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InterIor 

”Viaţa însăşi este magie, 
iar dacă nu crezi asta,

 măcar încearcă să o trăieşti 
ca pe ceva magic.”

Albert Einstein

Euro           4,2855   lei
Dolar          3,2734  lei

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI
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SInAxAr 

Domnule Moş Crăciun,

Subsemnata, Rodica Mişcalencu, fiica a doi oa‑
meni care nu şi‑au văzut încă toate visele cu ochii, 
posesoare a cinci documente cu care îşi poate de‑
monstra identitatea, având domiciliul stabil 
lângă o livadă de caişi, vă rog să binevoiţi a 
dispune îndeplinirea dorinţelor pe care le voi 
enumera în prezenta cerere.

Menţionez că motivul pentru care încalc 
uzanţele şi vă adresez o cerere, şi nu o scri‑
soare, este acela că, mizând pe faptul că 
aveţi o cutie poştală plină şi o registratură 
goală, doresc să mă asigur că lista mea de 
dorinţe va ajunge la mapă.

Cu permisiunea dumneavoastră, încep a 
enumera dorinţele pe care vreau să mi le îndepliniţi.

Hm… Este greu să spui, dintr‑un foc, ce îţi do‑
reşti cel mai mult şi mai mult, nu‑i aşa? Este greu să 
depăşeşti nerăbdarea copilărească ce te cuprinde la 
gândul că cineva îţi poate satisface orice poftă şi să 
intri într‑o stare de perfectă luciditate, astfel încât 
să‑ţi faci ordine în gânduri şi să‑ţi ierarhizezi do‑
rinţele.

Am văzut recent un scurtmetraj intitulat „50 de oa‑
meni, o întrebare”, în care subiecţii – simpli trecători – 
erau rugaţi să spună ce şi‑ar dori să se întâmple până 
la sfârşitul zilei. Feţele lor trădau amalgamul produs 
de acea întrebare în mintea lor. După ce reuşeau să se 

reculeagă, unii rosteau primul lucru care le trecea prin 
cap („să fiu răpit de un pluton de modele suedeze”, 
„să câştig un milion de dolari la loterie”, „să fie pace 
în lume”), alţii relatau gândurile care îi preocupau în 
acele ore („să găsesc ceva de îmbrăcat pentru diseară”, 
„să nu se sature de mine, sunt în vizită în weekend”, 
„apartamentul meu să se cureţe singur”), alţii dezvă‑
luiau cu sinceritate planurile pe care le aveau („să gă‑
sesc o slujbă”, „să mă însor cu ea”, „o doamnă drăguţă 

să mă însoţească la o ţigară, într‑o tutungerie”), iar 
alţii îşi mărturiseau gândurile cele mai profunde, care 
îi dominau („fiul meu să se întoarcă”, „să mă trezesc”, 
„cineva special să iasă din închisoare”).

Am observat că ultimii nu aveau nevoie de timp 
pentru a spune ce vor. Răspundeau fără să cli‑
pească. În schimb, primii şovăiau mult până 
să spună, în sfârşit, ceva. Orice. Nu mi‑am dat 
seama dacă păţeau asta pentru că nu râvneau 
după nimic sau, dimpotrivă, râvneau după 
prea multe.

Într‑o poziţie similară mă aflu şi eu. Sunt 
atât de multe lucruri care doresc să se întâm‑
ple, dar nu ştiu câtă nevoie am de fiecare. În 
mare, sunt lucrurile pe care şi le doreşte toa‑
tă lumea: bani, iubire, carieră şi sănătate. În 

amănunt, însă, şlefuite de personalitate şi de norme 
sociale, ele se înmulţesc la infinit, făcându‑mi imposi‑
bilă misiunea de a alege.

Domnule Moş Crăciun, întrucât se pare că de 
Crăciun sufăr de complexul foii albe, vă rog să bine‑
voiţi a‑mi oferi doar o revelaţie. De acolo mă descurc 
şi singură.

Vă mulţumesc anticipat.
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„Viaţa liberă”
pe net

„Preţul corect: 1,5 lei 
călătoria” era până ieri, la 
ora 18,00, cel mai citit text 
al zilei de pe site-ul „Vieţii 

libere”, cu 907 afişări. 
În topul accesărilor mai 

figurau articolele „Medicii 
gălăţeni nu Îi dau nicio 
şansă loredanei Jalbă” 

(878) şi „şMecherie cu 
Pretenţii: un Preţ la raft 

- altul la casă” 
(762 afişări).
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Poveşti de viaţă

Amintiri 
cu Moş 
Crăciun
[ La Maternitate 
şi la Reanimare, 
viaţa şi moartea 
se împletesc 
în beteala bradului 

O revelaţie, te rog!

Pastorală

Naşterea Domnului 
‑ lumina 
filantropiei

Icoană de Ina Diana Panamarciuc, meşter popular

Colindăm 
cu „Viaţa liberă”

Cititorilor noştri, 
Crăciun fericit!

Gălăţeni şi tecuceni, 
bereşteni şi bujoreni, 
cititori din tot meleagul, 
ascultaţi aici mesajul: 
din Toflea la Puricani, 
din Nicoreşti la Smârdan, 
din Fundeni la Rogojeni, 
din Braniştea la Săseni 
şi din Gohor la Şendreni, 
abonaţi, clienţi, prieteni, 
vă iubim şi vă stimăm, 
pentru voi, la zi, lucrăm, 
facem ştire din cuvânt, 
din imagini legământ, 
că vom fi aici, aproape, 
ca să scoatem zi din noapte 
şi cotidian din fapte. 
Sănătate, bucurii, 
jucării pentru copii, 
câte-un pic de porc moţat, 
câte-un pic de vin curat,  
o plăcintă aromată 
şi-o şampanie sub brad! 
Să ne trăiţi sănătoşi, 
să fiţi toţi, la chip, frumoşi 
şi la suflet luminoşi! 

Dr. Paul Ichim

„S-a aruncat la trei 
metri de mine”

[ Martor ocular la gestul sinucigaş al angajatului TVR, 
senatorul liberal era încă şocat de cele întâmplate

Şoc la o şcoală din Tecuci
Secretara a cheltuit 

bursele elevilor
Înainte de Crăciun, o secretară a unei şcoli din Tecuci a cheltu-

it 1.700 de lei din banii copiilor. Conform surselor, tecuceanca Nica 
Gherghe şi-a însuşit banii miercuri şi i-a folosit in interes personal. 
Suma era pregătită pentru bursele sociale şi de boală ale elevilor. 
Poliţia i-a făcut imediat dosar penal.

Elena Parapiru

Următorul număr al ziarului 
nostru va apărea marţi, 

28 decembrie

InterIor 

Gata cu babilonia 
din transport?

E oficial: 
1,5 lei călătoria

 Conducătorul Oţelului 
ştie ce îl aşteaptă în 2011

„prImăvAră 
cu 16 fInAle!”

Sărbători lacustre

Aho-aho, 
ce Crăciun ploios 
şi ceţos!

Niciun bloc în 2010

Piaţa 
construcţiilor noi, 
în cădere liberă

Corina Zegrea-
Domniţeanu

Moşul a venit 
odată cu barza

   Fonduri 
     pentru localităţi

7,5 milioane lei 
de la Consiliul 
Judeţului

      La Galaţi

Cel mai mare 
Moş Crăciun 
din România
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Nimic nu părea că va perturba 
ziua de joii, în care parlamenta-
rii, pregătiţi să plece în vacanţă, 
urmau să dezbată, poate chiar 
fără tragere de inimă, ultima mo-
ţiune de cenzură din acest an la 
adresa Guvernului Boc. Camera 
Deputaţilor şi Senatul au început 
joi, în jurul orei 10.00, şedinţa co-
mună pentru dezbaterea moţiunii 
de cenzură intitulată “Legea sa-
larizării Guvernului iresponsabil”, 
iniţiată de 204 parlamentari ai 
Opoziţiei. La scurt timp după înce-
perea şedinţei, după citirea moţiu-
nii şi în timp ce premierul Emil Boc 
se pregătea să îşi susţină discursul, 
un bărbat, angajat ca electrician 
la TVR, a urcat la unul din balcoa-
nele sălii de plen. Acesta a intrat în 
lojă, s-a urcat pe balustradă, a stri-
gat “Ne-aţi ciuruit!” şi le-a arătat 
parlamentarilor o bilă portocalie 
cu numărul 13, pe care o ţinea în 
mână şi despre care a spus că este 
a unui copil, după care s-a aruncat, 
căzând peste un pupitru care nu 
era ocupat de niciun parlamentar. 
În timpul săriturii, bărbatul, Adrian 
Sobaru, în vârstă de 42 de ani, care 
avea scris pe tricou “Ne-aţi ciuruit/
Ne-aţi ucis viitorul copiilor noştri/ 
Libertate”, a strigat: “Boc, aţi luat 
drepturile copiilor!”. Mai mulţi par-
lamentari au fost stropiţi cu sân-
ge în urma impactului bărbatului 
cu pupitrul din lemn, care a fost 
distrus. Preşedintele de şedinţă a 
cerut urgent asistenţă medicală şi 
apel la 112. În timp ce era scos pe 
targă din sala de plen, de un echi-

paj SMURD pentru a fi transportat 
la spital, protestatarul a strigat 
“Libertate!”.

Subsecretarul de stat din 
Ministerul Sănătăţii, Raed Arafat, a 
declarat că starea bărbatului este 
stabilă şi este conştient. În cădere, 
bărbatul s-a ales cu multiple frac-
turi la mâini, leziuni la un picior, 
fracturi la nivelul oaselor frontale, 
nasului şi globilor oculari.

Adrian Sobaru este căsătorit 
şi are doi copii, dintre care unul 
(în vârstă de şapte ani) suferă de 
autism. Bărbatul a recurs la acest 
gest fiind nemulţumit că, în urma 
măsurilor de austeritate luate de 
Guvern, i-au fost retrase unele 
drepturi pe care le primea pen-
tru copil, Adrian Sobaru fiind sin-
gurul întreţinător al familiei sale. 
Indemnizaţia primită pentru copil 
fiind redusă (cu 15 la sută, n.r.), băr-
batul nu mai putea să suporte cos-
tul şedinţelor de terapie necesare.

Potrivit unor surse din TVR, 
Adrian Sobaru a premeditat in-
cidentul, pentru că el nu era 
programat la filmarea de joi din 
Parlament, dar a cerut să meargă 
în locul altui coleg.

Pasibil de ”schizofrenie 
heroistică” într-o „ţară de c...t”

Deputaţii şi senatorii rămaşi 
în sala de plen au comentat inci-
dentul, unii dintre ei fiind vizibil 
afectaţi, chiar şocaţi de faptul că 
au asistat la căderea în gol a băr-
batului. Alţii… Deputatul UDMR 

Kelemen Atilla a declarat că inci-
dentul reprezintă “un act dispe-
rat”, dar şi “schizofrenie heroistică” 
şi a apreciat că ar trebui întărită 
“disciplina în jurul Parlamentului”. 
Când nu pricepi pe cineva, acela 
are obligatoriu minţile rătăcite. A 
dibuit ceva din situaţie şi un libe-
ral, Octavian Marius Popa: “E o ţară 
de c...t, asta e”.

Procurorii, poliţiştii şi inspecto-
rii de la ITM Bucureşti au declan-

şat cercetări la Parlament, unde 
angajatul TVR s-a aruncat de la 
balconul plenului, incidentul fiind 
considerat accident de muncă.

Şedinţa a fost suspendată pen-
tru ca liderii de grup să decidă 
dacă lucrările mai puteau fi conti-
nuate. După aproape o oră, şedin-
ţa a fost reluată, motivându-se că 
procedura trebuia continuată şi 
finalizată printr-un vot. Zona păta-
tă de sânge de pe covorul sălii de 

plen a fost decupată. Politicienii 
au folosit momentul pentru a criti-
ca puterea sau a cere măsuri spori-
te de securitate în ceea ce priveşte 
accesul în Parlament.

Citiţi în pagina 5 declaraţia 
parlamentarului gălăţean Paul 
Ichim, aflat la doar trei metri 
de locul în care a căzut Adrian 
Sobaru.

A doua moţiune pe salariza-
re a fost respinsă joi, după ce 
niciun parlamentar nu a votat, 
în urma incidentului în care 
angajatul TVR Adrian Sobaru 
s-a aruncat de la un balcon al 
Parlamentului.

După incidentul din Parla-
ment, niciun parlamentar nu a 
votat joi la moţiunea de cenzu-
ră, a precizat liderul grupului 
PDL Mircea Toader. Moţiunea de 
cenzură a fost astfel respinsă de 
Parlament, a anunţat vicepre-
şedintele Senatului Petru Filip, 
precizând că au fost zero voturi 
„pentru” şi zero „împotrivă”. În 
sală au fost prezenţi 246 de par-
lamentari. Reprezentanţii opo-
ziţiei nu au fost prezenţi la vot. 
Pentru a fi adoptată, moţiunea 
de cenzură ar fi trebuit să întru-

nească minimum 236 de voturi 
favorabile.

Moţiunea de cenzură a 
Opoziţiei depusă la asumarea 
răspunderii Guvernului pe Legea 
cadru a salarizării a fost prezen-
tată luni în plen, după ce, vinerea 
trecută, şedinţa în care era pro-
gramată prezentarea textului în 
plen a fost suspendată din lipsă 
de cvorum. În moţiune se susţi-
ne că asumarea răspunderii pe 
această Lege a salarizării este 
imorală, conferă proiectului de 
lege ilegitimitate, iar maniera de 
abordare nu este normală. Legea 
salarizării are grave deficienţe şi 
produce efecte economice gra-
ve, neîndeplinind criteriile de 
tehnică legislativă, se arată în 
moţiune. Iniţiatorii au mai spus 
că prin Legea salarizării nu se asi-
gură cadrul obiectiv de salarizare 

al personalului bugetar şi există 
suficiente motive de contestare 
a ei la Curtea Constituţională. În 
textul moţiunii s-a făcut apel la 
parlamentari să stopeze adop-
tarea Legii salarizării şi să arate 
că votul pentru moţiunea de 
cenzură este o dovadă de res-
pect faţă de cetăţeni. “Numai 
votând împotriva Legii salarizării 
se va stopa abuzul de putere şi 
manifestările antisociale şi anti-
economice ale Guvernului Boc”, 
se precizează în finalul moţiu-
nii. După angajarea răspunderii 
Guvernului, în 14 decembrie, pe 
cele două legi privind salariza-
rea, opoziţia a depus două mo-
ţiuni de cenzură, una pe Legea 
salarizării pe 2011 şi cealaltă pe 
Legea-cadru a salarizării unitare. 
Prima dintre aceste moţiuni de 
cenzură a fost respinsă luni.

Amplasarea de suporturi 
pentru publicitate stradală va fi 
interzisă în parcuri, pe arbori, în 
parcurile şi rezervaţiile naturale, 
pe sediile instituţiilor publice, 
pe asfaltul drumurilor, precum 
şi în alte locuri unde adminis-
traţia locală decide acest lucru 
printr-un regulament propriu. 
Mesajele publicitare pot fi mon-
tate pe mijloacele de transport 
în comun, însă numai dacă 
acestea nu obturează vizibili-
tatea călătorilor. Restricţiile au 
fost decise printr-un proiect de 

lege aprobat, joi, de Guvern. 
Sancţiunile pentru nerespec-
tarea acestor prevederi legale 
vor fi cuprinse între 500 de lei, 
minimul pentru persoanele fi-
zice care încalcă legea, până la 
50.000 de lei, cuantumul maxim 
prevăzut pentru sancţionarea 
firmelor de afişaj sau a deţină-
torilor de vehicule de transport 
în comun. Pentru un primar 
care încalcă obligaţiile care-i 
revin prin acest proiect de lege, 
amenda poate fi cuprinsă între 
10.000 de lei şi 15.000 de lei.

Poliţia şi Parchetul au început 
o anchetă penală la BNR pentru 
o delapidare de 200.000 de lei, 
în care o angajată este acuzată 
de delapidare şi falsificarea unor 
documente privind bonurile de 
combustibil împărţite şoferilor 
băncii, iar alţi zece angajaţi sunt 
cercetaţi pentru complicitate 
sau neglijenţă. “Banca Naţională 
a României este scena unei an-

chete penale fără precedent. Nu 
mai puţin de 11 angajaţi sunt cer-
cetaţi în legătură cu o fraudă de 
200.000 de lei”, potrivit Pro TV. În 
centrul atenţiei se află o funcţio-
nară de la Serviciul Transporturi, 
care a fost deja concediată, iar 
anchetatorii aşteaptă finalizarea 
unei expertize financiar-contabi-
le. Posibila fraudă a fost descope-
rită chiar de auditul intern al BNR. 

Timp de cinci ani, funcţionara ar 
fi falsificat documentele contabi-
le legate de împărţirea bonurilor 
de combustibili şi a cardurilor de 
alimentare către şoferii băncii. 
Surse oficiale susţin că, deocam-
dată, împotriva funcţionarei învi-
nuite nu a fost luată vreo măsură 
preventivă, nici măcar interdicţia 
de a părăsi Bucureştiul.

Trupul celui de-al doilea sca-
fandru, Cristian Zarafu, dat dis-
părut, în septembrie, în timp ce 
făcea scufundări la epava navei 
sub pavilion turcesc Medy a fost 
găsit joi, în sala maşinilor, după 
ce, în 13 decembrie, cadavrul 
colegului său alături de care se 
afla în momentul incidentului 

a fost, de asemenea, recuperat. 
Directorul Agenţiei Române de 
Salvare a Vieţii Omeneşti pe 
Mare, Ion Voicu, a precizat că, 
după necropsie, va fi stabili-
tă cauza morţii. Cătălin Valeriu 
Ispas, de 27 de ani, şi Cristian 
Zarafu, de 38 de ani, au dispărut 
în 9 septembrie, în timp ce fă-

ceau scufundări la epava navei 
sub pavilion turcesc Medy, din 
apropierea digului de nord al 
Portului Constanţa. În cazul lui 
lui Cătălin Valeriu Ispas, me-
dicii legişti au stabilit că sca-
fandrul a murit înecat, cauza 
morţii fiind asfixia mecanică 
prin înec.

Anul viitor
Taxa auto, 
majorată

Guvernul a decis joi ca 
taxa de poluare auto să fie 
majorată, din 2011, în me-
die cu 45-50 la sută faţă de 
nivelul actual, în principal 
pentru vehicule poluante, 
taxa fiind stabilită în func-
ţie de vechimea maşinii, 
capacitatea cilindrică şi gra-
dul de poluare, a anunţat 
ministrul Mediului, Laszlo 
Borbely.

Cea mai mare valoare a 
taxei de poluare pentru anul 
2011 va fi de 30.432 euro, pen-
tru înmatricularea unei maşini 
non-euro cu motor de 3.200 
de centimetri cubi, veche de 
20 de ani. La motoarele Euro 1 
de 3,2 litri, vechi de 18 ani taxa 
va ajunge la 12.672 de euro, 
faţă de 10.240 de euro cât este 
în prezent. Proprietarii de ma-
şini cu motor Euro 2 de 3,2 litri 
vechi de 10 ani vor plăti o taxă 
de înmatriculare de 19.584 
euro, faţă de 17.408 euro în 
prezent. Pentru un motor cu 
aceeaşi capacitate cilindrică, 
3,2 litri, însă de standard Euro 
3, cu o vechime de cinci ani, 
taxa de înmatriculare va fi de 
12.778 euro, faţă de 8.891 de 
euro cât se plăteşte în prezent. 
Pentru acelaşi motor şi acelaşi 
standard Euro 3, însă cu o ve-
chime de şase ani, taxa ajunge 
la 11.748 euro, faţă de 8.174 
euro. Înmatricularea unei ma-
şini cu o motorizare Euro 4 de 
1.400 de cmc veche de un an 
va fi taxată cu 787 euro, faţă 
de 380 de euro cât este în 
prezent. Aceeaşi motorizare, 
dar pentru o maşină veche de 
trei ani implică plata unei taxe 
de 651 de euro, faţă de 315 cât 
este în prezent. În cazul unei 
motorizări Euro 4 de 2.000 de 
cmc cu o vechime de doi ani 
taxa va fi 2.742 de euro, faţă 
de 1.060 cât este în prezent. 
Pentru o maşină nouă cu mo-
tor Euro 5 de 3.000 de centi-
metri cubi se va plăti o taxă 
de 1.133 de euro. Totodată, o 
motorizare Euro 5 de 1.100 de 
cmc, care în prezent este scu-
tită de taxă, va fi taxată cu 50 
euro în cazul unei maşini noi 
şi cu 40 de euro în cazul unui 
autoturism vechi de doi ani. 
Pentru autoutilitare, camioa-
ne şi autobuze Euro 5 noi cu 
cilindree de 1.461 centimetri 
cubi, taxa va fi de 73 euro, faţă 
de 44 euro în prezent, în timp 
ce pentru un motor Euro 4, 
cilindree 7.000 şi vechime de 
3 ani taxa auto va creşte de la 
504 la 1.260 euro.

Cu noi reguli
Creditele 
pentru 
consumatori

Plenul Camerei De-
puta  ţilor a adoptat joi (cu 
134 de voturi “pentru”, 71 
“împotrivă” şi 12 abţineri) 
proiectul de lege privind 
ordonanţa creditelor 
populaţiei, cu modifică-
rile cuprinse în raportul 
suplimentar elaborat 
miercuri de Comisia de 
Buget, Finanţe şi Bănci. 
Ordonanţa nu se aplică 
contractelor în derulare, 
cu excepţia comisioanelor 
de rambursare anticipată, 
care rămân zero, că refi-
nanţarea se negociază şi 
că CAR-urile nu intră sub 
incidenţa actului. Băncile 
vor calcula ratele variabile 
la credite exclusiv ca sumă 
între indicele de referinţă 
(ROBOR, EURIBOR, LIBOR 
sau referinţa BNR) şi o mar-
jă fixă şi nu vor putea in-
sera în contracte altfel de 
formule matematice pen-
tru determinarea dobân-
zii. Deputaţii PNL au depus 
joi o sesizare de neconsti-
tuţionalitate privind legea 
de aprobare a Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului 
50/2010 privind creditele 
pentru consumatori.

În prag 
de sărbătoare
Bancă jefuită 
în Capitală

Mai multe persoane au 
furat, joi, circa 400.000 de 
lei de la o bancă din Piaţa 
Alba-Iulia din Bucureşti. 
Suspecţii, doi tineri, au 
fugit de la locul faptei 
cu o motocicletă. În jurul 
orei 13.30, un bărbat a 
spart un geam al sucursa-
lei bancare, a intrat în clă-
dire îmbrăcat în costum 
de motociclist şi având o 
cască pe cap şi a luat un 
sac cu bani. În faţa băn-
cii îl aştepta un alt tânăr, 
pe o motocicletă, îmbră-
cat într-o canadiană cu 
blană la guler. Cei doi au 
fugit de la locul faptei cu 
motocicleta, care nu avea 
plăcuţă de înmatriculare. 
Sucursala era monitoriza-
tă de o firmă de pază.

Finanţe
Impozitaţi 
pentru 
veniturile 
nedeclarate

Persoanele fizice ale 
căror venituri reale depă-
şesc cu cel puţin 50.000 lei 
sumele declarate vor plăti 
un impozit de 16 la sută 
aplicat la diferenţa dintre 
cele două valori, a anun-
ţat ministrul Finanţelor, 
Gheorghe Ialomiţianu. 
Potrivit acestuia, veniturile 
nedeclarate vor fi identifi-
cate pe baza cheltuielilor 
efective, a fluxurilor finan-
ciare (când sunt înregistra-
te operaţiuni de încasări şi 
plăţi fără un venit declarat) 
şi a patrimoniului (când 
sunt sesizate creşteri de 
avere).  “Toţi  cei care nu 
şi-au declarat veniturile, 
mă refer la persoanele fi-
zice, iar în momentul con-
trolului nu pot demonstra 
natura acestora, vor fi 
impozitaţi cu 16 la sută”, a 
spus ministrul. El a precizat 
că impozitul va fi aplicat 
“persoanelor cu venituri 
foarte mari”. “Vor fi verifi-
cate persoanele cu venituri 
foarte mari, este exact ca în 
Statele Unite, 1 la sută din 
persoanele mari asigură 40 
la sută din cheltuielile bu-
getare. Trebuie să introdu-
cem aceste metode dacă 
dorim să avem succes în 
prevenirea şi combaterea 
evaziunii fiscale”, a afir-
mat Ialomiţianu. Decizia a 
fost luată ieri de Guvern, 
prin modificarea Codului 
Fiscal.

Distracţie la munte
Start la schi

Sezonul de schi în staţiunea Predeal a fost deschis joi seară, iar în 
Poiana Braşov se deschide sâmbătă, în prima zi de Crăciun, primăriile 
celor două oraşe organizând câte un spectacol cu muzică, defilări cu 
torţe pe pârtii şi focuri de artificii.

Proiect al ministrului Agriculturii
Deschiderea abatoarelor, simplificată

Ministrul Agriculturii, Valeriu Tabără, a declarat că va înainta săp-
tămâna viitoare în Guvern un proiect de hotărâre privind simplifi-
carea condiţiilor necesare deschiderii abatoarelor, la nivel local. El a 
adăugat că sunt judeţe care nu au nici măcar un abator. El a arătat că 
după intrarea în vigoare a actului normativ orice entitate, de la com-
panie până la comunitate locală, îşi va putea deschide un abator.

Saltul în gol 
al lui Adrian 
Sobaru, premieră 
dramatică 
în Parlamentul 
României

(Captură video 
Mediafax)

Protestul unui părinte

Un bărbat s-a aruncat 
de la balconul Parlamentului
[ Pentru prima oară în Parlamentul României, în timpul dezbaterii unei moţiuni de cenzură, un bărbat, angajat 

al TVR, s-a aruncat de la balconul din sala de plen, în semn de protest faţă de măsurile luate de guvernanţi

După incidentul Sobaru

Niciun vot pentru moţiune

Anchetă

Delapidare la BNR

Guvernul a decis

Publicitatea stradală, 
cu restricţii

[ Amenda maximă pentru nerespectarea 
noilor prevederi va fi de 50.000 de lei

Dispărut la epava navei Medy

Al doilea scafandru a fost găsitAR
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Din darul lui Dumnezeu, Arhiepiscop al Dunării de Jos, 
Preacuvioşilor şi preacucernicilor slujitori ai sfintelor altare, cinului monahal şi tuturor drept-măritorilor creştini din Eparhia noastră, har, pace 
duhovnicească, unitate sfântă şi sănătate deplină la Sfintele Sărbători ale Naşterii Domnului, Anului Nou şi Bobotezei, iar de la noi, părinteşti 

şi frăţeşti doriri de tot binele şi arhierească binecuvântare. 
,,Hristos pe pământ, înălţaţi-vă!“

Iubiţi fraţi creştini, 

Naşterea după trup a 
Mântuitorului lumii, Domnul 
nostru Iisus Hristos, este „singu-
rul eveniment cu adevărat ieşit 
din comun, uimitor şi neasemu-
it, atunci când Fiul lui Dumnezeu 
S-a arătat pe pământ“, ne rela-
tează Eusebiu de Cezareea în 
“Viaţa lui Constantin cel Mare”.   

În evlavie şi reculegere, prin 
rugăciune şi nevoinţă, ajungem 
parţial la înţelesurile ,,Tainei ce-
lei din veac ascunse şi de îngeri 
neştiute“, care prin Născătoarea 
de Dumnezeu ,,celor de pe 
pământ s-a arătat, Dumnezeu 
întrupându-Se“,  cântăm în 
Troparul (glasul IV) Născătoarei 
de Dumnezeu, al Învierii. 

Aşa cum ne învaţă Sfântul 
Chiril al Alexandriei în primele 
veacuri creştine, „Fiul vine în noi 
trupeşte, ca Om, unindu-Se cu 
noi prin binecuvântare tainică-
şi duhovniceşte, ca Dumnezeu, 
prin lucrarea şi harul Sfântului 
Duh, care recreează duhul din 
noi, spre înnoirea vieţii şi ne face 
părtaşi firii Sale dumnezeieşti. 
Deci, Hristos Se arată ca verigă 
de unire a noastră cu Dumnezeu-
Tatăl, unindu-ne cu El, Care e 
Om, dar prin fire şi Dumnezeu 
din Dumnezeu, Născătorul 
Său“ ne învaţă Sfântul Chiril al 
Alexandriei, în Comentariul la 
Evanghelia după Ioan.  

Aşadar, Naşterea Mântui-
torului în Betleemul Iudeii ,,la 
plinirea vremii“ (Gal. 4, 4), acum 
două milenii, nu este un fapt al 
trecutului, ci un eveniment actu-
al adresat fiecărui creştin conşti-
ent participant la viaţa cea nouă 
,,în Hristos şi în Biserică“ (Efes. 5, 
32), iar această legătură profun-
dă şi reală ţine de însăşi alcătu-
irea persoanei umane, care are 
trup şi suflet, aparţinând deci şi 
pământului, dar şi cerului. 

Astfel, minunea de la Betleem 
devine pentru creştini început şi 
temei al urcuşului duhovnicesc 
de la omenesc la dumnezeiesc 
şi de pe pământ la cer, precum 
ne arată Sfântul Grigorie de 
Dumnezeu Cuvântătorul: 

,,Hristos Se naşte, măriţi-L! 
Hristos din ceruri, întâmpi-

naţi-L! 
Hristos pe pământ, înălţaţi-

vă!“.
Aşa înţelegem mai bine re-

laţia noastră cu Domnul pe 
pământ, întrucât ,,Întruparea 
Domnului (este) cel mai mare 
bun de pe pământ, prin care se 
mijloceşte legătura şi comuni-
unea cu Dumnezeu“, relatea-
ză  Clement Alexandrinul, în 
Stromatele. Apropierea Sa de 
noi devine prezenţă reală şi în 
noi, în sufletele noastre tot mai 
însetate de roua cerească a bi-
necuvântării şi de binefacerile 
nemărginite ale harului Duhului 
Sfânt. Urcând ca pe o scară ce-
rească de la înţelesurile noastre 
omeneşti, Dumnezeu ne des-
coperă lumina cunoaşterii vieţii 
veşnice şi ne umple de bucuria 
unei prezenţe atât de calde şi de 
întăritoare în ceea ce este folosi-
tor şi mântuitor, căci ,,ce-ţi poa-
te folosi (frate şi soră în Hristos) 
faptul că Hristos a venit în trup, 
dacă n-a venit şi în sufletul tău!“, 
întreabă Origen în Omiliile la 
Evanghelia de la Luca.  

Drept-măritori creştini, 

Călăuziţi de Sfinţii Părinţi ai 
Bisericii noastre drept-măritoa-
re Ortodoxe, ne-am amintit de 
unele aspecte privitoare la în-
ţelesul duhovnicesc al Naşterii 
Domnului ,,pentru noi, oamenii, 

şi pentru a noastră mântuire“ 
(Crezul). 

Deci, sărbătoarea mare şi 
sfântă de astăzi este, totodată, 
invitarea noastră în pelerinaj, 
prin credinţă, la Betleem, însăşi 
poftirea Mântuitorului: ,,Mititel 
şi înfăşeţel/ În scutec de bum-
băcel“ să intre în ,,peştera“ su-
fletelor noastre, cum ne învaţă 
Sfântul Apostol Pavel: ,,Nu mai 
trăiesc eu, ci Hristos trăieşte în 
mine“ (Gal. 2, 10). 

De aceea, tocmai în timpul 
nostru, când suntem copleşiţi 
îndeosebi de mulţimea grijilor 
lumeşti, chiar şi la marele praz-
nic al Întrupării Domnului, sun-
tem invitaţi la înţelesuri mult 
mai profunde privind rostul vie-
ţii noastre, nu doar pentru zilele 
trecătoare, ci şi pentru veşnicie. 

Care este folosul Întrupării 
Mântuitorului, în special pentru 
cei ce am urmat după puteri şi 
potrivit râvnei personale calea 
postului şi a pregătirii de întâm-
pinare după toată cuviinţa a 
acestui preastrălucitor şi ceresc 
praznic? Mai luminează Hristos 
Domnul din sărăcăcioasa peş-
teră a Betleemului în sufletele 
şi în viaţa noastră, în faţa atâtor 
griji lumeşti, dintre care unele 
extrem de grele, de apăsătoare 
şi împovărătoare? Este prezent 
şi Cel ce S-a născut în ieslea să-
răcăcioasă, în darurile omeneşti 
excesiv dorite şi mediatizate, 
oferite îndeosebi pentru a ne 
bucura doar aici şi cu cei apro-
piaţi nouă, fără a trece măcar şi 
simbolic pragul bisericii şi fără a 
primi un semn al binecuvântării 
preotului în casa noastră? Cei 
ce sunt lipsiţi de orice mijloa-
ce materiale atât de necesare 
traiului normal fac parte şi din 
familia noastră spirituală, mai 
ales la marele praznic al Naşterii 
Domnului, speranţa oricărui se-
men la o viaţă tihnită? 

Sunt câteva întrebări care 
nu pot lipsi din preocuparea 
oricăruia dintre noi, creştinii, în 
Biserică, ,,mama“ neamului şi 
acoperământul de mântuire al 
tuturor. Toate pregătirile spiritu-
ale, începând cu cei mici, în fa-
milie, la şcoală şi în biserică, con-
tinuând cu cei ce frecventează 
sfintele slujbe bisericeşti şi chiar 
şi cu cei ce văd doar de la distan-
ţă aceste realităţi, conduc spre o 
autentică percepţie a întâlnirii 
reale a omului cu Dumnezeu, 
Care S-a întrupat, a luat trupul 
nostru neputincios şi ne-a ofe-
rit puterea iubirii Sale dumne-
zeieşti, în care se cuprind toată 
disponibilitatea, toată energia 
şi toată bunătatea, deschise ca 
şi nişte braţe reale spre aproa-
pele nostru, tot mai solitar, tot 
mai sărac sufleteşte şi tot mai 
izolat în propriile sale limite. Din 
această stare doreşte să ne ridi-
ce Dumnezeu la demnitatea de 
fii ai Săi, prin care ne apropiem 
unii de alţii ca fraţi, indiferent de 
starea, de locul şi de situaţia în 
care ne aflăm. 

Nu întâmplător, la Naşterea 
Sa, Domnul vine cu lumina de 
sus pentru ca noi, cei obişnu-
iţi cu întunericul de jos, să ne 
eliberăm, să ne ridicăm şi să-L 
întâmpinăm! ,,Pentru ce a făcut 
Dumnezeu ca ochii animalelor să 
caute jos, iar ţie ţi i-a pus în cap, 
sus, ca într-o acropolă? De ce a 
făcut Dumnezeu drept trupul 
tău, iar cel al animalelor aplecat 
spre pământ? Nu tot oare pen-
tru această pricină, ca să te înve-
ţe, din însăşi întocmirea ta, să nu 
te apleci spre pământ, nici să te 
lipeşti de lucrurile de aici?“, ne 
învaţă Sfântul Ioan Gură de Aur 
în scrierile sale “Despre Soartă şi 

despre Providenţă”.  
De aici învăţăm că El, Hristos 

Mântuitorul, S-a aplecat spre 
pământ, de care suntem atât de 
ataşaţi ca oameni, spre a ne ri-
dica la frumuseţea care vine de 
Sus! ,,Trăsătura caracteristică a 
omului adevărat, zidit după chi-
pul lui Dumnezeu, este faptul 
că el seamănă cu Ziditorul său 
şi vrea să-I placă Lui. De aceea, 
cel ce nu vrea nici să audă des-
pre a fi pe plac Domnului nu 
poate fi numit (creştineşte) om“,  
constată acelaşi Sfânt Părinte, în 
“Problemele vieţii”. 

Om cu adevărat este cel ce 
îşi recunoaşte nobleţea sa şi 
aceasta s-a arătat la Întruparea 
Mântuitorului, Care ,,S-a făcut 
Om, ca pe om să-l îndumneze-
iască“, aşa cum ne învaţă Sfântul 
Atanasie cel Mare. ,,Cât de stră-
lucit şi frumos este sufletul nos-
tru! Noi suntem, prin Întruparea 
Domnului, fiinţe cereşti. Sufletul 
nostru şi viaţa noastră sunt ce-
reşti. Cerul suspendat peste 
capetele noastre este mai pu-
ţin înalt şi mai puţin frumos de-
cât noi. Prin unirea noastră cu 
Dumnezeu, noi înşine suntem 
cerul cerurilor“, arată Sfântul 
Ioan Gură de Aur în “Bogăţiile 
oratorice”.  

Numai în legătură cu dreap-
ta-credinţă şi încorporaţi real în 
viaţa Bisericii, înţelegem şi trăim 
starea de oameni ai pământului, 
dar şi ai Cerului. 

Aceştia sunt creştinii! Aceştia 
sunt luptătorii cu suferinţele, cu 
sărăcia, cu bolile, cu necazurile. 
În ei suferă şi biruieşte Hristos, 
Căruia Îi este „cer“ fiecare su-
flet şi persoană care-L cheamă 
şi-L iubeşte. Scopul Naşterii 
Mântuitorului este chemarea 
noastră la adevărata vieţuire, nu 
neapărat după legăturile noas-
tre doar cu pământul, ci mai 
ales după aspiraţiile noastre ce-
reşti. În primele veacuri, creştinii 
simţeau, trăiau şi mărturiseau 
aceste tainice realităţi pe care le 
redescoperim şi noi în măsura 

în care Îl primim pe Dumnezeu 
în ,,Betleemul“ sufletelor, al ini-
milor, al caselor noastre şi, îm-
preună cu El, zidim tot atâtea 
,,peşteri“ şi în viaţa semenilor 
noştri tot mai suferinzi şi atinşi 
nu numai de criza economică, 
ci şi de cea spirituală, care este 
chiar cauza decăderii omeneşti 
în lumea noastră. 

Noua condiţie oferită de 
Dumnezeu lumii este iubirea 
frăţească şi întrajutorarea creş-
tinească. Astfel, Betleemul – 
,,Casa pâinii“ – devine ,,altarul“, 
,,steaua“ călăuzitoare pentru 
toată umanitatea, prin darul 
sfânt al apropierii lui Dumnezeu 
cel ,,milostiv şi iubitor de oa-
meni“ de fiecare dintre noi. 
Dar această apropiere nu este 
doar declarativă, festivă ori 
emoţională. Ea devine faptă: 
„Cuvântul (Dumnezeu Fiul) S-a 
făcut trup!“ (Ioan 1, 14). Şi iubi-
rea, darul Preasfintei Treimi pen-
tru lume, ne-a fost împărtăşită 
prin Întruparea Mântuitorului 
Hristos! De aceea, iubirea Lui nu 
este doar invitaţie, ci este împăr-
tăşire, făcându-i pe toţi parte a 
Întregului, iar El pătrunde în toţi, 
rămânând mereu Acelaşi! 

Aşadar, iubiţi părinţi şi fraţi 
creştini de la Dunărea de Jos, 
astăzi participăm cu adevărat la 
împărtăşirea din darurile cereşti 
ale Mântuitorului, Filantropul 
prin excelenţă. El uneşte iubirea 
Tatălui în fapta concretă adre-
sată omului spre ajutor şi astfel 
ne deschide şi nouă minţile şi 
inimile, să ne apropiem de cei 
neadăpostiţi, săraci, bolnavi ori 
înstrăinaţi, invitându-i în casa 
primitoare, „Betleemul“ nostru 
– candelă aprinsă a filantropiei! 

Această atitudine betleemi-
că se transmite neîncetat prin 
Biserică şi devine lucrare sacră, 
asemenea unei liturghii, pe ,,al-
tarul“ suferinţelor aproapelui 
nostru. Aceasta este viaţa creş-
tinească adevărată. Aceasta 
este filantropia – ,,uleiul“ care 
luminează viaţa noastră de la 

,,candela“ Betleemului la via-
ţa concretă a semenilor noştri. 
,,Dumnezeu nu vrea ca un creş-
tin să se mulţumească numai 
cu mântuirea lui, ci să zidească 
şi pe alţii, nu numai prin învăţă-
tură, ci şi prin viaţa şi purtarea 
sa (…) Învăţătura cu fapta este 
mai bună şi cu mult mai vredni-
că decât învăţătura cu cuvântul. 
Un om ca acesta poate să înveţe 
chiar când tace, chiar când nu 
este văzut de nimeni. Un om ca 
acesta va înălţa mulţumiri şi la-
ude Dumnezeului Universului, 
prin mii de limbi şi prin mii de 
guri (…) Vor respecta covârşi-
toarea lui virtute nu numai pri-
etenii lui, ci şi duşmanii lui“, ne 
arată Sfântul Ioan Gură de Aur în  
“Omilii la Facere”. 

Iubiţilor, 

Cu aceste gânduri izvorâte 
din bogăţia darurilor cereşti ale 
Naşterii Domnului, ne apropiem 
astăzi unii de alţii în toate bise-
ricile Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos şi de aici, prin toţi cei de faţă, 
suntem în comuniune cu cei ce 
din binecuvântate pricini nu 
s-au putut bucura direct de sluj-
ba sfântă a praznicului luminos. 
Când Îl chemăm pe Dumnezeu, 
atunci şi El ne ajută să-i apro-
piem pe toţi cei îndepărtaţi, 
fie din pricina neputinţelor su-
fleteşti, fie din cauza lipsurilor 
omeneşti. 

Creştinii, chiar şi când sunt în 
încercări, se îndreaptă mult mai 
mult spre mila lui Dumnezeu şi 
astfel le deschide Milostivul şi 
lor inimile spre toată bunătatea, 
pacea şi facerea de bine. 

Fără bunătate şi milostenie, 
chiar la sărbătoarea Naşterii 
Domnului ne întristăm, mai ales 
când ne preocupăm doar de noi 
înşine! Dar cu cât ne-am înălţat 
inimile la Domnul, cu atât au 
slăbit durerile, necazurile şi 
suferinţele. Cu cât am înălţat 
mâinile spre cer, cu atât ele s-au 
deschis spre semeni şi, iată, ast-

Pastorală

fel, o imensă „biserică“ vie, con-
stituită din slujitori şi creştini 
mărinimoşi, smeriţi şi milostivi, 
atât în sfintele lăcaşuri, cât şi în 
centrele filantropice, adevăra-
tele ,,peşteri“ ale Betleemului în 
viaţa noastră, unde ne alinăm 
durerea pricinuită de lipsuri şi 
necazuri. 

Astfel, suferinţa este diminu-
ată chiar în plină criză econo-
mică, prin binefacerea filantro-
piei, a atâtor inimi şi braţe ale 
aproapelui deschise în semn 
de iubire vindecătoare. 

Filantropia generează o 
nouă cadenţă în societate şi 
viaţa îşi reia mersul ei firesc. 
Iată cum vieţuiesc creştinii: 
,,Întind masă comună! Locuiesc 
pe pământ, dar sunt cetăţeni ai 
cerului! Iubesc pe toţi, dar de 
toţi sunt prigoniţi! Sunt săraci, 
dar îmbogăţesc pe mulţi! Sunt 
lipsiţi de toate, dar în toate au 
de prisos! Sunt ocărâţi, dar bi-
necuvântează! Sunt insultaţi, 
dar cinstesc! Fac bine, dar sunt 
pedepsiţi ca răi! Sunt pedepsiţi, 
dar se bucură, ca şi cum li s-ar 
da viaţă“, aflăm din Epistola că-
tre Diognet. 

Să ne ajute Mântuitorul, 
Prunc dumnezeiesc, la Naşterea 
Sa cea sfântă ,,când colinde-
le se cântă“, pe toţi slujitorii, 
creştinii, filantropii, tinerii ori 
vârstnicii, bogaţii ori săra-
cii, cei bolnavi ca şi cei sănă-
toşi, din de Dumnezeu păzita 
Arhiepiscopie a Dunării de Jos, 
cu sănătate, cu bucurie duhov-
nicească şi cu multă încredere 
în ajutorul Său, de la care ni-
meni nu este îndepărtat. 

Stă drept mărturie luminoa-
să înaintea lui Dumnezeu şi a 
oamenilor lucrarea jertfelnică 
şi iubitoare de aproapele a pre-
oţilor, a consiliilor şi comitetelor 
parohiale şi a tuturor credincio-
şilor care nu-i uită, nici în acest 
ceas de bucurie sfântă, pe cei în 
nevoi. Dar mai ales, stau mărtu-
rie „casele pâinii“, reprezentate 
de cele 35 de centre filantropi-
ce din judeţele Galaţi şi Brăila 
(22 de cantine sociale, cinci ca-
binete medicale, două grădini-
ţe, două aşezăminte eparhiale 
destinate copiilor orfani şi, res-
pectiv, vârstnicilor cu diverse 
afecţiuni, patru centre multi-
funcţionale de servicii socia-
le), prin care sunt transpuse în 
viaţă Evanghelia Mântuitorului 
Hristos şi porunca iubirii ne-
condiţionate – uleiul aşezat de 
fiecare dintre noi în „candela“ 
filantropiei. 

Vă mulţumim tuturor ce-
lor ce aţi ascuns cuvântul 
Evangheliei în fapta filantro-
pică şi aţi deschis şi deschideţi 
braţele iubitoare către atâţia 
semeni primitori ai nenumăra-
telor daruri sufleteşti şi pentru 
traiul zilnic. 

Vă rugăm şi vă îndemnăm şi 
pe cei ce primiţi atâtea semne 
ale iubirii frăţeşti: să vă bucu-
raţi, să credeţi în Dumnezeu, să 
iubiţi şi să apăraţi dreapta-cre-
dinţă şi Biserica, neuitându-i pe 
binefăcători! 

Tuturor, preţuire sfântă, în-
tărire în credinţă şi belşug de 
daruri duhovniceşti şi ome-
neşti, spre binele şi mântuirea 
noastră. 

Un An Nou binecuvântat, cu 
pace şi mai multă înţelegere 
întreolaltă, şi înnoire duhovni-
cească la praznicul Bobotezei! 

La mulţi ani!
 

Arhiepiscopul 
Dunării de Jos

† CASIAN, 

Mâine, 
primiţi în suflete
Sărbătoarea 
Naşterii 
Domnului 
nostru 
Iisus Hristos

Sărbătoarea Naşterii 
Domnului este pentru în-
treaga comunitate de la 
Dunărea de Jos motiv de 
regăsire în sine, în familie, 
în marea familie creştină. 
Am moştenit de la Sfinţii 
Părinţi ai Bisericii Una că 
în urmă cu două milenii, 
„la plinirea vremii”, Fiul lui 
Dumnezeu - Cuvântul a fost 
trimis în lume de Dumnezeu 
Tatăl, ca să mântuiască 
tot neamul omenesc. De 
aceea, Fiul lui Dumnezeu-
Cuvântul, Dumnezeu fiind, 
S-a Întrupat de la Duhul 
Sfânt şi din Fecioara Maria şi 
S-a făcut Om, pentru ca pe 
om să-l îndumne zeiească. 
Şi bunul Dumnezeu ştie cât 
am înţeles noi că e nevoie 
să ne îndumnezeim, să ne 
îmbrăcăm în învelişul lu-
minos al Duhului Sfânt, să 
cultivăm şi să înmulţim da-
rurile Lui. De două milenii 
parcurgem frumoasa săr-
bătoare cu aceeaşi dragos-
te de Hristos Cel Întrupat, 
Răstignit, Înviat şi Înălţat la 
Ceruri şi, în spiritul tradiţiei 
„părinţilor, părinţilor noş-
tri”, Îl vom întâmpina şi de 
această dată. 

Astăzi, în Ajunul Naşterii 
Domnului, vom parcurge 
ziua cu post şi rugăciune. Şi 
să nu-i uităm pe cei dragi, 
pe cei neajutoraţi, pe cei 
aflaţi pe patul de spital, pe 
cei care nu mai au speran-
ţă. Cu gândul la cei de aici 
să-i pomenim pe cei din 
veci adormiţi. Fiind încă zi 
de post, creştinele dau de 
sufletul morţilor turte, pru-
ne ucate, colăcei şi sarma-
le de post, după rânduiala 
din străbuni. Mâine (dar şi 
în zilele care urmează) - 
când sărbătorim Naşterea 
Domnului - să nu lipsim din 
Biserică, să mergem să-L în-
tâmpinăm pe Iisus Hristos 
Prunc. Şi asemeni  păstori-
lor,  îngerilor şi magilor, noi, 
creştinii, să-L întâmpinăm, 
să-L slăvim şi să-L preamă-
rim pe Pruncul Iisus, Cel 
care ne-a adus perspectiva 
vieţii veşnice. El ne-a adus 
mângâierea Duhului şi lu-
mina sfântă a Betleemului. 
Betleemul luminos, ca stare 
de suflet, trebuie să se po-
goare în sufletele noastre şi 
să ne însoţească în mintea, 
în inimile, în atitudinile şi în 
faptele noastre. 

Anul acesta, Dumnezeu 
a rânduit ca întreaga 
Creştinătate - de pe toate 
me ri dianele lumii -  să sărbă-
torească marea Sărbătoare 
a Naşterii Domnului nostru 
Iisus Hristos în aceeaşi zi, 
în speranţa ca - măcar în 
această zi sfântă - „toţi să 
fie una”.

La mulţi şi însoriţi ani, 
creştine, oriunde te-ai afla, 
oricine ai fi, oricum te-ai 
numi!

Maria Stanciu  

La Concertul de Crăciun,/Darul colindătorilor
Nu se putea să vină Sfânta Sărbătoare a Naşterii Domnului, fără ca 

Seminarul Teologic „Sfântul Apostol Andrei” să nu ne cheme la tradiţionalul 
Concert de colinde. Deunăzi, cu binecuvântarea Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Casian al Dunării de Jos, câteva sute de creştini au primit colinda sfântă. Au 
emoţionat auditoriul seminariştii, elevii de la Şcoala Nr. 34, cei de la Şcoala 
Specială  „P.P. Neveanu”, tinerele de la Aşezământul „Sfântul Vasile cel Mare”, 
precum şi preoţii Coralei „Însurăţei”. Colindătorii şi ascultătorii au primit 
daruri arhiereşti şi despre acestea într-un număr viitor. 

M. Stanciu

Luni, 27 decembrie,
Sărbătoare în Parohia ”Sf. Ştefan”

În a treia zi de Crăciun îl prăznuim pe Sfântul Arhidiacon Ştefan, primul 
martir care şi-a dat viaţa pentru Hristos. Un sfânt locaş cu acest hram este şi 
în municipiul Galaţi şi aici slujeşte părintele paroh  Gabriel Pandele, profesor 
la Facultatea de Istorie, Filozofie şi Teologie din Galaţi.   Sfântul locaş se află în 
cartierul Micro 40. Duminică seara va fi vecernie, iar luni, Sfântă Liturghie.

M. Stanciu

Naşterea Domnului - 
Lumina filantropiei
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

„Taxe, impozite, dar măcar să 
o ştim şi noi din timp” – aceasta 
ar fi una dintre dorinţele pe care 
IMM‑urile o au pentru anul care 
vine. „Din păcate, Codul Fiscal a 
suferit multe modificări într‑un 
timp foarte scurt, din păcate fără 
a se elabora studii de impact 
asupra mediului de afaceri. Ast‑
fel, s‑a ajuns ca astăzi să nu mai 
fii sigur pe normele care vor fi 
mâine. Regulile se schimbă prea 
des în cursul jocului, iar lipsa de 
predictibilitate îngreunează şi 
mai mult sarcina IMM‑urilor de a 
face faţă pe piaţă”, explică vice‑
preşedintele Consiliului Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR), 
Marian Filimon. 

Scapă cine poate

Dacă pe final de an ar fi să pri‑
vim partea bună a paharului, me‑
rită menţionat că Moş Crăciun a 
auzit măcar dorinţa IMM‑urilor 
de renunţare la introducerea 
din 2011 a impozitului forfetar, 
pe post de înlocuitor al impo‑
zitului minim de tristă amintire. 
Potrivit conducerii Ministerului 
Finanţelor, impozitul forfetar 
nu se va mai folosi pentru că 
este prea costisitor şi prea greu 
de pus în practică. Din păcate, 
mintea Executivului cea de pe 
urmă vine abia după ce micii în‑
treprinzători au fost serios răriţi 
de impozitul minim. De exem‑

Afaceri pe uliţă

Ce‑şi doresc IMM‑urile 
de la Moş Crăciun

[ Aproape 92 la sută dintre firme îşi doresc o scădere a cotei unice de impozitare de la 16 la 10 la sută, relevă 
un studiu realizat de CNIPMMR [ Deocamdată, singurul lucru cert în materie de politică fiscală este că… 
nimic nu este sigur [ Fără măsuri stimulative pentru mediul de afaceri, ieşirea din recesiune va întârzia, 

avertizează patronatele

plu, în acest an, potrivit datelor 
centralizate de Oficiul Naţional al 
Registrului Comerţului (ONRC) la 
sfârşitul lunii noiembrie, din pei‑
sajul economic gălăţean 1.494 de 
agenţi economici şi‑au suspen‑
dat activitatea, 337 au recurs la 
dizolvarea voluntară, iar 2.773 au 
fost radiaţi. În total, 4.603 au fost 
trecuţi pe linie moartă. „Nu nu‑
mai că numărul de firme care au 
dispărut este apropiat de cel din 
aceeaşi perioadă din 2008, dar 
s‑a păstrat şi un spor negativ al 
agenţilor economici”, a precizat 
reprezentantul patronatelor gă‑
lăţene. Mai exact, potrivit ONRC, 
în Galaţi mai erau înregistraţi la 

sfârşitul lunii noiembrie 18.782 
de agenţi economici, în condiţii‑
le în care la începutul anului erau 
21.487 de agenţi economici. Altfel 
spus, cu toate noile înmatriculări 
din acest an, tot a rămas un gol 
de 2.705 agenţi economici. Scă‑
deri s‑au înregistrat atât pe palie‑
rul persoanelor fizice autorizate, 
de la 6.239 la 5.522, cât şi în ce 
priveşte persoanele juridice, nu‑
mărul acestora scăzând în acest 
an de la 15.248 la 13.260.   

Măsuri stimulative

La capitolul dorinţe pentru 
2011, IMM‑urile şi‑ar dori o di‑

minuare a cotei unice de im‑
pozitare, cel puţin aşa reiese în 
urma unei consultări realizate de 
CNIPMMR. „Ideea este că firmele 
şi‑ar dori ca viitoarele modificări 
ale Codului Fiscal să aducă şi mă‑
suri stimulative, nu numai măsuri 
de creştere a accizelor sau unele 
prin care să se mai caute ceva de 
stors pentru bugetul de stat. Iar 
când vorbim de scăderea cotei 
unice de impozitare, nu vorbim 
de o idee oarecare, ci de una 
care a dat rezultate foarte bune 
în statele care au aplicat‑o, in‑
clusiv în ce priveşte reducerea 
economiei gri şi creşterea sume‑
lor colectate la buget”, a expli‑

cat vicepreşedintele CNIPMMR. 
Rezultatele studiului realizat de 
patronate relevă că 92 la sută 
dintre IMM‑uri doresc reducerea 
cotei unice de impozitare, cei 
mai mulţi de la 16 la sută la 10 la 
sută. În acelaşi timp, întreprinză‑
torii ar prefera mai degrabă să 
aibă posibilitatea de a alege în‑
tre un impozit pe profit de 16 la 
sută şi un impozit pe venit de trei 
la sută. Acest fapt reflectă dorin‑
ţa unei flexibilităţi fiscale care să 
acorde mai multe şanse de adap‑
tare pe piaţă a firmelor. „Până 
acum, lipsa unor măsuri care să 
şi ajute firmele, nu numai să fie 
„jumulite”, a întârziat în România 
relansarea mediului economic. 
Aşa se face că în timp ce majo‑
ritatea economiilor europene au 
ieşit din recesiune, România va 
încheia anul 2009 cu o scădere a 
PIB‑ului de aproape doi la sută, 
în condiţiile în care la începutul 
anului guvernanţii se angajau 
la o creştere de vreo 1,5 – 2 la 
sută. Acum se speră să fie atinsă 
această creştere măcar în 2011. 
Şi, poate, această ţintă ar putea 
fi atinsă dacă mediul de afaceri 
ar fi – dacă nu ajutat ‑ măcar să 
nu fie încurcat de măsuri luate 
fără o analiză temeinică a efec‑
telor”, a precizat reprezentantul 
patronatelor. Dacă Executivul 
va da curs acestor doleanţe, ră‑
mâne de văzut. Deocamdată se 
pare că sunt mai mulţi cei ce‑şi 
pun speranţele în Moş Crăciun 
decât în Guvern, dar – cine ştie? 
– poate că se va întâmpla vreo 
minune şi la nivelul strategiilor 
economice. 

Util de ştiut
Programul 
băncilor 
de sărbători

Băncile nu au pro‑
gram cu publicul în pri‑
ma zi de Crăciun, pe 25 
decembrie, şi nici în pri‑
ma zi din 2011, în condi‑
ţiile în care unele insti‑
tuţii de credit au decis 
ca unităţile din centrele 
comerciale să fie deschi‑
se pe 26 decembrie şi 2 
ianuarie. Iată şi progra
mul de sărbători comu
nicat de unele bănci: 

Unităţile Raiffeisen 
Bank România vor fi în‑
chise pe 25 ‑ 26 decem‑
brie şi 1 ‑ 2 ianuarie, iar în 
zilele de 24 şi 31 decem‑
brie vor funcţiona între 
orele 9:00 şi 14:00. Acest 
program se va respec‑
ta şi în ceea ce priveşte 
serviciul de call‑center 
al Raiffeisen. Totuşi, uni‑
tăţile Raiffeisen Bank 
din hypermarket‑uri 
şi mall‑uri vor fi închi‑
se doar în prima zi de 
Crăciun şi pe 1 ianuarie, 
iar pe 24, 26 şi 31 decem‑
brie şi pe 2 ianuarie vor 
funcţiona.

Sucursalele Uni
Credit Ţiriac Bank 
vor fi închise pe 25‑26 
decembrie şi 1‑2 ianu‑
arie. Totuşi, agenţiile 
UniCredit Ţiriac Bank din 
Metro nu vor funcţiona 
pe 25 decembrie şi 1 
ianuarie, fiind deschise 
în Ajunul Crăciunului şi 
pe 31 decembrie între 
orele 8:00 şi 16:00 şi pe 
26 decembrie şi 2 ianu‑
arie între 9:00 şi 16:00. 
Programul de lucru cu 
publicul al sucursalelor 
UniCredit Ţiriac Bank 
(fără agenţiile Metro) va 
fi redus pe 24 şi 31 de‑
cembrie, respectiv între 
orele 9:00 şi 14:00.

De asemenea, pe 24 
şi 31 decembrie progra‑
mul unităţilor BRD, alte‑
le decât cele din marile 
centre comerciale, va fi 
redus până la ora 15:00.

Cea mai mare parte a 
uni tăţilor BRDGroupe 
Socie te Generale vor 
funcţiona conform pro‑
gramului normal de lucru 
în perioada sărbătorilor 
de iarnă, cu excepţia 
zilelor nelucrătoare, re‑
spectiv 25 ‑ 26 decem‑
brie 2010, respectiv 1 ‑ 2 
ianuarie 2011, când nu 
vor avea program de lu‑
cru cu clienţii. Agenţia 
BRD din Aeroportul 
“Henri Coandă” va avea 
program non stop.

Pe 26 decembrie şi 2 
ianuarie, agenţiile BRD 
din cen trele comerciale 
vor func ţiona potrivit 
unui program afişat la 
sediul fiecărei unităţi, 
iar unităţile din Bran 
şi Poiana Braşov sunt 
deschise între 10:00 şi 
14:00. 

În ce priveşte BCR, 
insti tuţia a anunţat că 
unităţile teritoriale, in‑
clusiv cele din mall‑uri, 
nu vor avea program cu 
publicul în prima şi a doua 
zi de Crăciun, respectiv 
în primele două zile din 
2011. 

Totodată, unităţile  
Băncii Comerciale 
Carpatica vor desfăşura 
în zilele de 24 şi 31 de‑
cembrie activităţi cu 
publicul între orele 9:00 
şi 13:00, iar în Ajunul 
Crăciunului nu vor efec‑
tua operaţiuni Western 
Union.

O.A.C.

Cine vrea ca de sărbătorile de 
iarnă să se aleagă cu o maşină ‑ 
ce‑i drept candidată serioasă la 
programul „Rabla”, dar nu chiar 
de lepădat ‑ poate lua în consi‑
derare şi oferta… DGFP Galaţi, 
făcută prin intermediul Biroului 
de Valorificare Bunuri. Fiscul are 
pregătită o listă cu 12 maşini 
ce sunt scoase la vânzare fără a 

mai fi nevoie de ţinerea unor li‑
citaţii. Cel mai bine cotat este un 
Mercedes din 1994, ce poate fi 
adjudecat la preţul de 6.000 lei. 
Deloc de lepădat este, poate, şi 
un Audi care este, ce‑i drept, din 
1984, dar care poate fi adjudecat 
de iubitorii de maşini din perioa‑
da Războiului Rece cu suma de 
2.560 lei. Cine are nostalgii după 

DGFP Galaţi

Programul „Rabla” varianta Fisc

spaţiul ex‑sovietic poate opta 
pentru o Lada din 1985, o ma‑
şină care pe vremea aia nu era 
tocmai muncitorească, dar care 
acum poate fi cumpărată cu nu‑
mai 1.200 lei.

DGFP Galaţi nu a uitat nici de 
amatorii de maşini la categoria 
grea. Astfel, cine doreşte poate 
să‑şi ia acasă şi un TIR. Sunt două 
variante: un cap de tractor MAN, 
din 2000, ce poate fi achiziţionat 
cu 39.000 lei, sau un cap de trac‑
tor SCANIA, din 1998, evaluat 
la 27.000 lei. Ca să fie garnitura 
completă, se pot ataşa semire‑
morcile evaluate la 39.000 lei şi 
respectiv 60.000 lei, una dintre 
ele fiind chiar izotermă. Desigur, 
cine îşi cumpără astfel de maşini 
trebuie să ia în considerare că, în 
Galaţi, locurile de parcare sunt o 
problemă. 

Ovidiu Amălinei 

DGFP Galaţi

Încasări la bugetul de stat
Cu doar o lună de zile înainte 

de a trage linie pentru acest an, 
DGFP Galaţi se poate lăuda cu re‑
zultate destul de bune, dacă ar fi 
să le raportăm la contextul eco‑
nomic general. Astfel, în perioa‑
da ianuarie – noiembrie, DGFP 
Galaţi a încasat la bugetul gene‑

ral consolidat suma de 1.228,5 
milioane lei, sumă ce reprezintă 
aproximativ 94,35 la sută faţă de 
încasările din aceeaşi perioadă a 
anului trecut. În ce priveşte bu‑
getul de stat s‑a înregistrat chiar 
o creştere în jurul a unu la sută, 
sumele colectate fiind de 621,07 

milioane lei. Pe celelalte paliere, 
DGFP Galaţi a încasat 423,91 mi‑
lioane lei la bugetul fondului de 
pensii, 169,39 milioane lei la asi‑
gurările de sănătate şi 13,88 mi‑
lioane lei la bugetul asigurărilor 
de şomaj.

Ovidiu Amălinei

[ Biroul de Valorificare Bunuri a lansat oferta de iarnă: 
TIR-uri la preţuri fără concurenţă 

şi maşini din perioada Războiului Rece

Românii care lucrează în stră‑
inătate au trimis, în perioada 
2005‑2010, 38,819 miliarde de 
dolari în ţară, cei mai buni ani fi‑
ind 2007 şi 2008, iar cel mai slab 
2010, potrivit datelor şi estimări‑
lor Băncii Mondiale (BM). Numă‑
rul emigranţilor români este de 
2,769 milioane în acest an, repre‑
zentând 13,1 la sută din totalul 
populaţiei. Suma trimisă în ţară în 
2009 de lucrătorii plecaţi la mun‑
că în străinătate a reprezentat 4,4 
la sută din PIB. Valoarea remiteri‑
lor a crescut puternic în perioada 
2005‑2008, de la 4,733 miliarde 
de dolari în 2005 la 6,718 miliarde 
de dolari în 2006, 8,542 miliarde 
de dolari în 2007, respectiv 9,381 
miliarde în 2008. Ulterior, suma a 
scăzut puternic, la 4,928 miliarde 
de dolari în 2009, respectiv la un 
nivel estimat de 4,517 miliarde de 
dolari în acest an, din cauza cri‑
zei economice. Astfel, România 
a fost depăşită în ultimii doi ani 
de Ucraina în privinţa remiterilor, 

sumele trimise acasă de ucraineni 
depăşind cinci miliarde de dolari 
în fiecare an. Conform datelor BM, 
peste 6,5 milioane de ucraineni 
locuiesc în străinătate. Polonezii 
au trimis acasă 53,817 miliarde 
dolari în ultimii şase ani. Aproxi‑
mativ 3,102 milioane de polonezi, 
adică 8,2 la sută din populaţie, 
locuiesc în afara ţării. Ungaria a 
atras în ultimii şase ani remiteri 
de 11,67 miliarde de dolari, Bul‑
garia a obţinut 10,05 miliarde de 
dolari din această sursă, iar Cehia 
7,372 miliarde de dolari. Remiteri‑
le către Slovacia au totalizat 8,812 
miliarde de dolari în perioada 
2005‑2010, iar în Serbia au intrat 
31,25 miliarde de dolari. Republi‑
ca Moldova a înregistrat intrări 
de peste opt miliarde de dolari 
în perioada analizată, în condiţii‑
le în care, în 2010, 21,5 la sută din 
populaţie trăieşte în afara ţării, iar 
valoarea remiterilor din 2009 re‑
prezintă 23,1 la sută din PIB.

O.A.C. 

Banca Mondială

39 de miliarde de 
dolari, de la stranieri

Ieri, la BVB
Bursa, 
mai lichidă

Bursa a crescut joi cu 
1,31 la sută, într‑o piaţă în 
care unii investitori au fost 
mai activi la tranzacţiona‑
re, astfel că lichiditatea pe 
acţiuni, de 28 milioane lei, 
a fost cu 22 la sută peste 
rulajul de miercuri.

Acţiunile BRD (BRD) şi 
SIF Oltenia (SIF5) au fost 
cele mai lichide din piaţă, 
cu rulaje de 7 milioane lei 
şi, respectiv, 3,5 milioane 
lei. Cele două acţiuni au 
asigurat, astfel, 38 la sută 
din lichiditatea bursei.

Cea mai mare parte a 
rulajului acţiunilor BRD 
a fost reprezentată de o 
tranzacţie negociată cu 
0,07 la sută din titlurile 
băncii, pentru 6 milioane 
lei. Deal‑ul a fost realizat 
la cotaţia de 12,3 lei pe 
acţiune, în creştere cu 1,65 
la sută. Pe piaţa principa‑
lă, cu acţiunile BRD au fost 
operate transferuri de 1 
milion de lei, iar preţul a 
avansat cu 1,57 la sută, la 
12,29 lei.

În creştere, cu 1,07 la sută, 
au încheiat ziua şi titlurile SIF 
Oltenia, care au ajuns la 
1,225 lei.

O tranzacţie specială 
a fost efectuată şi cu 0,65 
la sută din acţiunile Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB), 
pentru 2 milioane lei. Titlu‑
rile au fost cedate la 40,5 
lei, preţ în scădere cu 0,25 
la sută. Pe piaţa principală, 
operaţiunile cu aceste ti‑
tluri au totalizat 941.000 de 
lei, iar cotaţia a stagnat la 
40,6 lei.

O lichiditate în revenire 
a înregistrat şi piaţa Ras‑
daq, unde operaţiunile au 
cumulat 1,6 milioane lei, 
valoare de peste două ori 
mai mare decât rulajul de 
miercuri, de 651.000 de 
lei.

Acţiunile dezvoltatoru‑
lui imobiliar Fimaro Invest 
(FIMI) s‑au clasat pe prima 
poziţie în topul lichidităţii, 
cu transferuri de 431.000 
de lei. Prin cinci operaţi‑
uni au fost cedate titluri 
reprezentând 7 la sută din 
capitalul social al firmei. 
Tranzacţiile s‑au realizat 
la acelaşi preţ, de 41 lei. 
Cotaţia este similară cu cel 
mai recent preţ al acestor 
acţiuni anterior operaţiu‑
nilor de joi.

În acest an, investitorii 
vor putea realiza tranzac‑
ţii şi în perioada 27 ‑ 30 
decembrie, după ce în 
ultimii 11 ani tranzacţiile 
au fost oprite în perioa‑
da sărbătorilor de iarnă. 
Operaţiunile la BVB vor fi 
suspendate doar în zilele 
de 24 decembrie şi 31 de‑
cembrie.

C.Luca 
(surse Mediafax)

23 dec 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,4316

1 EURO 4,2855

1 lir  sterlin  5,0382

1 leu moldovenesc 0,2691

1 dolar SUA 3,2734

1 gram AUR 145,4977

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

ICMRS 1 3.000 195 0,065 0,065 0,0651
MARTENS 1 1 3,88 3,88 3,88 3,1
UZINSIDER ENGINEERING 3 11 116 10,55 10,5 11,2
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Chirurgul Paul Ichim, senator 
PNL, a fost printre medicii care 
i-au dat primul ajutor bărbatului 
care s-a aruncat de la balconul 
Parlamentului. Medicul gălăţean 
era ieri extrem de marcat de sce-
na la care a asistat şi şi-a găsit cu 
greu cuvintele pentru a ne spu-
ne ce s-a petrecut: „A căzut la trei 
metri de mine, pe a doua bancă 
în faţa mea. Am auzit strigând în 
sală, când trebuia să ia cuvântul 
prim-ministrul. „Aţi luat mânca-
rea copiilor”, parcă aşa a spus. 
Când am ridicat ochii să iden-
tific cine strigă, exact atunci se 
desprindea de la balcon. Nu am 
avut timp nici să strig: Stai! sau 
Văleu! Câteva fracţiuni de se-
cundă am rămas mut, înţepenit 
în scaun, după care am sărit să-i 
dăm ajutor. Nu am fost singurul 
medic, suntem mai mulţi medici 
şi traumatologi acolo. A avut trei 
zone de impact cu banca pentru 
că erau două fotolii lipite. L-am 
pus pe interval, s-a făcut apel 

Braconieri. Unii noi
Jaf în codrii Priponeştiului

Poliţiştii din Priponeşti aflaţi în Cârlomăneşti, i-au prins pe bra-
conierii Ionel B., de 45 ani, Florin T., de 24 ani, Ionuţ C., de 21 ani, 
Mihai G., de 47 ani şi Sorin G., de 21 ani, toţi din satul Gefu, comuna 
Ghidigeni. Cei cinci tăiaseră şi plecaseră cu 29 de salcâmi, de pe un 
teren agricol al lui Gheorghe P., de 58 ani, din Oneşti, judeţul Bacău. 
Indivizii au acum dosare penale. 

Elena Parapiru

Tecuci
Scandalagiul de la bar

Tecuceanul Gheorghiţă F., zis Neon, de 35 ani, fără ocupaţie, cu 
antecedente, se afla miercuri seara într-un bar din oraş când l-a luat 
cheful de scandal. Băut fiind, bărbatul a distrus mai multe bunuri din 
local, pentru fapta sa el alegându-se cu dosar.

Elena Parapiru

Mai rar aşa conducere devo-
tată. După un an de muncă, con-
cursuri, acţiuni de sponsorizare 
şi câte şi mai câte, iată că Moş 
Crăciun a venit şi la International 
Police Association (IPA) Galaţi. Iar 
comisarul-şef Florin Olaru, co-
mandantul IPA, a fost delegat să 
primească şi cadoul pentru mem-
brii cuminţi: „Moş Crăciun ne-a 
adus o frumuseţe de Mercedes 
Vito, ca răsplată pentru faptul că 

ne-am străduit ca IPA Galaţi să 
facă performanţă. Aşa că avem o 
maşină după valoarea noastră”, a 
recunoscut mândru nevoie mare 
comisarul-şef.

Le urăm poliţiştilor gălăţeni să 
sărbătorească fericiţi Crăciunul şi 
Anul Nou alături de familii - pen-
tru că distracţia de la IPA este 
oricum asigurată! La mulţi ani cu 
bine!

Elena Parapiru

Gălăţeni, atenţie mare dacă 
plecaţi de Sărbători - Poliţia 
Rutieră ne învaţă că cel mai bine 
ar fi să avem maşina bine echipa-
tă – cu anvelope de sezon şi lan-
ţuri – şi să respectăm indicaţiile 
poliţiştilor pe care îi întâlnim pe 
traseu.

Agentul-şef Ştefănache Stan, 
purtătorul de cuvânt al institu-
ţiei: „De Crăciunul trecut a fost 
linişte, pentru că drumurile erau 
acoperite de zăpadă şi nu s-a 
prea plecat la drum. În general, 
pentru evitarea oricărui tip de 
eveniment nedorit, este bine ca 
şoferii să nu consume alcool şi să 
fie odihniţi. Ca de obicei, este o 

perioadă în care reapar ˝străinii ,̋ 
gălăţenii întorşi de sărbători din 
alte ţări şi care uneori se avântă 
în situaţii-limită”.

Nu uitaţi că avem radare pe 
toate drumurile naţionale – 24 D, 
25 şi 26 -, pe Drumul European 
581, dar şi pe Drumul Judeţean 
251, până la Cudalbi. Două apara-
te radar rămân în Galaţi, ele plim-
bându-se între Siderurgiştilor, 
Drumul de Centură, Faleza 
Superioară şi Bariera Traian.

Să circulăm cu bine, aşadar, 
ca să ne fie Sărbătorile frumoase 
până la capăt. La mulţi ani şi ne 
vedem în trafic!

Elena Parapiru

Anul trecut ningea, iar Galaţiul 
abia-abia se mai putea extrage 
de sub nămeţi. Acum doi ani, 
Crăciunul ne trata cu indiferen-
ţă, vremea de afară semănând 
a toamnă potolită, fără urmă de 
fulg de nea. 

Se respectă aşadar tradiţia de 
a nu avea nicio tradiţie. Pentru 
că, în 2010, Moş Crăciun acva-
planează la Galaţi. Putem chiar 
să-i dorim să aibă şi un ren dotat 
cu sistem de ecolocaţie, altfel va 
fi prea ceaţă ca să nu ne confun-
de cu fraţii de peste Prut. Diiiii, 
Rudolph!

Ajun 

Este cum nu se poate mai 
bine – avem cer acoperit, bălţi 
pe şosele şi nici urmă de carosa-
bil acoperit de gheaţă. De tem-

Ne scriu cititorii
Un colind pentru 
copii şi părinţi

Anul acesta, colinda vine 
de la o gălăţeancă de doar 9 
ani, care ne-a trimis, chiar îna-
inte de Ajun, o scrisoare emo-
ţionantă. Iată ce spune Bianca 
Stephanie Ion, elevă în clasa 
a III- a A a Şcolii Nr.12 „Miron 
Costin” din Galaţi. 

„De Crăciun ne-am adunat
În Galati, la colindat,
S-aducem lumina Sfântă,
Cea din Ceruri pogorată!
Tot anul am asteptat,
Lucrul cel mai minunat,
Moş Crăciun să vină iară,
Cu a lui dulce povară!
În alţi ani doream de toate,
Acum vreau doar sănătate,
Fericire, bucurii,
Pentru cât mai mulţi copii!
Sfânta Lumină de Crăciun,
Ne învaţă să fim mai buni,
Mai darnici şi mai iertători,
Mai fericiţi, mai iubitori!
Uitaţi de griji şi de nevoi,
Fiţi mereu copii ca noi!
An de an până-n Ajun,
Viaţa fie-vă un CRĂCIUN!
I-am scris această scrisoare 

în versuri lui Moş Crăciun, iar 
el mi-a răspuns şi mi-a dat şi 
un cadou, pentru că i-a pla-
cut foarte mult! Prin poeziile 
compuse de mine, aş dori să 
pot ajuta toţi copiii din lume, 
să le alin sufletele şi sufe-
rinţa, pentru că ştiu că sunt 
mulţi copii bolnavi ce suferă 
de boli foarte grele. M-am 
gândit chiar, dacă voi putea, 
ca pe viitor să editez o carte 
şi poate din banii pe care oa-
menii îi vor da pentru  poeziile 
mele să pot ajuta măcar câţiva 
copii bolnavi.

Îmi place să-mi petrec tim-
pul la Palatul Copiilor, unde 
sunt înscrisă la multe cercuri: 
Cenaclu literar, Grafică, Limbă 
şi civilizaţie franceză, pian, 
canto şi, din semestrul II, şi  la 
cel de limbă engleză. Acolo, 
dar şi în ziarul «Viaţa liberă», 
pe care îl citesc părinţii mei, 
am văzut multe cazuri ale unor 
copii care sunt foarte bolnavi. 
Cred că ei trebuie ajutaţi în 
primul rând şi asta îmi doresc 
de Crăciun, căci ei au cea mai 
mare nevoie de  Moş Crăciun! 
Poate, auzind poezia mea, oa-
menii mari se vor opri o clipă 
din treburile lor şi vor privi şi 
către noi, copiii, cu mai multă 
atenţie şi vor înţelege cât de 
frumoasă este viaţa, văzută 
prin ochii noştri!

Urez «Crăciun fericit» ziaru-
lui «Viaţa liberă»!

Semnat: 
Bianca Stephanie Ion”

A. Spânu

În Piaţa Centrală
Braconierii 
de brazi - prinşi 
de Jandarmerie
[ 58 de brazi de Crăciun 
au fost confiscaţi 
şi predaţi Ocolului Silvic  

Jandarmii gălăţeni au inter-
venit miercuri în Piaţa Centrală 
din Galaţi, unde i-au luat la 
puricat pe vânzătorii de brazi 
de Crăciun. Astfel, oamenii 
legii au verificat dacă toţi co-
mercianţii aveau acte, aviz de 
însoţire a mărfii sau împuter-
nicire, dacă brazii aveau crotal 
şi seria acestuia.

Prinşi asupra faptului, trei 
vânzători au recunoscut: nu 
aveau documente, drept pen-
tru care jandarmii au confiscat 
58 de brazi, pe care apoi i-au 
predat Ocolului Silvic Galaţi. 
Cei trei braconieri au fost 
amendaţi cu 2.000 de lei, fie-
care.

În timpul acestei misiuni, 
jandarmii au prins şi un co-
merciant cu 400 de pocnitori. 
Oamenii legii i-au făcut dosar 
penal cât ai zice poc-poc-poc.

Elena Parapiru

La Piatra Neamţ

Casa 
de Cultură 
a Sindicatelor -  
în vizită 
la Dramatic 
Un  Crăciun 
de vis pe scena 
mare

O seară de poveste s-a 
petrecut alaltăieri la Teatrul 
Dramatic. Personajele de 
poveste au fost micii artişti 
mari de la Estrada Copiilor 
de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, conduşi de 
instructoarea de canto şi 
dans Andreea Ignat, dar 
şi marii şi micii spectatori 
martori la un „Crăciun de 
vis”. Încă de la intrare spec-
tatorii au fost introduşi 
în atmosfera de basm a 
sărbătorilor, primind mici 
cadouri din partea unor 
simpatice crăciuniţe. Apoi 
personajele au început să 
ocupe scena: reni, spiriduşi, 
îngeraşi, Moş Crăciun, brad 
înalt, toate acele lucruri 
care fac ca iarna fiecărui co-
pil să fie magică. Inundaţi 
de lumină, culoare şi vese-
lie spectatorii au primit şi 
alte daruri speciale: muzică 
uşoară şi populară, poezii 
şi fabule, dansuri moder-
ne antrenante, momente 
de muzică instrumenta-
lă la pian (Tudor Manole, 
Alexandra Manolache, 
Ana Bratu, Robert Băncilă, 
Alexandru Bejan, instruc-
tor Mariana Onofrei), dans 
sportiv (cu participarea 
talentaţilor dansatori 
Beatrice  Elena Axinte  şi 
Răzvan Manolache de la 
Clubul Sportiv „Acanta”). 
Au evoluat cunoscutele 
formaţii de muzică şi dans 
ale CCSG: „Tinere talente”, 
„Dolls”, „Kristal”, „Black 
Dance”, „Angelli”, „Electrik” 
şi, bineînţeles, Estrada 
Copiilor. Un moment deo-
sebit a fost realizat de cea 
care a fost sufletul acestei 
manifestări – poeta Angela 
Baciu - care a oferit în final 
un moment poetic.  

Pe lângă tot felul de ca-
douri s-au împărţit diplome 
şi aplauze pentru câştigă-
torii diverselor concursuri 
iniţiate de CCSG. A fost o 
atmosferă caldă şi senină, 
ca întotdeauna când se 
aprind luminile în brad şi 
toată lumea a plecat acasă 
cu sufletul deschis pentru 
un „Crăciun de vis”.

Roxana Artene Penciu

Sărbători lacustre Aho-aho, 
ce Crăciun ploios şi ceţos!

] În Ajun sunt 70 C ] De Crăciun - ploaie 
] Duminică noapte - o mână de lapoviţă şi ninsoare 

] A treia zi de sărbătoare - mai multă lapoviţă 

peraturi ziceţi? Păi, e aproape ca 
vara: 7°C, iar noaptea 2°C. 

…mai bine haz de necaz, că 
zăpadă, de unde nu e, nu putem 
să cerem.

Apoi Crăciun

Crăciun fericit, că ne plouă de 
ne înmoaie cu totul, iar tempe-
raturile îşi fac de cap. Sunt 9°C 
ziua şi 2°C noaptea. Moşul se 
descurcă, are şi sistem de acva-
planare la sanie, că în Laponia 
oamenii serioşi se gândesc la 
toate aspectele.

Duminică

După ploaie, ce poate să 
vină? Evident, tot ploaie, şi tot cu 
temperaturi pozitive, de 5°C ziua 
şi 0°C noaptea. Ei, aici e aici – s-ar 

putea ca luni dimineaţă să întâl-
nim primii fulgi de nea…

A treia zi de Crăciun

În timpul zilei rămân tempe-
raturile cu plus (3°C), iar preci-

pitaţiile nu încetează. Mai mult, 
avem de două feluri – şi lapoviţă, 
şi ninsoare. Noaptea, în sfârşit, se 
face iarnă şi gradele fug la minus 
(-2°C), şi până marţi dimineaţă - 
în caz că vă era dor de ea – avem 
din nou CEAŢĂ!

Să avem noi un Crăciun fericit, 
brad frumos, familie sănătoasă, 
că de descurcat, ne descurcăm 
cu vremea de afară. La mulţi ani, 
gălăţeni, şi nu vă uitaţi umbrelele 
acasă!

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Dr. Paul Ichim

„S-a aruncat la 
trei metri de mine”
[ Martor ocular la gestul sinucigaş al angajatului TVR 

[ „Nici nu m-am gândit vreodată că s-ar putea întâmpla 
aşa ceva şi unde, în Parlamentul României!” [ „Îţi dai 

seama ce disperat a fost omul acela! Asta e moţiune de 
cenzură din partea poporului”

la SMURD. A fost inconştient o 
perioadă scurtă, apoi conştient, 
părea că are mobilitate în toate 
membrele şi o fractură la gam-
ba stângă. Riscul cel mare e pe 
zona mare de impact torace-
bazal-abdomen pe viscere ficat, 
splină”, ne-a declarat medicul. 
Liberalul ne-a explicat şi de ce 
grupul său s-a retras: „Era inde-
cent să mai continuăm. Noi, PNL, 
am decis să sistăm orice comen-
tariu. Disperarea gestului exce-
da orice comentariu politic şi 
orice acţiune politică. De aceea 
ne-am şi retras”. 

Dr. Paul Ichim era şocat de-a 
dreptul de gestul bărbatului: 
„Este caz unic. Nici nu m-am 
gândit vreodată că s-ar putea 
întâmpla aşa ceva şi unde, în 
Parlamentul României. Este sin-
gurul loc unde s-a întâmplat 
aşa ceva. Că înnebunesc parla-
mentarii şi îşi dau cu scaune în 
cap, se mai schilodesc, se mai 
întâmplă, nu cred că e o pagu-

bă foarte mare! Dar să vezi un 
asemenea gest de disperare! 
Îţi dai seama ce disperat a fost 
omul acela! Asta e moţiune de 
cenzură din partea poporului. 
Ce dramatic! Să te arunci de la 
balcon în Parlamentul ţării ca să 
te sinucizi!? Este incredibil. Una e 
să fiu la Urgenţă şi să vină un om 
după un accident, tăvălit şi vai 
de capul lui, sar pe el să-l scap, îl 
mai pierd printre degete, dar să 
văd în faţa ochilor toată căderea, 
de când s-a înclinat, s-a desprins, 
să cadă la trei metri de mine, să 
văd cum îşi face singur rău… 
Ferească Dumnezeu! Îmi doresc 
să fie caz unic!”, ne-a declarat dr. 
Paul Ichim, realmente tulburat.

Până la urmă, credem noi, 
e bine să avem medici în 
Parlamentul României. Dacă nu 
salvează Sănătatea, măcar ne 
salvează în caz că simţim nevo-
ia să ne punem capăt zilelor în 
Casa Poporului.

Anca Melinte  

Sărbători fericite

Crăciun rutier cu bine!

Fix de Crăciun

IPA are maşină nouă 

Noi premii la matematică
La sfârşitul săptămânii tre-

cute, elevii gălăţeni au cucerit 
noi „metereze” ale matematicii 
la Concursul Internaţional de 
Matematică şi Informatică de la 
Piatra Neamţ. Premiul I a fost câş-

tigat de Cristian Chirac (clasa a 
IX-a) şi Dan Dănăilă (clasa a XI-a), 
ambii de la CNVA. Locul I a fost 
ocupat la secţiunea pe echipe 
tot de gălăţeni – Cristian Chirac, 
Vlad Andrei Vasile şi Dorin Clisu.  

Ultimii doi s-au făcut remarcaţi 
şi la probele individuale: Dorin 
Clisu, de la Pedagogic, a luat pre-
miul al II-lea, iar Vlad Andrei Vasile, 
de la CNVA,  pe cel de-al III-lea.  

R. A. P.   

Abonează-te 
pentru anul 2011 

la

şi plăteşti doar 

25 lei/lună!
Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 
“VIAŢA LIBERĂ” sau 

la factorii poştali.AR
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 Aseară târziu, Moş Crăciun 
şi-a încheiat misiunea de la 
Cetate, loc unde a avut sediul 
în aceste zile. De bunătatea lui 
au beneficiat peste 1.100 de 
copii din întregul judeţ Galaţi. 

Cale de o săptămână, dra-
gul Moş Crăciun - cu sprijinul 
Primăriei Galaţi, al Asociaţiei 
„Euro Dezvoltare” şi al volun-
tarilor - a adus daruri copiilor 
cu probleme sociale, celor din 
instituţiile de ocrotire socială, 

celor aflaţi în grija unor orga-
nizaţii neguvernamentale care 
se ocupă de semenii cu nevoi 
speciale.  De generozitatea 
Moşului s-au bucurat şi copii şi 
tineri care fac cinste Galaţilor, 
între aceştia cei 150 de copii de 
la Palatul Copiilor, 39 de semi-
narişti şi mai mulţi tineri care 
au fost premiaţi la diferite con-
cursuri naţionale. 

Pentru întreaga desfăşura-
re a fost nevoie de sprijinul a 

aproximativ o sută de volun-
tari de la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi, Universitatea 
„Danubius”, Palatul Copiilor, 
Consiliul Judeţean al Elevilor, 
AIESEC Galaţi. Nu au lipsit din 
program voluntarii de la cele 
trei instituţii de teatru din 
Galaţi, dar şi de la alte institu-
ţii care au drept scop educaţia. 
Sponsorii (pe care i-am menţio-
nat în numerele trecute) au fost 
la înălţime şi au susţinut, peste 
socotelile iniţiale, şi copiii care 
au venit din judeţ. E mare lucru 
că, la vremuri de criză, cei doi 
organizatori - Primăria Galaţi, 
Asociaţia  „Euro Dezvoltare” - 
şi cei câţiva sponsori au reuşit 
să dea dovadă de solidaritate 
creştină şi să aducă o rază de 
speranţă în multe case cu ne-
voi. 

Trăgând linie, anul acesta 
Moş Crăciun a  făcut în aşa fel 
încât a bucurat peste 1.100 co-
pii, iar în familiile lor negura 
sărăciei şi a crizei intermina-
bile nu s-a mai simţit atât de 
acut. În numele tuturor copii-
lor, îţi mulţumim, Moş Crăciun, 
şi să revii şi la anul!   

 Maria Stanciu  
Foto: M. Stanciu

Moş Crăciun 
şi colinde 
Jandarmeria 
cântă de 
sărbătoare
] Magnificul cor 
al Jandarmeriei 
nu vrea „răsplată”: 
„E caz de DNA!” 
(Costin Barbu, 
purtătorul de cuvânt 
al instituţiei) 
 
Mai întâi vine Moşul

Au fost exemplar de 
ascultători şi au meritat o 
vizită cu anticipaţie de la 
Moş Crăciun. Fremătând 
de bucurie, miercuri, copiii 
jandarmilor gălăţeni l-au în-
tâmpinat pe Moş cu strigăte 
de încântare. Sosit de dimi-
neaţă la Garnizoana unde 
părinţii lor vin zilnic, Moş 
Crăciun a intrat în sală, i-a 
salutat pe cei mici, a primit 
colindătorii şi a trecut la îm-
părţit cadouri.

Nici cei mari nu puteau fi 
trecuţi cu vederea, mai ales 
că atâta hărnicie ca la jan-
darmi mai greu găseşti: Moş 
Crăciun le-a urat oamenilor 
legii să aibă parte de sănă-
tate şi să se bucure alături 
de familie de Sărbătorile lui 
2010. Ieri, după o zi de mers, 
Moşul a ajuns şi la copiii jan-
darmilor tecuceni.

Voci de îngeri - 
în uniformă!

Miercuri a fost şi ziua de 
forţă a splendidului cor al 
Jandarmeriei Galaţi. Conduşi 
de preotul capelan Ion 
Zaharia, jandarmii-colindă-
tori au ajuns la „Viaţa liberă”, 
Arhiepiscopia Dunării de Jos, 
Consiliul Judeţean, Primărie, 
Poliţia Comunitară Galaţi, 
ATOP, Pompieri, Frontieră, 
urându-le sărbători cu bine 
şi bucurie. 

Demn şi generos, minu-
natul cor a rămas imun la 
„răsplata” oferită de „Viaţa 
liberă”: „E caz de DNA!”, a râs 
locotenentul Costin Barbu, 
purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei, refuzând ele-
gant orice „tentaţie”.

Pentru că au voci de în-
geri, pentru că trăiesc pen-
tru Galaţi, pentru că sunt 
neobosiţi în slujba noastră, 
„Viaţa liberă” le urează dra-
gilor noştri oameni ai legii să 
aibă un Crăciun după inima 
lor generoasă şi LA MULŢI 
ANI CU BINE!

Elena Parapiru

Fără secrete: un grup mare 
de copii din colegiul deputatului 
Bogdan Ciucă a venit ieri să-l co-
linde şi a stat binişor la taclale cu el, 
despre toate. N-am mai văzut atâ-
ta veselie din toată inima şi râsete 
fără margini la o astfel de întâlnire: 
şi-au numărat dinţii, copiii înregis-
trând câteva pierderi „de etapă”, 
şi-au arătat muşchii atât băieţeii, 
cât şi fetiţele, despre care am aflat 
că mânâncă sănătos şi nu fac exces 
de dulciuri, că le place porumbul 
fiert, spanacul (apropo de muşchi 
precum cei  ai lui Popey Marinarul), 
morcovul murat, dar şi cartofiorii 
prăjiţi. Şi că au fost cu toţii cuminţi. 
Motiv pentru care parlamentarul 

le-a dăruit în numele Moşului, cu 
eleganţă, în pungi frumoase, jucării 
şi alte daruri. Ciucă şi-a amintit ieri 
de vremea când, la grădiniţă fiind, 
a jucat rolul Noului An într-o scene-
tă şi a primit un camion din plas-
tic… Copiii l-au colindat, au cântat 
„Galbenă gutuie” şi alte cântece 
– iată şi cum începe sănătoasa 
„Hora legumelor”: Legumele toa-
te-toate/ Sunt un cor de sănătate.

Conferinţa de presă care a ur-
mat a început, de, ca la sfârşit de 
etapă, cu „o dare de seamă” asu-
pra activităţii: Ciucă este probabil 
deputatul cel mai darnic… cu cele 
mai multe intervenţii în plen:  872 
de interpelări şi întrebări culese 
din problemele gălăţenilor care au 

venit la el la audienţe, îndreptate 
spre toate ministerele! Plus 203 de-
claraţii politice. Şi mai important: 
a depus 36 de propuneri de lege 
numai în acest mandat. Printre 
cele mai importante, transformate 
în lege: ştergerea penalităţilor la 
întreţinere şi interzicerea etnobo-
tanicelor, ambele legi urmând să 
fie îmbunătăţite în continuare. 

Apropo de copii: cei de ieri fu-
seseră şi beneficiarii proiectului 
prin care deputatul a subvenţio-
nat participarea a 532 de copii la 
Festivalul „Gulliver”, dar şi la alte 
spectacole de păpuşi - un total 
de 20 de evenimente. Prin alt pro-
gram personal, 258 de gălăţeni, nu 

numai din colegiul său, au benefi-
ciat de consult gratuit (tensiune şi 
glicemie), la cabinetul deputatu-
lui din Ţiglina III, de două ori pe 
săptămână. Programe care vor fi 
reluate, începând din 15 ianuarie, 
atât pentru consult, cât şi pentru 
spectacolele de copii.  

Parlamentarul a precizat că nu a 
folosit în acţiunile sale sociale sigla 
partidului şi că a îndreptat fonduri-
le proprii nu spre pliante electora-
le sau sponsorizări de miss-uri, ci 
pentru ajutorul unor sărmani sau 
al copiilor instituţionalizaţi, de ani 
buni şi nu cu ocazia alegerilor. Ce-i 
drept, e drept! 

Text şi foto: Victor Cilincă

Şi ieri gălăţenii au circulat cu mi-
crobuzele după cum le-a fost noro-
cul, unii (pe ruta Micro 39- Gară) cu 
un leu, alţii pe celelalte trasee cu 1,5 
lei. Operatorii din transportul local de 
persoane au fost informaţi ieri, oficial, 
de către Primăria municipiului Galaţi, 
asupra noului preţ pe care vatrebui 
să-l perceapă cu toţii pentru un bi-
let – 1,5 lei. Alexandru Ghiţă, asociat 
în cadrul operatorului Relajcar, ne-a 
declarat că a primit în jurul prânzului 
adresa de la Primărie, o copie a hotă-
rârii de Consiliu Local care consfinţeş-
te noul preţ şi documentul prin care 
acesta este validat. „De astăzi, toată 
lumea trebuie să circule cu 1,5 lei”, 
ne-a declarat Ghiţă. 

Niciun bloc în 2010
Piaţa construcţiilor 
noi, în cădere liberă

Semnarea unei autorizaţii 
de construcţie a devenit „un 
eveniment” la Primărie. Potrivit 
viceprimarului PSD Nicuşor 
Ciumacenco, piaţa construcţi-
ilor noi a avut puternic de su-
ferit în acest an. Astfel, dacă 
în 2008 s-au eliberat 142 de 
autorizaţii de construcţie indi-
viduale, în 2009 au fost 115, iar 
în 2010 numărul lor a scăzut la 
jumătate, ajungând la doar 70.

Situaţia este mult mai dra-
matică în ceea ce priveşte au-
torizaţiile pentru blocuri. Dacă 
în 2008 erau autorizate 11 blo-
curi cu 475 de apartamente, 
în 2009 erau două blocuri cu 
27 de apartamente, în acest 
an nu a existat nicio astfel de 
autorizaţie! Cât priveşte spaţi-
ile comerciale, acestea au fost 
doar patru în acest an, faţă de 
cinci în anul 2009 şi 13 în 2008. 
„Înainte aveam foarte multe 
autorizaţii de semnat, anul 
acesta era eveniment când ve-
nea o autorizaţie la semnat”, a 
mărturisit viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco. 

Anca Melinte

Eurostat
Declin pe piaţa 
muncii

România a înregistrat în 
trimestrul al treilea cea mai 
mare accelerare din UE a 
declinului anual al numă-
rului de persoane anga-
jate, care s-a dublat de la 
2,2 la sută în precedentele 
trei luni la 4,3 la sută, doar 
Lituania şi Bulgaria având 
scăderi mai mari în spa-
ţiul comunitar, informează 
Eurostat. UE a pierdut, în 
medie, 0,2 la sută din nu-
mărul de angajaţi în trimes-
trul al treilea, ajungând la 
221,2 milioane de salariaţi. 
România a fost depăşită 
ca declin al numărului de 
salariaţi doar de Lituania 
şi Bulgaria, cu 5,1 la sută 
şi, respectiv, 5 la sută. 
Scăderi majore au mai fost 
consemnate de Estonia 
(-4,1 la sută) şi Grecia (-3 
la sută). Trăgând linie,  nu-
mărul total al salariaţilor 
din România a scăzut cu 
645.000 de persoane de 
la începutul anului trecut, 
iar aproape trei sferturi din 
total sunt angajaţi care au 
părăsit sistemul privat, ma-
joritatea în 2009, în timp ce 
ajustarea în sistemul public 
s-a produs preponderent 
în acest an. De la începutul 
lui 2009, numărul de sala-
riaţi a scăzut cu 470.000 
în sectorul privat, ceea ce 
reprezintă 73 la sută din 
întreaga ajustare din piaţa 
muncii. 

   Ovidiu Amălinei

Cum e şi normal
Valoare mare!

Jandarmii au constatat, în  64 de fapte de natură penală, care 
se regăsesc în 48 de dosare, fiind prinşi în flagrant 85 de făptaşi. 
Comparativ cu anul 2009, când au fost constatate 52 de fapte de na-
tură penală, se observă o creştere cu 23 la sută. Prejudiciul infracţiu-
nilor constatate a fost în valoare totală de 285.000 de lei, fiind recu-
perat în totalitate şi returnat proprietarilor.

Elena Parapiru

Să fie
La anul şi la mulţi ani

În 2011, Jandarmeria Galaţi îşi propune ca obiectiv îmbunătăţirea 
siguranţei cetăţeanului, şi aplicarea unor măsuri eficiente de comba-
tere a infracţiunilor. De asemenea, se doreşte şi creşterea gradului de 
înzestrare cu mijloace de mobilitate terestră a structurilor unităţii.

Elena Parapiru

Viceprimarul PSD Nicuşor Ciu-
macenco îşi va petrece Crăciunul în 
Galaţi, alături de familie. Revelionul 
îl va petrece în afara Galaţiului, 
dar nu peste graniţă, ci tot în ţară. 
„Sunt în Galaţi până pe data de 
30 decembrie. Voi lipsi doar de pe 

30 până pe 4 ianuarie, când voi fi 
plecat din Galaţi. Revelionul îl fac 
în ţară, dar nu în Galaţi. Voi face tot 
posibilul ca în această perioadă să 
nu fie complicaţii sau probleme”, 
ne-a declarat vicele. 

Anca Melinte

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

Concursul „Bani grei cu 
Viaţa liberă” a mai marcat o 
ediţie. Săptămâna aceasta, 
611 gălăţeni şi-au încercat 
norocul la concurs, dar numai 
trei dintre ei au fost norocoşi. 
Ştefan Momoiu (plicul nr. 
99), Niculae Stamate (plicul 
nr. 490) şi Cezar Talaşman 
(plicul nr. 142) au avut noro-
cul de partea lor şi au câşti-
gat în această săptămână la 
concursul nostru câte 100 
de lei. Cei trei norocoşi sunt 
aşteptaţi la redacţie marţi, 
28 decembrie,  între orele 
12,00 şi 16,00, pentru a-şi 
ridica premiile. 

Îi felicităm pe cei trei câş-
tigători şi le reamintim tutu-
ror cititorilor noştri că publi-
carea taloanelor se va relua 
începând cu 10 ianuarie, iar 
prima extragere din 2011 va 
fi pe 21 ianuarie.

Teodora Miron 

„100 de lei
 pentru învăţăcei”
Bani de la Moş

La concursul pentru elevi 
şi studenţi, organizat de 
ziarul nostru în fiecare săp-
tămână, s-a desemnat un 
nou câştigător. La extragere 
au participat 339 de plicuri, 
doar unul fiind norocos. 
Luminiţa Cîrlan a fost de-
semnată, în urma tragerii la 
sorţi, câştigătoarea săptă-
mânii şi a obţinut 100 de lei 
la concursul nostru. Luminiţa  
a avut taloanele în plicul cu 
numărul 246. Pe fericita câş-
tigătoare o aşteptăm marţi 
28 decembrie, la redacţie, 
între orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi ridice premiul. 

Nu uitaţi că taloanele de 
la concursul nostru se vor 
publica începând cu 10 ia-
nuarie, iar prima extragere 
va avea loc pe data de 21 ia-
nuarie. 

Teodora Miron

Protecţia 
consumatorului 
avertizează
În sezon de porc, 
expiră carnea 
de pui

Aceasta este concluzia 
la care au ajuns comisarii 
Protecţiei Consumatorului, 
după ce au verificat mai multe 
magazine alimentare din Galaţi 
şi din Tecuci. 

Directoarea Viorica Colgiu, 
CJPC Galaţi: „Din cei 24 de ope-
ratori economici controlaţi, 
22 au fost amendaţi. 560 de 
kilograme de produse au fost 
scoase de pe piaţă, iar 240 de 
kilograme de carne de pui au 
fost retrase temporar de la raft 
– problemele fiind rezolvabile 
(legate de etichetare). În total, 
comisarii au aplicat amenzi în 
valoare de 17.600 lei”.

Gălăţeni, ochii mari când 
cumpărăm: ne costă mai mult 
să ne facem bine după intoxi-
caţie, decât dacă stăm şi citim 
de două ori termenul de expi-
rare.

Şi nu uitaţi: cea mai bună 
pasăre rămâne tot porcul. La 
mulţi ani trăiască!

Elena Parapiru

Gata cu babilonia din transport?

Preţul de 1,5 lei călătoria 
a devenit oficial

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro Atac în contencios 

Ştefan Gherasim, fost consilier ju-
deţean, care, timp de aproape 30 de 
ani, a activat în domeniul transportu-
lui, ne-a anunţat că va ataca în conten-
cios hotărârea de majorare a preţului, 
blocând astfel aplicarea ei. Gherasim 
susţine că „scumpirea călătoriei este 
total nejustificată şi tariful ar fi trebuit 
să crească în cel mai rău caz cu inflaţia.” 
Fostul politician susţine tarife diferite, 
în funcţie de lungimea traseelor şi îi 
acuză de evaziune fiscală pe operato-
rii care au aplicat până acum preţul de 
1,5 lei pe călătorie. „Ar fi trebuit să se 
sesizeze Garda Financiară, Protecţia 
Consumatorului şi Poliţia Rutieră”, 
spune Ştefan Gherasim, afirmând că 
vinovată pentru această situaţie este 
doar Primăria, prin aparatul său de 
specialitate. 

La concurenţă cu Moş Crăciun

Deputatul Ciucă 
ştie să dăruiască 

] De la discuţiile vesele cu copiii, la încrâncenările 
parlamentare... ] 872 de interpelări şi întrebări 
în Parlament, proiecte sociale pe mai mulţi ani

Life style

Unde îşi petrece 
Ciumacenco
Sărbătorile?

Ieri-seară

Moş Crăciun şi-a încheiat 
misiunea de la Cetate!

[ Sacul lui a bucurat 1.100 de copii

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro
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Dr. Nicolae 
Dobrovici 
Bacalbaşa
Crăciun pe mare
[ Un idiot sărac 
e, pentru totdeauna, 
un idiot

„Crăciunul a fost totdeauna 
o perioadă de coagulare a eu-
lui, de liniştire, de delimitare 
de lumea nebună din jur. Ca 
trăire spontană, Crăciunul a 
fost permanent un început 
fără rele auspicii. Cele mai 
atipice Crăciunuri le-am tră-
it pe mare sau au fost legate 
de mare”, ne-a mărturisit dr. 
Bacalbaşa. 

Imbecilitatea morţii

„Cine nu ştie ce a fost până 
în 1964 în ţara asta nu-şi poa-
te închipui atmosfera de frică, 
nelinişte, scârboşenie. Şi în 
această Românie periculoasă 
de până în 1964, bradul de 
Crăciun era oaza de linişte, 
de coagulare a familiei, un 
moment de desprindere de 
frica difuză şi scârba confuză 
în care era scufundată aceas-
tă ţară. Ori aşa o receptam eu 
la acea vreme. Erau străzile 
încercuite, se făceau razii, se 
construia canalul lui Dej. Eram 
la Constanţa şi când se făcuse 
pomul, maică-mea, care era 
medic infecţionist, a fost che-
mată urgent la spital. Era şef 
de secţie la Contagioase. A 
venit peste două ore cu o faţă 
cenuşie. Pe o navă din portul 
Constanţa, un comandant 
criminal a ascuns boala a trei 
din membrii echipajului ca să 
nu intre în carantină nava şi să 
piardă nişte avantaje comer-
ciale. Aceştia au bolit la bord, 
starea unuia s-a agravat. Era 
malarie, veneau din Africa şi 
acest tânăr de 19 ani a murit. 
Parcă povestea asta m-a lovit 
în moalele capului. Brusc toa-
te culorile s-au modificat. Tot 
ce părea  bucurie şi linişte a 
devenit masca schimonosită 
a morţii şi a ticăloşiei din spa-
tele ei. Mai târziu am înţeles 
că ticăloşia ne însoţeşte ca o 
umbră. Dar pe vremea ace-
ea eram extrem de sensibil, 
când auzeam înjurându-se de 
mamă, mi se ridica părul pe 
mână de oroare şi de scârbă. 
După am ajuns eu marinar şi 
uneori mă îngrozeam ce sco-
team pe gură”, povesteşte dr. 
Bacalbaşa.

Gură bogată 

„Un alt Crăciun l-am petre-
cut pe mare. Eram medic de 
navă pe un cargou şi am hotă-
rât să ancorăm în apele terito-
riale italiene, la ţărmul sicilian, 
pentru reparaţii la motoarele 
auxiliare. De fapt s-a lăsat o 
beţie liniştită a unor oameni 
care în momentul ăla se sim-
ţeau bine. Şi atunci am auzit o 
chestie care mi-a îndreptat în 
mare măsură viaţa, dându-mi 
liniile directoare. Eram într-o 
apă liniştită la ancoră, se ză-
rea ţărmul stâncos al Siciliei, 
în cabină, uşor băut, nu beat - 
muzică, de la radio Agrigento. 
Şi radioul m-a lămurit definitiv 
ce şi cum în viaţă. La un mo-
ment dat au declarat: un idiot 
bogat e mereu un bogat. Un 
idiot sărac e totdeauna un idi-
ot. Acesta a fost epitaful vieţii 
mele. Nu am reuşit să fiu nicio-
dată bogat. Neputând ajunge 
bogat, ca să nu fiu idiot am că-
utat să fiu gură bogată”, spune 
medicul.

Minunea 

„Am crezut când eram mic 
în minune, am făcut pe Moş 
Crăciun pentru fiica mea. Am 
făcut pe vampirul trăind din 
capacitatea de minune a al-
tuia, fără îndoială, dar aceste 
două momente povestite au 
fost contactul meu cu emoţi-
onalul pur rupt din context şi 
trăind clipa. 

Există din când în când câte 
un înger sau câte un diavol 
care trece pe lângă noi şi ne 
acaparează complet. Pentru 
o clipă, dar aceasta este atât 
de profundă încât şi rămâne”, 
ne-a mărturisit dr. Bacalbaşa. 

La mine n-a venit decât Moş Gerilă. 
N-am înţeles niciodată de ce purta uneori 
pantofii tatălui lui Bogdan, iubirea mea 
de la grădiniţă. Sau de ce într-un an şi-a 
făcut manichiura roşie ca tovarăşa (edu-
catoare)? Acasă, în seara de Ajun, eram 
surghiunită în bucătărie şi păzită cu străş-
nicie până ce „Moşul” împodobea bradul 
şi aranja cadourile sub el, moment în care 
eram chemată la marea VRAJĂ: lumina 
stinsă, doar artificiile arzând într-o minu-
năţie de brad. Şi să-i cânt unui Moş care 
escalada balustrada balconului. Se vede 
treaba că era alpinist, doar stau la bloc la 
etajul cinci! Pe Moş Crăciun nu l-am mai 
prins, că deja eram mare, aveam 12 ani în 

’89! De aceea am încercat să adun de la 
oamenii frumoşi şi valoroşi ai Galaţiului 
cele mai speciale, mai frumoase ori mai 
nostime amintiri legate de Moş Crăciun. 
Am mers în cele două locuri unde înce-
pe şi se termină viaţa. La Maternitatea 
„Buna Vestire”, am găsit bradul împodo-
bit în roşu aprins, cu Crăiasa Zăpezilor 
veghind naşterile în zvon de „Leru-i ler”. 
La Reanimare, în Spitalul Judeţean, bra-
dul împodobit sfida sunetul crunt al liniei 
pe care o trasează inima, hotar între viaţă 
şi moarte. Ca o beteală, viaţa şi moartea 
împodobeau bradul Crăciunului.

Foto: Anca Melinte

„ P r i m a 
amintire este 
evident cea 
din copilărie 
atunci când 
Moş Crăciun 
era ceva 
real, ceva 
p a l p a b i l , 
c e v a 
aşteptat tot 
anul, era 
misterul de 
a găsi a doua 
zi dimineaţă 
un brad 
împ o d o b it 
sub care 
a ş t e p t a u 
c u m i n ţ i 
j u c ă r i i l e 
dorite, sub 
care aştepta 
c o p i l ă r i a 
– împachetată frumos – să fie 
desfăcută din nou şi retrăită în 
miros de portocale şi ninsori 
aducătoare de totale bucurii”, 
îşi aduce aminte actorul Cristian 
Gheorghe.

Tati

„A doua minune o trăiesc de 
trei ani încoace, împreună cu 
uimirea din ochii copilului meu 
care îl întâmpină cu aceeaşi 
nerăbdare, emoţie şi sinceritate 
pe acelaşi misterios Moş Crăciun, 

„Anul trecut, Moşul a venit 
la mine odată cu barza. Şi asta 
e amintirea amintirilor pentru 
mine, oricât ar părea de clişeu, 
aducerea pe lume a lui David, 
băieţelul meu, a devansat toate 
celelalte momente speciale din 
viaţa mea legate de Crăciun şi 
de Moş. Asta şi pentru că barza 
a venit cu peripeţii. Am născut la 
Bucureşti şi a durat o săptămâ-
nă până să ajungem cu băiatul 
acasă. Ne-au prins zăpezile alea 
mari pe drum, am rămas înză-
peziţi, am stat vreo câteva zile 
în Buzău, pentru că toate dru-
murile către Galaţi erau bloca-

„Nu am avut o copilărie foarte fericită 
în ceea ce priveşte starea materială. Nu 
am avut brad în copilărie. Desenam bra-
dul cu cretă colorată pe geam şi îi făceam 
steluţe. Nu o să uit niciodată! Şi ştiu că 
mama era cu lacrimile în ochi şi îmi spu-
nea: lasă, o să vină vremea când o să ai 
un brad adevărat. Nu mă certa. În noap-
tea de Ajun mă îmbrăcam cu un pulover 
alb, de lână, mai lung, al mamei şi ieşeam 
în curte la un copac care în mintea mea 
era un brad deosebit. Culegeam toate 
steluţele de pe cer şi spuneam că sunt 
acolo, în copacul acela, iar eu, în rochia 
aceea lungă, albă, ziceam că sunt Crăiasa 
Zăpezilor. N-o să uit cum, an de an, ve-
neam îngheţată în casă şi sora mea mai 
mică mă întreba: l-ai văzut pe Moş? Cel 

mai frumos Moş Crăciun rămâne cel din 
imaginaţie. Îl şi vedeam cu ochii minţii 
cum trece pe cer. Şi când eşti privat de 
darurile lui, îl vezi mai frumos decât cei 
care îl au. De venit, la noi nu venea că nu 
aveam bani. 

De la primul salariu, când mi l-am 
permis, mie nu îmi lipseşte bradul din 
casă. Şi de la an la an e tot mai frumos. 
În fiecare an cumpăr din piaţă un brăduţ 
şi îl dau cadou aceluia pe care îl văd eu 
mai neajutorat. Aici la spital, de ani de 
zile, nu las pe nimeni să facă bradul de 
Crăciun în afară de mine. Pun în el toată 
nostalgia copilăriei în care nu am avut”, 
ne-a mărturisit asistenta şefă a secţiei de 
Neonatologie din Maternitatea „Buna 
Vestire”, Constanţa Apostol. 

„În fiecare an, elevii de la Seminar vin 
cu colindul aici. Şi s-a întâmplat de mai 
multe ori ca în secundele în care cântau 
leru-i ler să iasă copilul. Mama, printre 
scremete, auzindu-i cântând, năştea. 
Strigătul copilului răsuna odată cu Leru-i 
ler. Acestea sunt amintirile cele mai teri-
bile. De Crăciun, pregătim masa atât cât 
putem şi nu apucăm să mâncăm pentru 
că sunt copii cu probleme la Reanimare, 
se naşte, masa rămâne pe mâine şi tot 
aşa, nu e timp”, ne-a mărturisit Constanţa 
Apostol. Din bradul împodobit, Crăiasa 
Zăpezilor m-a salutat cu un zâmbet cald. 
Şi jur că, brunetă şi strălucitoare, părea o 
copie miniaturală a copilului Constanţa 
Apostol. 

Foto: Vasile Caburgan

Ecaterina Păun 
Crăciuniţă 
pe viaţă

Scriitoare pentru copii, 
Ecaterina Păun, mama pre-
fectului Cosmin Păun, a fost 
toată viaţa o Crăciuniţă! 
„Adevărul este că cea mai 
mare bucurie a unui om 
este să poată să trăiască 
vârsta copilăriei, în suflet 
să rămână copil toată viaţa. 
Şi cum eu am şi fost prin-
tre copii datorită meseriei 
mele – profesoară, secreta-
ră la Teatrul de Păpuşi, scri-
itoare şi dramaturg pentru 
copii – am trăit tot timpul 
bucuria copilăriei în toate 
momentele vieţii”, ne-a 
mărturisit Ecaterina Păun.

Cea mai frumoasă    

„Ludmila (sora mai 
mare a lui Cosmin Păun) 
avea vreo şase ani când 
tatăl ei s-a îmbrăcat în Moş 
Crăciun. Nu l-a recunoscut 
şi era atât de emoţionată! 
Era cea mai mică şi pentru 
ea a fost toată pregătirea. 
Apoi a aflat că Moş Crăciun 
este tata, suntem noi. Dar 
pentru mine e cea mai 
frumoasă amintire cu Moş 
Crăciun!”, ne-a mărturisit 
dna Păun. Trebuie să ştiţi 
că tatăl prefectului este re-
gizor, dar l-a jucat pe Moş 
Crăciun şi pentru nepoţi, 
ani la rând, până au cres-
cut. 

„Pentru mine, copil fiind, 
cea mai specială zi e când 
tata pregătea în noaptea 
de Ajun punguliţe cu bom-
boane, le lăsa lângă patul 
nostru şi spunea că a venit 
Moş Crăciun. Era prima în-
cercare de a ne face o bu-
curie de Crăciun”, ne-a po-
vestit Crăciuniţa Ecaterina 
Păun. 

De la suflet 
la suflet
Urare

Pentru că aceasta este 
ultima pagină de Familie 
din 2010 vă doresc vouă, 
tuturor cititorilor paginii 
de Familie, care ştiţi ce în-
seamnă bucuria unui că-
min, zâmbetul unui copil 
şi joaca unui prieten necu-
vântător, să aveţi parte de 
Sărbători cu bine. Crăciun 
îmbelşugat, Moş bun şi 
generos, căldură în suflete 
şi în case, pace şi linişte în 
inimi şi în gânduri. An Nou 
Fericit! Ne vedem la prima 
pagină de Familie, în 8 ia-
nuarie 2011!

Poveşti de viaţă

Amintiri cu 
Moş Crăciun

[ La Maternitate şi la Reanimare, viaţa 
şi moartea împletesc beteala bradului 
de Crăciun [ Primiţi cu amintirile 

cu Moş Crăciun? 

Corina Zegrea-Domniţeanu

Moş Crăciun a venit 
odată cu barza

[ Anchetă jurnalistică: Nu e Moş Gerilă, e vecinul!

te. Era cât p-aci să fim subiecte 
de pagina întâi, buletinele tv se 
deschideau cu ştiri despre fami-
lii cu copii de 4, 5, 6 luni rămase 
înzăpezite. Am scăpat... 

În fine, după un drum cu pe-
ripeţii, în care am învăţat mai 
repede decât mă aşteptam cum 
e să fii mamă, am ajuns acasă. 
Ajunul Crăciunului ne-a găsit în 
sfârşit pe toţi acasă. Iar Moşu’ nu 
ne-a ocolit. Şi am redevenit co-
pil, uitasem cât e de frumos să-ţi 
aducă Moşu’ jucării”, ne-a poves-
tit Corina Zegrea-Domniţeanu 
fosta noastră colegă. 

Moş Gerilă, deconspirat

„Cât despre vremurile în care 
Moşu era Gerilă, îmi aduc aminte 
foarte clar de momentul în care 
am fost sigură ca Moşu era un 
vecin deghizat şi nu m-am lăsat 
până ce nu am demonstrat tutu-
ror că ăsta nu-i Moşu, spre dispe-
rarea celorlalţi părinţi ai copiilor 
de la bloc... Ne găseam atunci 
toţi copiii de pe scară şi-l aştep-
tam cu emoţii mari pe Moşu. Eu 
eram foarte mândră că nu m-am 
lăsat păcălită, din păcate inves-
tigaţiile mele au mers prea de-
parte şi, în acel an, Moşu a plecat 
cam repede.

Ca în fiecare an, îl aştept şi 
anul ăsta cu aceeaşi emoţie pe 
Moş Crăciun ca atunci când re-
petam în gând versurile poeziei 
ca să nu le uit când i le voi reci-
ta. Adevărul este că de câte ori îl 
privesc pe Moşu, mă iau emoţii-
le; am păstrat tradiţiile şi magia 
care învăluie apariţia lui Moş 
Crăciun în casa noastră. Şi ador 
misterul ce planează asupra ca-
dourilor pe care le lasă cu gene-
rozitate sub bradul nostru. Abia 
aştept să mai crească David şi să 
îl văd repetând în gând versurile 
poeziei pentru Moş Crăciun...”, 
ne-a mărturisit Corina Zegrea-
Domniţeanu, femeie de afaceri 
şi jurnalist.   

Cristian Gheorghe

„Sub brad, copilăria 
împachetată 

frumos”

aducător de minuni şi bucurii, 
de împliniri de vise, aducător de 
lumină şi căldură în sufletul pur, 
în fiinţa pentru care realitatea 
înseamnă cu totul altceva decât 
pentru noi.

Cea mai frumoasă clipă 
legată de Moş Crăciun o trăiesc 
urmărind acum mânuţele care 
deschid febril darurile aduse 
de la Polul Nord în sania trasă 
de reni, mânată către puritate 
de mâinile înmănuşate ale 
bărbosului Moş multaşteptat”, 
ne-a spus Cristian Gheorghe.

Constanţa Apostol

Crăiasa Zăpezilor 
de la Maternitatea „Buna Vestire” 

Actorii Oana 
şi Cristi 
Gheorghe 
alături de 
fiul lor, David 
Alexandru

Dr.Nicolae 
Bacalbaşa 
alături de 

fratele său 
geamăn, în 

copilărie

Bradul Crăciunului,la hotarul dintre lumi

Crăciunul în copilăria 
actorului Cristi Gheorghe 

David Domniţeanu alături de mămica lui

Constanţa Apostol, Crăiasa Zăpezilor 
din maternitate
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Nu numai femeile din partidul principal 
de guvernământ în România, de 
la Ridzi la Udrea, urcă în cariera 
politică, cu atât mai mult cu cât par 

să pună în pericol imaginea partidului. În Rusia, 
o femeie pe care americanii au acuzat-o anul 
trecut de spionaj şi chiar a fost expulzată, alături 
de alţi nouă ruşi acuzaţi de acelaşi lucru, face 
acum furori în partidul premierului Putin. Că 
ruşii o consideră o victimă inocentă a politicii 
americane sau că o iubesc tocmai pentru că ar fi 
fost (ce palpitant, domnule!) spioană adevărată, 
deci misterioasă ca Mata Hari (e şi frumuşică 
foc dna Anna Chapman!), cert este că ea a fost 
primită în Molodaia Gvardia – Tânăra Gardă – 
organizaţia de tineret a partidului premierului, 
Rusia Unită.   A fost primită, a rostit şi un discurs 
– comentatorii spun că ar fi fost cam cu limbă 

de lemn comunistă, dar comunismul nu este în 
afara legii la ruşi… S-or înnegri americanii de 
ciudă? Ei, na! Chapman a şi fost  adoptată în 
Consiliul  Social al mişcării de tineret, nu se 
ştie (ea nu ştie, ori nu spune presei…), dar ce 
mai contează? EBa n-a ajuns la Bruxelles pe 
culmea „succesurilor”  discursurilor în care, tot 
ca şi dna Chapman, nu spune mare lucru…  

Cât de discretă sau cât de scrupuloasă este 
rusoaica, deci potrivită în politicul de calitate, 
demonstrează faptul că ea s-a afişat public cu 
nonşalanţă după tărăşenia cu gravele acuzaţii 
şi nu numai la lansarea unei nave spaţiale, ci 
chiar a pozat într-o revistă… în lenjerie intimă! 
Poate o astfel de doamnă să urce politic, după 
ce s-a dat dezbrăcăţică pentru bărbaţi? Dar ce, 
Ciciolina a fost chiar prostituată şi tot a urcat 
în politică!

Tupeu: ascunzişuri la vedere

Parlamentul elen a aprobat joi un buget pe 
2011 care impune noi măsuri de austeritate, 
pentru reducerea deficitului bugetar la 7,4 la 

sută din PIB, de la 9,4 la sută în acest an, prin tăieri 
de cheltuieli şi creşteri de taxe. Guvernul de la Atena 
trebuie să alinieze indicatorii la termenii acordului 
de finanţare externă încheiat în luna mai cu UE şi 
FMI. “Vom face tot ce este necesar pentru a reuşi. 
Vom schimba această ţară”, a declarat premierul 
George Papandreou în Parlamentul elen, la scurt 
timp după ce mii de protestatari au scandat “Nu 
mai suportăm” pe străzile Atenei. Bugetul a fost 
aprobat la limită cu voturile majorităţii care susţi-
ne guvernul, trecând cu 156 de voturi pentru din 
cei 300 de parlamentari prezenţi. Noile reduceri de 
cheltuieli şi creşteri de taxe pregătite pentru anul 
viitor presupun tăierea deficitului bugetar cu 6 
puncte încă din acest an. Însă Grecia va rata cel mai 
probabil ţintele fiscale pentru 2010, iar noile măsuri 
nu au calmat temerile privind criza. Agenţia de eva-
luare financiară Fitch a anunţat joi seară că ar putea 
retrograda ratingul ţării la “junk”, categoria emiten-
ţilor nerecomandaţi pentru investiţii. Liderul prin-
cipalului partid de opoziţie din Grecia susţine că 
bugetul pe 2011 şi acordul cu UE şi FMI “vor eşua”. 
“Partidul socialist (aflat la putere - n.r.) minte atunci 
când spune că memorandumul UE/FMI va scoate 
economia greacă din criză. De fapt, va adânci criza. 
Măsurile guvernului reduc PIB-ul mai mult decât 
reduc deficitul”, a declarat Antonis Samaras, preşe-
dintele partidului Noua Democraţie. 

Senatul american a ratificat 
miercuri noul Tratat de dezar-
mare nucleară START, semnat în 
aprilie cu Rusia, după mai multe 
săptămâni de demersuri intense, 
la Washington, pentru a-i con-
vinge pe republicanii reticenţi. 
Senatorii au adoptat textul cu 71 
de voturi la 26. Pentru a fi apro-
bat, acesta avea nevoie de două 
treimi din totalul voturilor din 
Camera superioară. În total, 13 
republicani au votat pentru rati-

ficare. Ratificarea tratatului sem-
nat la 8 aprilie 2010 între preşe-
dinţii american, Barack Obama, şi 
rus, Dmitri Medvedev, reprezintă 
o importantă victorie legislativă 
şi de politică externă pentru pre-
şedintele american. Această vic-
torie intervine la două luni după 
“bătaia” - termen utilizat chiar de 
Obama - suferită de democraţi în 
alegerile legislative.

Duma de Stat din Rusia ar pu-
tea demara astăzi procedura de 

ratificare a tratatului.
Tratatul START (Tratatul pentru 

Reducerea Armelor Strategice) 
prevede un maxim de 1.550 de 
focoase nucleare desfăşurate de 
fiecare dintre cele două ţări sem-
natare, reprezentând o reducere 
cu 30 la sută faţă de 2002. Textul 
prevede, de asemenea, reluarea 
verificărilor reciproce asupra 
arsenalelor nucleare ale celor 
două superputeri, întrerupte la 
sfârşitul lui 2009.

Seulul a încheiat cele mai im-
portante manevre militare ae-
riano-terestre din acest an, care 
s-au desfăşurat timp de aproape 
o oră, joi, la câţiva kilometri de 
frontiera între Coreea de Sud şi 
Coreea de Nord, potrivit repor-
terilor prezenţi la exerciţii. În-

tr-un comunicat, cu un ton mai 
puţin vehement decât de obicei, 
Phenianul a criticat, ieri, armata 
sud-coreeană. Exerciţiile au avut 
loc la Pocheon, la aproximativ 30 
de kilometri sud de frontieră, iar 
la ele au luat parte 800 de soldaţi, 
30 de tancuri, şapte elicoptere, 

şase avioane de luptă, rachete 
antitanc şi lansatoare de rachete. 
Aceste manevre intervin la exact 
o lună de la bombardarea de 
către Coreea de Nord a unei in-
sule sud-coreene, Yeonpyeong, 
care a amplificat tensiunile în 
Peninsula Coreeană.

O persoană a murit şi peste 
50 au fost rănite joi dimineaţă 
într-un accident rutier, între 
Chişinău şi Dubăsari, a rela-
tat Pro TV Chişinău. Femeia în 
vârstă de 49 de ani a decedat 

în drum spre spital. 42 de per-
soane sunt internate la Spitalul 
de Urgenţă din Chişinău, iar 11 
sunt internate la alte două spi-
tale din capitala moldoveană. 
Răniţii le-au spus medicilor că 

autobuzul era supraîncărcat. 
Autobuzul transporta un grup 
de muncitori din satul Hârtop 
spre Chişinău. Accidentul s-ar 
fi produs din cauza gheţuşului 
şi a ceţii.

Fondatorul WikiLeaks, Julian 
Assange, a apreciat că voinţa 
administraţiei americane de a-l 
judeca ar trebui să fie percepu-
tă ca un avertisment adresat 
tuturor jurnaliştilor, într-un in-
terviu pentru postul american 
de televiziune MSNBC.

“Au existat încercări delibera-
te de scoatere (a WikiLeaks) de 
sub protecţia oferită de Primul 
Amendament” al Constituţiei 
americane, care garantează liber-
tatea de exprimare, a dat asigu-
rări Assange, care se consideră 
jurnalist. “Trebuie să rămânem 

grupaţi şi să rezistăm contra 
acestei reinterpretări a Primului 
Amendament”, a adăugat el, ci-
tând “declaraţii” potrivit cărora 
procurorii americani ar intenţiona 
să ancheteze cotidianul american 
New York Times, care a început 
publicarea celor peste 250.000 de 
telegrame diplomatice dezvăluite 
de WikiLeaks, pentru “ceea ce ei 
numesc «complot în vederea spi-
onajului»”. Dacă “autorităţile ame-
ricane ne vizează şi ne distrug”, alţi 
jurnalişti ar trebui să îşi facă griji, 
pentru că “ei vor fi următorii”, a 
sugerat Assange. În plus, el a res-
pins acuzaţiile, inclusiv din partea 

vicepreşedintelui american, Joe 
Biden, de “terorism cu tehnologie 
de vârf”. “Terorismul se defineşte 
prin violenţă sau prin ameninţa-
rea cu violenţa pe care un grup 
o utilizează în scopuri politice”, a 
declarat el. “De patru ani, de când 
publicăm în 120 de ţări, nimeni nu 
a fost rănit fizic din cauza activităţii 
noastre”, a continuat el. “Oricare ar 
fi teroriştii aici, nu noi suntem ace-
ia”, a declarat, ironic, fondatorul 
WikiLeaks. “Dar constatăm că exis-
tă ameninţări repetate din partea 
unor oameni (...) care fac apel la 
asasinarea mea, la răpirea echipei 
mele”, a adăugat Assange. 

Un mesaj publicitar care 
urmează să fie afişat, înce-
pând de săptămâna viitoare, 
pe autobuzele din Seattle, în 
statul Washington, a generat 
o polemică, dar autorităţile 
au avertizat că nu au mijloa-
cele de a interzice difuzarea 
acestuia.

Militantul propalestinian 
Ed Mast preconizează că va 
afişa pe 12 autobuze ale reţe-
lei de transport din oraş me-
sajul “CRIME DE RĂZBOI ALE 
ISRAELULUI: iată unde merg 
impozitele voastre”. Pe site-ul 
ww.stop30billion-seattle.org, 
creat pentru a însoţi mesajul 
publicitar, Mast arată că inten-
ţionează să “protesteze contra 
promisiunii Statelor Unite de 
a oferi Israelului un ajutor mi-
litar, în valoare de 30 de mili-
arde de dolari, în următorii 
zece ani”. Mast a prevăzut ca 
lansarea campaniei sale publi-
citare să coincidă cu aniversa-
rea declanşării războiului de 
22 de zile între Israel şi Hamas, 
care a început cu un atac isra-
elian contra Fâşiei Gaza, la 27 

decembrie 2008. În război au 
fost ucişi 1.400 de palestini-
eni şi 13 israelieni. Un raport 
al judecătorului sud-african 
Richard Goldstone, manda-
tat de Consiliul ONU pentru 
Drepturilor Omului, a acuzat 
cele două tabere de crime de 
război, un raport contestat de 
Israel. 

La Seattle, mesajul publici-
tar a provocat 2.000 de apeluri 
telefonice şi mesaje electro-
nice, adresate serviciului de 
transport din comitat, “majo-
ritatea provenind de la per-
soane care se opun mesajului”, 
potrivit purtătoarei de cuvânt 
a serviciilor de transport, 
Linda Thielke. Comitatul va în-
casa 1.794 de dolari în contul 
acestor mesaje publicitare, a 
precizat ea. Un oficial al comi-
tatului a cerut o reformare a 
politicii publicitare a servicii-
lor de transport, pentru că, în 
situaţia actuală, doar mesajele 
publicitare pentru alcool, tu-
tun, explicite sexual sau inci-
tând la vandalism, contra se-
curităţii şi ordinii publice pot 
fi interzise.

Plan în UE
Fond european 
de stabilitate

Mai multe state europe-
ne, printre care şi Germania, 
iau în considerare înfiinţarea 
unei noi instituţii indepen-
dente, destinate sprijinirii 
statelor cu probleme din 
zona euro, potrivit publica-
ţiei germane Süddeutsche 
Zeitung. Germania lucrea-
ză la un fond european de 
stabilitate, de creştere şi 
investiţii, se arată într-un 
document de lucru al gu-
vernului german, obţinut 
de sursa citată. Fondul ar 
reprezenta o nouă insti-
tuţie europeană indepen-
dentă care va funcţiona în 
paralel cu Banca Centrală 
Europeană. Instituţia va 
ajuta de urgenţă statele 
din zona euro, în schimbul 
aplicării unor măsuri eco-
nomice severe. Ţările care 
vor cere împrumuturi fon-
dului vor trebui să ofere 
garanţii, precum aur sau 
obligaţiuni private. În plus, 
fondul va avea o capacitate 
nelimitată de refinanţare 
pentru a proteja euro. În 
afara Germaniei, propuneri 
legate de acest proiect au 
mai făcut Olanda, Finlanda 
şi Irlanda. Propunerile vor 
fi susţinute la următoarea 
reuniune a miniştrilor euro-
peni de Finanţe, organizată 
la Bruxelles în luna ianuarie. 
Franţa are, la rândul ei, un 
astfel de plan, potrivit pu-
blicaţiei, fără a da mai multe 
detalii. 

11 septembrie 
2001
Salvatori 
cu asigurări 
de sănătate

Cele două Camere ale 
Congresului Statelor Unite 
au aprobat un proiect de 
lege vizând furnizarea unei 
asigurări de sănătate salva-
torilor şi voluntarilor de la 
11 septembrie 2001 (circa 
70.000 de persoane), atinşi 
de boli în legătură cu aten-
tatele. La peste nouă ani de 
la atentatele în care au fost 
ucise aproximativ 3.000 
de persoane, textul a fost 
adoptat prin aclamaţie în 
Senat şi cu 206 voturi la 60 
în Camera Reprezentanţilor, 
miercuri, înainte de închi-
derea sesiunii de final de 
an în Congres. După o pri-
mă versiune adoptată de 
Cameră, în septembrie, 
textul era blocat în Senat, 
în ultimele zile, senatorul 
republican Tom Coburn ri-
dicând obiecţii. Tabăra re-
publicană era reticentă faţă 
de adoptarea textului, din 
cauza costurilor implicate. 
Textul trebuie să fie, acum, 
promulgat de preşedintele 
Barack Obama.

Serbia - Rusia
Convoi 
cu deşeuri 
nucleare

Un convoi sârb de deşeuri 
nucleare, provenind de la un 
reactor, a ajuns la destinaţie, 
la Centrul de Retratare de la 
Maiak, în sud-vestul Rusiei, 
fără incidente. Transportul 
(supervizat de AIEA) a durat 
o lună, fiind clasat drept se-
cret de stat, până la sosirea la 
destinaţie. Cele 2,5 tone de 
deşeuri au constat, în prin-
cipal, în combustibil nuclear, 
dar şi în uraniu îmbogăţit, 
stocate la reactorul dezafec-
tat Vinca, situat la 16 kilome-
tri est de Belgrad. Escortat 
de elicoptere şi circa 250 de 
vehicule de poliţie, convoiul 
s-a oprit în oraşul Subotiţa, 
în nordul ţării, de unde de-
şeurile au fost duse cu trenul 
până la portul sloven Koper, 
înainte de a ajunge la desti-
naţia finală. Efectuând acest 
transport, Serbia se retrage 
de pe lista ţărilor potenţial 
vizate de terorismul nuclear. 
Convoiul de 15 camioane, 
transportând containere 
spe ciale blindate pentru 
combustibil, a plecat din 
Vinca la 19 noiembrie, sub 
supravegherea a peste 3.000 
de poliţişti sârbi. AIEA a de-
scris, în 2006, Institutul Vinca 
drept unul dintre cele mai 
periculoase din lume, din 
cauza ameninţării pe care o 
constituia, în termeni de po-
luare, dar şi ca ţintă a teroris-
mului. Combustibilul nuclear 
respectiv a fost furnizat fos-
tei Iugoslavii de către fosta 
Uniune Sovietică, în anii ‘80. 
Serbia a suportat 60 la sută 
din costurile proiectului, es-
timat la aproximativ 48 de 
milioane de euro, restul de 
40 la sută din cheltuieli fiind 
suportate de comunitatea 
internaţională.

Moş Crăciun, 
pilot profesionist

Moş Crăciun este cana-
dian şi locuieşte în Arctica, 
a proclamat guvernul din 
Ottawa, care a anunţat pe 
un ton serios că i-a acordat 
acestuia un certificat de ce-
tăţenie şi a efectuat inspec-
ţia tehnică a săniuţei roşii pe 
care Moşul o va conduce în 
noaptea de vineri, în peri-
plul său anual. Şi Ministerul 
Transporturilor a confirmat, 
pe un ton la fel de serios, 
faptul că Moş Crăciun “a tre-
cut testul de pilotaj şi este 
pregătit încă o dată pentru 
a distribui cadourile sale”. 
În acelaşi spirit declarativ, 
un inspector al companiei 
Transports Canada a mers la 
Polul Nord pentru a inspec-
ta sania lui Moş Crăciun, 
care este echipată de acum 
înainte cu un sistem GPS. 
Inspectorul canadian a ve-
rificat atelajul, trenul de ate-
rizare şi, bineînţeles, nasul 
renului Rudolf.

Pentru depăşirea crizei
China vrea să ajute UE

China este pregătită să-şi folosească rezervele valutare pentru 
a ajuta Uniunea Europeană (UE), care se confruntă cu o criză a da-
toriilor suverane, a declarat joi purtătorul de cuvânt al ministerului 
chinez al Afacerilor Externe. Rezervele valutare ale Chinei, cele mai 
mari din lume, se situau la sfârşitul lunii septembrie la 2.648 miliar-
de de dolari. Sprijinul Chinei a fost salutat de comisarul european al 
Afacerilor Economice şi Monetare, Olli Rehn.

Italia
Bombe la ambasade din Roma

O bombă a explodat joi la Ambasada statului Chile din Roma, pro-
vocând rănirea unei persoane, după un incident similar înregistrat la 
Ambasada Elveţiei. Un colet-capcană primit de Ambasada Elveţiei la 
Roma a provocat rănirea gravă a unui angajat al acesteia. Tot joi, la 
Ambasada Ucrainei din Roma s-a dat o alarmă falsă cu bombă.

Protest în faţa Parlamentului grec

Parlamentul elen a adoptat bugetul pe 2011

Noi măsuri 
de austeritate pentru greci

[ Mii de protestatari au manifestat pe străzile Atenei

Dezarmarea nucleară

SUA, de acord cu un nou START

Coreea de Sud

Seulul a încheiat 
manevrele militare

Republica Moldova

Accident rutier peste Prut

Cazul WikiLeaks

Assange avertizează jurnaliştii

Publicitate controversată

Mesaj antiisraelian 
pe autobuzele 

din Seattle
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Duminică, la Teatrul Muzical
Crăciun românesc

Duminică, la ora 18,00, în sala Teatrului Muzical „Nae Leonard”, 
sunteţi invitaţi la spectacolul intitulat „Crăciun românesc”, realizat 
de corul teatrului, soliştii, actorii şi orchestra de revistă, sub bagheta 
dirijorului Nicolae Mantu. Maestru de cor – Eugen Dan Drăgoi. Preţul 
biletelor este de 21,2 lei, respectiv 10,6 lei pentru elevi, studenţi şi 
pensionari.

A.Ribinciuc 

Serbarea 
tradiţională 
a „cuziştilor”
Viaţă de licean, 
în luminile 
rampei 

Voie bună, distracţie, 
spirit de sărbătoare şi un 
miros de vacanţă îmbi-
etoare, în această atmo-
sferă plăcută au petrecut 
elevii Colegiului Naţional 
„Alexandru Ioan Cuza”, la 
serbarea tradiţională de 
sfârşit de an. Un program 
pregătit minuţios de co-
lectivul de elevi şi de pro-
fesori i-a ţinut în priză pe 
spectatorii-elevi timp de 
mai bine de o oră. Fiecare 
dintre cei care au urcat pe 
scenă şi-a luat foarte în 
serios rolul de actor, ac-
triţă, cântăreţ sau prezen-
tator. Asta fie că au pre-
zentat momente comice 
din texte clasice (precum 
celebrul „Dl. Goe”) sau in-
spirate din viaţa grea de 
şcolar („Portretul colegei 
de bancă” sau „Bâlbâitul”), 
fie că au interpretat colin-
de şi melodii de sezon în 
română, dar şi în limbi 
străine, sau pur şi simplu 
cântecele preferate ale 
liceenilor. Spectacolul a 
fost coordonat din um-
bră de profesoara Maria 
Hîncu, dar şi de cei doi di-
rectori, Cristian Enache şi 
Pamfilia Dumitraşcu. 

Cristina S. Carp

La Asociaţia 
Nevăzătorilor
Daruri 
de la Damen 
şi Primărie

Chiar dacă nu se pot bu-
cura de culorile şi lumina 
Crăciunului, copiii nevăză-
tori au nevoie, ca noi toţi, 
să simtă căldura sărbăto-
rilor de iarnă.  Asociaţia 
Nevăzătorilor din Galaţi 
are grijă să organizeze 
pentru aceştia, în fiecare 
an, serbarea Pomului de 
Crăciun. „Cea mai mare 
bucurie a copiilor constă 
în primirea cadourilor. Un 
sprijin deosebit ne-a fost 
acordat, ca în fiecare an, 
de Şantierul Naval Damen, 
oferind dulciuri. De ase-
menea, alături de noi a fost 
şi Primăria Municipiului 
Galaţi. Ambelor instituţii 
le mulţumim”, ne-a decla-
rat preşedintele Asociaţiei 
Nevăzătorilor, Vladimir 
Tănase. 

R. A. P. 

Vorbim despre Sofia Şerban, 
cea care, timp de mai bine de 35 
de ani, ne-a încântat în calitate de 
solistă a Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”.

Astăzi, când îşi aniversează 
ziua de naştere, Sofia Şerban este 
la Roma, împreună cu Ana Maria, 
fiica ei, copie fidelă a mamei: ace-
laşi chip luminos, acelaşi zâmbet 
şi aceeaşi alură de primadonă. 

Cariera artistică a Sofiei Şerban 
a început în anii ‘70, în corul 
Teatrului Muzical. Calităţile sale 
excepţionale au fost remarcate 
astfel încât a fost încurajată să de-
buteze în diverse roluri solistice. 
Printre acestea, amintim: Musetta 
(Boema), Silvia (Silvia), Hanna 
(Văduva veselă), Elisa (My Fair 
Lady), Rosalinda (Liliacul), Dolly 
(Hello, Dolly) sau Mary (Mary 
Poppins). În toţi aceşti ani, Sofia 
Şerban a jucat, în afară de balet, 
orice: comedii muzicale, spec-
tacole pentru copii, musicaluri, 
spectacole de operă şi operetă. 

Despre ea s-au scris lucruri 
memorabile. În 1986, criticul de 
specialitate Irinel Papadopol con-
semna:  „Sofia Şerban, în rolul 
Mary, din musicalul «Dragostea 
prinţesei», de Dumitru Capoianu, 
prin cuplarea fericită a gestului 
cu cuvântul, a muzicii cu graţia, a 
expresiei cu mişcarea, a demon-
strat  că este în mod real ceea ce 
se poate numi un interpret total 

şi că spectacolele sale vor suscita 
interesul şi vor atrage publicul, 
vor comunica şi vor convinge, vor 
educa şi vor destinde”.       

Regizoarea Migry Avram 
Nicolau declara în 1996: „Când 
am pus în scenă «La Calul Bălan», 
am descoperit-o pe Sofia Şerban 
şi am avut o surpriză extraordina-
ră văzând ce frumos se mişcă, ce 
frumos dansează şi chiar cum re-
petă. Practic, în primul rând pen-
tru ea montez acum «Regina car-
navalului» la Galaţi”. Patru ani mai 
târziu, Cristian Mihăilescu a avut 
prilejul de a colabora cu soprana 
la realizarea unei montări de ex-
cepţie – opereta „Silvia” – şi măr-
turisea cu convingere: „Gălăţenii 
au ce să vadă în acest spectacol: 
mai întâi, pe cea mai mare pri-
madonă a operetei din România 
– soprana Sofia Şerban, alături de 
alte voci reale care, nedrept,  sunt 
necunoscute în ţară”.

În 2001, meritele sale artisti-
ce au fost recunoscute şi apre-
ciate prin acordarea Premiului 
Municipiului Galaţi, cu ocazia 
Sărbătorilor Municipiului. 

Îi suntem recunoscători Sofiei 
Şerban pentru rolurile frumoase 
pe care ni le-a dăruit în toţi aceşti 
ani şi îi dorim, la aniversare, mulţi 
ani cu sănătate şi împliniri în anul 
ce vine. De vocea ei ne este întot-
deauna dor.

Angela Ribinciuc

Aniversare

Sofia face 
sărbătorile 
la Roma

Actorii au 
intrat de-a 
binelea 
în pielea 
personajelor

Anul acesta, două persoane 
private de libertate au primit 
permisiunea de ieşire din peni-
tenciar. Cele două persoane vor 
petrece trei zile acasă, împreună 

cu familiile lor, urmare a com-
portamentului corespunzător şi 
implicării în activităţile lucrative, 
educative. Aceştia vor petrece 
sărbătorile de Crăciun alături de 

familie, suport important pen-
tru dezvoltarea şi reintegrarea 
socială a acestora.

T. Miron 

Trei zile, liberi

Crăciun în familie 
pentru doi deţinuţi

„Brăileanul Leonard Chică, de 25 
ani, îşi conducea Renaultul Laguna 
Y 573 ONW (numere de Spania) pe 
DN 25, în Traian, comuna Braniştea. 
Nu a adaptat viteza la carosabilul 

umed, a derapat şi s-a izbit de un 
Volkswagen Passat GL 07 CCS, sta-
ţionat în parcare, al cărui proprietar, 
Marian Pricope, se odihnea în ma-
şină. Dumitru Zota, de 41 ani, din 

Galaţi, pasager în Renault, a fost uşor 
rănit în impact”, a declarat agentul-
şef Ştefănache Stan, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi.  

Elena Parapiru

Braniştea

Se întorc străinii. 
Şi o calcă!AR
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Sunaţi! 
Jandarmii 
vin şi prin 112

Grupele de intervenţie 
ale Jandarmeriei au inter-
venit pentru rezolvarea a 
280 de solicitări primite 
prin 112 - activitate în 
creştere cu peste 250 de 
procente faţă de aceeaşi 
perioadă a anului 2009, 
când au fost primite doar 
77 de solicitări. Din tota-
lul intervenţiilor, în timp 
ce 46 de intervenţii s-au 
executat în baza altor so-
licitări telefonice primite 
la dispeceratul unităţii. În 
urma intervenţiei la aces-
te solicitări au fost aplica-
te 50 de sancţiuni în va-
loare de 9.800 lei (dintre 
care 20 de sancţiuni cu 
avertisment scris şi 30 de 
sancţiuni cu amendă).

Elena Parapiru

Ho-ho-ho
Moşul poliţist 
- în „arestul” 
copiilor
[ 122 de cadouri 
şi o petrecere 
totală pentru copiii 
poliţiştilor membri 
IPA  

Cum i-ar fi putut uita 
pe cei mici? După ce a 
aflat că toţi copiii poliţiş-
tilor-membri IPA au fost 
model de cuminţenie, 
Moş Crăciun a împache-
tat rapid jucării, dulciuri, 
sucuri şi le-a trimis aju-
toarelor lui din Galaţi. 

Iar cei mici s-au tre-
zit aduşi pe sus la sala 
de joacă de la „Hazard”, 
unde au tras o distrac-
ţie totală, cu tort, suc şi 
delicii care mai de care. 
Chiotele au amuţit când 
Moşul şi animatoarea 
Nicoleta i-au chemat pe 
rând pe copii şi le-au în-
mânat cadourile. 

Cine s-ar fi gândit că 
aşa o petrecere ar putea 
să se încheie cu una, cu 
două? Cei mari s-au trezit 
„arestaţi” de 122 de juni-
ori şi nu au plecat până 
când copiii şi-au amintit 
că mai au de primit un 
Moş. Pe cel care vine aca-
să!

Elena Parapiru

Deficitul bugetului general 
consolidat a fost de 5,2 la sută 
din PIB după primele 11 luni, în 
condiţiile în care Executivul s-a 
angajat pentru anul acesta să 
menţină deficitul bugetar sub 
6,8 la sută, potrivit oficialilor din 
Ministerul Finanţelor, fără însă a 
fi furnizate informaţii suplimen-
tare despre venituri şi cheltuieli. 
Conform datelor statistice după 

primele zece luni, deficitul a fost 
de 23,7 miliarde de lei, în creşte-
re cu 400 milioane de lei faţă de 
luna precedentă, astfel că rapor-
tat la PIB decalajul s-a accentuat 
uşor, de la 4,56 la sută în septem-
brie la 4,63 la sută în octombrie. 
Pentru anul viitor, ţinta este de 
păstrare a deficitului bugetar 
sub 4,4 la sută din PIB.

O.A.C.

Începând cu ziua de  sâmbă-
tă, 18 decembrie  2010, între co-
muna Dumbrăveni, din judeţul 
Suceava şi municipiul Galaţi, s-a 
stabilit o legătură de fină esenţă 
spirituală. Poetul Viorel Dinescu 
a fost cel care a prilejuit-o… Şi 
iată cum.

Aflată în nordul Moldovei, 
comuna Dumbrăveni, cu zece 
mii de locuitori, avea, până la 
data de mai sus, în centrul civic, 
un bust al lui Eminescu – primul 
din satele ţării, dezvelit la 1902, 
după cum Galaţiul este întâiul 
oraş în care a fost dată privirii, 
nouă ani mai târziu, o statuie 

a Poetului. Lângă Eminescu, în 
comuna bucovineană, mai era 
şi bustul prinţului Leon Ghika, 
prin osârdia căruia a fost înăl-
ţat monumentul poetului. În 18 
decembrie, printr-o ceremonie 
la care au participaţi oameni 
de cultură din Suceava, Galaţi, 
Botoşani, Chişinău şi Cernăuţi, 
primarul din Dumbrăveni, Ioan 
Pavăl şi academicianul Mihai 
Cimpoi au dezvelit un altul - 
bustul lui Adrian Păunescu, al 
doilea din ţară, după cel de pe 
Aleea Scriitorilor de la Alba Iulia. 
Invitat de onoare, Viorel Dinescu 
a spus: „Este interesant că la 

Dumbrăveni se organizează 
asemenea evenimente şi nu în 
alte localităţi, cu mult mai mul-
te posibilităţi. Dacă televiziunea 
naţională şi unele persoane, 
care nici măcar nu l-au citit pe 
Păunescu, reuşesc doar să-l înju-
re post-mortem, la Dumbrăveni, 
lui Adrian Păunescu îi este apre-
ciată opera la adevărata  ei va-
loare”. 

Viorel Dinescu nu fusese in-
vitat acolo întâmplător. După 
ceremonie, el avea să primeas-
că, pentru spiritul poeziei sale, 
alături de alţi trei importanţi 
scriitori, Emilian Marcu, din Iaşi, 
Valeriu Matei din Chişinău şi 
Alexandru Dobrescu, din Iaşi, 
Diploma de Cetăţean de Onoare 
al comunei Dumbrăveni. Şi iată 
acea legătură de fină esenţă 
spirituală care s-a înfiripat între 
comuna Dumbrăveni şi muni-
cipiul Galaţi, al cărui cetăţean 
de onoare Viorel Dinescu era 
deja. Dacă în comuna sa nata-
lă – Jorăştii Galaţilor – întocmai 
ca profetul, Viorel Dinescu nu-i 
văzut pentru că este, probabil, 
mult prea aproape, iată că, din 
depărtări, din nord, de lângă ce-
tatea Sucevei, cei care au ochi de 
văzut, au văzut…   

Ion Manea 

Aprovizionarea pentru 
Crăciun este o mare bucurie 
pentru fiecare gălăţean iubitor 
de dulciuri. Şi unde puteţi găsi 
cele mai frumoase torturi din 
oraş? Cu siguranţă la Cofetăria 
„Dragoş Roşu”. Aici veţi găsi tor-
turi în formă de Moş Crăciun, 
sanie cu reni, dar puteţi face şi 
dumneavoastră comandă pe 
baza imaginaţiei proprii. Cu in-
grediente naturale şi proaspete, 
prăjiturile de la „Dragoş Roşu” vă 
aşteaptă în fiecare zi între orele 
8,00 şi 21,00. Pentru ca iubitorii 
de dulciuri să se poată aprovi-
ziona chiar şi în ziua de Crăciun 
(25 decembrie e o zi numai bună 
de mers în vizite şi de dat cado-
uri) Cofetăria „Dragoş Roşu” va 
fi deschisă cu program normal. 
„Ştim că cel mai frumos cadou 
este un tort aşa că le oferim gălă-
ţenilor posibilitatea de a cumpă-
ra ceva dulce chiar şi în această 
zi de sărbătoare. Cu această oca-
zie am pregătit şi multe surprize 
pentru clienţii noştri fideli”, ne-a 

spus doamna  Liuba Roşu. 
Doamna Liuba Roşu a ţinut să 

le transmită tuturor gălăţenilor 
sărbători fericite şi să aibă parte 
doar de linişte în această perioa-
dă plină de magie.  

Cofetăria este deschisă cu 

program normal, aşa că nu tre-
buie să intraţi în panică dacă aţi 
uitat să îi cumpăraţi cuiva cadou. 
Veţi găsi aici cu siguranţă unul 
pentru fiecare persoană dragă 
din viaţa dumneavoastră.  

Text şi foto: Teodora Miron

Deşi preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, a ca-
lificat distribuţia bugetară apro-
bată în şedinţa din 22 decembrie 
a Consiliului drept una modestă, 
repartizarea cotei de 22 la sută 
din impozitul pe venit al gălăţe-
nilor, cotă  care se întoarce de la 
stat pentru echilibrarea bugete-
lor locale, s-a ridicat la aproxima-
tiv 7,5 milioane lei pentru echili-
brarea bugetelor! Banii se alocă 
exclusiv cofinanţării proiectelor 
de infrastructură şi programe-
lor de dezvoltare locală. Astfel, 
Tecuciul a primit 40.000 lei,  
Bereşti  - 16.000 lei,  Târgu Bujor 
-  28.000 lei. Însă grosul banilor 

nu l-am iubit pe tata niciodată
el m-a iubit cât pentru amândoi
dar mi-a fost drag când lacrimile mamei
cădeau şi pentru el şi pentru noi

Scrisori 
către cei de acasă
Crăciunul 
în America
[ Din noiembrie 
se împodobeşte totul

“Ne apropiem de sărbăto-
rile de Crăciun. Pentru mine, 
după 6 ani, este primul Crăciun 
petrecut în America. Mereu 
s-a potrivit ca în perioada asta 
să fim acasă. Este deosebit de 
frumos aici în această perioa-
da. Colindele au început încă 
din luna noiembrie  în ma-
gazine, în malluri şi pe străzi. 
Împodobirile sunt începute de 
la ziua Recunoştinţei, adică din 
25 noiembrie. Pe strada noas-
tră toate casele au fost îmbră-
cate în lumini  şi este una din 
cele mai frumoase din zonă. 
Nici nu va puteţi închipui câtă  
veselie şi fericire îţi aduce vă-
zând strada la lăsatul întuneri-
cului. Toate instalaţiile sunt le-
gate la ceasuri cu temporizare, 
astfel că de la ora 5 pm şi până 
la 11 seara străzile arată ca în 
poveşti. Toţi copacii şi casele, 
sunt îmbrăcate în beculeţe 
colorate, iesle cu Naşterea lui 
Isus,  elani trăgând sănii cu 
Moş Crăciun, saci cu cadouri, 
zâne din poveşti iluminate fe-
eric, ţurţuri la case iluminate 
multicolor, Albă ca Zăpada şi 
cei 7 pitici etc.  

Magazinele se întrec în re-
duceri de preţuri mai ales la 
îmbrăcăminte şi încălţăminte, 
bineînţeles fără a-şi diminua 
profiturile etc.  Bradul în casa 
noastră a fost împodobit încă 
de la începutul lui decembrie, 
obicei pe care l-am văzut şi 
acasă la noi în ultimii ani şi nu în 
Ajun de Crăciun aşa cum eram 
obişnuiţi noi de copii. Brazii 
sunt înalţi aici comparativ cu 
cei de acasă.  Urmează cado-
urile care însă vor fi puse lân-
gă brad în Ajunul Crăciunului. 
Fiecare va primi după cât “de 
cuminte” a fost în timpul anu-
lui. Cuminte fiind echivalentul 
“avutului” sau bugetului de 
care dispune fiecare.

Iarna, la lopată

A nins şi încă mult în mai 
multe tranşe, totul este alb 
pentru că a fost şi tare frig, 
iar  zăpada nu s-a topit. În 
unele state din jur zăpada a 
atins până la 25 de inch adică 
mai mult de jumate de metru, 
la noi mult mai puţin. Dar sufi-
cient să dau de câteva ori bine 
la lopată pentru a curăţa în 
jurul garajelor şi al trotuarului 
din jurul casei (unde dacă nu-l 
cureţi, rişti amendă usturătoa-
re). Străzile sunt uscate pentru 
circulaţia maşinilor pentru că 
buletinele meteo sunt foarte 
exacte şi când anunţă zăpada, 
plugurile pornesc cu ore înain-
te ca să îşi încălzească motoa-
rele şi să nu rămână “ne-a luat 
prin surprindere” aşa cum de 
obicei păţim an de an în ţară.

Vacanţe după posibilităţi

De pe 20 şi până pe 3 ianua-
rie este vacanţa copiilor iar de 
pe 22 intră copiii noştri în va-
canţă aşa că grija celor mici va 
fi în mâna lor.  La tv anunţau că 
peste 45 % din americani plea-
că în această perioadă cu maşi-
nile, trenul sau avionul, unii la 
părinţi, rude şi cunoştinţe, iar 
foarte mulţi în Caraibe unde 
este plină vară iar biletele sunt 
foarte ieftine cu all inclusive. Şi 
noi împreună cu copiii suntem 
invitaţi atât de Crăciun cât şi 
de Noul An la cunoştinţe care 
la rândul lor au fost aici de cu-
rând.  Şeful cel mare a obţinut 
în congres mai multe facilităţi 
pentru cei din clasa de mijloc 
şi săraci, iar opoziţia a reuşit 
prelungirea cu încă doi ani a 
neimpozitării celor bogaţi. Cu 
toate astea văd că bani sunt 
cu toată criza care nu reuşeş-
te să scadă numărul celor fără 
job sub 9,6 % şi să pornească 
economia. 

Desigur aş putea să vă 
mai scriu, dar ar fi prea mult 
acum când toţi aveţi timpul 
limitat înaintea sărbătorilor de 
Crăciun. Vă urăm un Crăciun 
fericit şi un An Nou mai bun şi 
cu mai multe satisfacţii şi rea-
lizări”.    

Emilian Sabău 

Emoţionaţi 
nevoie mare, 
copiii i-au 
spus Moşului 
că au liste 
serioase 
pentru 
cadouri 

Moş Crăciun… financiar

Consiliul Judeţului a repartizat 
7,5 milioane de lei localităţilor
[ Bani fără culoare politică - spune preşedintele Consiliului 

[ CJ a decontat cheltuielile spitalelor până la sfârşitul 
anului: peste 12 milioane de lei

a ajuns în comunele: Cerţeşti, 
Fârţăneşti, Frumuşiţa, Fundeni, 
Griviţa, Iveşti, Matca, Măstăcani, 
Priponeşti, Slobozia Conachi, 
Smârdan, Tudor Vladimirescu, 
Umbrăreşti şi Valea Mărului.

„Reafirm faptul că s-au alocat 
bani pentru primării indiferent 
de culoarea politică a edilului 
şi asta pentru că am spus de la 
începutul mandatului meu că 
voi fi preşedintele tuturor gălă-
ţenilor”, a precizat preşedintele  
Chebac.

CJ şi-a rectificat în ultima sa 
şedinţă din acest an şi buge-
tul propriu,  ţinând cont că pe 
21 decembrie spitalele aflate 

în subordinea CJ au semnat cu 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate Galaţi actele adiţionale 
pentru plata serviciilor aferente 
lunii decembrie. Suma care s-a 

adăugat bugetului a fost de 12,43 
milioane de lei, din care: 9,14 mi-
lioane lei alocaţi Spitalului Clinic 
de Urgenţă „Sf. Andrei”, Spitalului 
de Boli Infecţioase – 1,75 milioa-

ne, Spitalului TBC – 1,3 milioane 
şi  Spitalului de Boli Cronice din 
Iveşti – 0,23 milioane de lei.

Foto: Vasile Caburgan

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Pentru pofticioşi

La „Dragoş Roşu” se lucrează 
şi de Crăciun

O legătură de fină esenţă spirituală

Viorel Dinescu - Cetăţean de 
Onoare în Dumbrăvenii Sucevei

Frână la finanţe

Deficitul bine temperat

Nu l-am iubit 
pe tata niciodată

(autodenunţ)

Din colecţia 
”Cele mai frumoase poezii despre tata”

nu l-am iubit pe tata niciodată
nu m-a bătut şi nu mi-a spus nimic
nici vorbe de ocară nici sudalme
nici stai încet nici este cald sau frig

nu l-am iubit pe tata niciodată
stăpânul casei lui de lângă schit
l-am bombănit pe drumul către şcoală
dar m-am întors la scris şi la citit

nu l-am iubit pe tata niciodată
el m-a iubit cât pentru amândoi
dar mi-a fost drag ca lacrimile mamei
prea sfinte pentru el şi pentru noi

Feerie 
de lumini 

în America, 
de Crăciun
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Ina Diana Panamarciuc 
este gălăţeancă, a absolvit 
Şcoala Generală Nr. 28, apoi 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, profilul mate-
matică-fizică, şi Facultatea 
de Drept la Universitatea 
„Danubius”.  

Începând cu 23 iulie 2004 
este membră a Asociaţiei 
Creatorilor Populari din 
România. Dintre participările 
la târguri şi expoziţii de profil, 
reţinem următoarele:

* Salonul Naţional de Artă 
Naivă „Înviere şi Lumină”, 
organizat de Centrul 
Cultural “Dunărea de Jos” – 
premiul I în ediţiile din 2005-
2009; * Expoziţia de Artă 
Naivă Piteşti: 2006-2009; * 
Expoziţia „Crăciunul şi Anul 
Nou în Creaţia populară 
contemporană”, Bucureşti, 
organizată de Centrul 
Naţional pentru Conservarea 
şi Promovarea Culturii 
Tradiţionale (CNCPCT) şi 
Ministerul Culturii - ediţiile 
2003 – 2008; * Expoziţia 
„Patimile şi Învierea 
Mântuitorului în creaţia 
populară contemporană”, 
Bucureşti, organizată de 
CNCPCT şi Ministerul Culturii 
2004-2009; * Expoziţia 
Naţională de icoane 
„Rugămu-ne Ţie”, Piteşti şi 
Curtea de Argeş - 2004-2008; 
* Expoziţie personală de 
icoane, în cadrul Festivalului 
Internaţional de Poezie 
„Duiliu Zamfirescu”, Focşani, 
iulie 2004; * Târgul Creatorilor 
Populari: - Sibiu, organizat 
de Muzeul Astra, - Mamaia, 
organizat de Muzeul de 
Artă Populară, Constanţa,- 
Galaţi, Craiova, Brăila, Tulcea, 
Botoşani, Braşov. * Târgul 
iconarilor şi al Meşterilor 
Cruceri – Muzeul Ţăranului 
Român, Bucureşti; * Târgul 
de Toamnă, Muzeul Naţional 
al Satului „Dimitrie Gusti” 
– Bucureşti; * Festivalul 
Medieval de la Sighişoara; * 
Salonul de Primăvară al Artei 
Naive – Bacău; *  „Le Marché 
de Nöel” – 2006 - Strasbourg, 
Franţa; * „Meşteşuguri 
Tradiţionale – Azi” Sala 
Palatului, Bucureşti –  2008, 
organizat de CNCPCT şi 
Ministerul Culturii; *Apare 
în Enciclopedia „50 de ani 
de Artă Naivă” în România – 
autor Costel Iftinchi. 

O puteţi contacta pe 
adresa de mail inadeep24@
gmail.com. 

Pentru fiecare creator, există 
momente de răscruce, când în-
treaga lui existenţă se schimbă 
fundamental, pentru totdeauna. 
Sunt acele clipe pe care, apoi, ţi 
le aminteşti cu drag şi la care te 
raportezi ca la reperele primare 
ale unui destin devenit excepţi-
onal. Unii le spunem întâmplări, 
alţii întorsături ale sorţii. 

Pentru Ina Diana Panamar-
ciuc, acest moment datează 
din 1998: „Făceam curat prin 
casă şi am dat peste o carte de 
rugăciuni care avea pe copertă 
o icoană a Maicii Domnului cu 
Iisus. Şi atunci s-a petrecut ceva 
inexplicabil. Pur şi simplu a tre-
buit s-o pictez! Ceea ce am şi fă-
cut, în mare secret, pe o bucată 
de placaj pe care am găsit-o în 
casă, folosind culorile tempera 
rămase de când eram în clasa a 
VIII-a”. Pe urmă, părinţii şi pro-
fesorul Ştefan Ştefănescu au 
încurajat-o să continue să picte-
ze. Era în anul II de facultate, la 
Drept, şi făcea slalom, pictând  
printre sesiuni. Acum, la 12 ani 

Cu bani daţi 
şi buza umflată
”Mi-am luat 
BMW-furăciune, 
de pe internet”
[ Un şofer gălăţean 
s-a trezit hoţ după 
o tranzacţie online  

Gălăţeanul Dan P., de 28 
ani, vroia să intre în România 
pe la Giurgiuleşti, la bordul 
unui BMW X5. Maşină care 
însă apărea în baza de date 
ca fiind furată din Italia, din 
2010.

Barbatul a declarat că 
vroia să meargă în Republica 
Moldova şi că a cumpărat 
BMW-ul de pe internet, 
contra sumei de 18.500 de 
euro. Maşina valorând 20.000 
de euro a rămas la sediul 
Frontierei, iar gălăţeanului 
nostru i-a fost făcut dosar 
penal pentru furt. 

Este a 20-a maşină 
interceptată în 2010 de 
oamenii legii ca fiind furată 
din altă ţară. De asemenea, 
la începutul acestei lunii 
a mai fost descoperit - tot 
la frontiera gălăţeană - un 
Mercedes S600, furat din 
Ungaria.

Tg. Bujor 
270 de sacoşe 
de la Moş

În agenda sa pentru 2010, 
Moş Crăciun a bifat toate 
grădiniţele dependente ad-
ministrativ de Primăria Tg. 
Bujor, făcându-şi datoria 
faţă de preşcolari. „Cifra” 
negociată de acesta cu pri-
marul Ştefan Arfire cores-
punde cu numărul copiilor 
înscrişi în cataloage – 254. 
Fiecăruia, câte o sacoşă cu 
dulciuri, în valoare de zece 
lei. Întrebându-l pe domnul 
Arfire dacă n-ar fi cazul să 
le înmâneze şi educatoare-
lor câte o astfel de „atenţie”, 
acesta, înţelegând intenţia 
Moşului, l-a autorizat să pună 
acelaşi fel de cadouri în sac şi 
pentru educatoare. 

În total, 270 de sacoşe dis-
tribuite. Joi, 16 decembrie, 
Moş Crăciun a fost văzut in-
trând în grădiniţele din satul 
Moscu şi Nr. 2, din Tg. Bujor. 
Primit frumos! După ce a 
trecut în revistă brazii şi a 
discutat cu copiii, a desfăcut 
sacul, bucurându-le inimile. 
Drept răsplată imediată pen-
tru dulciurile primite de la el, 
i s-au cântat colinde. A doua 
zi, scenariul  s-a repetat în sa-
tul Umbrăreşti şi la Grădiniţa 
Nr. 2 din oraş. Primarul Ştefan 
Arfire, cu o undă de regret în 
glas: „Îmi pare rău că, spre 
deosebire de anii precedenţi, 
dată fiind situaţia economică 
şi financiară grea în care ne 
aflăm la acest sfârşit de an, 
n-am avut din ce – şi mă re-
fer la bani - înmulţi numărul 
sacoşelor, să fi putut da ce li 
se cuvine şi elevilor de la ci-
clul de învăţământ primar. Ar 
fi meritat şi ei.” 

Ion Trif Pleşa

În această perioadă, când 
se apropie cu paşi repezi săr-
bătorile, persoanele private 
de libertate din Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi au 
participat la diferite activităţi 
social-educative. În instituţia 
gălăţeană au venit colindătorii 
de la Penitenciarul Brăila şi de la 
Penitenciarul din Tichileşti, dar şi 
Moş Crăciun. Astfel, aşa cum am 
scris deja, persoanele private de 

libertate femei au primit daruri 
din partea elevilor de la Colegiul 
Naţional “Vasile Alecsandri”. 

Şi angajaţii penitenciarului 
s-au implicat în activităţi specifi-
ce Crăciunului. Ei au mers în vizi-
tă la copiii cu dizabilităţi asistaţi, 
prin grija Fundaţiei „Inimă de co-
pil” şi a Primăriei Lieşti, în Centrul 
de zi „Inimă de copil” din locali-
tatea Lieşti.    

Până în ziua de Crăciun la 

Penitenciarul Galaţi se desfăşoa-
ră şi concursul tematic “Vestea 
Minunată”, realizat de preotul 
capelan Ioniţă Obreja. Concursul 
constituie o bună ocazie pentru 
persoanele private de libertate 
să cunoască însemnătatea săr-
bătorii Crăciunului.

În perioada 25 – 27 decembrie 
va avea loc programul liturgic de 
Crăciun.

T. Miron 

La Festivalul Concurs 
„Remember” din Constanţa, 
Maria Cristina Crăciun a obţi-
nut Locul I şi alături, premiul 
Arhiepiscopiei Tomisului, con-
stând într-o Sfântă Icoană a 
Sfinţilor Împăraţi „Constantin şi 
mama sa Elena”. Deţinătoarea 
a peste 45 de premii, între care 
şi două trofee internaţionale, 
Maria a ţinut să ne spună: „Până 
acum nu am mai primit niciun 
premiu, ca dar de suflet. De fapt 
e un dar de la Dumnezeu, pe care 
l-am primit de la  Arhiepiscopia 
Tomisului, motiv pentru care îi 
sărut mâna şi îi mulţumesc Înalt 
Prea Sfinţitului Părinte Teodosie 
al Tomisului. O icoană este o 
bucurie pentru mine şi familia 
mea.”

Zilele acestea, Maria a cântat 
pe scena Teatrului Muzical în ca-
drul concursului interjudeţean 
de colinde, iar astăzi, în Ajunul 
Naşterii Domnului, într-un fel 
anume, Maria ne va colinda prin 
intermediul unei emisiuni, ce va 
fi transmisă de postul de tele-

viziune Antena 2, alături de cei 
mai talentaţi copii din România. 
Emisiunea va începe la  ora 
21.00.  

Mulţumim, Maria, să fii să-
nătoasă şi lumina credinţei în 
Dumnezeu să te însoţească!

Maria Stanciu
Foto: Sorin Pană

„Dacă aş 
renunţa 

la calitate 
în ceea 

ce fac, aş 
renunţa 

la tot! 
N-aş mai fi 

eu.”

Maica Domnului îndurerată

Talentul - un instrument divin

Când icoanele au suflet...
[ Ina Diana Panamarciuc, meşter popu-
lar din Galaţi, nu creează pentru a trăi, 

ci trăieşte pentru a crea 

distanţă, când o întreb în câte 
case crede că au ajuns lucrările 
ei, zâmbeşte doar, mărturisind 
că nu ştie: „N-am ţinut socoteala, 
dar ştiu că, acolo unde au ajuns, 
icoanele mele, ca şi celelalte lu-
cruri pe care le fac, bucură pe 
cineva. Asta contează.”. 

Meşterii pictează cu inima

Ce-i diferenţiază pe meşterii 
populari de ceilalţi creatori? În 
opinia Inei, tocmai faptul că nu 
au studii de specialitate şi, astfel, 
pot să creeze cu inima, mai mult 
decât cu mintea. N-ar face şcoa-
lă de artă, dacă ar fi să o ia acum 
de la capăt, tocmai pentru că, în-
văţând de una singură, a dobân-
dit tehnica, fără ca stilul ei să-l 
copieze pe al vreunui maestru. 
Deşi nimeni nu a vrut să-i spună 
nimic, atunci când se afla la înce-
put de drum, ea răspunde acum 
tuturor întrebărilor începătorilor. 
Nu e ăsta, într-un fel, un mod de 
a-ţi încuraja propria concurenţă? 
o întreb. „Nu cred, îmi răspunde, 

după un moment de reflecţie. Şi 
asta pentru că, deşi, practic, fo-
losim toţi aceleaşi modele, nu ai 
să vezi două icoane la fel. De fie-
care dată când pictez, indiferent 
de suport, de dimensiuni, rezul-
tatul mă caracterizează. Se vede 
că e făcut de mine, chiar dacă e 
un îngeraş micuţ, pe o piatră de 
râu. Şi asta e valabil pentru toţi 
meşterii. Cei autentici, desigur!” 

Suntem invadaţi de falsuri

Aici, discuţia noastră alune-
că pe un alt făgaş. Unul care-i 
aduce creatoarei nori pe frunte: 
„Suntem invadaţi de falsuri şi de 
copii ieftine şi de chinezisme! 
Chiar şi la târgurile tradiţionale, 
din păcate, vezi aşa ceva. Şi nu 
ţine atât de organizatori, nimeni 
nu are oameni suficienţi să ve-
rifice toate obiectele scoase la 
vânzare, depinde de meşteri. De 
cum ştii să te respecţi pe tine, de 
cât de mult îţi iubeşti meşteşu-
gul, de câtă pasiune pui în ceea 
ce faci”. Orice pasiune se între-
ţine cu cheltuială şi, din păcate, 
să fii meşter popular în România 
finalului de an 2010 nu rentează. 
Nu dacă faci lucrurile ca la car-
te, fără să faci rabat la calitate. 
Nici vorbă să ţi se răsplătească 
munca efectivă, ideea, efortul, 
abia dacă îţi acoperi cheltuielile: 
„2010 a fost un an foarte slab, din 
păcate. Dacă nu am avea che-

mare, niciunul dintre noi n-ar re-
zista. Eu am avut norocul să mă 
sprijine familia, dar nu mereu 
se întâmplă astfel. Or, îţi trebuie 
nu numai timp şi inspiraţie, ci şi 
anumite condiţii: lumină, spaţiu 
ca să ai totul la îndemână, liniş-
te. Cine cumpără o icoană făcută 
de un meşter popular nu va avea 
în casă doar un obiect de cult, ci 
un obiect de artă. Mai mult, va 
avea o fărâmă din credinţa, din 
determinarea şi pasiunea omu-
lui care a pictat-o! Când văd, pe 
la târguri, icoane cu contururi 
făcute cu markerul, ca să poată 
fi pictate pe bandă rulantă, mi 
se face mie jenă pentru cei care 
apelează la aşa ceva”. 

Bucuria de a (se) dărui

Evident, Ina Panamarciuc 
se bucură când vinde lucrurile 
pe care le creează, fiindcă „ele 
sunt făcute să bucure, dacă nu 
ajung la oameni, nu-şi împlinesc 
menirea”, dar, câteodată, pur 
şi simplu, le dăruieşte. Mai des 
decât ar vrea familia şi prietenii. 
„Uneori, bucuria de a şti că va 
avea un lucru făcut de mine un 
om care chiar şi-l doreşte foarte 
mult e mai mare decât atunci 
când îl cumpără cineva care şi-l 
permite, dar poate nu şi-l do-
reşte la fel de mult”, îşi explică 
artista gesturile de generozitate. 
E mâhnită că, la Galaţi, oamenii 

nu apreciază munca meşterilor 
la fel de mult ca în alte locuri: 
„Nu există bucurie mai mare de-
cât să mă întrebe cineva cum se 
face o icoană sau alta, să mă lase 
să le spun povestea din spatele 
ei. În zona Braşovului, a Sibiului, 
de exemplu, oamenii chiar 
se pricep, aleg cu ochi avizat, 
apreciază munca şi originalita-
tea la justa lor valoare. La fel, la 
Strasbourg, unde am participat 
în 2006 la Târgul de Crăciun, vizi-
tatorii erau extrem de încântaţi 
de icoanele noastre tradiţionale, 
cele pe sticlă. Acolo m-aş mai în-
toarce!”. 

Înconjurată de suporturile 
pe care le foloseşte – de la sticlă 
şi lemn la pietre de râu, pietre 
semipreţioase, scoici şi mul-
te, multe altele -, având mereu 
mai multe idei decât reuşeşte 
să pună în practică, împărţită 
între nevoia de a picta şi cea de 
a colinda ţara, ca să-şi vândă 
creaţiile, Ina Panamarciuc mer-
ge mai departe. Cu credinţa în 
Dumnezeu şi în talentul ei. Şi cu 
o forţă sufletească pe care mulţi 
dintre noi ne-am dori-o, dar pe 
care puţini o avem: certitudinea 
că face exact ceea ce a fost me-
nită să facă. Şi nu oricum, ci cu 
pasiune şi dăruire. 

Foto: Bogdan Codrescu şi 
din colecţia artistei

Activităţi

Sărbători şi la Penitenciarul Galaţi

Repere
Fişă de artist

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro

La Festivalul „Remember” de la Constanţa

Maria Crăciun a primit 
o Sfântă Icoană

[ „Este cel mai preţios dar între toate premiile!”, 
spune Maria

La 11 ani 
De pe stradă  la Neurochirurgie

Neatenţia îi costă pe copii, dar mai ales pe părinţi. „Gălăţeanul Valentin Iacob, de 
26 ani, îşi conducea autoutilitara Volkswagen BV 69 SPR pe Drumul Viilor. Şoferul a 
accidentat-o uşor pe o fetiţă de 11 ani, din Galaţi, care traversa strada în fugă, prin loc 
nepermis. Copila a fost internată la Neurochirurgie pentru a primi îngrijiri medicale”, a 
declarat agentul-şef Ştefănache Stan, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi. 

Elena Parapiru

O primă sentinţă 
pe mica reformă
Nouă ani 
de puşcărie 

Tribunalul Galaţi a dat o 
primă sentinţă pe mica refor-
mă din justiţie. Nouă ani de 
închisoare, atât a luat Cristi 
Ciobotă după ce a fost acuzat 
de omor, dar şi de tentativă la 
aceeaşi infracţiune. Audiat la 
începutul acestei luni, Ciobotă 
a recunoscut fapta, a acceptat 
toate probele Parchetului şi a 
fost de acord să achite toate 
pretenţiile civile care i s-au 
cerut. Codul Penal spune că  
pentru omor ai toate şansele 
să stai după gratii între zece 
şi douăzeci de ani, tentativa 
pedepsindu-se şi ea. Legea 
202 din 2010, referitoare la 
mica reformă, spune că dacă 
îndeplineşti anumite condiţii, 
magistratul îţi poate scădea 
o treime din pedeapsă, lucru 
care s-a şi întâmplat. Pe dea-
supra însă, Ciobotă s-a ales 
cu  interzicerea unor drepturi, 
dar şi cu 10.000 de lei  pe care 
trebuie să-i achite Rodicăi 
Munteanu, cea care a scăpat 
cu viaţă de furia lui Ciobotă. 
Alţi 4.040 de lei urmează să se 
ducă în conturile Spitalului de 
Urgenţă, acolo unde s-a tratat 
victima, în vreme ce 3.820 de 
lei trebuie să-i dea Ciobotă 
statului pentru cercetările 
care s-au făcut în dosarul său. 
Cristi Ciobotă i-a luat viaţa lui 
Nicolae Lefter, după o ceartă 
pe care au avut-o. Nici con-
cubina lui Lefter nu a scăpat 
neatinsă, dar în vreme ce băr-
batul a plecat în lumea celor 
drepţi, femeia a scăpat cu 
viaţă. 

Maria Fabian

SUV-ul BMW 
X5 capturat 
de poliţiştii de 
frontieră gălăţeni 
este al 20-lea 
autoturism furat, 
depistat la graniţa 
de est în 2010
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Flash Fotbal

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Turul actualului Campionat 
al Ligii a IV-a s-a încheiat 
cu o mare surpriză! Una 
frumoasă pentru echipa 

Metalul Toflea, care a dominat de 
o manieră clară competiţia jude-
ţeană. În 12 etape disputate, lide-
rul autoritar al Ligii a IV-a a obţinut 
tot atâtea victorii, a marcat 38 de 
goluri şi a primit doar şapte. Este 
echipa cu cel mai bun golaveraj  şi 
cu cea mai bună defensivă. A acu-
mulat 36 de puncte, care o situ-
ează la o distanţă apreciabilă faţă 
de urmăritoare: Avântul Vânători 
– câştigătoarea ediţiei preceden-
te – are 28 de puncte, Frontiera – 
26p, Foresta Şendreni – 24p, CSS 
Tecuci şi Bujorii Tg. Bujor – câte 23 
de puncte. 

De notat că Metalul are un 
meci mai puţin disputat – cel cu 
Foresta Şendreni, întrerupt în min. 
38 la scorul de 1-0 pentru Toflea. 
Comisia de Competiţii şi Disciplină 
a AJF a hotărât continuarea jocului 
din minutul 39, în anul viitor. 

Victorii pe linie... 

Metalul nu a lăsat nicio şan-
să partenerelor de competiţie în 
turul campionatului. Mai mult, în 
câteva meciuri a făcut şi scor: 6-0 
cu Bujorii Tg. Bujor, 6-1 cu Vânători. 
Cel mai important rezultat a fost 
cel cu Frontiera (3-1), într-un mo-
ment când aceasta se afla pe locul 
al doilea. Un succes al „frontierişti-
lor” – posibil, de altfel, întrucât me-
ciul a avut loc la Galaţi – i-ar fi adus 
pe aceştia în fotoliul de lider! Alte 
rezultate notabile: 1-0 la Tecuci şi 
3-0 cu Fulgerul Smulţi. 

Golgeterul echipei este Marius 
Hurmuz – cu 16 reuşite; îl urmea-
ză Gh. Căpitanu – 9, C. Chiriac – 7, 
Bahica şi V. Chiriac – câte două, 
Wolf şi V. Bolmandâr – câte unul. 

Lotul echipei campioane de 
toamnă este alcătuit din următo-
rii jucători: Mitică Hurmuz, Marius 
Marin – Macovei, Sorica, V. Călin, 
M. Braşoveanu, Gh. Căpitanu C. 
Chiriac, R. Braşoveanu, Iancu, 
Gh. Bahica, Wolf, Tocilă, Dincă, 
V. Bolmandâr, C. Bolmandâr, Gh. 
Călin, Ciucă, Miron, Nică, Răducan, 
Stoica, Bănceanu, Fl. Bolmandâr. 

O echipă... matură „alcătuită 
numai din ţigani”

„Metalul are un lot compus în 
majoritate din ţigani” – ne-a decla-
rat Cornel Chiriac, antrenorul-jucă-
tor al echipei. „Da, da, aşa să scrieţi 
– nu romi (cu o singură excepţie: 
jucătorul Adrian Wolf), ci ţigani 
sută la sută”, a completat cel care 
practică fotbalul de… 25 de ani! 

Metalul este o echipă matură, 
cu o medie de vârstă… aprecia-
bilă. Decanul de vârstă este Gh. 
Bahica – de 40 de ani (care este şi 
antrenor secund), Cornel Chiriac  

are 39 de ani, iar Vasile Bolmandâr 
(despre care am mai scris că a ju-
cat în Divizia A, la Petrolul, şi în B, 
la Aurul Zlatna) – a împlinit 36 de 
ani! 

Secretul echipei -
disciplina şi determinarea  

Atuurile „metaliştilor” sunt de-
terminarea şi disciplina – în teren şi 
în afara lui. Majoritatea jucătorilor 
duc (curios!) o viaţă exemplară: nu 

beau, nu fumează şi sunt extrem 
de ambiţioşi. Metalul este una 
dintre cele mai disciplinate echipe 
– nu a fost sancţionată cu niciun 
cartonaş roşu şi a primit doar şap-
te-opt galbene…

La succesul echipei părtaşi sunt 
şi câţiva sponsori: Vasile Bulgaru 
(din satul Toflea) - cares prijină 
fotbaliştii de mai bine de trei ani 
- Primăria comunei Brăhăşeşti (de 
care depind locuitorii din Toflea) – 
prim viceprimarul Dumitru Groza, 

şi el fost fotbalist. „Îl dorim alături 
de echipă pe dl Gruia Stoica – şi el 
fost fotbalist – om al satului Toflea, 
fruntaş în topul miliardarilor!” – a 
mai completat C. Chiriac. 

Obiectivul acestui sezon -
promovarea!  

Jucătorii echipei Metalul Toflea 
au un ţel precis – promovarea în 
Liga a III-a. Şi după cum au decurs 
treburile în prima parte a cam-
pionatului, au toate motivele să 
creadă în marea lor şansă. Metalul 
a mai fost în al treilea eşalon fot-
balistic în sezoanele 1996-1997 şi 
1997-1998, când la timona echipei 
s-a aflat Puiu Antohi. 

„Vom face totul pentru a ne în-
deplini visul. Avem promisiuni şi 
de la Prefectură că ne va ajuta să 
modernizăm terenul (cu anexele 
respective) şi cu ajutorul sponso-
rilor vom reuşi” – a concluzionat 
antrenorul. 

Locul întâi în ierarhia sportivilor 
de la Clubul Şcolar (director Valeriu 
Basso, director adjunct Ileana 
Berdilă) este deţinut de atletul 
IONUŢ MIHAI. În acest an, pe care 
îl vom încheia peste câteva zile, 
Ionuţ a cucerit titlul de campion 
naţional la 10.000 m marş - juniori I, 
şi a obţinut două medalii de argint, 
la individual şi cu echipa, în aceeaşi 
probă. În acest an a mai ocupat un 
loc V la 20 km marş şi un loc Vi cu 
echipa CSS-CSU (are dublă legiti-
mare). 

Ionuţ Mihai este gălăţean şi 
practică atletismul de opt ani, sub 
îndrumarea antrenorului Daniel 
Leopa. Are 19 ani şi este student în 
anul I al Facultăţii de Educaţie Fizică 
şi Sport din Galaţi.

Locul 2 a revenit echipajului 
canoei de IV (Marian Tudorică, 
Constantin Gălăţeanu, Alin 
Neculcea şi Victor Pentelie – 
antrenor, Adrian Maftei), care au 
cucerit două medalii de argint la 
„Naţionalele” de juniori II.

3. Maricel Necula (atletism, 
antrenor Daniel Leopa) – două me-
dalii de aur în cursele pentru juniori 
III şi una de argint cu echipa CSS, la 
CN din acest an.

4. Echipajul de kanoe dublu 

(Marius Bodrângă şi Marius 
Contofan) – medaliat cu bronz la 
„Naţionalele” de juniori II (antrenor 
Ad. Maftei).

5. Echipa de handbal juniori I 
(antrenor Florin Andronic) – locul I 
în Seria B la finele turului.

6. Andrei Grigore şi Eduard 
Ghenghea – componenţi ai lotu-
lui naţional de handbal juniori, şi 
Bianca Şerban (antrenor Maria 
Lupu) – selecţionată la Centrul 
Naţional Olimpic de Excelenţă 
(handbal) de la Rm. Vâlcea.

7. Florin Cristian Duda – atle-
tism, juniori I. Locul III la 10 km 
marş, argint cu echipa în aceeaşi 
probă şi locul IV la „Naţionalele” de 
tineret – 20 km marş.

8. Gabriela Talabă – tenis (an-
trenor Mircea Basarab) – locul V la 
„Naţionalele” de junioare II, com-
ponentă a lotului naţional.

9. Echipa de kanoe IV – ju-
niori I (Cătălin Petrea, Silviu 
Cepoi, Teodor Pintilie şi Cristian 
Patriche) – medaliaţi cu bronz.

10. Echipa de volei speranţe 
(antrenor Neluţa Apostu) – locul 
VIII la turneul final al Campionatului 
Naţional.

Gh. Arsenie

Continuă 
cantonamentul 
baschetbaliştilor 
de 18 ani 

[ La Galaţi continuă 
pregătirile lotului naţio-
nal de baschet-Under 18. 
Antrenamentele au loc la 
Sala Şcolii Gimnaziale Nr. 
3 şi sunt conduse de gă-
lăţeanul Florin Nini. Din 
lot fac parte şi cinci jucă-
tori ai Clubului Phoenix. 
Stagiul de pregătire se va 
încheia pe 29 decembrie. 

[ În sala Rondă 
a Hotelului „Inter-
continental” din Bucu-
reşti a avut loc „Gala 
Baschetului Românesc”, 
prilej cu care s-au acor-
dat premii pentru cele 
mai notabile perfor-
manţe. Într-o companie 
aleasă, gălăţeanul Adrian 
Guţoaia (fost la C.S. 
Phoenix - acum jucător 
în primul eşalon, la CSU 
Asesoft Ploieşti) a fost re-
compensat cu „Premiul 
pentru promovarea la o 
echipă de seniori’’.

[ Comisia Centrală 
a arbitrilor din Federaţia 
Română de Handbal a 
stabilit, cu ocazia  con-
sfătuiri de la Poiana 
Braşov, loturile  pentru 
Liga Naţională (sezo-
nul 2010/2011). Din lo-
tul ‘’Candidat la Liga 
Naţională’’, alături de 
alte 15 cupluri, fac parte 
şi gălăţenii Adrian Dima 
Renz şi Florinel Ichim.

[ În aceste zile se 
desfăşoară două compe-
tiţii de tenis pentru juni-
ori. În Capitală – „Cupa 
Wilson” şi la Roman – 
„Cupa Muşat”. 

[ În vederea com-
pletării grupelor de în-
cepători şi pentru depis-
tarea unor sportivi de 
perspectivă, CS Şcolar 
Tecuci organizează ac-
ţiuni de selecţie pentru 
secţia de lupte libere (an-
trenor Dumitru Gheţu): 
băieţi de 10-14 ani, zilnic, 
de luni până vineri, la 
sala de lupte, între orele 
18.00 şi 21.00. 

[ Fotbal Club Oţelul 
organizează selecţii pen-
tru copii pe grupe de 
vârstă, născuţi în anul 
2002, 2003, 2004, 2005. 
Selecţia are loc în sala de 
sport a Şcolii Gimnaziale 
Nr. 34 (Micro 38B – lângă 
Biserica „Sf. Dumitru”), 
în zilele de marţi şi joi – 
ora 17,00-18,30, sâmbăta 
şi duminica – ora 16,00. 
Informaţii suplimentare 
la telefon 0764288287 
– antrenor, Ion Morohai 
(Moro).

[ Ieri-seară s-a petrecut 
un eveniment interesant şi 
emoţionant. Conducerea 
Clubului Phoenix (cu spe-
cialitatea baschet) şi-a săr-
bătorit sportivii şi perfor-
manţele obţinute în cursul 
acestui an. Vom reveni cu 
amănunte în numărul vii-
tor al ziarului nostru.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

[ Patronul Stelei, Gigi Becali, 
a confirmat, ieri, în cadrul unei 
conferinţe de presă, că mijlocaşul 
Nicolae Dică (foto) este jucătorul 
echipei din Ghencea. “Dică nu va 
mai fi ce a fost, că au trecut trei-
patru ani peste el. Dar se demarcă, 
marchează... Bine, la CFR a marcat 
un singur gol. În fine.. O să vină”, 
a spus Becali. La capitolul plecări, 
echipa stelistă se va despărţi de 
grecul Kapetanos. 

[ Jucătorii pe care CFR Cluj 
i-a declarat transferabili - Tony, 
Alcantara, Kone, Peskovici, Sforzini 
şi Kone - nu vor efectua deplasa-
rea în cantonamentul din Antalya! 
“Kone, de exemplu, a dat prea pu-
ţin echipei în comparaţie cu sala-
riul pe care îl are. Sper să-şi găseas-
că echipă, la fel ca şi ceilalţi. Dacă 
nu, noi le vom achita drepturile, 
dar nu se vor mai antrena cu prima 
echipă”, a afirmat Mureşan.

[ Jucătorul Rapidului Ionuţ 
Stancu spune că anul 2010 a fost 
unul “negru” pentru el din punct 
de vedere profesional, el nefiind 
folosit în niciun meci de formaţia 
giuleşteană. “Pe plan profesional 
pot spune că anul acesta a fost cel 
mai greu din cariera mea. Sper ca 
în 2011 să am şi eu şansa mea şi să 
profit de ea. Mai am un an contract 
cu Rapid şi vreau să-l respect, dar 
vreau să fiu şi folositor”, spune fun-

daşul de 27 de ani. 
[ Conducerea Clubului Pandurii 

Târgu Jiu negociază transferul jucă-
torilor Costin Curelea şi Octavian 
Chihaia, ambii de la Sportul 
Studenţesc. Numele lor au fost fă-

cute publice de către preşedintele 
executiv Eugen Pârvulescu, care a 
negociat cu preşedintele Clubului 
Sportul Studenţesc, Vasile Şiman, 
pentru a-i transfera. Deocamdată 
nu s-a ajuns la niciun acord.

[ Accidentat grav la ligamen-
tele încrucişate în ultima etapă a 

sezonului trecut şi operat în luna 
iunie, atacantul Cătălin Crăciun 
a terminat perioada de recuperare 
şi speră ca în retur să prindă un loc 
de titular în echipa Universitatea 
Craiova.”Acum sunt bine, am fi-

nalizat recuperarea, nu mai am 
niciun fel de dureri. Am încrede-
re că voi fi alături de colegii de 
la Universitatea, din 12 ianuarie, 
când vor începe pregătirile pentru 
retur”, a declarat Crăciun.

M. Chiriliuc 

„Lucian Bute -
cel mai bun 
pugilist” 

BOX. Irlandezul Brian 
Magee a declarat, pentru 
„Belfast Telegraph”, că se 
află în cea mai bună formă 
din carieră şi are o şansă uni-
că de a boxa cu cel mai bun 
pugilist la categoria super-
mijlocie, Lucian Bute. “Simt 
acum că am şansa vieţii mele 
de a lupta cu cel mai bun bo-
xer din lume la categoria su-
permijlocie, într-un moment 
în care sunt în cea mai bună 
formă din cariera mea, sunt 
un luptător adevărat şi sunt 
gata să mă duc la Montreal 
şi să iau titlul. Probabil unii 
îl consideră pe Carl Froch cel 
mai bun din lume, dar eu cred 
că Bute este peste el”, a spus 
Magee. Campionul mondial 
la supermijlocie, versiunea 
IBF, românul Lucian Bute, îşi 
va pune centura în joc pen-
tru a şaptea oară, la 19 mar-
tie, într-o gală ce va avea loc 
la „Bell Centre” din Montreal, 
când îl va întâlni pe acest ir-
landez.

HOCHEI. HSC Miercurea 
Ciuc s-a calificat în semifi-
nalele Ligii Mol la hochei 
pe gheaţă, după ce a dispus 
cu scorul de 3-0, la gene-
ral, de formaţia Újpesti TE 
Budapesta. O altă echipă 
românească - SCM Fenestela 
Braşov, are mari şanse să se 
califice în această fază a Ligii 
Mol, urmând să evolueze în 
compania ungurilor de la 
Miskolci. 

TENIS. Întâlnirea dintre 
Austria şi Franţa, programată 
în perioada 4-6 martie 2011, 
în primul tur al Cupei Davis, 
se va disputa într-un hangar 
al aeroportului din Viena, ce 
va fi special amenajat în acest 
sens, a anunţat, miercuri, 
Federaţia Austriacă de Tenis. 
Hangarul din Aeroportul 
„Vienna-Schwechat” are su-
prafaţa a 38 de terenuri de 
tenis. După ce va fi amena-
jată, “arena” va putea primi 
6.000 de spectatori. Partida 
dintre cele două echipe se 
va disputa pe zgură.

PREMII. Jucătoarele 
echipei Oltchim Rm. Vâlcea,  
care au făcut parte din lotul 
reprezentativei de hand-
bal a României (medaliată 
cu bronz la Campionatul 
European din Danemarca 
şi Norvegia), au fost de-
semnate sportivele anului 
în cadrul „Galei sportivilor 
vâlceni”. Cele zece jucătoa-
re sunt Paula Ungureanu, 
Talida Tolnai, Ionela Stanca, 
Oana Manea, Cristina Neagu, 
Adina Meiroşu Fiera, Melinda 
Geiger, Valentina Ardean, 
Roxana Han şi Adriana 
Nechita. În topul celor mai 
buni antrenori vâlceni ai anu-
lui s-au situat, la egalitate, 
Radu Voina şi Peter Kovacs, 
iar pe locul trei s-a clasat 
Constantin Daneş. Gruparea 
de handbal Olchim a fost de-
semnată cea mai bună echipă 
a anului.

ATLETISM. Marta 
Dominguez, reţinută pe data 
de 9 decembrie în cursul unei 
operaţiuni antidoping din 
Spania, şi-a susţinut din nou 
nevinovăţia, la ieşirea din tri-
bunalul din Madrid, după ce a 
fost audiată de un judecător 
de instrucţie. “Sunt nevino-
vată şi nu au găsit nimic la 
mine”, a declarat presei Marta 
Dominguez, a cărei locuinţă 
din Palencia (nordul Spaniei) 
a fost percheziţionată în 
timpul acestei operaţiuni a 
poliţiei, numită Galgo. Atleta 
(în vârstă de 35 de ani), cam-
pioană mondială în proba de 
3.000 de metri, este bănuită 
de trafic de produse dopan-
te. Ea nu a precizat, la ieşirea 
de la tribunal, ce acuzaţii au 
fost formulate la adresa sa. 
“Nu am furnizat nimănui sub-
stanţe dopante, nu m-am îm-
bogăţit”, a adăugat sportiva, 
care este însărcinată, preci-
zând că va reveni în compe-
tiţii după ce va naşte.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Turneul amical de handbal 
Vicecampioana “U” Jolidon Cluj va găzdui, între 28 şi 29 decembrie, un turneu amical la care au mai 

fost invitate formaţiile Rulmentul Braşov, CSM Cetate Deva şi HC Zalău. Liga Naţională feminină a derulat 
în 2010 doar nouă etape, ultima pe 14 noiembrie, după care competiţia internă s-a întrerupt pentru parti-
ciparea echipei naţionale la Campionatul European. Etapa a X-a a Ligii Naţionale va avea loc pe 9 ianuarie, 
după programul: Tomis Constanţa - Ştiinţa Baia Mare, SCM Craiova - Oţelul Galaţi, Rulmentul Braşov - HCM 
Roman, Oltchim - HC Zalău, CSM Cetate Deva - CSM Bucureşti, Universitatea Reşiţa - Dunărea Brăila şi “U” 
Jolidon Cluj - HCM Buzău.

M.C. 

Atacantul camerunez Samuel 
Eto’o, jucător la Inter Milano, a 
fost ales cel mai bun fotbalist 
african al anului 2010, obţinând 
(la 29 de ani) pentru a patra oară 
această distincţie. Camerunezul 
îşi datorează această recunoaş-
tere parcursului excelent făcut la 
echipa de club, cu care a cucerit 
titlul, cupa şi Supercupa în Italia, 
Liga Campionilor şi Campionatul 

Mondial al Cluburilor. 
Cea mai bună echipă de club 

a anului a fost desemnată Tout 
Puissant Mazembe, din Congo, 
finalista „Mondialului” cluburilor, 
iar cel mai bun jucător african 
care joacă pe continent a fost 
ales egipteanul Ahmed Hassan, 
căpitanul reprezentativei care a 
cucerit Cupa Africii pe Naţiuni în 
2010. 

Cea mai bună selecţionată afri-
cană a fost, în 2010, Ghana, pen-
tru evoluţia în Cupa Mondială din 
Africa de Sud - calificare în sfertu-
rile de finală, unde s-a oprit doar 
în urma loviturilor de departajare, 
câştigate de Uruguay, în timp ce 
sârbul Milovan Rajevaci a primit 
titlul de cel mai bun antrenor din 
Africa în 2010. 

M. Chiriliuc 

Fotbalul gălăţean – la ora bilanţului         O echipă sătească – cea din Toflea

Domină Liga a IV-a! 

CORNEL CHIRIAC este o figură rară în fotbalul gălăţean. A în-
ceput să joace la 14 ani, în Divizia C, la Victoria Lehliu. A avut un 
parcurs lung şi interesant. Cu doi ani înainte de Revoluţia din 1989 a 
jucat aproape două sezoane la controversata echipă a… miliţienilor 
– Victoria Bucureşti. Au urmat pe lunga sa listă: Laromet Bucureşti, 
Vrancart Adjud, Rulmentul Bârlad, Metalul Toflea (în Divizia C, pe 
vremea când antrena Puiu Antohi). În ultimii ani (din 2006) a revenit 
la Metalul Toflea, în calitate de antrenor-jucător… Cornel are 39 de 
ani şi este tată a şase copii. Primul dintre ei – Maradona – are 19 ani şi 
joacă la Politehnica Galaţi (Liga a III-a) pe postul de mijlocaş.

Gh.A. 

Vine Dică, pleacă grecul! 

În anul 2010

Superlativele Africii fotbalistice

Laureaţii Clubului 
Sportiv Şcolar

Ionuţ 
Mihai -

un sportiv 
pe care 

atletismul 
gălăţean 

poate conta
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• Contracte muncă Italia, hotel-me-
naj, croitorie, infirmieri, salarizare 800 
E. www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0755358900, 0745489172, 0731503304. 
(12/10/ext./21m/NC-267831)
• SC angajează personal feminin, in-
diferent de vârstă, pentru transmisii 
online. 0754044897. (0107154/NC-
290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin angajea-
ză modele, min. 18 ani, zonă centrală, 
seriozitate. 0754365447. (0107154/NC-
290305)

Oferte de
Serviciu Felicitãri

Matrimoniale

• CAR ŞANTIERUL 
NAVAL GALAŢI urea-
ză membrilor şi cola-
boratorilor Crăciun 
fericit, An Nou cu 
bucurii şi realizări 
în tot ce îşi doresc. 
(0107411/NC‑292667)

• Servicii de machiaj profesional, ma-
chiaj de seară, mireasă, consiliere în 
machiaj. 0755578470. (12/10/cs/35/
NC-291243)
• Angajez 2 vânzătoare cu experi-
enţă, magazin alimentar, Micro 19. 
0756060981. (0107283/NC-291734)
• Angajăm agenţi pază, şofer interven-
ţie. E-mail: paza_guardr@yahoo.com. 
(0107299/NC-292197)
• Summer Time angajează barman, ex-
perienţă minim 1 an. Tel. 0752004113. 
(005411/NC-292223)
• SC Trattoria Alfredo SRL angajează 
şofer, barman şi ospătar cu experienţă. 
Tel. 0733978796. (005456/NC-292364)
• Studio videochat angajează modele 
cu vârsta peste 18 ani, în condiţii maxi-
me de profesionalism, bonus la înscri-
ere 100 E. Informaţii la tel. 0747978817 
sau 0741641555. (005433/NC-292373)
• Pub Mon Caprice angajează aju-
tor bucătar, femeie de serviciu. 
0761093864. (003855/NC-292442)
• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică cu experienţă. Depunere CV 
Restaurant Hazard, Ţig. I. (0107345/
NC-292455)

• Angajăm ospătăriţe, barmaniţe cu 
experienţă. Depunere CV Restaurant 
Hazard, Ţig. I. (0107345/NC-292456)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu expe-
rienţă. Tel. 0740382799. (005478/NC-
292466)
• SC Voipweb SRL angajează vorbitori 
de limba italiană, nivel avansat, pentru 
postul de operator call center şi team 
lider, fără limită de vârstă. 0755245377. 
(0107347/NC-292491)
• Angajez manichiuriste profesioniste, 
specializate în aplicarea unghiilor cu 
gel şi acril. Tel. 0753905019. (005531/
NC-292624)
• Şofer TIR, ADR. Tel. 0747056816. 
(005515/NC-292635)
• Fermă zootehnică angajăm îngriji-
tori vaci de lapte, oferim masă, cazare, 
salariu atractiv. 0751548616. (003920/
NC-292645)
• Angajez şoferi categoria B, cu ex-
perienţă. 0755500269. (005550/NC-
292694)
• Angajăm sudori (tăietori lance). 
Selecţia zilnic, ora 12,00, pe bdul G. 
Coşbuc nr. 432 (vizavi de Galmopan 
-incinta Petrom). (005579/NC-292756)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin încălţăminte. 
0753100515. (12/10/bc/23/NC-292800)
• Salon masaj angajează maseuze, 
salariu atractiv. Tel. 0785450033. 
(003991/NC-292809)
• SC angajează vânzătoare fast-food 
şi shaormar. 0749943943. (005591/NC-
292819)
• SC angajează şofer categoriile B+C, 
atestat transport marfă. Relaţii tel. 
0752201852. (004004/NC-292868)
• Cafe-bar angajează ospătăriţe cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745408104. 
(005600/NC-292871)

• Caut persoană îngrijire bătrân. Tel. 
0236431504. (004007/NC-292872)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magaxin mixt. 0740072249. 
(004024/NC-292886)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii, numai cu vechime pe cartea 
de muncă. 0723442006. (005609/NC-
292900)
• Angajez şofer cat. D pentru maxi-taxi. 
Tel. 0745627068. (004023/NC-292906)

• Angajăm bucătărese şi ospătăriţe, 
salariu 1.000- 1.800 lei. CV-ul şi inter-
viul la Restaurantul Corabia Piraţilor, 
din str. Traian nr. 6, între orele 12,00-
13,00. (0107373/NC-292562)

• Casino Royale angajează femeie de 
serviciu. Relaţii la tel. 0751053901. 
(12/10/cs/43/NC-292763)

• Ofer unei doamne fără locuinţă 
casă, masă şi un salariu modest cu 
condiţia îngrijirii unei bătrâne care 
se deplasează singură, mănâncă 
singură şi este lucidă. 0722644636. 
(003979/NC-292786)

Diverse

Clasamentul 
tenismenilor 
gălăţeni

Federaţia Română de 
Tenis a întocmit ultimele 
clasamente ale anului 2010 
pe categorii de vârstă (10 
decembrie). Dintre tenisme-
nii gălăţeni se distinge Artur 
Culicovschi, care încheie 
anul în fruntea  băieţilor de 
16  ani,  cu 8127 puncte din 
11 concursuri, „duoul” Sabina 
Lupu şi Patricia Ţig - ocupan-
tele locurilor II, respectiv, III 
la 18 ani şi Cătălin Gârd - al 
cincilea între seniori. 

Iată situaţia sportivilor 
din cluburile din Galaţi, po-
ziţionaţi în prima  parte a 
topurilor.

10 ani:  loc 25 , Erika Popa 
(Dacia Galaţi) - din 195 spor-
tive care se clasează.

12 ani:  21, Diana 
Ciubotariu (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.),   28, 
Judith Andreea Takar 
(Dacia);  30, Andra Maria 
Gafton (C.T. ICMRS) - din 
247;  50, Mihai Matcovschi 
(Dunărea) - din 317. 
14 ani: 18, Raluca Adriana 
Belehuz (C.T. ICMRS) - din 
222;   10, Andrei Crapcenco 
(C.T. ICMRS);  14, Marius 
Frosă (Dacia);  29, Ioan Radu 
Popa (Dacia) - din 278.

16 ani:  11. Gabriela 
Talabă (C.S. Şcolar) - din 
115;   1, Artur Culicovschi 
(Dunărea);  28 , Andrei Iulian 
Crapcenco (C.T. ICMRS); 30, 
Marius Frosă - din 233.

18 ani:  2, Sabina Lupu 
(C.T. ICMRS);  3. Patricia Maria 
Ţig (C.T. ICMRS);  25, Oana 
Ionescu (C.T. ICMRS);  34, 
Mihaela Lungu (C.S. Şcolar) 
- din 80;  17, Cătălin Mirel 
Sandu (Dacia) - din 122. 
Seniori:  26, Sabina 
Lupu;  30, Patricia Ţig;  32, 
Mădălina Lupu (C.T. ICMRS); 
46, Mihaela Irina Giuşcă 
(Dacia);  48, Oana Ionescu - 
din 99;  5, Cătălin Ionuţ Gârd 
(C.T. ICMRS);  47, George 
Lungu (Dacia) - din 130.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

FOTBAL 
INTERNAŢIONAL 
Ştefan Radu ‑
o ţintă pe piaţa 
transferurilor

[ Preşedintele Clubului 
Lazio Roma, Claudio Lotito, 
a declarat că va face tot 
posibilul pentru a-l păstra 
pe fundaşul Ştefan Radu. 
“Românul este jucătorul lui 
Lazio şi nu este la final de 
contract. Noi îl apreciem şi 
vom încerca să-l păstrăm. 
Ţinând cont de valoarea lui, 
probabil că sunt multe clu-
buri interesate de achiziţio-
narea sa”, a spus Lotito. Presa 
italiană a scris în ultima vre-
me că Ştefan Radu este dorit 
de formaţiile Napoli, Chelsea 
Londra şi Manchester City.

[ Atacantul echipei AC 
Fiorentina, Adrian Mutu, se 
află printre cei zece candidaţi 
la titlul de cel mai bun jucă-
tor din ultimii zece ai forma-
ţiei FC Parma, pentru care a 
jucat în perioada 2002-2003, 
informează site-ul gazzetta-
diparma.it. Titlul va fi acordat 
în urma voturilor primite de 
cei zece candidaţi pe site-ul 
sursei citate. Ceilalţi nouă 
fotbalişti nominalizaţi la tit-
lul de cel mai bun jucător al 
echipei Parma în ultimii zece 
ani sunt următorii: Adriano, 
Gianluigi Buffon, Luca Bucci, 
Fa bio Cannavaro, Giuseppe 
Cardone, Hernan Crespo, 
Marco Di Vaio, Sebastien 
Frey şi Alberto Gilardino.

[ Tehnicianul echipei 
Galatasaray, Gheorghe 
Hagi, a declarat, după „re-
miza” cu Gaziantepspor 
(scor 1-1), că este mulţumit 
de jucătorii săi şi că îi pare 
rău că nu a obţinut o victorie 
în partida din „Cupa Turciei”. 
“Ştiam că va fi o partidă di-
ficilă. Ne-au lipsit câţiva ju-
cători. Consider că a fost un 
meci bun. După ce am pri-
mit gol, am controlat jocul, 
am înscris şi am avut ocazii. 
Sunt mulţumit de echipa 
mea. Păcat că nu am reuşit 
să învingem”, a spus Hagi.

[  Atacantul formaţiei VfB 
Stuttgart, Ciprian Marica, 
s-a accidentat, iar controlul 
medical a relevat că jucăto-
rul a suferit o ruptură mus-
culară la aductorii piciorului 
drept.

[ Atacantul croat al 
echipei CFR Cluj, Sasa 
Bjelanovici, se află pe lis-
ta de achiziţii a formaţiei 
Atalanta Bergamo, gruparea 
din liga a doua italiană fiind 
dispusă să accepte şi un îm-
prumut al fotbalistului, a 
anunţat Agenţia „Datasport”. 
Bjelanovici (în vârstă de 31 
de ani) a fost achiziţionat 
de CFR Cluj de la Vicenza, în 
vara acestui an.

M. Chiriliuc 

„Urez Naţionalei 
să ajungă în Ucraina”

După primirea distincţiei, teh-
nicianul a declarat că pe viitor va 
renunţa să mai primească astfel 

Dorinel pleacă în Dubai...
Antrenorul echipei de fotbal Oţelul Galaţi va petrece departe de ţară Sărbătorile de iarnă. „De Crăciun 

voi fi acasă, în Germania, iar apoi, de Revelion, voi merge, alături de soţie şi de fata mea, în Dubai pentru 
câteva zile. Abia aştept însă terminarea vacanţei pentru a începe pregătirile. Ne aşteaptă o primăvară de 
foc”, comentează tehnicianul Dorinel Munteanu.

Dănuţ Lungu

Optimist, dar cu pantofii uzi

Dacă l-ar fi chemat Gigi Becali, 
ar fi vorbit acum de „Tiki-taka 
Barcelona” şi de alte scheme 
greu de reprodus de către muri-
torii de rând. În cazul în care i s-ar 
fi spus Cristi Borcea, ne-ar fi rugat 
să-l lăsăm să se pregătească de 
Liga Campionilor şi, nu în ultimul 
rând, George Copos de-ar fi fost, 
ar fi făcut apologia scufundării 
planetei cu o singură excepţie: 
echipa lui! Marius Stan, directorul 
general al Oţelului, rămâne însă 
la fel de echilibrat ca la începutul 
campionatului. E mult mai opti-
mist (i se citeşte pe faţă, dar şi în 
discurs), dar cu evidente urme de 
fleşcăială pe pantofi. Semn că a 
rămas cu picioarele pe pământ.  

„Un an extraordinar”

- Domnule Stan, poate fi 
considerat 2010 cel mai bun an 
din cariera dvs. de conducător 
de club?

FOTBAL           Conducătorul Oţelului ştie ce îl aşteaptă în 2011

„Primăvară 
cu 16 finale!”

[ Marius Stan, directorul general al liderului Ligii I, ne‑a oferit un interviu în Ajun de 
Crăciun, mărturisind că nu i‑a cerut Moşului decât sănătate [ „Titlul de campioni trebuie să 
ni‑l confecţionăm noi, nu ni‑l aduce cineva sub brad. Dar pentru asta vom avea foarte mult 

de muncă”, spune şeful roş‑alb‑albaştrilor

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

- E un an deosebit, pentru că 
suntem pe prima poziţie a clasa-
mentului, dar când te gândeşti că 
eşti şi la cinci puncte de locul al 
doilea, n-ai cum să nu spui că este 
un an extraordinar! Ar însemna să 
fiu ipocrit.

- Alte întrebări chiar nu‑şi 
mai au rostul. Aşadar, cât de 
mult vă gândiţi la trofeul com-
petiţiei pe care o dominaţi atât 
de clar?

- Am mai spus-o şi altă dată. 
Este important să şi finalizăm 
acest proiect pe care ne stră-
duim să-l ducem la bun sfârşit. 
Degeaba eşti campion de toam-
nă, dacă la final nu te mai afli pe 
aceeaşi poziţie. Eh, dacă s-ar în-
tâmpla să ieşim campioni, ar fi 
formidabil!

Apel la oamenii 
cu dare de mână

- Ce‑i lipseşte Oţelului pen-
tru a lua titlul?

- De vreme ce suntem pe pri-
mul loc din etapa a opta încoace, 
cred că putem să păstrăm ritmul 
pe mai departe. Am avea, totuşi, 
nevoie de un sprijin, şi profit de 

ocazie pentru a face un apel că-
tre toţi oamenii cu dare de mână 
din Galaţi. Nu numai autorităţile 
locale, ci şi cele judeţene îşi pot 
da mâna cu noi într-un proiect 
mai mult decât onorant. De pil-
dă, la Timişoara, nu s-a ţinut cont 
de simpatii sau antipatii faţă de 
aşa-zisul patron al clubului. Au lă-
sat deoparte toate orgoliile, toa-
te ambiţiile prosteşti, cu scopul 
obţinerii titlului care, pentru acel 
oraş, ar fi extraordinar. 

- Şi pentru Galaţi ar fi la fel 
de minunat… 

- Nu, pentru noi ar fi de două 
ori extraordinar, pentru că am 
plecat la drum fără să anunţăm 
acest obiectiv! De aceea spun că 
toţi cei care ţin la acest oraş - nu 
neapărat la Oţelul - pot veni ală-
turi de noi, pentru a realiza îm-
preună un rezultat unic în istoria 
Galaţiului, o performanţă care să 
rămână în inimile şi amintirea tu-
turor. 

Se aşteaptă 
la premieri indirecte!

- I‑aţi scris lui Moş Crăciun? 
Ce aşteptaţi de la el? Nu vreţi 

să vă aducă titlul?
- Titlul de campioni trebuie 

să ni-l confecţionăm noi, nu ni-l 
poate aduce Moşul sub brad. Lui 
îi cer sănătate şi nimic altceva. 
Ca să ne confecţionăm această 
imensă bucurie vom avea o lună 
de pregătire foarte intensă la dis-
poziţie, apoi 16 finale de campio-
nat. Fiecare meci va fi ca o finală, 
vă spun cu certitudine!

- Va fi o primăvară foarte 
grea, dar va merita chinul, nu‑i 
aşa?

- Desigur. Fiecare adversar va 
fi mai mult decât motivat când va 
juca împotriva noastră. Motivat 
atât de propriile ambiţii, cât şi 
de ambiţiile contracandidatelor 
noastre, ca să fiu elegant. Prin ur-
mare, fiecare joc trebuie tratat ca 
fiind cel mai important din cam-
pionat.

Caută adversari tari 
pentru amicale

- Aşa‑zişii granzi fac transfe-
ruri de zor. Sunteţi la curent cu 

mişcările lor?
- Important este să ne pregă-

tim noi ca lumea, nu să ne uităm 
în curtea altora. Vom depinde de 
noi şi numai de noi!

- Vorbeaţi despre pregătirea 
de iarnă. Aţi găsit acel adversar 
puternic care să vă bată crunt 
într‑un meci amical pentru a 
vă readuce cu picioarele pe pă-
mânt? Era unul dintre obiecti-
vele dvs.

- Îl căutăm. Le-am solicitat im-
presarilor care ne vor organiza 
cantonamentul din Cipru să ne 
găsească adversari puternici, jo-
curile amicale vor fi determinan-
te. Încă este prematur să vorbim 
despre echipele cu care vom juca, 
deoarece unele competiţii oficia-
le abia acum se încheie. 

- Viitoarea campioană a 
României ar trebui să aibă că-
utare…

- Echipa care se află pe locul în-
tâi, pentru că asta suntem acum, 
trebuie să aibă căutare. 

Foto: Sorin Pană

Marius Stan ştie că, la primăvară, 
Oţelul va avea mult de furcă pentru a‑şi păstra poziţia de lider

Mircea Lucescu, înainte de Sărbătorile de Crăciun 

Dorinţe pentru anul 2011
[ Mircea Lucescu, antrenorul echipei de fotbal Şahtior 

Doneţk, a primit, recent, premiul de antrenor al anului 2010 
acordat de Publicaţia „Gazeta Sporturilor”

rezultate bune, să facă perfor-
manţe, iar apoi să se decidă care 
anume este cel mai bun dintre ei. 
Îmi doresc foarte mult ca la anul 
Răzvan să ia acest trofeu, asta va 
însemna o eventuală calificare 
a echipei naţionale a României 
la Campionatul European din 
Ucraina şi Polonia. Indirect, am 
urat astfel echipei naţionale să 
ajungă în Ucraina. O să fie o mare 
bucurie pentru mine ca naţionala 
să ajungă în Ucraina, la turneul 
final, şi să joace, dacă se poate, 
chiar la Doneţk. Vă asigur că ar 
avea o susţinere senzaţională’’.  
Mircea Lucescu a mai afirmat 
că echipa naţională de fotbal a 
României are şanse să se califice 
în turneul final al EURO 2012, mai 
ales după meciul bun făcut în faţa 
Italiei (1-1).

‘’Eu acţionez în alt campionat, 

este normal să fiu apreciat acolo,’’ 
a mai spus Mircea Lucescu. ‘’Poate 
ar trebui să se gândească cineva. 
În condiţiile în care sunt mai mulţi 
antrenori în străinătate, să se facă 
un clasament al tehnicienilor ro-
mâni care activează peste hotare. 
Ca şi pentru jucătorii români de la 
echipe străine. Un alt clasament, 
apoi, pentru antrenorii din ţară 
şi pentru fotbaliştii din ţară. Aşa 
este normal. Altfel, este greu de 
apreciat performanţa unuia şi 
evoluţia altuia’’. 
 
”Dorinel Munteanu 
merită toate aprecierile”

Întrebat cine poate câştiga tit-
lul în România, tehnicianul a spus: 
‘’Eu nu mă pot pronunţa despre 
ce se întâmplă în România, pen-
tru că nu urmăresc îndeaproape. 

Din când în când, mă uit la câte 
un meci. Dar, din punct de vede-
re al jocului, Dorinel Munteanu, 
merită cele mai multe aprecieri. 
Nu este uşor să construieşti o 
echipă, mai ales provincială, fără 
foarte mulţi bani, unde totul se 
bazează pe o foarte bună pregă-
tire, pe o colaborare excelentă cu 
jucătorii lui. A reuşit o organizare 
de joc, prin care a obţinut puncte 
importante. Sănătatea morală a 
unei formaţii este dată, în special, 
de rezultatele obţinute în depla-
sare, nu acasă. Or, el a obţinut re-
zultate importante în deplasare, 
în faţa unor echipe cu pretenţii’’.  
Lucescu a precizat că de vină 
pentru rezultatele slabe ale echi-
pelor de club din Bucureşti este 
comportamentul patronilor. 

M. Chiriliuc 

de premii. ‘’Este ultimul premiu 
pe care îl primesc. De acum în-
colo, nu mă voi mai prezenta la 
ocazii similare. Doresc să las po-
sibilitatea antrenorilor tineri să 
se bată între ei, să facă tot ceea 
ce este posibil pentru a obţine 

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând FIAT ALBEA, 2005, 
preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC‑286416)

• Agenţia matrimonială "Romeo şi 
Julieta" vă aşteaptă să îi călcaţi pragul. 
Relaţii la tel. 0730131381. (11/10/bc/55/
NC-287331)
• Escortă privat. Rafinament, senzu-
alitate şi discreţie! Tel. 0745556670. 
(003965/NC-292740)
• 68 ani, doresc doamnă, vârstă apropi-
ată. 0760718602. (005494/NC-292850)

• Logan, alb, 1,4, înmatriculat 2010, 
4500 E. 0744194528. (005221/NC-
291607)
• Vând Opel Astra Classic IIG, 1,6, 
105 CP, 2007, 45600 km, 7200 E neg. 
0723187668, 0766359019. (003753/
NC-292148)
• Logan, 2005, Preferance, 3100 E. 
0744108878. (005479/NC-292461)
• Cielo, 2003, full, impecabil, 2500 E. 
0748158469. (005479/NC-292462)
• Renault Clio, 2003, 25.000 km, 3750 
E. 0744108878. (005478/NC-292463)
• Papuc, 2004, motorină, acoperit, 73 
mil. 0748158469. (005479/NC-292464)
• Dacia, 1998, vişinie, 25 mil. 
0748158469. (005479/NC-292465)

• Restaurantul Madona organizea-
ză REVELION 2011, minirevelion şi 
serbări. 0744559610, 0745523577. 
(10/12/pc/2/NC‑290774)

• REVELION! Restaurantul Styl 
Caffe organizează REVELION 2011, 
preţ accesibil. Tel. 0729032672, 
0751395872. (003695/NC‑291989)

Antrenorul 
Mircea 
Lucescu 
a ”acaparat” 
toate locurile 
fruntaşe ale 
clasamente‑
lor întocmite 
în acest an
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Foarte Important!
PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

 23 decembrie  800-1700

 24, 25, 26 decembrie liber
 27 - 30 decembrie  830-1700

Vânzãri
Garsoniere

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

‑ gars., TIG.1, 1/4, simpla, 18.000 EURO 
‑ gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 19.000 EURO 
‑ 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 16.000EURO 
‑ 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon, 100.000 LEI 
‑ 1 cam., PC, 3/8, P, F, G, T, UM, balcon, 150.000 LEI 
‑ 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon, 30.000 EURO 
‑ 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon 24.000 EURO 
‑ 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt, 72.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,  38.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,  38.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., PC, 5/7, G, F, P, balcon, 165.000 LEI 
‑ 2 cam dec., MAZEPA 1,  3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  37.500 EURO 
‑ 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,  125.000 LEI 
‑ 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/4, LUX, CT, AC, G, F, P, T, UM, 2balc,  47.000 EURO 
‑ 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, AC, G, F, P, T, mobilat, balcon,  43.500 EURO 
‑ 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon, 170.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon, 33.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, UM, 2balc, 160.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M21, 1/4, AC, G, F, P, T, balcon, 42.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, balcon, 41.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon, 36.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc, 38.000 EURO 
‑ 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, T, balcon, 120.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, balcon, 110.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon, 170.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M17, 3/4, T, balcon, 140.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M16, 1/4, AC, G, F, P, T, MOBILAT, 2balc, 150.000 LEI 

‑ 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon, 125.000 LEI 
‑ 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, balcon, 105.000 LEI 
‑ 2 cam. dec. M38, 2/4, CT, G, F, P, 2balc, 145.000 LEI 
‑ 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, CT, AC, G, F, P, T, 48.000 EURO 
‑ 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 53.000 EURO 
‑ 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 51.000 EURO 
‑ 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 47.000 EURO 
‑ 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  180.000 LEI 
‑ 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu, pod, 170.000 LEI 
‑ 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 160.000LEI 
‑ 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s., 165.000 LEI  
‑ 3 cam. dec., M20, 4/8, simplu, balcon, 2 gr. s., 150.000 LEI 
‑ 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 130.000 LEI 
‑ 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 55.000 EURO 
‑ 4 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., 220.000LEI 

VANZARI TERENURI
‑ teren Vanatori, ST: 2300 mp, d=35ml , 60.000 LEI 
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 8 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 50.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
‑ casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M, 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars Viaduct,3/4,simpla,curata,22mp   36.000 Ron
Gars Aviatiei,et 2,TM,F,P, 22mp,GS    40.000 RON  
Gars Port , et.1, la cheie ,25mp 40.000 Ron
Gars Tig 2,P/7,g,f,p,usi noi,MOB 75.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm 57.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon 56.000 Ron neg
AP 1 cam Mazepa et.2, TM,G,F,P   90.000 Lei 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE  82.000 LEI NEG
Ap 1camSID Vest,et.P/4, g,f,p,35mp    90 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um       90.000 lei 
2 DEC MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX     43.000 E
2 sdec Tig 1, p/4,parchet ,50mp  95.000 LEI 
2 DEC M 20,ET  4/10 , SIMPLU   130.000 Ron 
2 sdec Tig 2,p/4,1balc,imbunat    120.000 LEI
2 dec SID VEST et.4,TM,SIMPLU   110.000 lei
2 dec Ireg.3balc,p,g,f,65mp        135.000 LEI 
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc      34.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc     160.000 LEI
2 dec M 20 ,TM et.8/10 ,54MP   110.000 LEI
3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,         150.000 LEI 
3 dec ICF,et.4,CT,TM,G,F,P,la cheie   35.000 E
3 dec NL,3/4,TM,P,G,F,2balc        170.000 LEI  
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT ,75mp   170.000 LEI

3 sdec M 38,et.1,60mp,1balc,imb      125.000 lei neg
3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS         165.000 lei neg
4 Dec NL 110mp,et.3 Imbunatatit la cheie  72.000 E

VANZARI CASE SI TERENURI 

CASA Smardan, st=1000mp,sc100mp,utilitati  32.000E
CASA NOUA M 17,ST=250, SC=160MP  105.000 EURO
Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp‑ 130.000 Lei
TEREN  Str. Unirii  St=380mp D=13m  40.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata‑utilata   400 lei
1cam Aviatie, nemobilat    300 lei
1 cam Maz,mobilat‑utilat   120 E
2 dec ICF,parter SEMImobilat    500 Lei
2 sdec M 40 mobilat‑utilat      450 Lei 
2 sdec Maz 1 mobilat‑utilat    550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat‑utilat      550 lei
2 dec Maz et.2 mobilat‑utilat   150 E
3 sdec M 20, renovat,nemob    500 lei
4 dec M 17,mobilat‑utilat lux    350 E
CASA Zona Balcescu, mobilata   500 lei
CASA Str Basarabiei,nemob,ct   600 lei
EXCLUSIV: 2 DEC., M. 20, 8/10, TM, 54 mp  110.000 LEI

Gars Viaduct, et 2/4, libera, 21mp   38.000lei

Gars M 40, Higa, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie 52.000lei

Gars M 19, R‑uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM, libera 52.000lei

1 cam PORT, et. 10, balcon, bl mixt, liber, mobilat 65.000lei

1 cam MAZ 1, et. 4, simplu, liber   75.000lei

1 cam M 40 (stradal), et. 2/4, gaze, balcon, 25mp 75.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, curat, simplu   79.000lei 

1 cam MAZ 1, et. 7, g+f+p, Tp, UM   20.000E neg

2 dec M 39A, Y-uri, et. 4, Tp, balcon   22.000E

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/10, simplu  110.000lei

2 dec M 14, et. 4/4, liber, 64mp, simplu  120.000lei

2 dec M 17, et. 4/4, Tp, UM, AC, 2 balc.  125.000lei

2 sdec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM, mob.  30.000E

2 dec M 19, et. 9/9, g+f+p, 52mp, Tp, AC, buc. mob. 30.000E

2 dec M 20, et. 4/10, simplu, 56mp, balcon  130.000lei

2 dec SID V, et. 1/4, simplu, 52mp   32.000E

2 dec M 14, M-uri, et.2/4, liber, 64mp  145.000lei

2 dec ICF, I-uri, et. 2/4, Tp, UM, 54mp  150.000lei

2 dec MAZ 1, et. 3/4, g+f+p, Tp, bl. nou  37.000E

3 dec M 18, et. 10/10, simplu, 85mp   120.000lei

3 dec M 18, C‑uri, et. 9/10, curat, 86mp  135.000lei

3 sdec M 16, F-uri, et. 2/4, UM, 70mp  150.000lei

3 dec M 20, et. 7/8, bl. nou, 74mp, 2 balc  160.000lei

3 dec ICF, et.3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  165.000lei

3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc.  180.000lei neg

3 dec M 13B, et. 3/4, Tp, UM, AC, 2 bai, 2 balc 46.000E

3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp  51.000E

3 dec MAZ 1, p/4, balcon, CT, TP, UM  53.000E 

2 sdec M 16, et. 1/4, mob, utilat, Tp, UM  200E/luna

2 dec TIG 1, et. 3/4, mob. nou, utilat, Tp, UM 200E/luna

Casa MAZ , mob nou, utilata, g+f+p, Tp, CT 400E/luna

• Vând garsonieră, et. 2, bl. G4, Micro 
19, preţ 18.000 lei. 0722694001. 
(003009/NC-289952)
• P.f vând garsonieră îmbunătăţită, 
Micro 39B, et. 4. 0745889722. (003909/
NC-292581)
• P.f. vând garsonieră la cheie, Ţiglina I, 
A-uri, complet mobilată şi utilată, mul-
tiple îmbunătăţiri, eliberez pe loc, preţ 
neg. 0758161196. (003932/NC-292665)

• Vând apartament o cameră, M38, 
complet utilat şi mobilat. 0758707710. 
(003689/NC-291947)

• 1 cameră, 35 mp, parter, 87000 lei. 
0754209310. (0107336/NC-292258)
• Apartament 1 cam., gaze, balcon, 
liber. 0746474992. (12/10/bc/7/NC-
292716)
• P.f. o cameră Mazepa 2, mansardă, 
CT, AC, TP, UM, PL, pod, bucătărie mo-
bilată, 85.000. 0744374263. (005568/
NC-292764)
• Vând apartament o cameră, izolat 
termic, liber, suprafaţă utilă 38 mp, 
Mazepa I, bl. BR4, scara B, relaţii la 
0743769087. (0107419/NC-292775)
• P.f. vând o cameră, et. 1 şi o cameră 
et. 3, ICFrimu, un apartament 2 came-
re. 0753601248. (003987/NC-292801)
• Vând urgent ap. o cameră, Mazepa I. 
0721471082. (003988/NC-292811)
• SC vinde apartamente o came‑
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0107418/NC‑292718)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 
LEI. 0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
150952)
• 2 camere, Centru, etaj 2, balcon, îm-
bunătăţit, 30.000 euro. 0747708566. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• PF 2 camere, la cheie, liber, etaj 2, str. 
Saturn, 0728-928192 (1210gc13/NC-
291268)
• Vând apartament 2 camere. 
0745622876. (005034/NC-291281)
• Apartament 2 camere, Ţiglina 2, M3, 
ultradotat. 0722630770. (005307/NC-
291902)
• Vând ap. 2 camere sdec., et. 1/4, îm-
bunătăţit, preţ neg. Tel. 0751778823. 
(005350/NC-292004)
• 2 decomandate, etaj 1, 120000 lei. 
0757594575. (0107336/NC-292260)

• 2 camere, confort 1, 107000 lei. 
0742846233. (0107336/NC-292261)
• Vindem apartament 2 camere 
I.C.Frimu. 0744363189. (005427/NC-
292375)
• Apartament 2 camere, et. 2, bl. A5, 
Piaţă. Tel. 0732936384. (005497/NC-
292516)
• Proprietar, 2 camere şi garaj dublu, 
central, zona Pedagogic. 0760540298. 
(005509/NC-292556)
• Proprietar, 2 camere decomandate, 
bilateral, parter, stradal, N. Leonard, 60 
mp. 0760540298. (005509/NC-292557)
• 2 camere, toate facilităţile, vecini 
excepţionali. 0754891308. (003923/
NC-292616)
• Centru, 2 camere, îmbunătăţiri. 
0729829487. (003927/NC-292655)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere mobilat, locuibil, îmbunătăţiri, 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0740118820. 
(005542/NC-292691)
• Vand 2 camere Centru, imbunatatit. 
Tel 0762293243 (1210gc15/NC-292696)
• 2 camere, etaj 1, stradal, confort 1, 
simplu. 0746474992. (12/10/bc/7/NC-
292715)

• 2 decomandate, 59 mp, liber, Sid.
Vest, 105.000 lei. 0747700547. (12/10/
bc/3/NC-292796)
• 2 dec., M17, et. 3, simplu, 130.000 
lei neg. 0722612683. (12/10/bc/8/NC-
292803)
• P.f. ap. 2 camere, et. 2, Micro 40, preţ 
convenabil. 0740528302. (003986/NC-
292804)
• 2 cam. Micro 38, simplu, 48 mp, liber, 
stradal. 0756665851. (vl/NC-292812)
• Vând apartament 2 camere, BR-
uri, deasupra Stirex, 110.000 lei. 
0746228611. (0107382/NC-292814)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar. 
0722245260. (12/10/cs/13/NC-292878)
• SC vinde apartamente cu două ca‑
mere, posibilitate rate. 0733449103. 
(0107418/NC‑292719)

• Vând ap. 2 camere confort 1, îm-
bunătăţiri, zona I.C.Frimu, etaj 1, 
negociabil. 0744371513. (005578/
NC-292854)

• Micro 17, etaj 3, confort 1, 155000 lei 
negociabil. 0749374726. (11/10/bc/24/
NC-249466)
• Vând ap. 3 camere, Parfumul Teilor, et. 
3/4, termopan, jaluzele ext., gresie, fa-
ianţă, parchet, uşi int. noi, complet re-
novat, preţ 42.000 E neg. 0754831464, 
0741644610. (003018/NC-289967)
• Vând ap. 3 camere, în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(0107269/NC-291418)

• Apartament 3 camere Micro 17, su-
prafaţă 80 mp, mobilat, îmbunătăţiri 
lux, 85000 euro. 0723567796. (003713/
NC-292173)
• 3 camere, etaj 2, 150000 lei. 
0754209310. (0107336/NC-292259)
• P.f. vând ap. 3 camere dec., 2/4, 
I.C.Frimu, CT, UM, g,f, mobilat modern, 
merită văzut, preţ fix 65000 euro. 
0743044846. (003929/NC-292653)
• 3 camere Dunărea, stradal, izolat 
termic, lux, 36000 euro. 0747708566. 
(12/10/bc/7/NC-292717)
• Vând apartament 3 camere ICFrimu. 
Tel. 0743608658. (005574/NC-292768)
• 3 decomandate, 76 mp, Micro 13, li-
ber, 150.000 lei. 0747700547. (12/10/
bc/3/NC-292797)
• ##3 camere## decomandate, Mazepa 
I, et. 1, B-uri, renovat, liber, 51.000 E. 
0755626340. (005588/NC-292807)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar. 
0722245260. (12/10/cs/13/NC-292879)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
II, toate dotările, modernizat. 
0741788686. (004016/NC-292884)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Foarte Important!
PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

 23 decembrie  800-1700

 24, 25, 26 decembrie liber
 27 - 30 decembrie  830-1700

• Vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex reziden-
ţial Vega (duplexuri), teren 
600 mp, su =280 mp, pregă-
tită mutare, rate. 0741097144. 
(005366/NC-292057)

• Vând casă nouă, 

sat Fântânele, variante. 0732536621. 
(003880/NC-292513)

• Vilă zona băncilor, p+e+m, 
lux, construcţie 2009, 250 
mp, superpreţ, variante. 
0745779691. (005533/NC-
292622)

• Vând casă (vilă) ‑ 360 mp, 
str. Libertăţii Nr. 7. Telefoane 
0729032672, 0749450474. (003695)

Vânzãri
Case

• Vând restaurant bar‑terasă *** 
(vizavi Parcul “Libertăţii”). 

Tel. 0729032672, 0749450474. 
(003695)

Vânzãri
Spaţii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-
275808)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Cartier vile, 820 mp, utilităţi, 80.000 
lei. 0749.374.726. (08/10/bc/24/NC-
241741)
• Vând casă Cuca, 400 milioane. Tel. 
0752536182. (002274/NC-287646)
• Vând sau schimb casă Slănic Moldova 
cu similar Galaţi. 0741979770. (002370/
NC-287960)
• Vând imobil retrocedat str. Bălcescu, 
suprafaţă teren 306 mp, în zonă comer-
cială, toate utilităţile. Tel. 0741231423, 
0236432973. (004844/NC-290276)
• Vând casă sat Plevna, comuna Rediu, 
jud. Galaţi +teren aferent 1900 mp, 
utilităţi: apă, curent, preţ neg. Tel. 
0744798492. (10/12/pc/5/NC-291130)
• Vând casă duplex Şendreni, 1000 mp. 
0744518459. (003647/NC-291812)
• Vând casă Tuluceşti, DN26, p+m, posi-
bilităţi apă, gaze, electric. 0740028092, 
0761625778. (005347/NC-292002)
• Vând casă nouă cu toate utilităţile, 
sat Traian, preţ 45000 E. 0762651433. 
(003729/NC-292070)
• Vând casă modestă, str. Tecuci, 250 
mp teren, din care 120 mp construcţie. 
0733413143. (0107333/NC-292219)
• Vând vilă lux, zona bănci. 0745952412. 
(0107409/NC-292617)
• Vând vilă Şendreni, proiect deosebit, 
58000 E neg. Tel. 0748421670. (005525/
NC-292639)
• Casă finisată, mansardă, Smârdan, 
30.000 E neg. 0745585834. (005570/
NC-292766)
• Vând casă P+1, Vânători, st= 1.000 
mp, sc= 260, utilităţi. 0722141910. 
(003968/NC-292770)

• Casă Odaia Manolache, la roşu, 
65.000 E neg. 0757209914. (003973/
NC-292771)

• Casă de vânzare cu variante. 
0757363832. (004000/NC-292858)

• Schimb casă centru com. Folteşti 
(condiţii foarte bune) cu ap. 2-3 ca-
mere în Galaţi, preiau datorii sau dau 
diferenţă. 0749645771, 0748519415. 
(003860/NC-292446)
• Schimb casă parţial demolabilă cu 
teren 200 mp, Centru, cu apartament 
2 camere. 0742937586. (003997/NC-
292859)
• Hyundai 4x4 schimb cu casă, teren, 
pădure. 0745884182. (005596/NC-
292864)
• Schimb apartament 3 camere cu 
apartament două sau o cameră +di-
ferenţă. Tel. 0723182765. (005610/NC-
292898)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Caut apartament 3-4 camere nemo-
bilat, pentru închiriere termen lung. 
0721896893. (0107425/NC-292896)

• Închiriez apartament 2 camere, 
nemobilat - Doja. 0727800948.

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005240/
NC-154734)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• O cameră, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (004372/NC-288758)
• Ofer spre închiriere apartament 4 
camere 110 mp, deosebit amena-
jat, Nae Leonard, et. 1, semimobilat. 
0740183633. (003318/NC-290865)

• Închiriez apartament o cameră, M38, 
complet mobilat şi utilat. 0758707710. 
(003689/NC-291948)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746753713. (005420/NC-
292248)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
Micro 17. 0766790113. (003794/NC-
292277)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat. 0721072763. (005434/NC-
292390)
• Primesc în gazdă studentă sau salari-
ată în apartament decomandat, lângă 
Tribunal. Tel. 0236435029. (005305/
NC-292424)
• Închiriez apartament 2 camere se-
midecomandat în stare foarte bună, 
mobilat şi utilat, zona Micro 19. Tel. 
0740058264. (005430/NC-292430)
• Două camere Centru, deosebit utilat 
şi mobilat. 0722953464. (003853/NC-
292448)
• Închiriez apartament 1, 2 camere, 
mobilat. 0725138177. (003889/NC-
292501)
• Ap. 2 camere, M40, mobilat, 550 lei. 
Tel. 0726589307. (005491/NC-292520)
• Inchiriez 2 camere utilat si mobi-
lat lux la bloc nou. Tel 0762293243 
(1210gc16/NC-292698)
• Ofer cazare pentru Revelion, preţ 
acceptabil, vilă Lepşa, Vrancea. 
0767049056. (003976/NC-292761)
• Închiriez 2 camere nemobilate. Tel. 
0743296060. (003994/NC-292856)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, Doja. Tel. 0727800948. (vl/
NC-292907)

• Închiriez garsonieră. Tel. 
0725245708. (005577/NC-292855)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI MICI ŞI 
CONDIŢII AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0756334923; 
0236334138. (11/10/cs/33/NC-286114)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI- BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (11/10/cs/16/NC-289222)
• Închiriem spaţii comerciale Spicu şi 
Micro 17, Piaţa Ruşilor. 0722208920. 
(003333/NC-290890)
• Închiriez spaţiu comercial Galaţi, ur-
gent. Tel. 0724036716, 0724281455. 
(005167/NC-291393)
• Spaţiu 80 mp, str. Traian 359, colţ cu 
Ciobanului. 0751100686. (003766/NC-
292190)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, 
în str. Domnească 167. 0746067055. 
(003773/NC-292209)
• Închiriez spaţiu bdul G. Coşbuc, 40 
mp, centrală, toaletă. Tel. 0733413143. 
(0107333/NC-292220)
• Închiriez /vând ieftin spaţiu depozi-
tare şi birouri pe str. Tecuci, 100 mp. 
0733413143. (0107333/NC-292221)
• Închiriez /vând spaţiu str. Tecuci, 110 
mp cu posibilitate extindere până la 
270 mp, finisaje deosebite, toalete b-f, 
centrală, AC, gaze, 380 V, acces card cu 
soft pontaj, internet, TV, telefon, pre-
tabil birouri, cabinete, coafor, cafenea, 
restaurant. 0733413143. (0107333/NC-
292222)
• Spaţiu comercial 40 mp, str. Brăilei, 
zona A-uri, Ţiglina 1. 0722616552. 
(003850/NC-292449)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, str. 
Saturn, bl. I1, parter, vad comercial de-
osebit. Tel. 0730070208. (12/10/bc/36/
NC-292589)
• Închiriez spaţiu comercial, 130 mp, 
la parterul hotelului Magnus, vad 
comercial deosebit. Tel. 0722663773 
şi 0730070208. (12/10/bc/36/NC-
292590)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (003913/NC-
292592)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (003874/NC-292628)
• Închiriez clădire p+1+2, pentru fir-
me, clinică, birouri, zona Tribunal. 
0749207527. (003874/NC-292629)
• Închiriez magazin mixt, vad format, 
str. Nae Leonard. Tel. 0748553003, 
0748640211. (005499/NC-292634)
• Închiriez consignaţie, Micro 13B. Tel. 
0749018574. (003911/NC-292637)
• Închiriez chioşc 6 mp, Micro 13B, 
avantajos. Tel. 0757410922. (005548/
NC-292773)
• Închiriez 2 camere, parter, Ancora, pt. 
cabinete, birouri, 900 lei. 0745300011. 
(005561/NC-292777)

• Închiriez sau vând spaţiu comerci-
al, ultracentral, subsol, parter, etaj, 
total 500 mp, accept şi parţial. Tel. 
0742201267. (0055836/NC-292784)
• Închiriez spaţiu comercial, amena-
jat bar. Tel. 0740245673. (005597/NC-
292862)
• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, 
str. Brăilei, Micro 19. Tel. 0723182765. 
(005610/NC-292899)

• Închiriez hală 350 mp sau vând. 
0744148510. (004001/NC-292857)

• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Lot casă 2.000 mp (parcelabil), 
500, 600, 1.000 mp, DN26, sat Costi. 
0745852436. (003668/NC-286277)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(005212/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(005212/NC-286653)
• Vând teren 650 mp, poziţie centrală. 
Telefon 0745-188699 (0910gc11/NC-
289156)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (11/10/cs/16/NC-
289221)
• Proprietar vând teren la Fileşti. Tel. 
0748556315. (005009/NC-290805)
• Vând 10 ha teren arabil, irigabil, în 
zona Bădălan, aproape de ferma pisci-
colă. 0745306717. (003368/NC-291006)
• Vând pământ Odaia Manolache, ief-
tin, utilităţi. 0747665523. (004973/NC-
291467)
• Vând 350 mp, Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (003798/NC-292371)
• Vând 2500 mp intravilan, la intrare în 
Vădeni, deschidere 24 m, proprietate, 
78000 lei. 0756986499. (003861/NC-
292447)
• Teren 4038 mp, Barboşi, intravi-
lan, cadastru, urgent. 0764340144, 
0733373202. (005484/NC-292482)
• Vând 5.000 mp Vânători, lângă 
IRICAD. 0742046643. (003894/NC-
292532)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp. Tel. 
0748640211, 0748553003. (005499/
NC-292633)
• Teren 1000 mp, d =28,5 m, Calea 
Prutului, lângă Piaţa Ruşilor, intravilan. 
0745099992. (003931/NC-292666)
• Vatră casă 200-500 mp, intravi-
lan, Galaţi, Micro 13B. 0765491525. 
(005553/NC-292712)
• 5000 mp lângă Sere. 0765491525. 
(005553/NC-292713)
• Vând teren casă 350 mp, Drumul 
Viilor nr. 11, deschidere 16 m. Tel. 
0745838708. (003982/NC-292780)
• Vând teren, vatră casă Vânători, 680 
mp, 7.000 E. 0746228611. (0107382/
NC-292815)
• Vând teren 1.000 mp Vânători, 40 m 
deschidere DN26, 17.000 E, uşor neg. 
0746228611. (0107382/NC-292816)
• Vând teren sat Costi, intravilan. 
0741788686. (004016/NC-292883)
• Vând 2,5 hectare irigate, Agrogal, 
Bădălan. 0751148026. (004032/NC-
292902)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0107026/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0107026/NC-213906)
• SC cumpăr teren agricol pe raza co-
munelor: Cudalbi, Matca, Drăgăneşti, 
Barcea. 0744121215. (004485/NC-
289147)
• Cumpăr teren zona Metro sau 
schimb cu autoturism plus diferenţă. 
0740703846. (004017/NC-292888)
• Cumpăr teren agricol (arendez) 
Bădălan. 0744764095. (005116/NC‑
291194)

• Spaţiu comercial P+1, 70 mp, total 
ultradotat, str. Eroilor. 0722630770. 
(005307/NC-291901)
• Vând spaţiu comercial zona bănci, 
dotări lux. 0745952412. (0107409/NC-
292619)

• Vând depozit materiale com. Pechea, 
45.000 E. 0746228611. (0107382/NC-
292813)
• Vând spălătorie auto şi teren de 579 
mp, deschidere 11,70 m, toate utili-
tăţile, str. Muzicii nr. 76, colţ cu bdul 
Coşbuc. 0742166209. (003974/NC-
292853)
• Vând spaţiu comercial zona Port, 
100 mp, toate utilităţile. 0741788686. 
(004016/NC-292885)
• Chioşc alimentar, funcţionabil, 
vad bun. Tel. 0722458273. (005490/
NC‑292522)

• Vând spaţiu comercial st= 400 mp, 
sc= 336 mp, hală, magazin, birouri, 
zona I. Tel. 0749864411. (0107367/
NC-292480)
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Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• Audi A4, 2001, 1,6+ GPL, secvenţial, 
full, impecabil, 4650. 0746043486. 
(005485/NC-292481)
• Vând 3 cupoane Rabla, avantajos. 
0730653261. (003888/NC-292502)
• Vând Logan, 2005. Tel. 0743008280. 
(003897/NC-292526)
• Vând Alfa Romeo 147 Coupe 1,6, 
an 2003 sau variante. 0766779559. 
(003903/NC-292549)
• Vând Matiz, an fabricaţie 2004, 49.000 
km. 0745548255. (003899/NC-292552)
• Vând GolfIII, două uşi, motorină, preţ 
1800 E. Tel. 0744473618. (005521/NC-
292576)
• Proprietar vând Logan MCV 2008, 
full option. Tel. 0752202206. (005530/
NC-292625)
• Kia Ceed pachet sport, 2008, full 
option, garanţie 2 ani, negociabil. 
0746142642. (005473/NC-292626)
• Vând Ford Transit, autoturism 9 lo-
curi. Tel. 0753494594. (003916/NC-
292636)
• Vând Cielo, an 2004. Tel. 0757010714. 
(005540/NC-292657)
• Vând cupon Rabla. Tel. 0236331002 
serviciu, 0236331280 acasă, după ora 
16,00. (003954/NC-292732)
• Vând Fiat Doblo Cargo 1,9, diesel, 
proprietar, an 2004. 0744792802. 
(003953/NC-292733)
• Logan 1,6, benzină, full, ABS, AC. Tel. 
0744252089. (005555/NC-292734)
• Vând Dacia, 1998, impecabilă, 23 mil. 
0757782854. (005569/NC-292738)
• Vând Logan 1,4, alb, 0 km, ABS. 
0744572037. (003966/NC-292741)
• Vând Dacia 1310, an 2000, motor 
injecţie. 0740420749. (003969/NC-
292743)
• Vând Opel Astra, 2002. Tel. 
0752440195. (005581/NC-292757)
• Vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 2001, 
4850 E. 0722387376. (005586/NC-
292781)
• Vând Renault Clio 1,4 i, 2001, 2950 E. 
0749526087. (005586/NC-292782)
• Vând Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, 
recent adus, RAR efectuat, 5950 E. 
0722387376. (005586/NC-292783)
• Dacia Break şi Berlină, 1997, metaliza-
te. 0742563740. (003985/NC-292790)
• Vând urgent Dacia Break. Tel. 
0751409404. (003995/NC-292822)
• Vând Opel Vectra 1997, 2,0 TDI, 16 V, 
3000 E negociabil. Tel. 0744894778. 
(005566/NC-292852)
• Hyundai 4x4, impecabil. 0745884182. 
(005596/NC-292863)
• Vând VW Passat, 1,9 TDI, preţ ne-
gociabil. 0744327355. (004006/NC-
292865)
• Vând Opel Zafira, motor 2,0 TDI, 7 
locuri, an fabricaţie 2002, preţ 5000 E 
negociabil. Tel. 0755735225. (005600/
NC-292870)
• Vând Dacia Solenza 2004, 59000 km. 
Tel. 0722390787. (009012/NC-292876)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004827/NC-
61707)

• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (002690/NC-
281524)
• Cumpăr Dacia Break Berlină, 1995-
2003. 0752348458. (005476/NC-
292469)
• Dacia 1995-2004; Cielo, Tico, Matiz. 
0745955433. (003978/NC-292787)
• Cumpăr Dacia Break, urgent, 1996-
2006. 0742563740. (003985/NC-
292789)
• Cumpăr Dacii după 1995. 0752556939. 
(00561/NC-292901)

• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0742481524, 0742341125. (002748/
NC-289124)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (12/10/mr/01/NC-289984)
• Vând HP cu touchscreen şi unitatea 
încorporată în monitor, 51 cm, dia-
gonala cu şi fără tv, memorie 4 Gb şi 
hard 500 G şi 640 Gb şi HP cu unitate 
şi monitor Blue Ray şi multi DVD, me-
moria 8 Gb şi hardul 1 tera, noi, neg. 
0743164990. (003983/NC-292792)

• Vând cocoşi, puicuţe, pui de tăiat, cur-
cani vii sau sacrificaţi, crescuţi la curte. 
0745660391. (003153/NC-284496)
• Vând curcani bio, tel. 0744779395. 
(002581/NC-288669)
• Vând porci 50-150 kg. Tel. 0753625885. 
(003058/NC-290156)
• Vând automate de cafea Zanussi. 
0722425531. (003575/NC-291641)
• Vând Bichon maltez, mascul, 5 luni, 
foarte jucăuş, sănătos, cu carnet de 
sănătate. 0741315411. (003762/NC-
292184)
• Vând ţuică tescovină, Vrancea. Relaţii 
tel. 0751034402. (003775/NC-292208)
• Vând porci. Tel. 0722340155, 
0744108878. (005455/NC-292366)
• Vând porc. 0751031522. (003881/NC-
292512)
• Fermă, în Galaţi, vinde porci de sa-
crificat şi purcei de crescut, rasa Pic. 
0758360575. (003877/NC-292515)
• Porci 70, 100 kg, 8 lei/ kg şi purcei. 
0742799581. (005507/NC-292537)
• Vând vaci pentru sacrificat, taur şi 
junincă pentru prăsilă. 0743864376. 
(005516/NC-292561)
• Vând pui Shnautzer pitic Yorkshire 
Toy, superbi. 0745454521, 0766515150. 
(12/10/ext./61m/NC-292585)
• Vând freză manichiură, corpuri 
iluminat special pentru manichiuri 
şi cosmetică şi bazin pedichiură. 
0745952412. (0107403/NC-292618)
• Vând garaj zona Ancora, teren 
proprietate, 7500 E negociabil. Tel. 
0746912149. (005524/NC-292640)
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Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(004492)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Au încetat din viaţă 
pe 23.12.2010

1. Andrunache Maricica
2. Matei Săndel
3. Fudulei Spiru
4. Chirvase Iancu
5. Gavrilă Elisabeta
6. Grigoraş Catinca

• Cu durere în suflet reamintim celor 
care l-au cunoscut că se împlinesc 10 
ani de când ne-am despărţit de 

colonel DUMITRU CHEBAC 

om de aleasă ţinută morală, etică şi 
profesională. Dumnezeu să‑l odih-
nească. Îi păstrăm cu drag amintirea. 
Oana fiică şi Elena soţie. (005372/
NC-292606)

• După o lungă suferinţă a plecat din-
tre noi cel care a fost soţ, tată şi bu-
nic MATEI SĂNDEL. Înmormântarea 
25.12.2010, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. (004021/NC-292897)
• Colectivul SPJADPP este alături 
de doamna Tănase Ionica la grea‑
ua pierdere suferită prin decesul 
mamei. Transmitem familiei îndo‑
liate sincere condoleanţe. (vl/NC‑
292891)

• Locatarii blocului F5, scara 1 din str. 
Frunzei nr. 11 sunt alături de doam-
na Vasile Gabor Atena şi întreaga 
familie îndoliată în momentele grele 
pricinuite de plecarea la cele veşni-
ce a celui care a fost VASILE GABOR 
VIOREL. Dumnezeu să-l odihnească. 
(004015/NC-292887)

• Condoleanţe familiei la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost MIRON 
NECULAI. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Nepoţii Rodica şi Sorin. (004019/
NC-292893)

• Cu adâncă durere anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a tatălui şi soţu‑
lui

VASILE‑GABOR VIOREL

Dumnezeu să‑l odihnească!. 
Înmormântarea va avea loc as‑
tăzi, 24.12.2010, ora 11,30, la ci‑
mitirul Cătuşa.

Familia

• PODAŞCĂ ŞTEFANACHE, 

de ziua numelui în loc de "La mulţi ani" 
îţi spunem Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Nu te vom uita niciodată. 
Soţia şi fraţii. (005563/NC‑292826)
• Se împlinesc, pe 25.12.2010, 32 ani de 
la dispariţia neaşteptată a celui care a 
fost soţ şi tată

SPULBER MIRCEA. (005571/NC-
292827)

• De zece ani zăpada grea se aşterne 
peste tristul tău mormânt scumpa 
noastră 

PRICOPE ŞTEFANA (CORNEA). Acum 
la ceas aniversar în loc de "La mulţi 
ani", îţi spunem Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Familia. (003846/NC-
292834)
• Memorie celui care a fost 

MARINICĂ CAZACU, 28 ani şi ca semn 
al iubirii divine aştern pe mormântul 
lui, unde veghează durerea şi dorul, 
toate florile lumii udate cu lacrimi 
amare. Odihneşte‑te în pace suflet 
drag. Veluţa Cazacu. (005523/NC-
292838)
• Reamintesc celor care l‑au cunoscut 
şi stimat pe soţul meu că se împlinesc 
15 ani de la decesul celui care a fost 

RAPOTAN VASILE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace şi linişte. Soţia şi 
familia. (005545/NC‑292839)
• În loc de "La mulţi ani", îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte 

MATEI TOADER, 53 ani. Mama, soţia, 
copiii, cumnata şi nepoţii. (005562/
NC-292844)
• Trăim după moarte prin aminti‑
rile celorlalţi despre noi... Dorinţa 
noastră este ca lumânările să ardă 
mereu pentru sufletul tău 

MUNTEANU VICTOR, 67 ani, 

la 6 ani după ce ai plecat spre alte 
lumi. Dorim să amintim cu drag de 
cel care a fost, ca amintirile să fie 
pline de viaţă. Să vărsăm o lacrimă 
mică, de durere şi apoi să o ştergem 
încet, cu dosul palmei şi să ne amin‑
tim zâmbind apoi cât de frumoase 
şi unice au fost momentele petre‑
cute cu el şi să îi spunem Dumnezeu 
să te ierte. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(005557/NC‑292845)
• Astăzi se împlinesc 3 ani de când s‑a 
mutat în ceruri , la bunul Dumnezeu 
scumpul nostru fiu, frate şi unchi 

CARAGHIULEA COSTEL. Dumnezeu 
să‑l ierte. Din partea familiei: părinţi, 
fraţi şi nepoţi. (004002/NC‑292846)

• Se împlinesc 40 de zile de când 
MIRCIA PRICOCHEL, 61 ani, iubitul 
nostru tată, soţ, cumnat şi unchi 
ne-a părăsit. Vei rămâne în inimile 
noastre mereu acelaşi om nepreţuit. 
Familia. (005598/NC-292849)

• A mai trecut un an/ Şi va mai trece al-
tul.../ Tot trist, tot fără tine/ De 6 ani re-
fuz să cred că nu mai vii.../ Rog steaua 
sfântă care a răsărit/ Să mi te aducă‑n 
dar.../ În vis măcar/.../ Sau nu cumva 
tradiţia s-o uite/ Să-ţi spună cât ne e 
de dor/ Şi apoi să te sărute 

AMALIA GEORGIANA TURCU, 
20 ani. 

Părinţii. (003959/NC-292873)

• Astăzi, 24 decembrie 2010 se împli-
nesc 40 (patruzeci) de zile de la tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 

ZANFIR ION. Nu te vom uita nicio-
dată. Familia: Sofica, Jenica, Gică şi 
Alexandru. (005582/NC-292829)

• De trei ani viaţa mă învaţă o dure-
roasă lecţie: să păşesc în fiecare zi pe 
lungul drum fără tine. Trei ani în care 
dorul şi dragostea mea însoţesc pre-
tutindeni sufletul tău de neînlocuit, 
dragul meu 

PRICOPIE TUDOREL (RELU). 
Dăruieşte-i, Doamne, lumina şi odih-
na veşnică în împărăţia Ta. Magda. 
(005589/NC-292830)

• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Ai fost parcă ieri lângă 
noi, dar pe 27 decembrie, vor fi trei 
ani de când ai plecat spre veşnicie, 
draga noastră 

LIDIA NEAGU, lăsând în urmă un 
gol imens, lacrimi şi durere. Familia. 
(005594/NC-292833)

• Pe 26 decembrie, se împlinesc 23 
de ani de când soţia mea CHIRILOAIE 
VASILICA, 50 ani, a plecat în lumea 
drepţilor. Dumnezeu s-o odihnească. 
Alec Chiriloaie. (003879/NC-292836)

• Cu lacrimi în ochi şi cu durere în su-
flet reamintim că azi s‑au împlinit 25 
de ani de când scumpul nostru 

POPA V. IOAN a plecat de lângă noi. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia. 
(003939/NC-292840)

• Astăzi se împlineşte un an de când 
scumpul nostru frate, cumnat şi unchi 
PICIOR ION a trecut la cele veşnice. 
Timpul nu şterge durerea, iar aminti-
rea lui este vie în inimile noastre. Nu 
te vom uita niciodată, suflet blând şi 
bun. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia. (004020/NC-292892)

 • Este zi sfântă de Crăciun. Fără 
tine, sărbătorile nu vor mai fi la fel. 
Lacrimi, lacrimi şi durere. Ne ru‑
găm lui Dumnezeu să‑i vegheze li‑
niştea sufletului scumpei noastre 

GETA ŞTEFĂNESCU. Familia. 
(003958/NC‑292842)

• 1989, 24 decembrie, în ajun de 
Crăciun se împlinesc 21 ani de când 
inima iubitului nostru 

PANTEA DUMITRU (MITRUŢ) a înce-
tat să mai bată. Îl plâng soţia Marieta, 
soacra Ana, sora Elena (Nuţi), copilul 
Laurenţiu, nepotul Adrian cu fami-
liile. Dumnezeu să-l ierte. (004003/
NC-292847)

• Pe 26.12.2010 se împlinesc 3 ani de 
când scumpul nostru soţ, tată, socru 
şi bunic 

CAROL VELICU a trecut la cele veşni-
ce. Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. (005593/NC-292848)

• Acum opt ani o inimă bună a în-
cetat să mai bată, un suflet bun s‑a 
ridicat la cer, lăsând în urmă un soţ 
şi două fiice care te vor iubi mereu şi 
nu te vor uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească 

POSTOLACHE CONSTANŢA. Familia. 
(005602/NC-292874)

• Pios omagiu şi recunoştinţă veş-
nică la împlinirea unui an de la de-
cesul celui care a fost ing. MIRCEA 
BOGDAN PULBERE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia. (004013/
NC-292880)

• Dragul meu soţ 

VASILE MOCANU, pe 25 decembrie 
2010 s-a împlinit un an de când m-ai 
părăsit, dar nu te-am uitat o clipă, 
dragul meu. Am trăit o viaţă ferici-
tă alături de tine. Timp de 40 de ani 
nu ne-am minţit unul pe celălalt. Te 
voi purta în inima mea până la sfâr-
şitul vieţii. Dumnezeu să te vegheze 
până voi fi lângă tine. Nu te voi uita. 
Soţia ta Mocanu Nela. (004011/NC-
292881)

• Dacă timpul trece nemilos de repe-
de, singurul lucru pe care‑l pot face 
este să lupt cu uitarea, păstrându-ţi 
vie amintirea buna mea prietenă 

GABRIELA STERIOPOL, la împlinirea 
a şase luni în ziua sfântă de Crăciun, 
de la plecarea ta pe drumul fără 
de întoarcere. Dumnezeu să-ţi dea 
odihna veşnică şi lumina fără sfârşit. 
Dorina. (005605/NC-292882)

• Sunt 8 ani de dor şi regrete de când 
ne-a părăsit buna şi nepreţuita noas-
tră soţie, mamă şi bunică 

###SMARANDA NEGHINĂ###. 

Te vom iubi mereu şi te vom păs-
tra în memoria noastră. Nelu, Lila şi 
Cătălin. (005608/NC-292895)

• Astăzi se împlineşte un an de dor 
şi tristeţe de când s-a stins buna 
noastră mamă şi bunică 

CAPRARU TINCA. Îi vom păs‑
tra amintirea vie. Dumnezeu 
să‑i odihnească sufletul curat şi 
blând. Copiii şi nepoţii. (003990/
NC‑292831)

• Au trecut 25 de ani de 
când adoratul şi inegala‑
bilul nostru soţ, tată, so‑
cru şi bunic 

• Astăzi se împlineşte 
un an de când scumpul 
nostru fiu şi frate 

• Nu vom uita niciodată 
această tristă zi de decem-
brie în care ai închis ochii 
pentru totdeauna şi n-ai mai 
zâmbit aşa cu făceai mereu 
cu cei din jurul tău. Au trecut 
14 ani dar golul şi tristeţea 
din sufletul meu sunt tot mai 
mari 

• Luni, de Sf. Ştefan, în loc 
de bucurie, în loc de “La 
mulţi ani”, cu sufletul sfâşiat 
de durere şi de dor, dragul 
nostru 

• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, re-
publicata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare , se face cunoscut ca se 
vinde la licitatia publica, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galati, camera 308, in 
data de 07.01.2011, ora 11.00 urmato-
rul bun imobil, proprietatea debitoru-
lui S.C. METAL GRUP INDUSTRIE S.R.L. 
cu sediul in loc. Galati str. Maior Iancu 
Fotea, nr. 3 bl. L parter CF 18299640. 
SESIUNEA A II-A LICITATIA A II-A. 
Denumirea bunului imobil, teren li-
ber de constructii in suprafata de 

• Cu mare tristeţe aduc un 
omagiu dragului meu tată 

ŞTEFAN TOTOLICI.

Îi port în suflet amintirea 
vie. Dumnezeu să‑i lumine‑
ze calea veşniciei! Mircea. 
(vl/NC‑292905)

Licitaþii

684,99mp situat in localitatea Galati, 
str. Razboieni, nr. 46, Pretul de pornire 
a licitatiei-lei ( exclusivTVA), 250.719; 
Total, 250.719. Drepturi reale si sarcini 
care greveaza imobilul: somatie emi-
sa de BEJ MUNTEANU PARASCHIVA 
LAURA, sechestru judiciar in fav. 
THYSSENKRUPP MANNEX GMBH 
SRL, somatie imobiliara emisa de BEJ 
DAJBOG GEANINA, somatie imobilia-
ra in favoarea SC PORT BAZINUL NOU 
SA. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa instiinteze 
despre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru vanza-
re. Cei interesati pentru cumpararea 
bunului sunt invitati sa se prezinte 
pana cel tarziu in data de 06.01.2011, 
la sediul D.G.F.P. Galati - Registratura, 
din str. Brailei, nr. 33, cu urmatoarele 
documente: oferta de cumparare ‑ 
pentru persoanele fizice, copie dupa 
actul de identitate - pentru persoane-
le fizice straine, copie dupa pasaport 
- pentru persoanele juridice române, 
copie dupa Certificatul unic de inre-
gistrare si imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant justifi-
cata prin procura speciala autentica 
- pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in limba 
româna si imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant justificata 
prin procura speciala autentica - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obligatii fis-
cale restante - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice, 
atăt pentru persoanele fizice cât şi 
pentru persoanele juridice, declara-
tia pe propria raspundere ca nu sunt 
interpusi ai debitorului, dovada achi-
tarii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta , in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 /2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (12/10/ext/67m/
NC-292890)

a trecut în nefiinţă. Timpul nu şterge durerea, iar amin-
tirea lui este vie în inimile noastre. Nu te vom uita nici-
odată suflet blând şi bun. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Mama şi surorile. (003975/NC-292828)

##PANTELIMON 
ALEXANDRU## 

SĂNDESCU 
CONSTANTIN 

(COSTIN). 

Te voi iubi şi pomeni cât voi trăi. Soţia Irina. (003955/NC-
292832)

NEAGU ŞTEFAN, 

ne rugăm bunului Dumnezeu să te ierte şi să te odihneas-
că în pace. Fiecare zi şi noapte, fiecare oră este pentru mine, 
dragul tatii, un nesfârşit şi dureros chin, o durere crâncenă, 
un dor neostoit şi nimeni nu-mi poate spune de ce? Am o 
singură speranţă şi mângâiere, aceea că rugăciunile mele au 
fost şi sunt auzite de bunul Dumnezeu şi că Lui îi plac florile 
şi de aceea a ales să te aibă în grădina Sa, la numai 26 de ani. 
Familia. (003872/NC-292835)

ing. MIRCEA 
BĂLAN 

a trecut în nefiinţă, lăsându-ne singuri şi îndureraţi. 
Odihneşte‑te în pace, suflet bun şi drag. Sabina soţie, 
Florin fiu, Elena noră, Andra şi Rebeca nepoate. (005141/
NC‑292837)

Propuneri de
Afaceri

• Vând sistem de gestiune pentru re-
staurante, 3 imprimante (una fiscală) 
touchscreen, PC. Tel. 0740861936. 
(005572/NC-292765)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Prestãri
Servicii

Cereri de
Serviciu

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Execut  instalaţii  electrice, repa‑
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta‑
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770)

Nou‑născuţi în ziua 
de 23.12.2010 

1. Văsui Irina Maria
2. Marinescu Gaiu 
Theodora
3. Patoi Roberto Mihai
4. Toporău Elena
5. Damian David Ştefan

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005025/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(004764/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (005118/NC-85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633 (12/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (004764/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (005469/NC-199188)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0107211/
NC-207719)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Vând aparat Ceragem +saltelu-
ţă, noi, în garanţie, neutilizate. Tel. 
0752861280. (005529/NC-292648)
• Vând porci, 7,5/kg negociabil. 
0742739309. (003930/NC-292652)
• Fier beton PC 16 mm, cofrage 20 
buc., cherestea, popi/ uşă metalică 
dublă/ uşă metalică simplă, albe, noi, 
avantajos. 0720194099. (005580/NC-
292758)
• Vând maşină cusut electrică şi că-
ruţ pt. păpuşi, nou. Tel. 0752411470. 
(005575/NC-292760)
• P.f. curcani Ijdileni, 2 porci Şenderni. 
0740528302. (003986/NC-292802)
• Vând un porc 120 kg, 35 capre şi 12 oi. 
Tel. 0758907212. (005590/NC-292806)
• Vând porci 100 -120 kg, purcei 15-20 
kg. 0755734968. (003999/NC-292860)
• Vând pianină Karl Hardt, stare perfec-
tă. 0751148026. (004022/NC-292903)

• Decupez ziduri, găuri hote, instalaţii 
sanitare. 0756780318. (005298/NC-
214145)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002983/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Instalaţii sanitare, electrice, zugrăveli, 
faianţări, parchetări, izolaţii, glafuri, 
termopane, preţuri iarnă. 0741682817, 
0747167721. (002964/NC-289762)
• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii case, vile, preţuri avantajoase. 
0743909240. (004755/NC-290016)
• Transport grupuri 8-10 persoane 
în ţară. 0740034748. (004789/NC-
290053)
• Curse aeroport Mercedes, non stop. 
0744181070. (003267/NC-290707)
• Transport marfă persoane Papuc 
5 locuri. 0757081950. (005234/NC-
291595)
• Transport aeroport convenabil, şofer 
profesionist. 0740033474. (005403/
NC-292211)
• Reparaţii televizoare, maşini spălat, 
cuptoare microunde. 0741486120. 
(003867/NC-292457)
• Reparaţii tapiţerii, orice model. Tel. 
0742408820. (003882/NC-292511)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (005493/
NC-292518)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin -imediat. Tel. 
0732245884. (003892/NC-292534)
• Sună-l pe Moş Crăciun. 0745882349. 
(005020/NC-292772)

• Stop! Instalaţii propilenă, cupru, gă-
uri beton, suduri inox. 0766680178. 
(005503/NC-292540)
• Firmă autorizată CASEAZĂ/ 
RADIAZĂ AUTOTURISME, autouti-
litare, camioane, remorci, tractoare, 
utilaje etc. Relaţii tel. 0753051106, 
0733807748. (0107405/NC-292583)
• Transport cu BMW limuzină, Galaţi 
-aeroport şi alte destinaţii, 290 lei. Tel. 
0745284272. (005548/NC-292690)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005560/NC-
292776)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0761509243. (005565/NC-
292778)

• Întocmesc evidenţe contabile avan-
tajos. Tel. 0726786442, 0336883711. 
(0107007/NC-289342)

• Amenajări interioare, instalaţii 
termice, electrice, construcţii civi-
le, proiectare. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (004737/
NC-289915)

• Sonorizări profesionale pentru fes-
tivităţi, nunţi, botezuri, revelioane. 
0740466235, 0742271730. (003434/
NC-291253)

• Vând canapea extensibilă şi 2 fotolii, 
imitaţie piele cu totul sau la bucată. 
0749498605. (004005/NC-292866)
• Vând bucătărie, pat (1 persoană), sca-
ră lemn 5 m, masă, soldat. 0751148026. 
(004032/NC-292904)

• Lemn de foc, cărbune lignit, briche-
te din rumeguş, transport gratuit, 
bdul G. Coşbuc 257, fostul Vinalcool. 
0743367957, 0747085119. (005144/
NC-291471)

• Cadoul ideal pui Shi-Tzu, mascul, 2 
luni şi jumătate, cu carnet de sănă-
tate, vaccinat. 0740523233. (005573/
NC-292767)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr acţiuni Fondul Proprietatea 
şi dosare ANRP. 0745022959. (004480/
NC-289248)
• Bijuterie cumpără aur, cel mai bun 
preţ. 0746152391. (12/10/ext/49m/NC-
292251)
• Cumpăr aur orice stare, 750 mii gra-
mul. 0722747579. (12/10/ext/69m/NC-
292894)

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

 • Pierdut, în ziua de vineri, 17 
decembrie 2010, câine rasa 
Cocker Spaniel, mascul, talie 
mijlocie, culoare alb cu negru, în 
Micro 17 (între străzile Frunzei 
şi Oltului). Patru copii îşi doresc 
ca Moş Crăciun să‑l aducă acasă 
pe prietenul lor drag! 

Aducătorului recompensă! 
Tel. 0236325587. (003873/
NC‑292494)

• Îngrijesc copil mic, experienţă, seri-
ozitate. Tel. 0758541358. (005390/NC-
292150)

• Lăcătuş mecanic cu experienţă so-
licit angajare. 0757701329. (003901/
NC-292548)
• Şofer cat. B solicit angajare. Tel. 
0755650348. (005535/NC-292620)
• Fac curăţenie. 0754678849. (vl/NC-
292714)
• Doamnă serioasă, intelectuală, în-
grijesc, educ, meditez copil la o fa-
milie serioasă, la domiciliul meu sau 
al familiei respective, rog seriozitate. 
0746567631. (003957/NC-292851)

• Pierdut (posibil furate) geantă cu ac-
tele societăţii comerciale Gen Group 
2008 SRL, două carnete facturier, 
două carnete avizier, chitanţiere şi 
alte documente bancar-financiare, în 
zona Finanţe Bănci Galaţi, în data de 
24.11.2010, găsitorului ofer o recom-
pensă de 1500 E. Mobil 0752406354. 
(004008/NC-292875)

• Pierdut cheie briceag VW, ofer re-
compensă. 0741271629. (003893/NC-
292533)
• Pierdut carnet de şomaj Chirilă 
Adriana. Se declară nul. (0107384/NC-
292867)
• Pierdut certificat constatator se-
diu social SC Ecoman Itaco SRL 
având CUI 16998676 înregistrat cu 
nr. J17/1945/2004. Se declară nul. 
(0107424/NC-292877)

• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro 
(0106604/NC-286578)
• Firmă pază organizează cursuri cali‑
ficare agenţi. 0236471740. (0107000/
NC-289875)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002983/NC-278528)
• Licenţiat, meditez avantajos la do-
miciliul elevului engleză sau română 
I-XII. 0749397116. (003438/NC-291265)

• Vând combină John Deere 430, preţ 
avantajos. 0730653261. (003888/NC-
292503)
• Vând tractor universal 650 cu remor-
că şi plug, stare bună, sat Şerbăneşti, 
com. Lieşti. 0753131421. (003958/NC-
292861)

• D.G.F.P. Galaţi, Biroul Valorificări 
Bunuri, organizează Licitaţie Publică 
în data 28.12.2010, ora 11,00 la se-
diul din str. Brăilei nr. 33, camera nr. 
606 pentru vânzarea următoarelor 
imobile: 1. Apartament 3 camere în 
municipiul Galaţi, str. Traian Vuia nr. 
3, bl. N9, ap. 92, et. 3, (Micro 38) - preţ 
79.920,00 lei ; 2. apartament 2 camere 
în municipiul Galaţi str. Gorunului nr. 
7, bl. G1, ap. 9, et. 1, 46.67 mp (Micro 
17) - preţ 111.600,00 lei. Valoarea de 
pornire a licitaţiei este preţul stabilit 
de către Comisia de Evaluare a D.G.F.P 
Galaţi, specificat mai sus, pasul licitaţi-
ei 5% din valoarea de pornire stabili-
tă de Comisia de Evaluare. La licitaţia 
publică pot participa atât persoane 
fizice cât şi persoane juridice, în urmă-

toarele condiţii: 1. înscrierea pe baza 
unei cereri ; 2. plata unei garanţii de 
participare la licitaţie reprezentând 
10% din valoarea de pornire a licitaţiei 
; 3. împuternicirea persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant; 4. pentru persoa-
nele juridice de naţionalitate română 
copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; 5. pentru persoanele ju-
ridice străine, actul de înmatriculare 
tradus în limba română şi legalizat; 
6. pentru persoanele fizice române, 
copie actul de identitate; 7. pentru 
persoanele fizice străine, copie de pe 
paşaport sau carte de identitate, după 
caz; 8. dovada că nu au obligaţii fiscale 
restante la bugetul de stat şi la buge-
tul local ; 9. adjudecatarul este obligat 
să plătească preţul, diminuat cu con-
travaloarea garanţiei, în termen de cel 
mult 3 zile lucrătoare de la data licitaţi-
ei. Bunurile imobile nu sunt grevate de 
sarcini. Plata garanţiei de 10℅ din va-
loarea de pornire a licitaţiei se face în 
contul RO45TREZ3065005XXX000211 
cod fiscal 3127190 deschis la 
TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAŢI. 
Dosarul cu actele menţionate mai 
sus, se depune la Registratura gene-
rală a D.G.F.P Galaţi, cu menţiunea 
“PENTRU SECRETARIATUL COMISIEI 
DE LICITAŢIE – BIROUL VALORIFICĂRI 
BUNURI – LICITAŢIA DIN DATA DE 
28.12.2010” pentru imobilul …………”, 
până pe data de 27.12.2010 ora.16.00. 
Verificarea dosarelor se va face de că-
tre COMISIA DE LICITAŢIE iar anunţul 
cu persoanele admise sau respinse, va 
fi afişat la locul de desfăşurare a lici-
taţiei. Relaţii suplimentare la Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice Galaţi 
–Biroul Valorificări Bunuri telefon. 
0236.49.10.10 interior 2053. PREŢURILE 
CONŢIN T.V.A. (12/10/ext/63m/NC-
292869)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, se face cunoscut 
ca se vinde la licitatia publica, ce va 
avea loc la sediul D.G.F.P. Galati, came-
ra 308, in data de 07.01.2011, ora 10.00 
urmatoarele bunuri mobile, proprie-
tatea debitorului S.C. NICOREX SRL cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
b-dul Dunarea, nr.28, bl.B4, ap.59, ju-
detul Galati, cod identificare fiscala 
4039640. LICITATIA A III-A. Denumirea 
bunului mobil, Conector cod 527, 326 
buc., Pretul de pornire a licitatiei-lei ( 
exclusivTVA) / bucata, 15, Total -lei ( 
exclusivTVA), 4.890; Detector de in-
cendiu DICI 83, 656 buc., 15, 9.840; 
Detector de incendiu DICT 77, 792 
buc., 25, 19.800; Total, 55, 34.530 pen-
tru persoanele juridice române copie 
după Certificatul unic de înregistrare 
şi împuternicirea persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant. Bunurile mobile 
nu sunt grevate de sarcini. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati pentru cumpararea bunuri-
lor sunt invitati sa se prezinte pana cel 
tarziu in data de 06.01.2011, la sediul 
D.G.F.P. Galati - Registratura, din str. 
Brailei, nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: -oferta de cumparare - pentru 
persoanele fizice, copie dupa actul de 
identitate -pentru persoanele fizice 
straine, copie dupa pasaport - pentru 
persoanele juridice române, copie 
dupa Certificatul unic de inregistra-
re si imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant justificata prin 
procura speciala autentica -pentru 
persoanele juridice straine, actul de 
inmatriculare tradus in limba româ-
na si imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant justificata 
prin procura speciala autentica - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obligatii fis-
cale restante -atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridi-
ce, atăt pentru persoanele fizice cât şi 
pentru persoanele juridice, declaratia 
pe propria raspundere ca nu sunt in-
terpusi ai debitorului, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291. Impotriva 
prezentului inscris , cel interesat poa-
te introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta , in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 /2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 /2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (12/10/ext/68m/
NC-292889)

Vând mere en-gros 
(Bilieşti –Vrancea). 

Tel. 0237262655. 
(003157)
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24 ‑ 27 decembrie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 506 cm - 3 cm
Hârşova 558 cm - 4 cm
Brăila   554 cm staţ.

GALAŢI  531 cm staţ.
Isaccea  429 cm + 1 cm
Tulcea  347 cm + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 decembrie 2010

Viaþa Horoscop

24 - 27 decembrie

Carnet 
cultural

ReŢeTA zilei

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Expoziţii 

- Muzeul de Artă 
Vizuală – Ion Sălişteanu, 
pictură-grafică; expoziţiile 
permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul 
de iarnă” al Filialei Galaţi a 
UAP. 

- Muzeul Judeţean 
de Istorie – Portrete 
de domnitori români, 
expoziţiile permanente; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – expoziţiile Maksay, 
Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX-
XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache 
Negri), Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. 
Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile 
permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Vis de 
iarnă”, „Fasmidele, curiozităţi 
ale naturii”. Mai puteţi vedea 
o expoziţie de maşini în 
miniatură, Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul 
astronomic. 

- Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” – „Impresii 
de toamnă” (fotografie), 
expoziţie a elevilor Şcolii de 
Arte, clasa Artă fotografică.

- Sediul „Vieţii libere”: 
Galeria „Umor la etaj”, 
„Dialectica umorului”, 
Vladimir Crivoi–Vlahi 
(caricatură); parter – expoziţia 
„Măşti în alai de sărbătoare”, 
Paul Buţa. 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţea-
nă „V.A.Urechia” – sediul 
central şi Filiala „C. Negri”, 
de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 – 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru”, de la 
Euro-gara CFR Călători, 8,00 
– 16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 
– 17,00.

Angela Ribinciuc

VINERI, 24 decembrie

Omul Păianjen 3
Pro Tv, ora 20,30

Acţiune, SUA, 2007
Titlu original: Spider-Man 3

Cu: Tobey Maguire, Kirsten Dunst, James Franco, Thomas 
Haden Church

Peter Parker trebuie în cele din urmă să menţină un echilibru între 
ataşamentul său faţă de MaryJane şi datoriile pe care le are în calitate 
de super-erou. Sub influenţa întâmplărilor, Peter devine din ce în ce 
mai orgolios şi peste măsură de încrezător în puterile sale şi începe 
să îi neglijeze pe cei pe care îi iubeşte cel mai mult. Pe măsură ce doi 
dintre cei mai înfricoşători duşmani - Sandman şi Venom - prind pu-
teri, fiind dornici de răzbunare, Peter trebuie să se lupte cu el însuşi. 

SÂMBĂTĂ, 25 decembrie

Uite cine cu cine vorbeşte
Acasă, ora 20,30

Comedie, SUA, 1989
Titlu original: Look Who’s Talking Too

Cu: John Travolta, Kirstie Alley, Olympia Dukakis, Bruce Willis

Ce se întâmplă când doi oameni cu firi opuse se îndrăgostesc şi 
se căsătoresc? Mickey a aranjat ca mama lui, Mollie, să se mărite cu 
James. Acum prietenul său cel mai bun este şi noul său tată. Apare şi 
o surioară numită Julie... 

DUMINICĂ, 26 decembrie

Crăciun cu scântei
Antena 1, ora 20,00

Comedie, SUA, 2006
Titlu original: Deck the Halls

Cu: Danny DeVito, Matthew Broderick, Kristin Davis

Pentru Steve Finch, din Cloverdale, Massachusetts, Crăciunul este 
cel mai minunat moment al anului. De ani de zile, Steve veghează ca 
toţi membrii să respecte întocmai tradiţiile. Şi o face atât de sârguin-
cios, încât soţia sa Kelly şi fiul său, Carter abia îl mai suportă. Lucrurile 
se complică însă cu apariţia unei concurenţe neaşteptate. Noul său 
vecin, Buddy Hall (interpretat de Danny De Vito), e hotărât să-l în-
treacă.

LUNI, 27 decembrie

Şi hoţii revin acasă de Crăciun!
Diva Universal, ora 21,00

Comedie, SUA, 2007
Titlu original: Christmas Caper

Cu: Shannen Doherty

Kate Dove este o hoaţă profesionistă care se retrage temporar în 
oraşul natal din Connecticut după ce ultima ei tentativă de jaf nu a 
avut succes. Ea acceptă fără prea mult entuziasm să aibă grijă de cei 
doi nepoţi ai ei până când părinţii acestora reuşesc să ajungă acasă 
de Crăciun.

Elena Parapiru

Virgil Guruianu

... pe 25 decembrie

... pe 26 decembrie

... şi pe 27 decembrie

pe 24 decembrie...S-a întâmplat

Transmiteţi o stare de bine 
celor din jurul dvs., dar nu acesta 
este lucrul care vă preocupă în 
mod deosebit. 

Vă este mintea prea plină 
de bucurie ca să mai staţi să 
observaţi micile defecte ale 
celor care vă înconjoară. 

Uitaţi de grijile de acum 
câteva zile şi vă bucuraţi de 
compania prietenilor pe care 
i-aţi invitat. Ca niciodată, 
subiectele de discuţie apar din 
senin.

 Lucrurile tind să ia o turnură 
cu totul neaşteptată, dar extrem 
de plăcută. Depinde doar de dvs. 
să vă adaptaţi ritmul interior la 
cel din afară. 

Sunteţi dispus/ă să faceţi un 
efort şi să uitaţi lucrurile care 
v-au indispus zilele acestea. În 
fond, Crăciunul este doar o dată 
pe an!

Sunteţi contrazis/ă de cei pe 
care i-aţi chemat să vă fie alături 
– toţi ştiau că petrecerea va fi 
minunată, mai puţin dvs.

Sunteţi convins/ă de 
faptul că acest Crăciun merită 
osteneala datorită intervenţiei 
unei persoane mai în vârstă din 
familia dvs. 

Vreţi să fiţi numai cu o 
anumită persoană, lucru 
absolut normal, doar este chiar 
perechea dvs. Perseverenţa de 
care daţi dovadă face toţi banii.

Cine vă cunoaşte cu adevărat 
ştie că tânjiţi după o persoană 
de sex opus. Fapt care nu vă 
împiedică însă să vă bucuraţi de 
evenimentele din jur.

Primiţi exact cadoul de care 
aveaţi cea mai mare nevoie, dar 
la care nu îndrăzneaţi să speraţi. 
O anumită declaraţie vă face să 
plutiţi de fericire. 

Renunţaţi la tot ceea ce aţi 
pregătit şi treceţi pe un nou 
program. Nu vă vine greu – 
sunteţi mereu adaptabil/ă şi 
uşor de convins.

Nu sunteţi dispus/ă să 
renunţaţi la ceea ce vă doriţi, 
indiferent cât de absurde par 
visurile dvs. De fapt, riscaţi 
să deveniţi nodul în gâtul 
Sărbătorilor.

Casandra

1524 - Încetează din viaţă VASCO da GAMA 
(n. 1469), navigator portughez. A efectuat prima 
călătorie pe mare din Europa până în India.

1798 - Se naşte ADAM MICKIEWICZ (m. 1855), 
scriitor polonez.

1837 - Se naşte ELISABETH WITTELSBANCH 
(SISSI) (m.1898), împărăteasă a Austriei şi regină a 
Ungariei. 

1854 - Se naşte ARISTIZZA ROMANESCU (m. 
1918), actriţă cu o strălucită carieră teatrală şi 
didactică universitară, societară a Teatrului Naţional 
din Bucureşti.

1863 - Încetează din viaţă WILLIAM THACKERAY 
(n. 1811), scriitor englez.

1922 - Se naşte AVA GARDNER (m. 1990), actriţă 
americană.

1926 - Se naşte ION TRANDAFIR (m. 1995, la 
Galaţi), poet.

1928 - Încetează din viaţă NAE LEONARD (n. 
1886, la Galaţi), tenor, unul dintre interpreţii de 
seamă ai operetei, supranumit ”prinţul operetei 
româneşti”.

1933 - Se naşte EUGEN POPESCU COSMIN (m. 
1997, la Galaţi), actor de teatru şi film,  regizor, cu 
activitate la Teatrul Dramatic Galaţi (din anul 1965) 
şi la Şcoala de Arte din Galaţi (profesor de actorie şi 
regie); în film, peste 20 de roluri.

1934 - Se naşte GHEORGHE VODĂ, regizor, sce-
narist din Republica Moldova.

1949 - Se naşte MIRCEA DIACONU, actor de 
teatru şi film, pedagog,  laureat cu premii ACIN 
şi UCIN. Se manifestă şi în domeniul publicisticii 
şi al literaturii (volumul “Şugubina” - premiat de 
Uniunea Scriitorilor).   

1953 - Se naşte, la Galaţi, SOFIA ŞERBAN, 
cântăreaţă, prim-solistă a Teatrului Muzical “N. 
Leonard”, pedagog. 

1958 - Se naşte IONELA LĂZUREANU, sculptor.
1960 - Încetează din viaţă TRAIAN NEGULESCU 

(n.1900), inginer, membru al Academiei  Române. 
1963 - Încetează din viaţă TRISTAN TZARA 

(n. 1896), poet de reputaţie europeană, unul 
dintre iniţiatorii mişcării literare avangardiste 
(Dadaismul).  

1964 - Se inaugurează Teatrul “Ion Creangă” din 
Bucureşti, cu premiera “Harap Alb”, în regia lui Ion 
Lucian, directorul teatrului.

1967 - Se naşte MARINA SCUPRA, solistă 
vocală.

1969 - Se naşte ALEXANDRU CERNAT, artist 
plastic.

1971 - Se naşte RICKY MARTIN, cântăreţ din 
Porto Rico, unul dintre cei mai cunoscuţi cântăreţi 
latini ai momentului.

1972 [ Încetează din viaţă ROMULUS 
DEMETRESCU (n. 1893), critic şi istoric literar.

[ Teatrului muzical din Galaţi i se acordă nu-
mele tenorului Nae Leonard (1886-1928), născut 
la Galaţi.

1979 - Încetează din viaţă ION BĂLAN (n 1909), 
poet.

1982 - Încetează din viaţă LOUIS ARAGON 
(n.1897), scriitor francez.

1984 - Încetează din viaţă JOHN OSBORNE 
(n.1929), scriitor britanic, producător de film.

1987 - Se dă în exploatare tronsonul Crângaşi - 
Gara de Nord al Metroului bucureştean.

1997 - Încetează din viaţă TOSHIRO MIFUNE (n. 
1920), actor japonez.

1642 - Se naşte ISAAC NEWTON (m 1727), fizician, 
matematician, astronom britanic, unul dintre cele 
mai mari genii pe care le-a dat omenirea.

1728 - Se naşte JOHANN HILLER (m. 1804), 
compozitor german.

1899 - Se naşte HUMPHREY BOGART (m. 1957), 
actor american, unul dintre marile personaje ale 
ecranului american, laureat cu Premiul Oscar.

1918 - Se naşte ANWAR SADAT (m.1981 - asasinat 
în timpul unei ceremonii militare), om politic, 
preşedinte al Egiptului (1970-1981).

1919 - Se naşte HORIA DELEANU (m.1998) critic 
de  teatru, dramaturg.

1938 - Încetează din viaţă KAREL CAPEK (n. 
1890), scriitor ceh.

1941 [ Se naşte ION ALEXANDRU (m. 2000), 
poet, traducător, publicist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1965) şi cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti (1981).

[ Se naşte SORINA BĂLĂNESCU, istoric literar, 
traducător.

1956 - Se naşte RODICA NEGREA, actriţă. 

1977 [ Încetează din viaţă CHARLIE CHAPLIN 
(n.1889), actor, regizor, scenarist, compozitor, 
poducător, unul dintre cei mai celebri şi mai 
îndrăgiţi comici, laureat cu Premiul Oscar. 

[ Se deschide Muzeul de Istorie Naţională şi 
Arheologie din Constanţa.

1978 - Se naşte PAULA SELLING, interpretă 
de muzică uşoară, laureată cu mai multe premii 
naţionale şi internaţionale.

1981 - Încetează din viaţă  GHEORGHE MIHOC 
(n. 1906), matematician, pedagog, membru şi 
preşedinte (1980-1981) al Academiei Române.

1989 - S-a desfăşurat, la Târgovişte, procesul 
intentat lui Nicolae Ceauşescu, fost preşedinte al 
României (1974-1989), şi Elenei Ceauşescu. În urma 
sentinţei, cei doi au fost executaţi prin împuşcare 
în cursul aceleiaşi zile.

1993 - Încetează din viaţă MANOLE   AUNEANU 
(n.1935, la Galaţi), prozator, ziarist, editor.

1995 - Încetează din viaţă DEAN MARTIN 
(n.1917), actor, cântăreţ  american.

1848 - Premiera, la Iaşi, a primei operete 
româneşti, “Baba Hârca”, de Alexandru 
Flechtenmacher.

1883 - Se naşte MAURICE UTRILLO (m. 1955), 
pictor francez.

1890 - Încetează din viaţă HEINRICH 
SCHLIEMANN (n. 1822), arheolog german.  

1909 - Încetează din viaţă FREDERICH 
REMINGTON (n. 1861), sculptor, pictor american.

1914 - Se naşte RICHARD WIDMARK (m. 2008), 
actor american, producător de filme. 

1942 - Încetează din viaţă FREDERIC STORCK 
(n.1872), sculptor.  A realizat, printre  altele,  
statuia lui Mihai Eminescu - amplasată în Parcul 
Central din Galaţi.

1947 - Încetează din viaţă ION SAVA (n. 1900), 
regizor, dramaturg.

1972 - Încetează din viaţă HARRY S. TRUMAN 
(n.1884), preşedinte al SUA (1945-1953).

1975 - Inaugurarea monumentului lui Ştefan 
cel Mare, operă a sculptorului Mircea Ştefănescu, 

amplasat pe o colină la intrarea în comuna Muntenii 
de Jos, lângă Vaslui.

1989 - Prin Decret CFSN, Petre Roman este 
numit în funcţia de prim-ministru al primului 
guvern provizoriu al României după Revoluţie (26 
decembrie 1989 - 28 iunie 1990). După alegerile 
din mai 1990, Petre Roman devine prim-ministru al 
Guvernului (28 iunie 1990 - 26 septembrie 1991).

1997 - Încetează din viaţă MIRCEA VEROIU 
(n.1941), regizor, scenarist, laureat cu premii (ACIN) 
în ţară şi în străinătate.

2004 - Devastator seism cu magnitudinea de 
peste 9,1 grade pe scara Richter produs în largul 
insulei Indoneziei Sumatra, ce a generat valuri 
seismice uriaşe, de şase metri (tsunami), care a 
afectat ţări din Oceanul Indian şi care s-a soldat cu 
232.000 de morţi sau  dispăruţi.

2006 - Încetează din viaţă GERARD RUDOLF 
FORD (n. 1913), al 38-lea preşedinte la SUA (1974-
1977).

Friptura porcului
Se aleg bucăţi de carne macră, slănină, măruntaie (ficat, rinichi etc.), 

se taie bucăţele mici sau în felii subţiri, transversal pe direcţia fibrelor, se 
pun în tigaie cu puţină grăsime de la porcul tăiat. Se prăjesc circa 10-20 
minute, după care se servesc imediat; altfel, dacă se răcesc, se întăresc, 
iar dacă se mai ţin pe foc sau în tigaie la cald, se înnegresc. Friptura se 
poate servi cu murături, varză murată.

V.P.

- Copii, Dumnezeu l-a creat pe 
Adam şi dintr-o coastă a lui Adam a 
creat-o pe Eva.

- Părinte, dar tata mi-a spus că ne 
tragem din maimuţe.

- Cazul familiei tale nu mă intere-

sează. Eu vorbesc în general.
[

- Domniţă, repede vă rog, un bi-
let la trinu dă Cluj!

- Trenul de Cluj a plecat!
- D’apăi, unde?

[
- Mărite domn, văd de aici, din 

copacul cel mai înalt, că vin turcii!
- Prieteni ori duşmani?
- Cred că sunt prieteni, că vin îm-

preună.

Cel mai înregistrat 
cântec 
de Crăciun
„Silent Night”

“Silent Night” este cel mai 
înregistrat cântec de Crăciun 
din toate timpurile din Marea 
Britanie. Potrivit unor date 
statistice ale companiei de 
licenţiere PPL, preluate de 
Reuters, “Silent Night” - un 
cântec apărut acum 190 de 
ani - a reuşit să devanseze 
în acest top melodii pre-
cum “White Christmas” sau 
“Winter Wonderland”, cu pes-
te 170 de înregistrări. „Silent 
Night este un cântec frumos 
ce reflectă perfect spiritul 
Crăciunului. Toată lumea, de 
la trupa punk The Dickies şi 
până la Sinead O’Connor l-au 
înregistrat, ceea ce înseamnă 
că rezonează cu o plajă foar-
te mare de artişti”, a declarat 
reprezentantul companiei 
PPL. Cea mai populară ver-
siune a piesei a fost cea cân-
tată de Sinead O’Connor în 
1991. De curând, Christina 
Aguilera, Susan Boyle sau 
Annie Lennox au interpretat 
şi ele acest cântec de Crăciun. 
De-a lungul timpului, “Silent 
Night” a fost tradus în peste 
44 de limbi, în afara limbii 
germane. Versiunea origina-
lă, intitulată “Stille Nacht”, a 
fost scrisă în 1816 în Austria 
de preotul Joseph Mohr, însă 
a fost cântată prima oară doi 
ani mai târziu.

M.Z. (Mediafax)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

1571 - Se naşte JOHANNES KEPLER (m. 1630), 
astronom german. A descoperit legile mişcării 
planetelor.

1585 - Încetează din viaţă PIERRE DE  RONSARD 
(n. 1524), scriitor francez.

1816 - Se reprezintă la Iaşi, pastorala  “Mirtil şi 
Hloe”, primul spectacol teatral în limba română.

1822 -  Se naşte LOUIS PASTEUR (m. 1895), chimist, 
bacteriolog francez, fondatorul microbiologiei.

1832 - Se naşte PAVEL MIHAILOVICI TRETIAKOV 
(m.1898), critic şi umanist rus, fondatorul Galeriei 
de artă plastică ce-i poartă numele.

1870 - Intră în funcţiune, în mod provizoriu, 
linia de cale ferată Roman-Tecuci-Galaţi-Brăila-
Ploieşti-Bucureşti.

1886 - Episcopul Partenie Clinceni sfinţeşte 
biserica “Sf. Pantelimon” din Galaţi. Piatra de 
temelie a fost aşezată la 3 august 1861.

1897 - Se naşte TUDOR VIANU (m. 1964), poet, 
estetician, istoric literar, memorialist, traducător, 
filosof al culturii, membru al Academiei Române.

1901 - Se naşte MARLENE DIETRICH (m. 1992), 
actriţă germană. (Din anul 1930 se stabileşte în 
SUA, devenind cetăţean american în anul 1939).

1923 - Încetează din viaţă ALEXANDRE-GUSTAV 
EIFFEL (n. 1832), inginer francez. A construit turnul 
(înalt de 300 m) din Paris, ce-i poartă numele.  

1945 - Au fost create Banca Internaţională 
de Reconstrucţie şi Dezvoltare (BIRD) şi Fondul 
Monetar Internaţional - (FMI).

1948 - Se naşte GERARD DEPARDIEU, actor 
francez, laureat cu Premiul Cesar (1991, pentru cel 
mai bun actor), cu alte premii; distins cu Ordinul 
Meritul Naţional Francez şi Legiunea de Onoare.   

1951 - Se naşte MARIN CÂRSTEA, pictor.
1956 - Se naşte DOINA MELINTE, multiplă 

campioană mondială la atletism. 
1977 - Încetează din viaţă ALEXANDRU 

CIUCURENCU  (n. 1903), pictor, membru al 
Academiei Române, laureat cu Premiul “Ion 
Andreescu” al Academiei Române, cu alte premii.

1989 [ A fost adoptat Decretul-Lege nr. 2 privind 
constituirea, organizarea şi funcţionarea Consiliului 
Frontului Salvării Naţionale şi a consiliilor teritoriale 
ale FSN. S-a ales Biroul Executiv al CFSN condus de 
Ion Iliescu - preşedinte şi Dumitru Mazilu - prim-
vicepreşedinte. 

[ Încetează din viaţă HORIA CĂCIULESCU 
(n.1922), actor de teatru şi film. 

1991 - Se inaugurează ( pentru public) Muzeul 
Naţional Cotroceni.

2003 - Încetează din viaţă CORNELIU IFRIM 
(n. 1940), prozator, dramaturg, ziarist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor (1984), cu alte premii. 

2007 [ Încetează din viaţă NICOLAE OANCEA 
(n.1936, la Galaţi), poet publicist, eseist, editor.

[ Încetează din viaţă BENAZIR BHUTTO (n. 1953), 
prim-ministru al Pakistanului (1988-1990; 1993-
1996), prima femeie care a ocupat această funcţie 
într-un guvern islamic. 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ 

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  24 ‑ 27 decembrieMeteo

Bucureşti
6*/11*

Brăila
7*/9*

Galaţi
2*/9*

Braşov
‑1*/7*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:43 am
‑ apune: 4:28 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:43 am
‑ apune: 4:28 pm

Elena Parapiru

Litoral
8*/12*

CeNaCLuL NoDuRI ŞI SemNe

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Vineri, temperaturile nu schimbă prea tare registrul, 
chit că este Ajun de Crăciun. Şansele de ploaie sunt 
reduse, temperatura fiind de 7°C ziua şi 2°C în timpul 
nopţii.

Crăciunul începe tot cu ploaie, iar în condiţiile în 
care maxima zilei este de 9°C, nici gând ca aceasta să se 
transforme în ninsoare. Minima rezistă la 2°C.

Ne aşteaptă o duminică cu temperaturi pozitive, de 
5°C ziua şi 0°C în timpul nopţii. Ar putea să ne şi plouă, iar 

noaptea, ploaia devine lapoviţă şi ninsoare. 
Cea de‑a treia zi de Crăciun aduce precipitaţii mixte 

– lapoviţă şi ninsoare ‑, precum şi temperaturi pozitive 
în timpul zilei: 3°C. Noaptea gradele se numără cu minus 
(adică ajung la ‑2), iar vântul abia se simte, la 6 km/h, 
din sud şi sud‑vest. În noaptea de luni spre marţi ne 
reîntâlnim cu ceaţa. Ne pregătim pentru reîntoarcerea la 
lucru, pe vreme închisă aşa, ca lipsa noastră de chef. 

Până atunci, Sărbători fericite!

Ho‑ho‑ho: 
ceaţă, ploaie, 

lapoviţă 
şi ninsoare

Sexy airbag‑uri 
pentru sania 
Moşului

[ Crăciuniţa de groază. 
V‑am zis eu că toate „pisi” şi 
„piţi” se apucă de colindat? 
Deja nu mai au loc pe ecran 
ăia micii cu „Moş Crăciun cu 
plete dalbe” de fătucile care 
se bat să înşface acadeaua 
Moşului de sub brad. Miercuri 
seară, mi‑a fost dat să aud cel 
mai horror colind din câte mi‑
au zgândărit în mod neplă‑
cut timpanul. Prestatoarea 
era Roxana Nemeş, iubita lui 
Radu Groza (tot un soi de Moş 
Crăciun, dar care, scrie presa, 
dă ţepe la „Crăciuniţe” gen 
Anna Lesko sau „Heaven”). 
Duduia îşi remorcase un cor 
de prunci în fundal şi le lua‑
se faţa micilor vlăstare care 
aveau mai multe calităţi vo‑
cale decât ea. Moş Crăciun 
se lua sigur cu mâinile de cap 
şi o lua la goană prin nămeţi 
numai să n‑o audă cum se 
screme să cânte „la fetiţe şi 
băieţi”. Nevinovatul colind 
dedicat Moşului cel Bun se 
transformase într‑o sugestivă 
invitaţie languroasă şi amin‑
tea, de „Happy Birthday Mr. 
President” cântat de Marilyn 
Monroe lui J.F Kennedy. Zău 
dacă nu roşea Moşul de jenă 
precum costumul. De ce oare 
să transformi un cântecel cu‑
minte şi vioi într‑o struţo‑că‑
milă penibilă?

[  Crăciuniţa cu „airbag”. 
Nu ştiu dacă renii Moşului au 
airbag, dar Crăciuniţele astea 
de modă nouă au garantat. 
Un airbag din silicon rezis‑
tent, pus de nenea doctorul 
estetician, bun şi la şocuri 
mecanice, şi pe post de co‑
lac de salvare în caz de înec. 
La „Poveştiri adevărate” le‑
am văzut pe păpuşelele de 
la „Dolls”, îmbrăcate în nişte 
hălăţele de Crăciuniţe demne 
de purtat în luna de miere. Au 
gângurit un colinduţ scurt, că 
mai mult nu le ţinea vocea şi 
pe urmă au trecut la scena 
„hard”. Au scos silicoanele la 
înaintare, decolteul în prim‑
plan şi au prestat un play‑
back sănătos. Nu ştiu cine le‑a 
crescut pieptul, dar bănuiesc 
că au fost la un chirurg esteti‑
cian care dădea reduceri pen‑
tru grupuri, de aceea purtau 
acelaşi număr la silicon.

[ Pe bune! Adevărul e că 
la asemenea Crăciuniţe nici 
Moşul nu mai e ce‑a fost. 
În locul Moşului sfătos, am 
văzut tot felul de manelişti 
transpiraţi, cocalari înroşiţi 
de tărie ori stripperi de mâna 
a doua, îmbuibaţi cu steroizi. 
Şi ce‑i zăngăneşte Moşului 
în desagă? Cătuşele. Alea de 
la amorul lunar consfinţit de 
aleşi pentru deţinuţi.

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi care să vă ajute 
să vă îngrijiţi mai bine prietenul 
necuvântător.

Un Crăciun periculos

Ferească Sfântul să ai animă‑
luţul bolnav de Sărbători! Dacă 
nu vă doriţi aşa ceva, grijă mare 
cu Crăciunul! Cârnaţi, caltaboşi, 
tobă, sarmale, cozonac, toate mi‑
nunăţiile din care ne înfruptăm 
de Sărbători nu au ce căuta în 
bolul sau în meniul prietenului 
necuvântător. O fi Crăciun, dar 
câinele, pisica, papagalul şi restul 
nu mănâncă nimic altceva decât 
meniul obişnuit, chiar dacă sun‑
tem tentaţi să le dăm şi lor o bu‑
căţică. E bine să ştim că niciodată 
câinele nu trebuie să stea în gura 
noastră în timp ce mâncăm. El 
trebuie să mănânce ultimul, pen‑
tru că în felul acesta i se şi indică 
ordinea ierarhică. Întotdeauna, 
într‑o haită, şeful şi cei de grad 
superior mănâncă primii, sub‑
alternii ultimii. Nu grăsimi, nu 
condimente, nu oase! Oasele de 
porc provoacă de cele mai multe 
ori dopuri şi duc la diverse afecţi‑
uni foarte grave, iar pe perioada 
sărbătorilor nimeni nu vrea să 
plece cu animalul la doctor. Din 
păcate cea mai aglomerată peri‑
oadă e cea de Crăciun şi Revelion 
când lumea scapă câinilor resturi 
de la masă. 

Mare grijă la ornamentele 

de Crăciun! 
R e c u n o s c , 
pisica mea 
are o pasi‑
une pentru 
beteală şi 
molfăie cu 
poftă ramu‑
rile bradului 
artificial. Nu 
e deloc să‑
nătos! Acele 
de brad, de 
plastic sau 
natural, pot 
cauza vomă, 
diaree, indi‑
gestie pentru 
că sunt tra‑
tate chimic. 
Dacă pisica 
simte nevoia 
să exploreze 
bradul ur‑
cându‑se pe 
crengi, aveţi 
grijă că l‑ar putea strica. Acesta 
ar fi însă cel mai mic neajuns. 
Instalaţia este, de asemenea pe‑
riculoasă pentru că o poate elec‑
trocuta. Globuleţele din sticlă 
pot provoca răni dacă sunt mes‑
tecate sau înghiţite. Ingurgitate, 
decoraţiunile sunt eliminate pe 
cale chirurgicală şi nu cred că vă 
doriţi o operaţie de Crăciun. Mai 
grav, specialiştii spun că unele 
decoraţiuni conţin plumb şi nu 
sunt deloc indicate pentru cei 
care deţin animale de companie. 
Montaţi bradul acolo unde ani‑

malul nu ajunge sau nu‑l lăsaţi 
în preajma bradului decât sub 
supravegherea atentă a dum‑
neavoastră.

O să râdeţi poate, dar căţelul 
sau pisica ar putea deveni de‑
primate dacă vor trece în planul 
secund al atenţiei şi dragostei 
stăpânului! Încercaţi să nu le 
neglijaţi, oferiţi‑le un mic cadou 
potrivit pentru ele odată cu da‑
rurile oferite celorlalţi membri ai 
familiei sau prietenilor.

Sărbători fericite şi sănătate!

Anca Melinte

(...) În aburii ceaiului fierbin‑
te cu care îmi încălzesc mâinile, 
mă privesc. Ca şi cum aş privi 
spre Érobern. Degetele mi se 
umezesc, iar de la ele întreg cor‑
pul; nu înţeleg cum de‑mi place   
să‑mi văd personajul suportân‑
du‑mi viaţa. Lătratul câinilor din 
depărtare îmi întoarce atenţia 
spre fereastră. Érobern trăieşte 
în pagini; am făcut‑o tot ce eu nu 
sunt. Îmi împreunez mâinile în 
jurul cănii fierbinţi, o ridic şi beau 
dintr‑însa.     

 (Claudia Samoilă – Corpul 
omenesc nu e deloc obscen)   

„Jurnalul unui personaj care 
– precum păpuşa Matrioşka 
– avansează secvenţă cu sec‑

venţă către esenţe nebănuite.” 
(Valentina Bucur)

„Un delir liric; intenţia este 
onorabilă, dar nu a reuşit s‑o 
expună; prea abracadabrantă; 
să fie mai concentrată.” (Anca 
Şerban Gaiu) 

 „Un text cu subtext care inci‑
tă la meditaţie.” (Florin Chitic)

„Nu are un fir logic sub raport 
stilistic, compoziţional şi ideatic; 
nu are motivaţia scrisului şi me‑
saj; o tentativă afectată de a pre‑
zenta fără efect un text cu mici 
inserţii de lirism.” (Stela Iorga)

 „Conţinut captivant, misterios 
– dar, pe alocuri, greu de urmă‑
rit; firul  poveştii pare a conduce 
într‑o obositoare telenovelă.” 
(Elena Donea)

„Un amalgam de nume care 
înceţoşează textul şi, implicit, 
cititorul. În privinţa mesajului 
– textul mi s‑a părut confuz; de‑
scriptivul face bine textului, cu 
excepţia unor pasaje care mi s‑au 
părut ambigui; excelează prin 
comparaţii; firul epic mi se pare 
neconturat.” (Sabina Penciu)

„Are şi pasaje reuşite; o poves‑
te introspectivă greu de urmărit 
din lipsa unui fir narativ; ca or‑
ganizare, ar fi mers şi sub forma 
unor poeme.” (Andrei Velea)

                  
Ion Avram  

Astăzi, la ora 18,00, la sediul 
cotidianului “Viaţa liberă”, citeşte 
Alexandru Maria. 

* Şi este Crăciunul, iarăşi, ca un dar * Ni se 
aminteşte an de an că naştem Lumină din noi 
şi o putem da mai departe. * Naşterea din iesle 
e minunea primită de fiecare * Un  copil întreba 
de ce nu sărbătorim ziua Lui, pentru că este 
aniversarea lui Iisus. Nu s‑a născut el de Crăciun? 
De ce vine Moşul şi ne aduce cadouri când noi ar 
trebui să‑i dăm Lui daruri? Şi m‑a întrebat care 
sunt darurile pe care le‑am pregătit, sub brad, 
pentru această minunată aniversare. * Sssst! 
E secret, i‑am spus. Un copil nu înţelege că nu 
poţi împacheta iubirea *  Chiar în aceste zile 
premergătoare unei mari sărbători, politicienii 
nu se lasă. Dau cu sârg unii în ceilalţi. Şi nu poţi 
decât să‑ţi spui: Dacă aşa i‑a lăsat Dumnezeu pe 
ei să fie, înseamnă că are El un gând. De ce Ie‑
am strica sărbătoarea încercând să‑i înţelegem?  
* De sărbători e vreme bună pentru călătorii, 
spun meteorologii. Unde să fugim de acasă? Şi 
oare Pruncul o fi ştiind drumul către vacanţele 
noastre? * În holul redacţiei este o expoziţie de 
măşti populare. Vrăjile lui Paul Buţa, pentru că 
doar un vrăjitor poate face măşti precum ale 

lui, înseninează frunţile şi reîntorc timpul către 
copilărie. Ne merităm cuşmele, bărbile şi ochii 
cât fasolele? Da, în ritm de Leru‑i Ler...  * Ştefan 
Hruşcă colindă în Canada. Dacă nu l‑aş asculta 
pe toate posturile ca şi când ar fi aici, acasă, aş fi 
geloasă pe canadieni. * La Iaşi e Târg de produse 
ecologice şi tradiţionale. Bunătăţi preparate din 
carne din Maramureş, Răducăneni, Vânători‑
Neamţ, brânzeturi din Braşov, prăjituri de casă 
din Maramureş, pălincă naturală de Sălaj etc. 
Plus cadouri de Crăciun şi multe altele. Cum 
s‑ar zice, poţi primi Crăciunul culinar de‑a gata, 
la preţ de sărbătoare. Şi cu bucuria de a le face 
tu, nepreţuită, cum rămâne? * O amânăm pentru 
Ediţia specială de Sfântul Ioan Botezătorul, care 
se va întâmpla abia în ianuarie, la anul? * Ce 
mai avem de amânat? Puţină dragoste irosită, 
gesturi frânte de iertare, mâini întinse către cei 
care nu au, speranţe irosite pe cine nu trebuie? 
* Crăciunul aureşte porţi ferecate la fel de blând 
precum străluceşte la uşile larg deschise. Luaţi 
drumul Magilor şi mutaţi‑l în sufletul vostru! 
Sărbători fericite!

Drive şi SOFTware. Utilizatorii care gestionează 
date confidenţiale apelează adesea la soluţii de criptare 
a datelor, unele de tip hardware, altele de tip software. 
Azi vă prezentăm soluţia oferită de Verbatim. Verbatim 
‑ o soluţie care îmbină cele două metode de criptare 
este oferită prin pachetul Secure ‘n’ Go Small Business 
Security Pack, care îmbină două elemente esenţiale: 
un drive USB criptat hardware pe 256 biţi, împreună cu 
software de protecţie Endpoint. În timp ce memoria USB 
criptată hardware AES pe 256 biţi asigură că toate datele 
salvate pe acesta sunt 100 la sută sigure, softwareul de 
protecţie încorporat permite doar accesul dispozitivelor 
aprobate pentru a descărca sau încărca date către sau de 
la computer. Aceasta ajută la protejarea împotriva furtului 
sau scurgerilor de date, dar şi împotriva altor ameninţări 
generate de dispozitive neautorizate portabile, cum ar 
fi unităţile flash USB, MP3 playere, iPod‑uri sau camere 
digitale ce sunt conectate la calculatoarele utilizate. 
Datorită parolei obligatorii şi faptului că hardware‑ul 
din drive‑ul USB securizat este condus de un controler 
de securitate, toate datele stocate pe drive sunt criptate 
‑ oferind astfel protecţie completă faţă de vizualizările 
neautorizate. Verbatim1Software‑ul de Endpoint 
Protection este uşor de manevrat, se instalează rapid şi 
intuitiv de utilizat. Setarea implicită obligă toţi utilizatorii 
sistemului informatic să utilizeze numai drive‑uri USB 
securizate cu sistemul. Administratorul este capabil să 
autorizeze dispozitivele care sunt permise pentru acces 
şi are posibilitatea de a regla setările după cum este 
necesar.

Pentru întreaga carieră
Recompensaţi cu Grammy

Actriţa Julie Andrews, cântăreaţa country Dolly Parton, muzicianul de jazz 
Roy Haynes şi membrii trupei rock The Ramones vor fi recompensaţi, în 2011, 
cu un premiu Grammy pentru întreaga carieră. Printre ceilalţi muzicieni care 
vor primi acest Premiu se află Juilliard String Quartet, Kingston Trio şi inter‑
pretul de muzică gospel în vârstă de 101 ani George Beverly Shea. Ceremonia 
de înmânare a statuetelor va avea loc la Los Angeles pe 12 februarie, cu o zi 
înainte de cea de‑a 53‑a gală Grammy Awards.

M.Z. (Mediafax)

La dorinţa fanilor

Turneul lui Janet 
Jackson începe 
în Hong Kong

Soluţii de „cifrare”(I)

Cântăreaţa ame‑
ricană Janet Jackson 
îşi va începe cel de‑al 
35‑lea turneu mon‑
dial în Hong Kong, 
după ce fanii au ales 
acest oraş în urma 
unui sondaj online. 
Cântăreaţa a cerut 
fanilor să voteze ora‑
şul în care să aibă 
loc primul concert 
al noului său turneu 
şi astfel a fost ales 
Hong Kong. Janet 
Jackson va concerta la Hong Kong Convention & Exhibition Centre 
de Sfântul Valentin, pe 14 februarie. Cântăreaţa şi‑a convocat fanii 
locali pentru petrecerea “20 Under 20”. “Apel către toţi fanii lui Janet: 
Jan plănuieşte o întâlnire în onoarea tinerilor sub 20 de ani care au 
avut contribuţii extraordinare pentru comunitatea din Hong Kong. 
Acum este momentul să fie nominalizaţi tinerii din Hong Kong care 
merită”, potrivit unui mesaj postat pe site‑ul cântăreţei.

M.Z. (Mediafax)Afect fără efect

Aniversarea lui Iisus
Katia Nanu

katia@viata‑libera.ro
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Atenţie!
Concursurile au intrat în vacanţă

Concursurile noastre „Bani grei cu Viaţa liberă” şi „100 de lei pen-
tru învăţăcei” au intrat în vacanţă. Sâmbătă, 18 decembrie, a fost pu-
blicat ultimul talon de anul acesta. Taloanele publicate în perioada 
13-18 decembrie au participat la extragerea din 23 decembrie, ora 
13,00. Publicarea taloanelor se va relua pe 10 ianuarie 2011, iar prima 
extragere va avea loc pe data de 21 ianuarie. 

T.M.

În urma 
spectacolului 
„Alb”
Cinci 
computere 
pentru copiii 
din centre

Asociaţia “Respect” 
a reuşit să strângă 3.100 
de lei pentru achiziţia 
de computere destinate 
copiilor din centrele de 
plasament. Cu aceşti bani 
au fost achiziţionate două 
computere noi, care, ală-
turi de alte trei donate, le 
vor oferi copiilor institu-
ţionalizaţi şanse egale cu 
cele ale copiilor care au 
familii. Banii şi donaţiile au 
fost strânse în urma spec-
tacolului „Alb”, desfăşurat 
recent la Casa de Cultură 
a Studenţilor şi susţinut 
voluntar de trupele aces-
tei instituţii. Spectacolul 
a făcut parte dintr-o serie 
de manifestări organizate 
de Asociaţia “Respect” cu 
ocazia sărbătorilor de iar-
nă. În aceste zile, printr-un 
program de voluntariat în 
care s-au înscris mai mulţi 
elevi de la licee din Galaţi, 
s-au strâns foarte multe 
jucării şi dulciuri, care au 
fost, de asemenea, dona-
te copiilor din centrele de 
plasament.

M.Ţ.

În Parohia 
„Sfântul Mina”, 
la ora 17.00, 
Astă seară-i 
seară mare

Astă seară-i seară mare 
şi pentru copiii şi tinerii 
din Parohia gălăţeană  
„Sfântul Mina”. În mijlo-
cul frumoasei biserici, 
alături de părintele paroh 
Nicoale Ionaşcu şi pă-
rintele profesor Claudiu 
Mâniosu, 400 de copii vor 
primi darurile pe care ni 
le-a adus Dumnezeu Tatăl 
prin Fiul Său - Iisus Hristos 
Prunc. Darurile nu  vor 
ajunge înainte ca elevii şi 
tinerii din această dina-
mică parohie să le ofere 
celor apropiaţi frumoasa 
serbare de Crăciun, afla-
tă în acest an la ediţia a 
XVII-a. Întâlnirea este la 
ora 17.00, la biserică.

Tot în amintita paro-
hie, în aceste zile au fost 
miluiţi între 55-60 de 
bătrâni care sunt în grija 
Sfântului Mina, a preo-
ţilor, a membrilor consi-
liului şi a comitetului de 
aici. Suntem convinşi că 
această atmosferă se re-
găseşte în aceste zile în 
toate parohiile noastre şi 
că slujirea liturgică este 
prelungită în comunitate 
prin lumina filantropiei, a 
faptei bune.  

M. Stanciu 
  

[ Dacă aţi fost cuminţi, astăzi vă vizitează cea mai tare 
plăsmuire a imaginaţiei planetare. Moş Născoceală ştie că în 
fiecare casă i se pregăteşte un colţişor special, cu crengi de 
brad (sau măcar un spray cu miros de cetină), beteală şi fon-
dante la graniţa expirării termenului de valabilitate. Avem mari 
emoţii până în seara asta, parcă ne vine să verificăm din oră în 
oră poalele brăduţului, doar-doar… Odată trecut, îţi vine să 
înjuri de mama fondului cinegetic, de silvicultură. Ce, aţi uitat 
colindul cu „Ş-am plecat la vânătoare”?   

[ „Renule, maşină mică / Unde-l duci pe Moşulică?” E 
un cântecel care mi-a venit ieri-dimineaţă în cap în timp ce 
încercam să delimitez rămăşiţele unui vis matinal de momentul 
trezirii. Apoi chiar mi-am pus problema serios. De ce n-am 
trece şi noi la mijloace de transport ecologice? Benzina mai 
are un pic şi se face 5 lei, motorina n-o fi mai proastă să-şi 
scadă tariful, iar poluarea ne tâmpeşte pe toţi. Poate că spi-
ritul Crăciunului e de vină şi d-aia aberez, dar mi-aş dori şi 
eu o sanie cu mamifere rumegătoare: nu-ţi trebuie permis de 
conducere, te poţi urca şi-n stare de ebrietate la „volan”, iar 
dacă renii sunt castraţi, nu mai e nevoie să schimbi plăcuţele 
de frână…   

[ Ştiţi ce întreabă două oxigenate la păr în Ajunul 
Crăciunului? „Auzi, fată, cum se zice corect: Laponia sau 
Japonia?” 

[ Ca să nu-l blagoslovească pe Moş(orog), elevii unei  şcoli 
din Bucureşti au primit pungi cu dulciuri, cărţi şi însemnele elec-
torale ale PNL din partea deputatei Alina Gorghiu. Pe lângă vă-
cuţa Milka şi-a făcut loc şi un raport de activitate al Alinuţei, la 
fel de dulce (aşa gândesc probabil oamenii care-i fac campanie 
bipedei din Parlament). Replica domnişoarei îi face şi pe reni să 
roşească: „Sunt trei şcoli la care eu am dat cadouri. La una din-
tre ele, pentru că pungile pe care era scris doar Alina Gorghiu 
s-au terminat, cei din stafful meu au mai folosit 20 de pungi 
care aveau şi sigla PNL. Mi-am cerut scuze la directoarea şcolii.” 
Aoleu, parc-o şi văd pe aleasa poporului cum merge singură la 
colţ, sub brad, pe coji de nucă. Cum ce are de-a face nuca? Dar 
cozonacul de Sărbători cu ce-l asezonezi? 

Ce ţi-e şi cu Moş Crăciun! 
S-a modernizat şi el. 
Mănâncă prea multe 

produse fast-food şi a crescut de 
nu mai încape nici măcar în casă. 
Ce să mai vorbim de coborâtul 
pe horn! Ca să aibă totuşi spaţiu 
suficient pentru a împărţi daruri 
talentaţilor  de la Estrada Copiilor, 
Moşul a ales foaierul Teatrului 
Dramatic, unde i-a aşteptat să-l 
şi colinde. Vă imaginaţi ce ochi 
au făcut crăciuniţele şi crăciuneii 
când şi-au văzut „concurenţa” – 
un Moş de doi metri şi jumătate 
înălţime, cu o burtă cât Ecuatorul! 
L-au împuns cu degetele pe toate 
părţile, i-au studiat fiecare centi-
metru de barbă şi l-au dojenit că 
s-a cam scăpat la prea mult lapte 
şi prăjiturele. „Ei, vă daţi seama că 
mănânc de mii de ani, feţii moşu-
lui. Era inevitabil să nu mă îngraş. 
Dar voi, n-aţi prea mâncat cum 
trebuie în ultimul timp. Aţi rămas 
cam mititei. Nu vreţi să creşteţi 
mari? La fel ca mine?”, i-a chesti-
onat Moşul de la doi metri şi mai 
bine distanţă. „Nu. Că n-aş mai 
încăpea în grădiniţă!”, i-a răspuns 
sincer şi cu nasul pe sus o fetiţă de 
cinci ani, în timp ce-l tot îmboldea 

cu degeţelele în burtă. „Ce ai aici? 
Ce-ai mâncat?”, l-a iscodit ea mai 
departe, fără pic de sfială. 

Odată ce startul a fost dat de 
cea mai mică şi mai curajoasă, 
întrebările au început să cur-
gă. „Cum mai încapi pe horn?” 
„Acum m-am modernizat, vin 
prin centrala termică”, i-a încu-
iat Moşul. O clipă, copiii au tăcut 
mâlc, imaginându-şi probabil 
cum circulă Moşul precum inter-
netul de mare viteză, prin agrega-
tele pe care  le-au văzut pe acasă. 
„Dar renii pot să te ducă aşa mare 
şi gras cum eşti?” „Bineînţeles. Îţi 
dai seama că au forţă să care toa-
te jucăriile pentru toţi copiii din 
lume. Eu sunt pentru ei uşor ca 
pana fulgului”, a găsit Moşul răs-
puns la toate provocările. 

„Vreţi să vin la voi şi în seara 
de Ajun?”, întreabă Moşul fără să 
bănuiască răspunsul. „Nu, pentru 
că ai să-mi dărâmi tot prin casă. 
Şi acoperişul, şi bradul, şi masa”, 
spune aceeaşi fetiţă de cinci ani, 
cu imaginaţia vădit bântuită de 
multe desene şi filme. „Cred că 
nu eşti un Moş adevărat!”, a con-
cluzionat ea după o secundă de 
gândire. 

Vino, Moşorogule!
La Galaţi

Cel mai mare Moş 
Crăciun din România

Fie că l-au crezut adevărat sau 
nu, copiii s-au bucurat că tocmai 
ei l-au întâlnit pe cel mai mare 
Moş Crăciun din România. Poate 
şi din Europa.

Şi cum toate lucrurile bune 

care se întâmplă trebuie să poar-
te un nume, vă spun că întâlnirea 
a fost aranjată de unul dintre ac-
torii păpuşari, Aurelian Iorga. Iar 
cadourile au fost comandate de 
Winmarkt.
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Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Stela Popescu ar trebui să fie un cuvânt în dicţionarul limbii 
române şi să însemne poftă de viaţă, hohote de râs, vivaci-
tate. Numele ei ar trebui însă să fie sinonim şi cu ”ordine” 

sau ”meticulozitate”, pentru că marea actriţă are un mic obicei 
de care nu se dezice nici măcar când stă la hotel: mai mută sca-
unele, mai aranjează camera, astfel încât totul în jurul ei să fie 
frumos şi la locul lui!

Stela Popescu
Doamna teatrului 

de revistă

AMĂNUNTE ÎN PAG. 24

Reporter: Aveţi un program deosebit 
de încărcat, mai aveţi timp şi pentru va-
canţe?

Stela Popescu: Nu prea, dar noi, artiş-
tii, reuşim mai întotdeauna să ne facem 
dintr-un turneu sau o plecare şi o mică 
vacanţă pentru că de obicei ai ce să vezi, 
să vizitezi, să fotografiezi şi să revezi cu 
ochii minţii mai târziu. Îmbinăm bine plăcu-
tul cu utilul din punctul ăsta de vedere.

Rep.: Preferaţi oraşele pline de viaţă 
şi de culoare sau locurile izolate şi sălba-
tice?

S.P.: În general nu-mi plac locurile izo-
late - şi acasă mi-e greu să stau singură. 
Întotdeauna chem la mine prieteni, întot-
deauna e lume la mine, nu sunt o singurati-
că, îmi place să trăiesc între oameni.

Rep.: Ce tabieturi de vacanţă aveţi?
S.P.: În general n-am tabieturi pentru că 

trăiesc pe fugă, într-o alergătură permanen-
tă între un loc şi altul. Chiar nu-mi permit să 
am tabieturi, dar ce ştiu sigur e că-mi place 
ca în jurul meu să fie frumos, să fie ordine. 
Chiar la hotel sau în orice loc m-aş duce, mai 
mut scaunele, mai aranjez câte ceva...

Rep.: Povestiţi-ne despre mica oază de 
linişte, casa dumneavoastră de la 2 Mai...

S.P.: Nici acolo nu este linişte, totdeauna 

este cineva la mine, dar vreau să vă spun 
că la căsuţa de la 2 Mai, când stai pe terasă, 
noaptea, şi vezi lucirea aia de argint în faţă, 
nu există plăcere mai mare... Eu nu merg la 
plajă, nu sunt iubitoare de soare, dar se în-
tâmplă ceva acolo, e un miracol... Nu toată 
lumea are aceeaşi senzaţie legată de mare, 
nu toţi oamenii iubesc marea, după zece 
zile îi vezi că pleacă obosiţi şi plictisiţi - în 
schimb eu mă simt extraordinar... Căsuţa 
aia eu am făcut-o, eu am desenat-o, am 
făcut ce-am vrut acolo, poate că şi din ca-
uza asta mi-e aşa de dragă, poate că şi din 
cauză că soţul meu adora marea. Acum 
ceva timp am filmat vara la o telenovelă şi 
am făcut în fiecare weekend naveta acolo 
- am suferit cumplit în anul ăla când eu, an 
de an, eram obişnuită să stau câte o lună 
şi jumătate la 2 Mai şi să mă simt ca în al 
nouălea cer.

Rep.: Aţi călătorit aproape în toată 
lumea. Unde nu aţi fost încă, dar aţi 
vrea să ajungeţi?

S.P.: N-am ajuns în Japonia şi în China, 
iar in China chiar mi-am propus să ajung 

Doamna teatrului de revistă

Stela 
Popescu

Crăciun 
fericit!

cât de curând, să fac o excursie în ţara aia 
minunată. Pe de altă parte, am văzut mul-
te ţări frumoase şi importante, am avut 
şansa să fiu implicată în proiecte care s-au 
desfăşurat în 26 de mari capitale ale lumii, 
iar asta mi-a împlinit şi setea de călătorie.

Rep.: Vorbeaţi mai devreme de 2 
Mai. Există un loc pe care l-aţi vizitat 
şi aţi spus “aici mi-ar fi plăcut să tră-
iesc”?

S.P.: Da, deşi e periculos, în Africa de 
Sud.

Rep.: Care este cel mai valoros obiect 
adus din vacanţele dumneavoastră?

S.P.: Am adus multe lucruri care îţi 
spun ceva, lucruri care te emoţionează şi 
mai târziu. Am avut, de exemplu, o colec-
ţie foarte frumoasă de farfurii olandeze.

Rep.: O întâmplare hazlie de vacan-
ţă, vă rog...

S.P.: Să-ţi zic de o întâmplare când am 
pierdut un Revelion cu Arşinel, la New 
York, când ne-am urcat în avion şi ne-
am întors acasă de trei ori, că nu pleca 
avionul, şi ei ne aşteptau la New York iar 
noi abia a doua zi am ajuns, ajutaţi de o 
româncă.

Rep.: În ce proiecte sunteţi implica-
tă în următoarea perioadă?

S.P.: În multe proiecte. Lucrez pen-
tru postul “Acasă” la telenovela “Iubire 
şi onoare” şi am scos acum câteva zile 
premiera “Aplauze, aplauze”, care omagi-
ază 30 de ani de activitate împreună cu 
Alexandru Arşinel, la Teatrul ”Tănase”. În 
rest, sunt pe finalul filmărilor pentru pro-
gramele de Revelion iar acum sunt la Cluj, 
unde particip la o manifestare culturală. 
Lucrez la Opera Comică pentru Copii, 
chiar luni am spectacol, apoi am colabo-
rarea de la “Taifasuri”, unde am pagina 
mea săptămânală - după cum vedeţi, via-
ţa mea profesională este foarte plină.

Rep.: Ce planuri de vacanţă aveţi 
pentru Sărbători?

S.P.: Crăciunul îl petrec în Bucureşti, 
cu prietenii şi familia, iar pe 28 plec la 
Chicago, la nişte prieteni foarte buni, 
unde voi petrece Revelionul. Stau acolo 5 
zile, mă întorc iar apoi plec în Israel.

 (interviu realizat de redactorii site-ului 
www.zodiac-travel.ro)
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Elena Parapiru

De viaţă

QUERMESSA

„Puteţi ieşi, v-am eliberat!”, le spuse 
suveran contesa, aşteptânu-se să i se să-
rute picioarele. Dar cele 12  momâi – cel 
puţin aşa i se păru ei că arată fetele – nici 
nu se clintiră de lângă perete. „Hai, ieşiţi 
afară!” – le ordonă Rossini. „Măicuţa 
Ignacia a avut bunătatea să ne ferece 
aici în dormitor, la adăpost, şi ne-a po-
runcit să stăm şi să ne rugăm. Aşa că 
aici o s-o aşteptăm, până vine!”, spuse 
una care părea să fie cea mai urâtă. „Că 
piraţii s-ar fi oprit în faţa unei lăcate ru-
ginite!”, râse răutăcios Rossini. Din ce în 
ce mai răutăcios, de când stăpâna lui nu 
mai avea stăpân… „Ce facem?”, se în-
trebă contesa.  „Ar trebui să profitaţi de 
spaima de pe străzi şi să ajungeţi la gali-
onul dumneavoastră!” Sfatul bărbatului 
părea bun. „Sunt şi niscai feciori pe-aici, 
să ne ajute la cotigă?”, întrebă el pe fete. 
Cu toatele scuturară puternic din cap: 
„Păzeşte, Atotputericule, de aşa ceva! 
Noi suntem novice şi două din iele vor 
fi chiar primite lunea viitoare în Ordin. 
În Ordinul Santa Clara”, preciză fata cea 
îndrăzneaţă. „Zău? Şi care sunt astea?”, 
vru să afle genovezul. Dar ele se codiră, 
se fâstâciră şi refuzară să se dezvăluie 
bărbatului care pe deasupra mai părea 
şi străin. Şi chiar era. „Ei, na, c-o să stăm 
noi în loc fără flăcăi!” - strigă contesa. I 
se păru că aude afară tropăit de cizme. 
Oare Inchiziţia tropăie şi ea? „O să îm-
pingeţi frumuşel, cu toatele, pe rând, la 
cotigă!” Şi, văzând că fetele lasă îndărăt-
nic capetele în jos, dona Isabella  luă ar-
hebuza din mâinile bărbatului. Oricum, 
nici el nu ştia să o folosească, dar asupra 
câtorva fete arma avu înţeles: începură 
să ţipe şi s-o implore pe Sfânta Fecioară. 
„Tăceţi şi aduceţi o biblie!” – porunci 
ea. Una mai mică se supuse şi aduse 
Cartea. „Ei, acum îmi veţi jura supunere. 
Nu sunteţi încă sfinte călugăriţe şi după 
părerea mea nici n-aţi ajunge, cu astă 
mojicie! Aşa că-mi veţi fi, cum se spu-
ne?” Dădu din mână până ce domnul 
Rossini pricepu şi completă: „echipajul”. 
„Da, veţi fi adică echipajul meu. Îmi veţi 
jura deci supunere până când vom fi şi 
noi, şi voi, la adăpost şi abia atunci vă voi 
lăsa slobode!” „Cer iertăciune, doamnă, 
dar asta nu va să se întâmple!” – se îm-
potrivi  iar cea urâtă. „Noi suntem făgă-
duite mirese Celui de Sus şi mai bine 
moarte şi tot nu ne vom lăsa luate!” 
Rossini crezu că era momentul să dea 
şi el o mână de ajutor, dacă vroia să 
scape odată de stăpână. „Perbacco! 
O să ne urmaţi, ori vă lăsăm naibii 
pe mâna piraţilor care vin din urmă. 
Ori urmaţi pe doamna contesă, ori 
urmaţi pe bărbaţii mărilor, care se 
vor pricepe ei să vă pună la altfel 
de… rugăciuni!” Chiar dacă fetele 
nu înţelegeau vorba aceea blestema-
tă în italiană, nu le scăpă restul. Câteva 
se buluciră spre ieşire. „Staţi aşa! – răcni 
bărbatul. Mai întâi juraţi aici, la doamna! 
Ce să jure?” – se întoarse el către dona 
Isabella. Contesa se gândea.

Victor Cilincă 

Amor, ce vraişte eşti
Toţi ne iubim aproapele. Uneori, 

aproapele este însurat sau are obligaţii, 
copii de crescut prin diverse vecine şi 
plante de udat la nişte verişoare înde-
părtate, care nu seamănă cu nimeni din 
familia lui. Vrând-nevrând, aproapele de 
sex opus devine cam ca sarea, zahărul şi 
grăsimile în exces – contraindicat. Ei, şi 
ce faci? Tragi frâna de mână şi laşi nai-
bii originalităţile precum că iubire ca a 
voastră doar în telenovelele proaste mai 
găseşti, sau te faci că a mai trecut un an, 
dar pe tine nu te interesează – ai încă 
sub 30, deci poţi să-ţi faci de cap?

Cadouri, cadouri? Ă, cadouri...?

Personal, am încredere în ţintele sta-
bilite de propria-mi persoană. Nu sunt 
ele foarte ambiţioase, dar dovedesc că 
luciditatea nu mă părăseşte nici chiar 
când ai zice că sunt mai îndrăgostită ca 
o floare de muşeţel de botul vacii care o 
adulmecă. Stând şi chibzuind în pistilul 
meu, după ani şi ani de aşteptat să-mi 
aducă Moşul un divorţ (al lui), am zis că 
las’ că mai bine îmi fac singură cadou, de 
ziua proprie, o viaţă nouă-ţiplă (a mea). 

M-am felicitat dublu – ştii că fix aşa a 
fost? În plus, respectasem borna auto-
impusă: 30 de ani. 

30-ul

Crede cineva că a împlini 30 de ani e 
o glumă? Încep să se vadă ridurile, respi-
raţia de dimineaţă îţi miroase dacă nu o 
speli cu pastă de dinţi şi nu o dai în restul 
timpului cu gumă şi bomboane mentola-
te. În plus, apar proastele care din când 
în când vin să-mi strice ziua şi mă în-
treabă câţi ani aveţi, doamnă? (pe dracu’ 
„doamnă”, scrâşnesc interior, degeaba 
folosesc cremă nutritivă de 50 de lei bor-
canul? Zi-mi „domnişoară”, că nu vezi tu 
bacşiş). „Auzi, dragă”, îmi zice o ami-
că, „ultima oară, m-am enervat aşa nasol 
când m-a luat o asistentă la chestionat, 
că am uitat să-i mai răspund. Şi a notat, 
tu! Cred că m-a scris cu Alzheimer”.

După ani şi ani

În plus, 30-ul îţi aduce – cred că pen-
tru ultima oară, în cazul meu – un re-
viriment neuronic. Văleleleu - mi-am zis 
privind la broscoiul pe care îl trăgeam de 
zeci de luni de urechi să se facă prinţ - 

deci tu eşti o broască şi punct, nu? Oac, 
a răspuns creatura, fază la care am lăsat 
natura să-şi vadă de balta ei, iar eu m-am 
întors la ale mele. Deci trecuseră ani ver-
zi (sic) şi mă făcusem de 30. Hm, nu era 
de colo.

Nu tu bubă, nu tu durere

Dar unde-i sentimentul, bucuria, vi-
sul amorului veşnic? Dar nu zisei mai 
devreme? 30-ul nu te mai lasă să abe-
rezi prostii de adolescentă deocheată. 
Iar operaţiunea este simplă: ai zice că ai 
fi predispusă la suferinţă, dar când scoţi 
plasturele de pe o bubă care nu a existat, 
viaţa e mai mişto ca oricând. 

Happy... whatever!

De Crăciun, iubirea de aproapele de 
sex opus nu se ţine cu sms-uri. Nici cu 
urări şoptite la telefon, pe când nevasta 
se găteşte în altă cameră. Nici cu „Ştii 
că stau cu ei din obligaţie”. Pentru că, 
dacă înghiţi toate gogoriţele de mai sus, 
atunci n-ai trecut de vârsta penibilă în 
care încă mai crezi în Moş Crăciun. 
Cam cum crezi în aproapele cel invizi-
bil. Ho-ho-ho.

foto Bogdan  Codrescu

Iubirea de aproapele de sex opus versus 30-ul

Oare 
Inchiziţia 
tropăie?

Şi noi vă urăm sărbători cu bine...
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Cu linguriţa sau cu polonicul 
Reţete 
de weekendAfumăturile 

la masa de Crăciun
Chifle 
cu afumătură
Ingrediente 
pentru 16 bucăţi 

Aluat: 325 g făină, 1/2 lin-
guriţă sare, 1 linguriţă zahăr, 
1 ou, 130 ml sana sau lapte 
bătut, 60 g unt topit, 1/2 cub 
drojdie (20 g).

Umplutura: 100 g kaiser 
împănat, tăiat bucăţele, 1 
ceapă mică.

Într-un castron se cerne 
făina, se adaugă sare, droj-
dia amestecată cu zahărul 
şi o lingură de apă călduţă, 
apoi se adaugă laptele bă-
tut, oul şi untul. Se frământă, 
se acoperă cu un prosop, se 
lasă să crească la căldură cca 
o oră sau până îşi dublea-
ză volumul. Kaiserul tăiat 

cubuleţe se topeşte într-o 
tigaie, se adaugă ceapa to-
cată şi se prăjesc împreună. 
Când aluatul a crescut înde-
ajuns, se frământă din nou 
cu puţină făină şi se împarte 
în 16 bucăţi (sau câte reuşiţi 
să faceţi) şi se modelează ca 
nişte chifteluţe.

Pe fiecare “chifteluţă” se 
aşază umplutura şi se lipeşte 
aluatul deasupra astfel încât 
să se obţină 16 sfere. Se aşa-
ză pe o tavă tapetată cu hâr-
tie de copt şi se lasă să mai 
crească puţin la cald.

Cuptorul se încinge la 200 
grade C. 

Chiflele crescute se ung 
cu puţin lapte amestecat cu 
un gălbenuş de ou (crud). Se 
presară susan sau mac, după 
preferinţe... şi se coc cca. 20 
de minute până se rume-
nesc.

Se pot servi şi calde şi reci, 
sunt deosebit de gustoase!!!

  

Care sunt meniurile 
din masa de Crăciun?

În primul rând sarmalele din car-
ne de porc, apoi răcitură din carne 
de porc (sau pasăre) şi nu în ultimul 
rând multe, multe preparate din 
carne de porc afumate.

Preparatele din carne pot fi clasi-
ficate în două grupe mari:

[ preparate din carne tocată şi
[ preparate din carne netocată
Marea majoritate suferă un pro-

ces de afumare, alături de sau fără 
alt tratament termic. Fac excepţii, 
adică nu sunt afumate, unele sorti-
mente de cârnaţi, care se comerci-
alizează cruzi, şi toba, caltaboşul şi 
lebervurştii, care se comercializează 
şi se consumă pasteurizaţi (fierbere 
sub temperatura de 100oC).

În rest, avem de-a face 
cu afumături, c a r e 
sunt foarte 
apreciate, nu 
numai de 

Crăciun, ci şi în restul anului. Dar cât 
de sănătoase sunt afumăturile vom 
vedea după ce vom şti ce preparate 
de carne intră în categoria afumătu-
rilor şi vom înţelege cum se prepară 
afumăturile.

Preparatele din carne tocată afu-
mate poartă denumirea de mezeluri 
şi cu unele excepţii se consumă fără 
pregătire culinară. Acestea sunt:

[ preparate afumate: cârnaţi
[ preparate afumate la cald şi 

pasteurizate: parizer, crenvurşti, 
frankfurteri, cârnăciori extra;

[ preparate afumate la cald, 
pasteurizate şi afumate la rece: ma-
rea majoritate a salamurilor şi unele 
tipuri de cârnaţi;

[ preparate afumate la cald, 
pasteurizate, afumate la rece şi us-

cate: salamul de vară şi alte tipuri de 
salamuri uscate.

Preparatele din carne netocată 
afumate sunt:

[ preparate sărate şi afumate: 
pastramă de oaie, de porc, de vită, 
costiţă afumată, slănină afumată, 
ceafă afumată, jambon, muşchi file.

[ preparate pasteurizate şi afu-
mate: muşchi ţigănesc.

Afumarea, aşa cum se observă 
din cele prezentate mai sus, este 
doar o fază a procesului tehnolo-
gic de fabricare a preparatelor din 
carne, alături de sărare, fierbere. 
În timpul afumării produsele sunt 
supuse acţiunii unor substanţe din 
fumul rezultat prin arderea incom-
pletă a lemnului (rumeguşului). O 
parte din substanţele aflate în fum 
se depun pe suprafaţa produsului 
sau pătrund în interiorul acestuia, 
obţinându-se o culoare exterioară 
plăcută a produselor, de  la galben-

auriu spre brun. Fumul 
conferă produ-

selor, de asemenea, aromă şi gust 
de afumat, asigurându-le totodată 
proprietăţi bactericide şi antioxi-
dante. În timpul afumării  se produ-
ce o uscare a produselor, ca urmare 
a pierderilor de umiditate.

Afumarea la temperaturi mai 
ridicate (55OC) este urmată de în-
muierea colagenului şi denaturarea 
parţială a proteinelor. La tempera-
turi medii de afumare (30-40O C)  
în produse au loc procese fermen-
tative care contribuie la formarea 
aromei produsului finit. Afumarea 
îndelungată la temperatură scăzută 
(15OC) conduce la apariţia în produs 
a unor procese biochimice, având 
ca urmare îmbunătăţirea consisten-
ţei şi aromei produsului.

Mirosul şi gustul de afumat al 

produselor nu se  realizează numai 
prin  simpla depunere a unor com-
ponente ale fumului pe suprafaţa 
produselor sau pătrunderea lor în 
interiorul  acestora, ci şi ca urmare 
a unor  reacţii complexe între sub-
stanţele de afumare şi între acestea  
şi componentele produsului de car-
ne.

Istoric

Afumarea  este o metodă veche 
de conservare a alimentelor, dar 
deşi  ulterior au apărut alte metode 
de conservare mai eficiente, ea se 
foloseşte  şi azi pentru că conferă  
o aromă  plăcută cărnii, peştelui, 
brânzei şi altor alimente.

Afumarea datează de secole în 
special pentru peşte, care este un 
produs  foarte perisabil. Evidenţele 
arheologice arată că în sec. al IX-
lea locuitorii din teritoriul de azi al 
Poloniei  afumau mari cantităţi de 
peşte. În Europa medievală, prac-
ticile religioase  care interziceau 
consumul cărnii în anumite perioa-
de ale  anului au  generat o cerinţă 
mare pentru peşte. Astfel erau să-
rate şi afumate cantităţi enorme de 
peşte în afara oraşelor, înainte de a 
le transporta în interior. Apoi a înce-
put să fie afumată carnea de porc 
pentru a putea fi conservată pentru 
iarnă. S-au găsit dovezi ale afumării 
cărnii de porc atât în  Europa, cât 
şi în China.

Mai târziu afumarea a 
fost combinată cu alte pro-
cese de conservare pentru 
a obţine o durată mai mare  
de conservabilitate. Astfel 
ea  s-a combinat cu sărarea,  
uscarea, fermentarea. Prin com-
binarea a două sau mai multe me-
tode, produsul devine stabil faţă de 

un spectru mai larg de 
factori de alterare, ca 
de exemplu microor-
ganisme şi enzime.

Au intervenit apoi  
transformări prin trece-
rea de la un procedeu 
casnic de conservare 
la un procedeu indus-
trial, astăzi afumarea 
fiind cu mici excepţii 
doar un procedeu in-
dustrial, în unităţi cu 
capacităţi mai mici sau 

mai mari.
Alte transformări au urmat apari-

ţiei altor metode de conservare mai 
eficiente, ca  de exemplu congela-
rea, tratamentul termic, sterilizarea 
şi  utilizarea conservanţilor. În acest 
context, în unele  ţări, singurul scop 
al afumării alimentelor este conferi-
rea unui aspect, textură şi gust spe-
ciale produselor, conservabilitatea 
şi aspectul antioxidant devenind de 
importanţă minoră.     

În afară de afumarea conven-
ţională cu ajutorul fumului, astăzi 
se folosesc procedee moderne de 
afumare cu ajutorul „fumului lichid” 
sau o combinare între acestea.

Utilizarea fumului lichid este o 
invenţie a secolului al XX-lea apăru-
tă atât din motive de sănătate, cât şi 
din motive tehnice şi economice.

În Europa se mai foloseşte încă 
metoda tradiţională de afumare 
directă cu fum generat din arderea 
mocnită a lemnului, dar în Statele 
Unite predomină metoda de afu-
mare cu fum lichid.

Dar cât de sănătoase sunt prepa-
ratele de carne afumate vom afla în 
numărul viitor.

De Crăciun tot omul uită de sfaturile nutri-
ţioniştilor despre o „dietă sănătoasă” şi fie că a 
ţinut post sau nu, fie că a uitat de gustul cărnii 

timp de şapte săptămâni sau a mâncat carne 
zilnic, acum are dreptul la o masă mai îmbel-
şugată, că doar prăznuim Naşterea Domnului.

Săptămâna
24- 30 decembrie 2010

eekend
agazin

 Prof.dr.ing.
Viorica Maria Macovei 
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Enigmele locului

Promontoriul Tirighina, din apro-
pierea gării CFR Barboşi, prezintă încă 
interes. Încărcătura istorică a sitului 
Tirighina fascinează şi stậrneşte cu-
riozitatea cu enigmele sale ascunse. 
Mediatizarea dezinteresului faţă de 
ruinele de acolo stậrneşte încă furia 
unor cetăţeni care acuză nepăsarea 
factorilor responsabili şi proasta ges-
tionare a istoriei noastre. Se îngroapă 
în uitare secole de cultură şi civilizaţie? 
Poate lipsa banilor să justifice uitarea 
şi paragina cetăţii de la Tirighina? 
Misterul nu a fost 
încă total elucidat. 
Iar ceea ce am 
prezentat noi este 
puţin faţă de ceea 
ce ar trebui să afle 
gălăţeanul.

De fapt, pu-
blicul larg ştie că 
acolo a fost un 
castru roman de 
prin secolele II-IV 
e.n., construit pe 
locul unei cetăţi 
dacice. Ar vrea să 
afle, să vadă mai 
mult, dar e greu. Nu va găsi niciun in-
dicator  care să îl îndrume spre aceste 
locuri istorice. Dinspre şoseaua Galaţi 
- Tecuci nu se mai vede nici măcar vâr-
ful dealului Tirighina. Nişte schelete 
de beton, foste hale de producţie sau 
depozite, părăsite şi inundate de gu-
noaie pestilenţiale, ruine ale vremuri-
lor noastre, se ridică mai impunătoare 
decât ruinele mileniilor trecute!

Din fericire pentru „publicul larg”, 
şi în ciuda faptului că au dispărut 
aproape complet urmele materiale 
ale vieţuirii din mileniile trecute, există 
specialişti modeşti şi generoşi  care şi-
au publicat rezultatele cercetărilor şi 
pe care am încercat şi noi să-I prezen-
tăm în materialul acesta. Profesorul 
Sãulescu, de exemplu, a reuşit sã facã 
o preţioasã schiţã a construcţiilor şi 
edificiilor de pe dealul Tirighina şi 
împrejurimile sale din zona Barboşi, 
cu însemnarea castelului, cetăţii, zi-
durilor şi şanţurilor de apãrare, dar şi 
locurile templelor, statuilor şi pala-
telor din incinta teritoriului locuit în 
vechime, atật de daci cật şi, ulterior, 
de romani. Acest teritoriu cuprinde 
astăzi suprafeţele de la poalele sudice 
ale dealului Tirighina pe care sunt am-
plasate calea ferată, triajul, gara CFR şi 
localitatea Barboşi.

Dupã  acţiunile profesorului  
Sãulescu din 1836-1837 în zona 
Tirighina-Barboşi cercetãrile arheo-
logice sistematice au început mult 
mai tậrziu. Săpăturile lui Vasile Pậrvan 

din anul 1913 au fãcut parte din cadrul 
unui proiect complex prin care re-
numitul istoric şi arheolog a cercetat 
cetãţile antice din toatã ţara, pentru 
conturarea concluziilor sale formulate 
în lucrarea sa monumentalã „Getica”.

Abia în anul 1959 se poate vorbi de 
un program sistematic de cercetãri 
arheologice în aceastã zonã, efectu-
ate anual, protagoniştii fiind Nicolae 
Gostar, Silviu Sanie şi I.T. Dragomir, în 
perioadele menţionate mai sus.

Despre toate acestea, dar şi despre 
O. Densuşianu şi presupunerea sa că 
la Barboşi ar fi vestita cetate a regelui 
Aiete am vorbit pe larg vreme de opt 
săptămâni. 

Cine sunt perdanţii

Am vãzut cậtã încãrcãturã istoricã 
a avut, cum s-a irosit şi ce a ajuns 
Tirighina astãzi. Am vãzut ce ar fi 
fost Tirighina dacã... Ca de obicei, de 
atậtea ori în istorie, şi de data asta, noi 
şi generaţiile viitoare suntem perdan-
ţii. Degeaba ne supãrãm şi protestãm. 
Aşa s-a scris istoria. La rậndul lor, 
autoritãţile nu rezolvã problema cu 
memorandum şi sesizãri la forurile 
centrale. La fel de pãguboasã este 
mentalitatea dezarmantã: „nu sunt 
bani!”. Ca şi datul vinei pe alţii: noi, pe 
autoritãţi, ele, pe forurile centrale şi, 
ultimii, pe lipsa banilor. Şi cercul vicios 
se închide într-o vãicãrealã generalã şi 
totalã, spre hazul Timpului, care trece 

ireversibil pe lậngã noi 
şi ne zậmbeşte ironic: 
neputincioşilor, nepri-
cepuţilor!

Un SOS 
către noi înşine

Cậnd vom înţelege cã Timpul are 
dreptate, cã trebuie sã ne schimbãm 
mentalitatea? Cã totul depinde de 
noi înşine, cetãţenii Galaţiului. Noi sã 
reparãm ce se mai poate repara, noi 
sã salvãm ce se mai poate salva, noi sã 
valorificãm preţioasele informaţii ofe-
rite generos de specialiştii menţionaţi 
în acest articol. De unde sã începem? 
Pãi... de la aceste informaţii şi de la 
ce au fãcut pậnã acum autoritãţile şi 
specialiştii. Concret, de la conţinutul 
memorandumului iniţiat de profe-
sorii şi elevii de la Şcoala 43 şi însuşit 
de autoritãţi. Acolo sunt prevãzute 
mãsuri concrete care sunt lansate ca 
un SOS transmis... Chiar, cãtre cine? S-a 
vãzut rãspunsul: zero! De aceea acest 
SOS nu mai trebuie transmis nimãnui, 
ci nouã înşine. Mai existã şi proiectul 
întocmit de specialiştii Institutului de 
Arheologie de la Iaşi. 

Iatã jaloane clare şi solide pentru 
orientarea oricãrui demers serios în-
tru realizarea obiectivelor stabilite în 
memorandum! Numai sã aruncãm la 
coş mentalitãţile amintite. Cã acest 
proiect costã 400.000 de lei, cã... de 
unde? Se întocmesc atậtea proiecte 
pentru accesarea fondurilor europe-
ne! Nu cred cã ne-ar refuza Europa 
sã facem treaba asta cu banii ei. De 
ce sã nu se facã un astfel de proiect, 
prin care sã se solicite fondurile ne-
cesare?

Ar fi, poate, obiecţiunea cã trebu-
ie sã contribuim şi noi cu o parte de 

bani. De unde? Dar costurile proiec-
tului vor include şi anumite lucrãri 
(montatul gardului, sãpãturi ş.a.), 
care au un cost şi ele, urmậnd sã fie 
incluse în valoarea totalã a proiectu-
lui. Or, aceste lucrãri pot fi efectuate 
de cetãţenii municipiului Galaţi (stu-
denţi, elevii atậtor şcoli şi licee, chiar 
pensionarii iubitori de istorie) sub 
îndrumarea competentã a tehnicie-
nilor şi arheologilor. Cred cã vor ac-
cepta bucuroşi, dar şi cu entuziasm 
sã participe la aceste lucrãri, sã facã 
aceste treburi GRATIS.   De aseme-
nea, cred cã multe firme vor  spon-
soriza acţiunea cu utilaje, eventual 
materiale şi cu alte prestãri de servi-
cii necesare. Sã nu uitãm cã gãlãţenii 
sunt generoşi atunci cậnd sunt che-
maţi sã facã o treabã nobilã pentru 
cetate, dacã sunt mobilizaţi cu pri-
cepere. De ce nu avem încredere în 
ei? Sã nu uitãm ce au fãcut oamenii 
de la Combinatul Siderurgic pentru 
renovarea catedralei.

Cred cã aceastã acţiune trebuie 
coordonatã cu pricepere de specia-
liştii primãriei şi ai Muzeului de Istorie 
Galaţi.  Poate cã unii vor crede cã o 
astfel de acţiune are iz de comunism. 
Greşit! Este adevãratul spirit civic no-
bil care trebuie sã ne punã la treabã 
pentru marile probleme ale cetãţii.

Desigur, mai sunt multe mãsuri 
ce pot fi luate, dar nu le voi aminti, 
nefiind specialist în domeniu. Sã-i 
lãsãm pe specialişti sã rezolve aceastã 
treabã, iar noi, ceilalţi, cetãţeni de 
rậnd, sã le acordãm toatã încrede-
rea şi colaborarea. Pentru cã istoria 
noastrã noi trebuie sã ne-o asumãm, 
noi trebuie sã o scriem, dar nu aşa ca 
pậnã acum.

Năstase Marin

Stimulente 
pentru suflet 
Pete de culoare

Iarna poate fi deosebit de 
cenuşie. Pentru a lupta cu de-
presia, psihologii ne sfătu-
iesc să ne înveselim casa, cu 
pete de culoare, alegând co-
voare sau pleduri în nuanţe 
vii şi împodobind încăperile 
cu flori. Culorile exercită o in-
fluenţă puternică asupra stării 
noastre de spirit: cele mai mul-
te percepţii senzoriale ajung la 
creier prin intermediul ochilor. 
Tonurile cromatice aducătoare 
de fericire sunt: roşul (ne face ac-
tivi), portocaliul (ne înseninează) 
şi galbenul (sporeşte optimis-
mul). 

Mâncaţi iute şi piperat

Nu acrul ne stimulează, ci 
iutele. Condimentele cum sunt 
ardeiul iute, piperul de Cayenne 
şi hreanul lasă în urma lor, în 
gură, mici impulsuri dureroa-
se. Creierul reacţionează la ele, 
comandând organismului să-şi 
fabrice propriile analgezice, care 
induc totodată sentimentul de 
bine interior. Specialiştii numesc 
acest fenomen „Pepper-High-
Effect“ (efectul euforizant al pi-
perului). Sugestie: tăiaţi câţiva 
ardei iuţi în sosul pentru spaghe-
te sau preparaţi-vă un sos mexi-
can Tabasco,  amestecând suc de 
roşii cu ardei iuţi, sare, oţet şi alte 
condimente, după gust. Dacă la 
prima încercare l-aţi nimerit prea 
iute, potoliţi-vă arsura de pe lim-
bă cu iaurt, lapte, banane sau 
îngheţată.

Plăcerea de a mirosi

Aromele proaspete acţionea-
ză asupra noastră la fel ca o baie 
fierbinte, după o zi obositoare, 
însă mult mai rapid. Moleculele 
infinitezimale pătrund în nări, 
fiind conduse prin 20-30 milioa-
ne de celule olfactive direct în 
centrul senzorial. Cele mai bune 
stimulente olfactive se găsesc în 
toate magazinele: scorţişoara, 
lămâile şi menta.
 
Aţipeala care încarcă bateriile

Somnul scurt de după-amia-
ză, care ar trebui să dureze în jur 
de 30 de minute, este un fel de 
porţie de hibernare. Influenţa lui 
pozitivă asupra corpului şi a psi-
hicului s-a demonstrat ştiinţific. 
Câte o siestă de trei ori pe săp-
tămână îmbunătăţeşte  produc-
tivitatea, impulsionează buna 
dispoziţie, reduce stresul şi pro-
tejează inima.

(Internet)

TIRIGHINA (VIII)

Castru roman sau 
cetatea regelui Aiete?
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

A treia 
metamorfoză:  
Moş Gerilă

Comuniştii atei au consi-
derat că Moş Crăciun, sfântul 
creştin, nu are “origine sănă-
toasă”. De aceea l-au conce-
diat şi l-au dus la Închisoarea 
Spirituală. Lor nu le trebuia 
un “Moş” spiritual, aveau ne-
voie de unul material, natural. 
Atunci “Marea Prietenă” de la 
răsărit le-a dăruit un moş foar-
te natural, de pe coclaurile în-
gheţate ale Siberiei, numit Moş 
Gerilă. Comuniştii i-au dat veşmin-
tele, atribuţiile şi tradiţiile jefuite de 
la bietul Moş Crăciun cel închis, de-
clarat duşman al regimului pentru 
că a fost un zeu mitologic convertit 
la creştinism şi ajuns sfânt.  

  Cine ştie cât ar mai fi stat închis, 
furat de identitate, atribuţii, tradiţii 
şi obiceiuri. Dar s-a rugat Domnului 
pentru iertarea lui Moş Gerilă, întru-
cât acesta nu avea nicio vină. Moş 
Gerilă şi-a îndeplinit conştiincios 
atribuţiile furate de la Moş Crăciun, 
chiar dacă erau lipsite de sacralita-
te. Stropii de bucurie şi (mai ales) 
speranţă ajungeau, totuşi, la cei 
care aveau nevoie de ele. 

A patra metamorfoză: 
Moş Crăciun - afacerist

După revoluţia din decembrie, 
când Moş Crăciun şi-a recăpă-
tat drepturile, a auzit de la Santa 
Klaus-americanul că acesta are 
contract cu firma Coca Cola să-i 
vândă produsele. Intrat în plin ca-
pitalism sălbatic, Moş Crăciun i-a 
cerut lui Santa Klaus să-i cesioneze 
şi drepturile acestui contract, câtă 
vreme îi poartă veşmintele. Cum 
Santa Klaus era mai demult un 
prosper om de afaceri, l-a învăţat şi 
pe Moş Crăciun tainele comerţului 
publicitar. Uite-aşa, moşul nostru 
autohton, cel blând şi sfânt, a înfiin-
ţat o firmă de marketing cu mii de 
moşi-crăciunei agenţi comerciali. 
Pentru că, nu-i aşa, în capitalism şi 
cadourile costă. Iar plasarea cadou-
rilor la toţi tăticii, bunicii şi mămici-
le din lume, la fel…costă. Comision 

pentru 
ofertă, 

comisi-
on pen-

tru distri-
buţie până 

la rădăcina 
pomului de 

Crăciun sau / şi 
cadou de Crăciun 

cu pom inclus la 
pachet…ehei! Toate 

astea costă!

Ş i 
har nicii 

crăciunei-agenţi co-
merciali nu mai prididesc 
în Luna Cadourilor cu 
ofertele, alergătura pen-
tru plasarea cadourilor, 
încasarea comisioanelor, 
aducând astfel fericire 
tuturor: părinţi, bunici, 
copii, soţi, soţii, iubite, iu-
biţi... munţi de cadouri… 
pachete peste pachete, 
pline de fericire şi bucu-
rie,  toate învelite în hârtie 
poleită… dar şi mulţi bani 
în conturile burduşite ale 
lui Moş Crăciun.

Iar Moş Crăciun - afa-
ceristul, zeul şi sfântul, ce 
face în acest timp?  Ce să 
facă?... Şi el, cu afacerile! Tot pe la 
televiziuni, ziare…că s-a ajuns… 
Acum  are şi o trupă de secretare 
- crăciuniţe,  care se fâţâie pe sti-
clele televizoarelor oferind copi-
ilor daruri de la diferite firme. Au 
picioare lungi, fuste ultrascurte şi 
buric îmbelciugat. Zâmbesc tâmp, 
fâţâindu-se, spre deliciul tăticilor şi 
furia mămicilor. Iar sacralitatea lui 
Moş Crăciun… tradiţia…obiceiu-
rile… Care sacralitate?! Să fim se-
rioşi, domnilor! Afacerile sunt afa-
ceri! Moş Crăciun nu se încurcă cu 
mofturi spirituale! Dacă le vreţi, vi 
le dă Moşul şi pe astea. Bineînţeles, 
la pachet. Dar…contra cost.  Aud 
că acum s-ar ocupa de nişte afa-
ceri cu etnobotanice. Încearcă să-i 
convingă pe legiuitori că sunt cele 
mai frumoase cadouri pentru ti-
neri. Speră să-i determine ca să-i 
legalizeze afacerea. Eu sper să-l 
văd din nou închis la Închisoarea 

Spirituală, ca să se purifice. Să se 
căiască a doua oară pentru aceste 
grave păcate lumeşti, ca să-l ierte 
din nou Mântuitorul şi să-l repună 
în atribuţiile de care s-a lepădat.

Purificarea lui Moş Crăciun

Toate metamorfozele lui reflec-
tă schimbările şi transformările 
din credinţele şi conştiinţa noas-
tră. Deşi nu s-a scris nicio poveste 

despre Moş Crăciun al nostru, el a 
fost mereu viu în viaţa şi credinţele 
generaţiilor care au trăit pe melea-
gurile româneşti. Este bine să ştim 
că Moş Crăciun 
s-a născut pe 
pământ ro-
mânesc şi este 
unic în lume.

În “Mito logia 
română” Mircea 
Vulcănescu spunea: 
“Locul de baştină al 
Crăciunului este domeniul 
etnic românesc. În afara 
graniţelor etnice nu se gă-
seşte decât la slavii din 
imediata apropiere: 
bul gari, ucraineni, 
cehi. Pretutindeni 
cuvântul este îm-
prumutat de la 
români”. Chiar 
aşa! Căutaţi la 

toate naţiile pământului şi nică-
ieri nu-l veţi găsi pe Moş Crăciun. 
Pentru că el aici este “acasă”.

Cercetătoarea Aurora Peţan 
spunea: “Crăciunul românesc 
este unic în lume… este mai mult 
decât cadouri şi beculeţe colora-
te, este chiar mai mult decât ce-
lebrarea Naşterii lui Iisus…  este 
sărbătoarea Vieţii şi a Luminii, 
a soarelui invocat în cea mai 
lungă noapte a anului… pen-

tru a căpăta puteri şi a învin-
ge Întunericul…” Aş completa 
spunând că el  este simbolul nă-
dejdii româneşti, că ziua noastră 
va începe din nou să crească.

Să-l purificăm de murdăriile 
Întunericului cu focul credinţei 
noastre şi să-l facem să strălu-
cească tot aşa ca în credinţele 
strămoşilor noştri.

  Iar pe Moş Crăciun să-l lăsăm 
să facă ce-a făcut el de atâta vre-
me: să dăruiască!... să dăruiască!... 
să dăruiască!... raze de Lumină 
din nimbul Pruncului născut oda-
tă cu el. 

Să auzim din nou glasurile 
cristaline: “Steaua sus răsare / ca 
o taină mare!”

Cadouri pentru 
zodia Balanţă

Ideal ar fi să îi cumperi chiar 
ceva ce îşi dorea, căci nu ştie prea 
bine să se prefacă. Orice articol 
vestimentar elegant şi de bun-
gust este binevenit. De asemenea, 
orice cadou scump, elegant şi care 
dă dovadă de clasă îl va încânta. 
Stimulenţii olfactivi au mare efect 
la această zodie, deci beţişoarele 
chinezeşti sau esenţele parfuma-
te nu dau greş la Balanţă. Culorile 
care pun în valoare Balanţa sunt 
albastru-arginitu.

Idei pentru cadou: şampanie, 
o băutură fină, un parfum scump, 
cosmetice de firmă, un suport de 
lumânări stilat, obiecte vestimen-
tare de calitate (pentru bărbaţi 
merg la fix cămăşile de mătase), 
ulei de masaj, un neglije din satin, 
un set de aromaterapie. 

Cadouri pentru 
zodia Scorpion

Alege ceva fie scump, fie care 
să îi stimuleze inteligenţa, căci al-
tfel criticile lui nu întârzie să apară. 
Nu suporta clişeele, vrea un cadou 
care să îl facă să se simtă speci-
al. Nu te gândi să îi iei ursuleţi de 
pluş, brelocuri sau felicitări colora-
te. Pe Scorpion îl încântă lucrurile 
scumpe, de firmă şi de valoare, 
pe care să le poarte în public cu 
mândrie. Culorile care se potrivesc 
cu Scorpionul sunt în gama violet-
grena-roşu.

Idei pentru cadou: parfum 
foarte scump, ceas de firmă, obiec-
te vestimentare de firmă, set de 
CD-uri cu muzică care se găsesc 
greu, set de aromaterapie şi esen-
ţe, obiecte oculte, lenjerie sexy.

Cadouri pentru 
zodia Săgetător

Este conservator în ceea ce pri-
veşte cadourile, iar darurile tradiţi-
onale îi fac cea mai mare plăcere. 
De aceea, obiectele cu tentă isto-
rică sau specifice unei anume ţări 
i se vor părea de mare efect. Este 
semnul care iubeşte cel mai mult 
excursiile, aşa că un bilet pentru 
o vacanţă în străinătate, eventu-
al într-un loc încărcat de istorie, îl 
vor face să sară în sus de bucurie. 
Intenţia contează mai mult decât 
orice cadou. O altă idee bună de 
cadou este o petrecere surpriză cu 
toţi prietenii lui. Culorile potrivite 
sunt în gama roşu-grena-maro.

Idei pentru cadou: bilete pen-
tru o excursie în străinătate, echi-
pament de alpinism, carte de călă-
torii, album de artă, un weekend în 
care să facă scuba-diving, cadouri-
amuzante sau cadouri-capcană.

Un arhetip original

Metamorfozele 
lui Moş 

Crăciun (III)
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Cadouri pentru 
zodia Capricorn

Îi plac în primul rând lucru-
rile de firmă, de calitate. Orice 
ţine de domeniul tehnologic 
este o bună idee pentru el, dar 
ai grijă să fie o firmă serioasă 
şi un aparat de calitate, indi-
ferent dacă este vorba de un 
walkman, un CD-player sau un 
telefon mobil. Nu apreciază ca-
dourile de complezenţă, care 
nu au nicio legătură cu perso-
nalitatea, stilul şi gusturile lui. 
Culorile preferate sunt cele 
elegante şi reci: bleumarin, gri, 
negru, argintiu.

Idei pentru cadou: ceas, 
obiecte de vestimentaţie cre-
ate de un designer celebru, o 
geantă din piele sau pantofi 
creaţi de un designer renumit, 
o agendă îmbrăcată în piele, 
o mapă de piele pentru birou, 
electronice de calitate.

Cadouri pentru 
zodia Vărsător

Apreciază foarte mult ideea 
că te-ai gândit la el şi că îl pre-
ţuieşti, aşa că nu va fi prea pre-
tenţios. Este original din fire, 
aşa că orice obiect inovator, 
haios, nonconformist îi va plă-
cea în mod sigur. Ideea de bază 
este să îi stimulezi imaginaţia, 
dacă vrei să îi placă cu adevărat 
cadoul. Culorile potrivite sunt 
bleu şi portocaliu.

Idei pentru cadou: animal 
de casă (ai grija să îl poată ţine 
în apartament), o excursie la 
munte, obiecte vestimentare 
nonconformiste, un tricou cu 
semnăturile tuturor cunoscuţi-
lor, un joc de strategie, bilete la 
un concert, beletristică.

Cadouri pentru 
zodia Peşti

Imaginaţia este caracteris-
tica lor dominantă. Sunt pa-
sionaţi de istorie, psihologie 
şi artă. Muzica are o mare im-
portanţă în viaţa lor, deci cu 
CD-urile de muzică, mai ales 
cu o compilaţie pe gustul lor 
nu dai greş. Florile şi clasica cu-
tie de bomboane, însoţite de 
o felicitate şi o cină romantică 
pe malul lacului nu dau greş de 
asemenea. Culorile potrivite 
pentru Peşti sunt cele pastela-
te: roz, bleu, verde deschis, etc.

Idei pentru cadou: echipa-
ment audio pentru camera lui 
cu surround, CD-urile cu muzi-
ca preferată, CD-uri cu muzică 
de relaxare, set de aromatera-
pie, cărţi de istorie, beletristică, 
cărţi de psihologie, obiecte de 
decoraţiuni interioare, cărţi de 
călătorii.

Ion Ţiriac 
are o avere 
de 800 milioane 
de euro

Este o prezen-
ţă din ce în ce mai 
discretă în peisa-
jul din România, 
lăsându-l în mare 
parte pe fiul lui, Ion 
Alexandru Ţiriac, 
să se ocupe de afa-
ceri. Businessmanul 
câştigă din auto, 
imobiliare, ban-
king şi asigurări. 
Afacerile le-a înce-
put imediat după 
Revoluţie, prima 
dată fiind înfiinţată 
Banca Ţiriac. Apoi 
a urmat înfiinţarea 
firmei AutoRom, 
importator exclusiv 
al Mercedes-Benz 
şi un an mai târ-
ziu a luat naştere 
Romcar, importator 
Ford. În 1994 a înfi-
inţat compania de 
asigurări Ion Ţiriac, iar în 1996 a des-
chis primul magazin Metro. Un an mai 
târziu a înfiinţat prima companie de 
zboruri private, Ţiriac Air.

Bobby Păunescu 
are 300 de milioane de euro

Chiar dacă în această perioadă 
vrea să-şi asocieze numele exclusiv cu 
Mandragora, casa de producţie film 
pe care o deţine, Bobby Păunescu 
împreună cu familia sa deţin afaceri 
în media, energie şi imobiliare. Au 
hotelurile Lido din Capitală şi Rex din 
Mamaia, postul de televiziune B1 TV, 
cotidianul central Curierul Naţional, 
Evenimentul Zilei şi revista de busi-
ness Capital. În plus, familia Păunescu 
deţine şi fabrica de mobilă IMAR 
Arad.

Cristian Burci are 300 
de milioare de euro şi 45 de ani

Fondatorul grupului de publicitate 
Graffiti România îşi desfăşoară astăzi 
activitatea în domeniul producţiei de 
vagoane şi material rulant şi publici-
tate. Burci are în portofoliu fabricile 
Meva, Astra Vagoane Arad şi Romvag. 

În plus, este proprietarul companiei 
de construcţii drumuri şi cale ferată 
ICIM Arad şi al Servtrans Invest, opera-
tor feroviar privat de transport marfă. 
Pe viitor intenţionează să investească 
pe piaţa energiei alternative.

Sorin Ovidiu Vântu are 220 
milioane de dolari şi 55 de ani

Afaceristul, care a fost arestat pre-
ventiv în septembrie într-o anchetă 
privind fuga din România a fostului 
director Gelsor, Nicolae Popa, are 
afaceri în media, imobiliare şi publi-
citate. După căderile libere ale afa-
cerilor pe care le deţine aici, în spe-
cial ale companiei Realitatea Media 
S.A., afaceristul s-a reorientat. El a 
lansat la Chişinău postul Publika TV 
şi portalul de ştiri şi dezbateri publi-
ka.md.

Costeluş Căşuneanu are 200 de 
milioane de euro de la tatăl său

Unul dintre cei mai râvniţi burlaci 
ai momentului, Costeluş Căşuneanu, 
stă pe o mină de aur datorită tatălui 
său supranumit “Regele Asfaltului”. 
Bărbatul de 51 de ani a făcut afaceri 
cu statul şi i-au ieşit toate: câştigă din 

infrastructură şi prelucrarea lemnului.

Viorel Cataramă are 170 de 
milioane de euro şi 55 de ani

Acum 20 de ani punea bazele bran-
dului de mobilă Elvila, astăzi este mili-
onar în euro. În portofoliul său se află 
trei fabrici de mobilă (Mizil, Băbeni şi 
Beiuş) şi circa 53 de magazine de des-
facere. Aproximativ 35 la sută din mo-
bila pe care o produce firma deţinută 
de Cataramă merge la export.

Ionuţ şi Robert Negoiţă 
au 100 de milioane de dolari

Cei doi fraţi au afaceri în turism, real 
estate, tipografii şi media. Ei deţin cel 
mai mare hotel din Europa - Rin Grand 
Hotel, dar şi unităţile hoteliere Traian, 
Rin Otopeni şi Confort Otopeni. De 
asemenea, cei doi au construit par-
cul acvatic Water Park din Otopeni 
şi complexurile rezidenţiale Confort 
Park şi Confort City.

Iustin Paraschiv are 65 de 
milioane de dolari şi 29 de ani

Fostul iubit al artistei Andreea 
Antonescu s-a îmbogăţit din case şi 

carne. Iustin Paraschiv 
este, în prezent, acţionar 
majoritar la trei companii: 
Carmistin (trading), Ladrisi 
Grup (companie agreată 
pentru comerţul intra-
comunitar) şi Avicarvil 
(creşterea puilor de casă, 
abatorizarea şi fabricarea 
furajelor combinate).

Elan Schwartzenberg 
are 42 de milioane 
de dolari şi 43 de ani

A devenit persoană 
publică după căsătoria 
cu vedeta TV, Mihaela 
Rădulescu. Până în acel 
moment era un om de 
afaceri extrem de bogat, 
cunoscut, însă, numai 
în cercurile în care se în-
vârtea. A intrat în afaceri 
imediat după 1989, când 
importa diverse lucruri 
din Turcia şi făcea comerţ 
cu electronice. La un 
moment dat a decis să-
şi restrângă activitatea 
pentru că se existensese 

mult prea mult, concentrându-şi 
întreaga atenţie pe publicitate 
outdoor. Este proprietarul mall-
ului City Parc din Constanţa, deţi-
ne o parte din acţiunile reţelei de 
magazine Picioru’ Gras, dar şi 50 
la sută din acţiunile Kinder Magic 
Store.

Arpad Zoltan Paszkany 
are 42 de milioane de dolari 
şi 39 de ani

Finanţatorul echipei de fot-
bal CFR Cluj stă 90 la sută din 
timp în afara României. Omul 
de afaceri este administratorul 
companiei Polus şi reprezen-
tant în România al holdingului 
Trigranit Feijlesztesi RT (compa-
nie imobiliară) din Budapesta. 
În plus, Paszkany are 100 la sută 
din acţiunile Ecomax General 
Investments, dealerul local al 
mărcilor Opel şi Chevrolet. Pe 
lângă toate aceste afaceri, finan-
ţatorul CFR Cluj deţine şi proiec-
tul imobiliar Sigma Tower care 
cuprinde apartamente de lux, un 
hotel şi spaţii de birouri.

Top 10

Cei mai bogaţi burlaci 
din România

Elan Schwartzenberg, fraţii Robert şi Ionuţ Negoiţă, Bobby 
Păunescu, Iulian Paraschiv sau Viorel Cataramă sunt numai 
o parte dintre burlacii din România care au uitat de-a binelea 
numărul banilor din cont, după cum arată Forbes 500 miliar-
dari 2010. Există o vorbă care zice: “Să nu întrebi niciodată un 
milionar cum a făcut primul milion de dolari”. Ei bine, o să res-
pectăm această “spunere”, însă o să vorbim despre... câţi sunt.

Ion 
Ţiriac

Bobby 
Păunescu

Cristian Burci Sorin Ovidiu Vântu Costeluş Căşuneanu Viorel Cataramă

Ionuţ şi Robert Negoiţă Iustin Paraschiv Elan Schwartzenberg Arpad Zoltan Paszkany
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Conferinţa de presă
ANTENA 2, 25 decembrie, ora 21,30
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Ministerul 
de Secrete

„ÎnTrecerea anilor” ilustrează o 
jumătate de secol de muzică, tele vi ziune, 
cinema şi modă, dar şi mentalităţile, 
scara de valori, clima tul social, 
economic şi istoric co respunzătoare 

acelor ani. În plus, deşi face apel la 
nostalgie, emisiunea mizează în 

mai mare măsură pe curiozitate, 
umor şi ironie, pentru a aduce 

în atenţie cele mai im
portante momente din 

istoria şi cultura lumii, 
cu preponderenţă ale 

României. „ÎnTrecerea ani  
lor” este o competiţie între 

două decenii diferite  se iau în considerare 
anii ‘50, ‘60, ‘70, ‘80 şi ‘90  reprezentând o 
ocazie atât pentru tineri, cât şi pentru cei 
mai în vârstă, de a reflecta şi de a decide 
dacă prezentul este mai bun sau mai rău 
decât timpul care a trecut. Marea surpriză a 
emisiunii: Mircea Radu va cânta o melodie de 
Crăciun din repertoriul internaţional. Printre 
invitaţii serii sunt: Ion Dichiseanu, Aurelian 
Temişan, Ion Voinescu, Ilie Dumitrescu, Nelu 
Ploieşteanu, Geta Burlacu, Monica Anghel. 
Printre ve detele internaţionale de prim 
rang, în ediţia de Crăciun va cânta trupa 
Touch and Go!!

26 decembrie

talk-show cu Diana Munteanu Niculescu

ÎnTrecerea Anilor

TVR 2, 26 decembrie, ora 19,00

- emisiune de divertisment cu Mircea Radu

Fiecare ediţie are în vedere o temă 
pro prie, ca urmare selecţia de ma
teriale din arhivă este una tematică 
şi conţine atât momente de teatru, 
muzică, divertisment, cât şi reportaje. 
Pretextul  introducerii  ma te rialelor 
de arhivă îl constituie o scenetă, alta 
în fiecare ediţie, dezvoltată pe situaţia 

“cabinetului de videoterapie”.
Întrun cabinet de videote

rapie, ultra mo dern, minimalist, 
dă consultaţii Videoterapeuta 

 personaj carismatic, exuberant, plin 
de iniţiativă şi deschis experimen
telor. Ea foloseşte imagini (din arhi
vă) pentru diagnosticarea şi tratarea 
pacientului. În fiecare ediţie, vine la 
consultaţie Pacientul, care acuză un 
stres al civilizaţiei contemporane, de 
fiecare dată altul: soţ timorat de per

sonalitatea soţiei, şef complexat de 
subalterni, stresul de a fi amant, vic
tima birocraţiei etc. Astfel, Pacientul 
întruchipează alt personaj în fiecare 
ediţie.

Identitatea vizuală a emisiunii este 
asigurată de decorul realizat prin vi
deoproiecţie, care alternează expre
siv imaginile de grafică  moderne, cu 
imaginile de arhivă  “patinate”.

O întâlnire faţă în faţă, o conferinţă 
de presă la care sunt convocate vedete 
şi ziariştii care scriu de multe ori fără a se 
documenta temeinic, fără a consulta cele 
trei surse obligatorii sau chiar fără a da 
măcar un telefon. Ştiu oare ce se întâmplă 
cu “subiecţii” lor după ce şiau aşternut 
ideile şi acestea au luat calea tiparului? 
Au curajul să lupte pentru articolele lor 
chiar în faţa celor despre care au scris? 
Câte dintre personalităţile publice sunt 
conştiente de responsabilitatea pe care o 
au atunci când fac tot felul de declaraţii? 

Aflaţi răspunsurile la aceste 
întrebări întro confruntare 
directă, o provocare atât 
pentru vedete cât şi pentru 
presa mondenă, o confruntare 
în urma căreia vedetele pot afla 
că atitudinea pe care o au faţă 
de presă nu este întotdeauna 
corectă, iar ziariştii pot 
conştientiza amploarea articolelor 
false şi a titlurilor gratuite scrise cu 
un singur scop: vânzarea.

Videoterapia

TVR 1, 25 decembrie, ora 21,10

or
a 

 1
4:

00

Crăciun în familie

ANTENA 1, 26 decembrie, ora 13,00

Nu rataţi!
ANTENA 3, 26 decembrie, ora 14,05Divertisment

Ediţia specială “Crăciun în 
familie”, difuzată de Antena 1 în cea 
dea doua zi de Crăciun, o aduce din 
nou pe Mihaela Rădulescu pe micile 
ecrane. Telespectatorii postului vor avea 
parte de trei ore de divertisment de calitate 
în compania vedetei şi a invitaţilor săi.

Concert
Michael Bolton

emisiune de divertisment 
cu Marius Bodochi şi Olimpia Melinte

ANTENA 2

or
a 

 1
8:

00

talk-show cu Ilinca Vandici

În weekend, când toţi bu
getarii se odihnesc, se deschid 
porţile Ministerului de Secre
te! Patru prietene sunt funcţi
onarele ideale: vesele, amabi
le, amatoare să dea explicaţii, 
pentru ca publicul să fie mul
ţumit. Obiectul activităţii: se
cretele! Mai precis de divulga
rea lor: tot ceea ce se spune în 
şoaptă, ele spun cu voce tare, 
pentru că se vorbeşte doar în 
cunoştinţă de cauză!

TVR 2

Jamie: 
reţete de Crăciun

Anglia, 2008, documentar

Jamie, însoţit de prietenul şi 
mentorul său, maestrul italian 
Gennaro Contaldo, ne invită 
întro minunată călătorie de 
Crăciun, în care simţurile vor 
fi alintate cu cele mai grozave 
reţete, în care imaginaţia are 
frâu liber.

Emisiune informativă a că
rui obiectiv este de a prezenta 
toate valenţele fiecărui eve
niment, nu doar de a trece în 
revistă evenimentele zilei. Jur
na liştii realizează scenarii po
sibile, interpretează rezultate 
şi analizează consecinţele eve
nimentelor. 

Fabrica
Emisiune informativă 

cu Mirela Vasadi

REAliTATEA TV
ora  15:05

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



24 decembrie 2010 Femina13 24 decembrie 2010

Sfaturi utile Reguli

Greşeli 
capitale 
în materie de 
accesorii (II)

Preţioşi sau din mate-
riale naturale, fluturii au 

devenit o temă căutată în 
accesoriile de păr. Poţi opta 

pentru ace de păr şi clame cu 
fluturaşi în ţinutele de zi, însă 
pentru o petrecere, mai ales 
una mai formală, apelează la 
un astfel de accesoriu care să 
fie mai preţios. Dacă doreşti 
să construieşti o ţinută mai ju-
căuşă, atunci şi fluturaşul poate 
să fie din materiale neconvenţi-
onale. 

Flori

Delicate, feminine, cu un aer 
pasional, uşor latino, accesoriile 
florale sunt perfecte pentru orice 
ţinută. Însă şi aici se impune ace-
eaşi regulă: dacă ai o coafură încăr-
cată, accesoriul trebuie să fie cât 
mai simpu. În schimb, dacă ai ales 
să îţi aranjezi părul într-o coafură 
simplă - sau nu ai avut timp - un 
accesoriu în formă de floare poate 
să îţi salveze ţinuta. Astfel de acce-
sorii se regăsesc în cele mai diverse 
modele şi materiale, de la organza, 
satin şi mătase, la dantelă şi inserţii 
de cristale şi perle. 

Ace de păr preţioase 

Dacă doreşti să-i oferi unei coa-
furi simple eleganţă şi feminitate, 
nu te sfii să apelezi la ace de păr 
preţioase, cu o lucrătură deosebi-
tă, din metale preţioase sau incrus-
tate cu cristale. Trebuie doar să-ţi 
aminteşti să păstrezi simplitatea, 
dacă doreşti să fii elegantă. Astfel, 
dacă ai o coafură încărcată renunţă 
la un astfel de accesoriu sau alege 
unul foarte, foarte simplu. Şi chiar 
dacă ai ales o coafură foarte sim-
plă, alege un model de ac de păr 
care impresionează prin capaci-
tatea sa de a se integra natural în 
coafură. 

Pantaloni pană în ţinute mai extravagante

Ştim că pantalonii pană se poartă în acest se-
zon, însă ce nu ştim este că ei pot fi purtaţi şi la 
evenimente sociale, nu numai la birou sau în ţinu-
te casual. Sunt minunaţi cu talie înaltă, asortaţi la 
botine şi la topuri cât mai ieşite din comun. Prin 
urmare, dacă te-ai decis să apelezi la confortul 
unor astfel de pantaloni, regula este să încerci să 
spargi tiparele clasice şi să construieşti ţinute cât 
mai extravagante - pune deoparte cămăşile offi-
ce, sacourile, topurile din mătase - alege cămăşi 
cu funde sau volane, topuri transparente sau în 
nuanţe metalizate. 

Un sacou masculin peste o rochie diafană 

Da, sacourile masculine încă se mai poartă şi 
pot să construiască o ţinută originală potrivită 
unui eveniment mai puţin formal. Astfel, unei ro-
chii mai delicate, din materiale preţioase uşoare 
precum voalul, mătasea, organza în nuanţe nude 

de gri, bej, crem, lavandă, roze, i se poate asorta 
un sacou negru într-o croială masculină. Dacă 
adaugi şi ciorapi negri maţi şi pantofi sau boti-
ne la fel de negre, efectul este garantat. 

Nu exagera!

Indiferent de stilul pe care te-ai hotărât 
să îl abordezi: retro, punk-chic, elegant, fe-
minin, preţios, sexy, trebuie să ştii că nu ai 
voie să exagerezi. Nu dezvălui prea mul-
tă piele, o petrecere în sezonul de iarnă 
nu se asortează prea bine cu o rochie 
bandaj fără bretele şi foarte scurtă. Nu 
accesoriza ţinuta prea strident - un co-
lier statement este de ajuns... dacă mai 
adaugi şi o pereche de cercei candelabru 
şi o brăţară foarte lată, şi inel, şi ceas vei de-
păşi limitele unei ţinute sofisticate şi vei da 
în desuet. O ţinută retro, una cu volane, cu 
suprapuneri sau în nuanţe metalizate nu va 
avea nevoie de nicio bijuterie şi te va scoate în 
evidenţă fără să exagerezi. 

atenţie!

Blugi pentru un eveniment casual

Da, poţi să porţi şi blugi la petrecerile spe-
cifice sărbătorilor de iarnă, mai ales dacă eve-
nimentul se anunţă a fi unul foarte puţin for-

mal: fie că este o petrecere corporate mar-
cată de concerte şi dans, fie că este o 

ieşire în club cu prieteni şi colegi, 
fie că este un eveniment me-

dia. Se impun blugii skinny, 
cu talie înaltă sau normală, 
iar ţinuta trebuie să fie con-
centrată pe topul ales, cât 
mai preţios. El este cel care 
oferă vestimentaţiei alese 
personalitate. Şi poartă 
blugii skinny neapărat cu 
pantofi cu toc! 

Săptămâna
24 - 30 decembrie 2010

eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Moda pentru 
petrecerile iernii (II)

Casanoastră12Săptămâna
10 - 16 decembrie 2010

eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Decoraţiuni cu lumânări
Aranjamente din trandafiri roşii

Aşezaţi un trandafir roşu într-un 
dispozitiv din metal special creat 
pentru prinderea florilor, care se 
poate încadra într-o vază, într-un 
bol sau într-un pahar. Fixaţi-l apoi în 
partea de jos a unui pahar cilindric 
din sticlă transparentă. Turnaţi apa 
în cilindru şi realizaţi un aranjament 

plutitor, din merişor sau coacăze în 
centrul cărora puneţi o lumânare 
decorativă albă. Creaţi un punct 
focal în decorul dumneavoastră, fo-
losind mai multe astfel de cilindre, 
de înălţimi diferite, grupate la un 
loc. Schimbaţi zilnic apa din cilindre 
- aranjamentul ar trebui să dureze 
cel puţin şapte zile. 

Repede şi uşor

Adăugaţi o notă îmbietoare în 
decorul de Crăciun, decorând locu-
inţa cu aranjamente din lumânări 
făcute din borcane pentru menaj. 
Prindeţi partea de sus a fiecărui 
borcan cu o panglică colorată, folo-
sind un nod dublu, pentru siguran-
ţă. Umpleţi recipientele două treimi 
cu apă şi introduceţi în interiorul lor 
lumânări plutitoare. Grupaţi borca-
nele după cum doriţi, apoi îmbogă-
ţiţi aranjamentul cu ramuri verzi de 
brad şi cu globuri din sticlă.  

În miniatură

O lumânare cilindrică mare, în-
conjurată de câteva accente mici 
poate reprezenta un aranjament 
elegant. Lumânarea, aşezată în in-
teriorul unui pahar Hurricane (pa-
har din sticlă, în formă de pară, care 
este de obicei folosit p e n t r u 
cocktail-uri), se va înălţa în 
mijlocul micilor recipien-
te umplu- t e 
cu apă şi 
conţinând 
o singură 
floare sau 
crenguţă. 

Ornamentele de un roşu 
metalic sau cele argintii 
vor adăuga culoare şi interes 
aranjamentului.

Aranjament 
pentru exterior

Luminaţi noaptea cu 
un aranjament inspirat din natură. 
Frunze verzi aşezate lângă o lumâ-
nare cilindrică albă, ”cuibărită” pe un 
pat de pietre în interiorul unui vas 
transparent de sticlă. Confecţionaţi 
câteva astfel de aranjamente şi 
amplasaţi-le pe aleea de la in-
trarea în casă, de o parte şi de 
alta a acesteia. Pentru siguran-
ţă aveţi în vedere folosirea unor 

lumânări electrice.

Pur şi simplu: şic

Utilizaţi sfeşnice de diferi-
te modele şi dimensiuni pentru 
a crea un aranjament elegant. 

Pentru ca acesta să fie unitar, folosiţi 
elemente din materiale sau de culori si-
milare. De exemplu: sfeşnice din argint 
şi sticlă, în care sunt aşezate lumânări 
clasice, albe.
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„Plimbare 
de plăcere” 
a armatei ruseşti!

Săptămâna
24 - 30 decembrie 2010

eekend
agazin

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

Armament mizerabil, eroism, măcel!

Victor Cilincă
victor@yahoo.com

Pagină realizată de

Înfrângerea fusese, scrie Mun
teanu,  o „lovitură teribilă pentru 
gălăţeni mai mult ca pentru ceilalţi 
locuitori ai ţărei./ Fiindcă aici a sosit 
cea dintâi dovadă zdrobitoare, con
cretă a dezastrului ireparabil, de la 
Turtucaia.” Şcolile sau transformat 
în spitale pline de răniţii aduşi de 
vapoare în port. Gălăţenii au vă
zut „convoiul nesfârşit” al trăsuri
lor şi tunurilor ruseşti „fugind din 
Dobrogea”. Armata rusească des
pre care prinţul Carol, viitorul rege 
Carol al IIlea îi declara ziaristului 
Octavian Goga la începutul războ
iului că este de neînvins, că este o 
uriaşă forţă ordonată… Apoi, în 
luptele de la Medgidia, armata 
rusă „când inamicii au dat violent 
atacul, a părăsit frontul lăsând să 
lupte sârbii şi românii copleşiţi de 
numărul şi armamentul inamicu
lui. Şi ruşii ś au înapoiat liniştiţi în 
Rusia, trecând prin Galaţi. O sim
plă plimbare de plăcere. Acesta 
era ajutorul aliatului”. Şi revoluţia 
bolşevică, cea care a scos Rusia din 
război şi a aruncat bandele dezer
torilor împotriva oraşului, nici nu 
începuse! „Gălăţenii au văzut cei 
dintâi şi înţeles în ce constă spriji
nul colosului, în răsboiul de exter
minare./ Ei, cei dintâi au înţeles şi 
simţit desnădejdea şi imensitatea 
nenorocirii cei aştepta ca şi pe  în
treaga suflare românească”.

Topârceanu la Turtucaia

Reproducem din „Amintiri din 
luptele de la Turtucaia”, ale  po
etului George Topârceanu, par
ticipant la lupte, aşa cum sunt 
publicate de Cezar Machidon în 
paginile electronice ale revistei 
„Foaie Naţională”: „Vedeam numai 
chipuri posomorâte, ochi plini de 
deznădejde. Pe drumeagul din
spre Turtucaia veneau şi se opreau 
în grămadă tunuri şi chesoane de 
artilerie, soldaţi cu ochii injectaţi 
de fum şi neodihnă, care priveau 
aiuriţi, fără să priceapă, malul de 
dincolo pustiu şi Dunărea fără pod 
şi fără nici un vas”, nota poetul.  
„Luai o armă aruncată pe nisip, în 
câteva clipe îmi umplui sacul cu 
cartuşe şi pornii cu primul val de 
oameni la deal, prin viile şi livezile 
de deasupra malului. Soldaţii sin
guri, fără ofiţeri, se risipiră întrun 
lung lanţ de trăgători, al căror şir 
se pierdu numaidecât spre dreap
ta mea, după unduierile terenului. 
În curând începurăm să întâlnim 
soldaţii care veneau spre mal./ – 
Departe sunt bulgarii?/ – Nu sunt 
departe. Uite, acum prind a ieşi iar 
din pădure./– Deai noştri mai sunt 
mulţi?/ – Nu mai sunt.”

De ce am pierdut la Turtucaia

Prin grija ziaristului George 
Munteanu avem astăzi la îndemâ
nă, la Biblioteca „V.A. Urechia”, o 
culegere de relatări referitoare la 
oraşul nostru din timpul Primului 
Război Mondial: volumul „GALAŢII 
în timpul marelui războiu 1916
1918”, editura „Eminescu”  Galaţi, 
editat probabil, ca şi cele două 
monografii ale oraşului pomeni
te anterior, până în 1940. Ziaristul 
consemnează colaboratorii întrun 
„Cuvânt înainte”: „Lucrarea de faţă 
prezintă un document istoric local, 
din epoca marelui războiu, 1916 
– 1918, şi numi aparţine în între
gime./ Cele mai însemnate fapte 
sunt scrise de confratele meu, pu
blicistul Aristide Marinescu, direc
tor la firma Watson & Juel”. 

„Momente neîncetate 
de groază a gălăţenilor”

După deschiderea făcută, mde, 
pentru greutate, de un politician  
de fostul prefect Gussi – cartea în

cepe propriuzis cu 
„Amintiri gălăţe

ne 1916 – 1918”, 
articol nesem
nat, aparţi
nând probabil 
lui Munteanu. 

„Anul 1916. Zile 

grele, cumplite. Începutul dezas
trului armatei noastre, a prăbuşirei 
campaniei, premergător tuturor 
nenorocirelor ulterioare. Momente 
neîncetate de groază a gălăţenilor, 
cu oraşul deschis în faţa tunurilor 
aşezate şi ascunse peste Dunăre, 
în munţii Bugeacului./ Ameninţaţi 
zilnic cu moartea de bombele tu
nurilor şi aeroplanelor./ Drama 
îngrozitoare neîntreruptă cu 
acte numeroase, scene zgudui
toare, a durat permanent, un an 
şi patru luni de zile./ Începutul? 
Teribila veste a căderei Turtucaiei. 

Verdunul nostru. Ştire de necre
zut. Lovitură brutală în tâmpla 
gălăţenilor. Cuţit intrat până în 
plăsele în inima bieţilor oameni”.

Ce sa întâmplat la Turtucaia? 
Un măcel! Turtucaia (în Antichitate,  
Transmarisia), oraş cu populaţie 
română şi aromână, cel mai vestic 

punct al teritoriului 
românesc de la sud 
de Dunăre, aşezat 
în Bulgaria actua
lă în faţa Olteniţei, 
era capul de pod 
pentru un eventual  
atac al armatelor române 
împotriva bulgarilor. Trupe 
bulgare şi germane. Imediat după 
intrarea Bulgariei în război alături 
de Germania şi AustroUngaria, 
pe 1 septembrie 1916, între  1 şi 
6 septembrie, românii au fost în
frânţi de armata bulgară, care îşi 

răzbuna cuceririle româneşti din 
1913 şi un detaşament bulgaro
german condus de maior von 
Hammerstein. Al Doilea Război 
Balcanic, care făcea din România 
o putere zonală prin înfrângerea, 
în 1913, a Bulgariei, dăduse ro
mânilor falsa imagine a invinci
bilităţii noastre. În loc să constru
iască un pod de pontoane   între 
Olteniţa şi Turtucaia, românii sau 
concentrat pe campania militară 
din Transilvania, primind însă 
această lovitură grea la sud, dez
echilibrândune forţele. Oraşul a 
aparţinut în timpul lui Mircea cel 
Bătrân Ţării Româneşti, fiind apoi 
cucerit de turci. 

„Puşti vechi, 
simple ciomege!”

„Cum s[]a putut întâmpla 
asta? Cum a fost cu putinţă? 
Sentreba lumea înnebunită de 
groază şi durere./ Ziarele din 
Capitală ne aduceau răspunsul. 
Scurt, tragic” – scriau, în pro
poziţii scurte, sacadat, cu emo
ţie încă vie, „Galaţii…”. „Soldaţii 

noştri, viteji, printre vitejii lumei. 
Ofiţerii [,] capacităţi recunoscu
te! Atunci cum au fost sdrobiţi?/ 
Şi tot ziarele şiau pus întreba
rea:/ Unde este explicarea sdro
birei noastre la prima ciocnire 
cu germanii [şi bulgarii]? Unde? 
Iato:/ Armamentul. Tehnica răs
boinică. Puşti vechi, simple cio
mege!./ Tunuri cu tragere scur
tă. Bombele nu atingeau linia 
inamicului.” În schimb, scrie în 
continuare documentul, inami
cul avea tunuri moderne, cu bă
taie lungă şi cadenţă mare, puş
ti „perfecţionate”, cu repetiţie, 
automobile, chiar tancuri şi care 
motorizate!  „De aceia au căzut 
eroii noştri. Ca spicele de grâu 
secerat. Ca firele de iarbă lovite. 
De la Turtucaia până la Mărăşti şi 

Mărăşeşti, când au dat revanşă in
amicului şi l´au sdrobit.” Mai adă
ugăm că regimentele româneşti 
erau în majoritate nou înfiinţate, 
din rezervişti.

Galaţii sub arme (II)
1916 - 1918: 

Bătălia de la Turtucaia
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Cum saluţi 
pe limba lor

Cele mai vorbite zece limbi ale planetei (III)

Cei doi lupi
Într-o seară, un bătrân in-

dian îi explica nepotului său 
ce luptă teribilă se dă în inte-
riorul fiecărei persoane. Şi îi 
spunea aşa: există în fiecare 
dintre noi doi lupi. 

Lupul Răului: El este fu-
ria, gelozia, invidia, tristeţea, 
regretele, aroganţa, cupidita-
tea, vinovăţia, inferioritatea,  
minciuna,  orgoliul, superiori-
tatea şi egocentrismul.

Lupul Binelui: El este 
bucuria, pacea, iubirea, 
speranţa, liniştea, modestia, 
bunătatea, bunăvoinţa, ge-
nerozitatea, adevărul şi com-
pasiunea.

După o clipă de gân-
dire nepoţelul îl întreabă: 
‘’Bunicule, şi care lup câş-
tigă?’’. La care bătrânul îi 
răspunde simplu: “Cel pe care 
îl hrăneşti”. 

Mesajul este simplu, 
dar nu în totalitate plin de 
înţelepciune. Îndrăznesc să 
spun că “înţelepciunea” bă-
trânului indian este chiar 
înşelătoare. Nu este vorba 
de o luptă interioară cu sine-
le nostru, ci de o luptă asu-
pra sinelui (sufletul) nostru, 
aflat între trup şi Duh (par-
tea superioară a sufletului, 
“interfaţa” prin care se face 
conexiunea cu Dumnezeu, 
prin“ accesarea” energiilor 
necreate). Dacă trupul are 
ascendenţă asupra sufle-
tului (cum, din păcate, se 
întâmplă cel mai des) rezul-
tatele sunt “ faptele trupului”. 
Dacă Duhul are ascendent 
asupra sufletului, rezultatul 
este “roada Duhului”. Iar fap-
tele trupului sunt cunoscute, şi 
ele sunt: adulter, desfrânare, 
necurăţie, destrăbălare,/ idoli, 
fermecătorie, vrajbe, certuri, za-
vistii, mânii, gâlcevi, dezbinări, 
eresuri,/Pizmuiri, uci deri, be-
ţii,  chefuri şi cele asemenea 
acestora, pe care vi le spun di-
nainte, precum dinainte v-am 
şi spus, că cei ce fac unele ca 
acestea nu vor moşteni îm-
părăţia lui Dumnezeu./Iar ro-
ada Duhului este dragostea, 
bucuria, pacea, îndelungă-
răbdarea, bună tatea, facerea 
de bine, credinţa,/Blândeţea, 
înfrânarea, curăţia; împotriva 
unora ca acestea nu este lege. 
(Galateni, 5,19-23)

În vremurile pe care le trăim 
sunt încurajate “faptele trupu-
lui”, ba chiar se dau legi pentru 
a le proteja ca pe nişte virtuţi! În 
acelaşi timp este descurajată 
“roada Duhului” ca şi cum ar 
fi un păcat şi chiar se dau legi 
împotriva ei!

3. Limba spaniolă - 
cca 450-500 de milioane de vorbitori 

   În anul 1999, conform unor statistici ale vre-
mii, existau 358 de milioane de vorbitori nativi ai 
limbii spaniole dintr-un total de 417 milioane de 
vorbitori ai acestei limbi în toată lumea. Astăzi, 
se estimează că numărul hispanofonilor 
oscilează între 450 şi 500 de milioane, 
cea mai mare comunitate înregistrân-
du-se în Mexic, o ţară cu o populaţie de 
aproximativ 112 milioane de locuitori. 
Spaniola este limba oficială a 20 de ţări, 
una dintre limbile oficiale ale Uniunii 
Europene, Organizaţiei Naţiunilor Unite 
şi a Organizaţiei Statelor Americane, 
asta ca să enumerăm doar câteva din-
tre organismele internaţionale care au 
adoptat spaniola. Este, în acelaşi timp, 
cea de-a doua limbă din lume după nu-
mărul nativilor care o vorbesc, depăşind 
la acest capitol limba engleză.

În Statele Unite ale Americii există 
deja 36 de milioane de vorbitori de lim-
bă spaniolă, în unele state ale acestei 
ţări procentul hispanofonilor depăşin-
du-l considerabil pe cel al vorbitorilor 
de limbă engleză. De asemenea, au 
existat propuneri ca spaniola să devină 
a doua limbă oficială a SUA, proiect re-
fuzat până în prezent de autorităţile de 
la Washington. 

V-am prezentat săptămânile trecute primele şapte, în ordinea inversă a număru-
lui de locuitori ai planetei care vorbesc aceste limbi, din lista celor mai vorbite 
limbi din ziua de azi. Pe locul zece în acest “top” era limba bengaleză, urmată 

de limba portugheză, apoi limba malaeziano-indoneziană, pe locul şapte, limba 
rusă, pe locul şase 6, limba franceză, apoi limba arabă şi, pe locul 
patru, limba hindi. Ultimele trei locuri sunt, de fapt, cele trei limbi 
care stau în fruntea clasamentului. În topul celor mai vorbite 
limbi de pe planetă urcă pe podium limba spaniolă, engleza şi, 
în frunte, mandarina. 

Spaniola, limbă de-
rivată din latina vulgară, a cunos-
cut numeroase influenţe de-a lungul timpului, 
cele mai importante fiind cele de origine arabă, 
germanică, bască si celtiberică. În prezent, spa-
niola castiliană este cea mai răspândită dintre 

graiurile hispanice, lucru influenţat decisiv de 
expansiunea Imperiului Spaniol între seco-
lele XV şi XIX. 

Un salut în limba spaniolă se pronunţă 
“Ola”.

2. Limba engleză - 
cca 508 milioane de vorbitori 

Chiar dacă numărul nativilor vorbitori 
de engleză (cca 350 de milioane) este 
depăşit de cel al vorbitorilor de limbă 
spaniolă, numărul celor care au îmbră-
ţişat engleza ca a doua limbă este unul 
covârşitor. Există chiar estimări care indică 
un număr de peste 1 miliard al celor care 
vorbesc limba engleză. Nici nu trebuie să 
ne mire, dacă ne gândim că engleza a fost 
catalogată drept prima “lingua franca”, în 
adevăratul sens al cuvântului, din istoria 
omenirii. 

    Engleza este limba oficială în nu mai 
puţin de 53 de state ale lumii, record ab-
solut în acest domeniu, cea mai vorbită 
limbă din Uniunea Europeană, şi prima 

limbă oficială 
a Organizaţiei 
Naţiunilor Uni-

te. De asemenea, limba 
lui Shakespeare este 

considerată cea mai 
amplă, din punct 

de vedere al nu-
mărului de 

cuvinte, dic-
ţ i o n a r u l 

e n g l e z 
n u -

mă-

rând peste 500.000 de cuvinte, fără a adăuga 
aici o varietate de termeni tehnici sau ştiinţifici, 
mai mult decât orice altă limbă europeană.

Engleza îşi are originile în graiul vechilor 
celţi, în limbajele anglilor şi saxonilor, triburi 
germanice care au invadat Anglia în secolul 
al V-lea d.Hr. şi în vechile limbi şi dialecte vi-
kinge, aduse de către scandinavi în secolele 
VIII-IX. A urmat influenţa franceză, adusă de 
normanzi odată cu ascensiunea lui Wilhelm 
Cuceritorul, precum şi cea latină, lingua fran-
ca în biserica creştină şi în rândul intelectuali-
tăţii europene din Evul Mediu. 

Un salut în limba engleză se pronunţă 
“Hello”.

1. Limba mandarină -
circa 1,4 miliarde de vorbitori 

Mandarina, limba oficială în China şi 
Taiwan, este, de departe, cea mai vorbită lim-
bă de pe glob, depăşind engleza, din punct 
de vedere al numărului de vorbitori, într-un 
raport de cel puţin 2 la 1. Nici nu este de mi-
rare, dacă ne gândim că majoritatea popula-
ţiei chineze (cea mai numeroasă de pe glob) 
vorbeşte mandarina. De asemenea, mandari-
na mai este vorbită în Singapore, Indonezia, 

Macau, Filipine şi în puternice comunităţi 
chineze din SUA, Australia, Peru, Canada, 
Mauritius sau Rusia. Şi, cu toate acestea, man-
darina este una dintre cele mai dificile limbaje 
de pe glob, un începător fiind incapabil să în-
ţeleagă fiecare nuanţă a cuvintelor rostite de 
un nativ. Spre exemplu, fiecare cuvânt poate 
fi exprimat în cel puţin 4 moduri (sau tonuri), 
putând însemna altceva în funcţie de modul 
în care este pronunţat şi de felul în care sunt 
accentuate sunetele. 

Chineza mandarină este una dintre cele mai 
vechi limbi ale lumii care, mai mult, a păstrat 
neschimbată aceeaşi scriere de acum cel puţin 
3-4000 de ani. De altfel, mandarina este limba 
în care a scris însuşi Confucius, contemporanii 
noştri chinezi putând citi lucrările acestuia fără 
a avea nevoie de adaptări ale textelor antice la 
grafia timpurilor moderne.

Ca să saluţi în mandarină, trebuie să spui 
“Ni hao”  (cu menţiunea că ”Hao” se pronunţă 
ca o singură silabă, iar tonul trebuie scăzut pe 
sunetul ”a”, pentru ca apoi să fie ridicat, din 
nou, la final).

(internet)

Lupta interioară

Nicuşor Gliga
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Mărturie sfinţitoare 
în timp

Istoricii spun că în jurul anu-
lui 732, Sfântul Ioan Damaschin 
se afla - împreună cu fratele său 
adoptiv Cosma - la  Mănăstirea 
„Sfântul Sava” din Pustia Iudeii. 
Pelerinii bărbaţi au posibilita-
tea să vadă mica sa chilie care 
este de dimensiuni extrem de 
mici, de 1,5 pe 2,5 metri. O masă 
din piatră îi servea drept masă 
de studiu, de scris, dar şi ca loc 
de odihnă. Cu siguranţă, aici 
a alcătuit mare parte din ope-
rele sale teologice, el fiind nu 
numai autorul Dogmaticii, ci şi 
părintele muzicii psaltice, şi cel 
care a alcătuit Octoihul cu alese 
cântări.   Cu siguranţă, în mica sa 
chilie, Sfântul Ioan Damaschin a 
deschis lumii întregi, prin stator-
nicirea cultului Sfintelor Icoane,  
„Ferestre către cer”.  

Este prăznuit pe 4 decem-
brie, dar şi în prima Duminică 
din Postul Mare, la Duminica 
Ortodoxiei, ideile sale teologi-
ce fiind preluate de Sinodul VII 
Ecumenic,  statornicite şi deve-
nite normative în Biserică.   

Atitudinea sa fermă - chiar 
dacă persecutorii i-au tăiat 
mâna, i-au tăiat limba, l-au chi-
nuit pentru credinţa sa - a influ-
enţat întreaga istorie a Bisericii 
Dreptmăritoare. Înalta sa teolo-
gie a fost inspiratoare în cadrul 
lucrărilor Sinodului VII Ecumenic 
din 787, deşi Sfântul Ioan 
Damaschin trecuse la Domnul 
încă din anul 749. Teologia sa a 
stat la baza frumoasei Teologii 
a Icoanei, iar frumuseţea bi-
zantină din bisericile noastre 
confirmă că doar lucrul făcut 
pentru Dumnezeu rămâne veş-
nic, nepieritor.   Cruzimea per-
secutorilor săi nu a putut însă 
să aştearnă uitarea peste sfin-
ţenia Sfântului Ioan Damaschin, 
peste multa lui rugăciune. El 
este autorul primului tratat de 
„Dogmatică” şi deşi s-a spus că 
„este un compilator”, Sfântul a 
rămas „un sistematizator şi un 
sintetizator al teologiei creştine 
de până la el”, subliniază părin-
tele profesor dr. Ioan G. Coman, 
în „Patrologie”.  

Sfântul Ioan Damaschin a al-
cătuit cele mai frumoase imne 
închinate Maicii Domnului, cân-
tări de o încărcătură dogmatică 
aparte. Este şi un encicloped, 
dar a rămas cel mai important 
Sfânt Părinte Bisericesc care în-
cheie a treia perioadă patristică. 
Prin teologia sa despre Icoană, 
Sfântul Ioan Damaschin ne-a 
deschis „ferestre către Cer”.

Rămânem în frumoasa şi isto-
rica Mănăstire „Sfântul Sava” din 
Pustia Iudeii, ridicată de acest pri-
eten al lui Hristos între anii 482-
486. Relatam că aşezarea mona-
hală a trecut prin multe tulburări 
de ordin dogmatic, prima fiind  
încă de pe vremea Sfântului Sava. 

Vom înţelege mai bine rostul 
acestei „Cetăţi a Ortodoxiei” din 
mijlocul Pustiei, aplecându-ne 
asupra disputelor teologice de-
clanşate în a doua parte a celui 
de-al VIII-lea veac, atacuri în-
dreptate de iconoclaşti împotriva 
Sfintelor Icoane şi a creştinilor. În 
anul 726, Sfântul Ioan Damaschin 
(675-749) se afla încă la Damasc, 
unde îndeplinea funcţia de înalt 
funcţionar al Califului şi în con-
textul durelor atacuri împotriva 
Bisericii Creştine, împotriva cin-
stirii Sfintelor Icoane, Sfântul Ioan 
Damaschin începe să scrie şi să ia 
atitudine de apărare. 

Din surse istorice, ştim că 
Sfântul Ioan Damaschin a ajuns 
la Mănăstirea  „Sfântul Sava” 
prin anul 732, iar astăzi, unul din 
cele şase paraclise ale Mănăstirii 
„Sfântul Sava” îi este închinat. Tot 
aici se află şi Sfintele sale Moaşte, 
mormântul său fiind situat la cel 
de-al doilea nivel al mănăstirii, în-
tr-un perete săpat în stâncă, unde 
îşi odihneşte somnul de veci. 

Ca să înţelegem de ce este 
important să cunoaştem acest 
moment, trebuie să pătrundem 

în contextul timpurilor în care a 
trăit, a scris şi a  apărat Biserica lui 
Hristos. 

Dispută de ordin cultural

Se cuvine o lămurire. Cine 
erau iconoclaştii? Erau luptătorii 
împotriva Sfintelor Icoane care 
au pornit disputa teologică de-
clanşată prin anii 726-730 şi care 
este de ordin cultural. Iconoclaştii 
erau susţinuţi de barbarii din 
Armenia şi Isauria, dar nu aveau 
categoriile gândirii bizantine, nici 
limbajul Sfintelor Sinoade despre 
omenitatea şi divinitatea Fiului lui 
Dumnezeu şi nici habar de dum-
nezeiasca Sa Întrupare din Duhul 
Sfânt şi din Sfânta Maria Fecioara. 
Pe aceste false idei, dar şi dintr-o 
interpretare greşită a poruncii 
Vechiului Testament - „să nu-ţi 
faci chip cioplit” - iconoclaştii au 
contestat posibilitatea redării 
Chipului lui Dumnezeu în icoa-
nă. În aceeaşi perioadă, Biserica 
Primară mai avea un opozant 
redutabil - islamul. În veacul al 
VII-lea, arabii musulmani au in-
trat în Siria şi în Palestina - vechi 
leagăn al Ţării Sfinte. Islamul nu 
este favorabil imaginilor, iar pe-
deapsa celor care sunt făcători de 
imagini este şi în lumea de apoi. 
„Artiştii, făcătorii de imagini vor 
fi pedepsiţi la Judecata de Apoi, 
căci Dumnezeu le va da sarcina 
imposibilă de a-şi învia operele”. 

În conjunctura celui de-al VIII-lea 
veac, aşa se punea problema ima-
ginii. Şi aceasta era tot o acuza-
ţie de idolatrie, pe care islamul o 
aduce creştinismului.  Pornind de 
la acestea, pentru iconoclaşti  - la 
fel gândesc şi acţionează şi păgâ-
nii, şi ereticii astăzi -  Dumnezeu 
cel nevăzut, negrăit, necuprins 
nu poate fi redat în icoană. La  ori-
ginea ereziei este neacceptarea 
Întrupării Fiului lui Dumnezeu-
Cuvântul de la Sfântul Duh şi din 
Fecioara Maria - Născătoarea de 
Dumnezeu. 

O altă cauză a iconoclasmului 
se explică prin renunţarea la re-
prezentarea Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos  sub forma Mielului, 
aspect pe care îl reglementează 
Sinodul Quinisext (1 septembrie 
692).  În această conjunctură, pe 
fondul disputelor teologice, care 
s-au lăsat adeseori cu vărsare de 
sânge, Sfântul Ioan Damaschin îşi 
face auzită vocea cu tărie. El expli-
că şi apără necesitatea redării în 
Icoană a Chipului lui Dumnezeu, 
prin chipul Arhetipului Care este 
Iisus Hristos - Fiul lui Dumnezeu. 

Cea mai cumplită perioadă 
este sub împăratul Leon III Isaurul 
(726-786), Sfânta Icoană şi susţină-
torii ei fiind supuşi unei îndelungi 
perioade de persecuţie şi oprită 
peste mai bine de un veac,  în anii 
842-843, când a fost restabilit în 
Biserică cultul Sfintelor Icoane. 
Alături de Sfântul Gherman - 

Patriarhul Constantinopolului 
(+733) - Sfântul Ioan Damaschin 
respinge ideea de idolatrie prin 
închinarea la Icoană. El explică 
faptul că iudeilor li s-a interzis să 
se închine idolilor datorită firii lor 
slabe şi căutătoare de explicaţii 
superficiale, fiind înclinaţi ade-
seori spre idolatrie. Amintiţi-vă 
când Moise urcă pe Sinai să pri-
mească Tablele Legii. În lipsa lui 
Moise, iudeii şi-au făcut viţelul 
de aur, ca să se închine! Şi explică 
Sfântul Ioan Damaschin: „Evident, 
atunci când Cel fără de corp S-a 
făcut pentru tine Om (Sfântul se 
referă la Întruparea Lui Hristos), 
atunci vei face Icoana Chipului Lui 
omenesc”.

Chiar din veacul al IV-lea, 
Sfântul Vasile cel Mare (alături de 
Sfinţii Capadocieni) ne explică 
faptul că închinarea nu se adu-
ce materiei din care este făcută 
icoana, ci lui Dumnezeu care e 
prezent în lume de la Cincizecime 
prin Duhul Sfânt. Reactualizând, 
Sfântul Ioan Damaschin zice: 
„Nu mă închin materiei, ci mă în-
chin Creatorului materiei, Care 
S-a făcut trup pentru mine, Care 
a acceptat să locuiască în mate-
rie”. Astfel, prin icoană, pictorii 
„amintesc de viaţa Sa în Trup (prin 
Naşterea Sa în Betleemul Iudeii), 
de Patimile Sale, de moartea Sa 
mântuitoare pe Cruce şi de răs-
cumpărarea păcatelor lumii”.

Mănăstirea „Sfântul Sava” (III)Pelerini 
în Pământul 
Făgăduinţei

„Cu ferestre spre Cer”
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În seara aceea  de basm, în care 
parcă totul strălucea ca în aştepta-
rea unei mari sărbători, se născuse 
El: Ion, Gheorghe, Vasile, sau cum 
l-o fi chemat. Iar secretara genera-
lă a Partidului Ursitoarelor, proro-
cise că pe micuţ îl născuse mă-sa 
şef, pentru întreaga legislatură a 
vieţii lui.  Şi aşa cum se obişnuieş-
te din moşi-strămoşi, rudele mai 
apropiate, în frunte cu femeia care 
îl “moşise”, s-au adunat spre a afla 
amănunte referitoare la predilecţi-
ile micuţului şef în raport cu “restul 
lumii”, căci cam aşa se rezumă ati-
tudinea unui hărăzit al sorţii  faţă 
de ceea ce îl înconjoară. Iar micu-
ţul, viitor  mare şef, strâmbase din 
năsuc la tot ceea ce îl ademenea 
pe tava în care se răsfăţau: un sti-
lou, un pieptene, o oglinjoară, un 
bănuţ şi alte obiecte care puteau 
sugera preferinţele viitorului adult. 
Este adevărat că la vederea bănu-
ţului, pruncul schiţase un zâmbet 
larg, dar nu catadicsise a-l înşfăca. 
Văzând scena, un vecin mai cu ex-
perienţă, se duse acasă şi reveni 

cu miniatura unui buzdugan, sau 
sceptru, ce va fi fost, care semăna 
mai degrabă cu o bâtă, utilizată 
de nepotul său când se juca de-a 
pitecantropii. De îndată, pruncul 
scoase un chiot şi îndreptă mâna 

dreaptă către obiect, certificând 
astfel prezicerile ursitoarei.

Timpul trecu, scena aceea o 
uitaseră toţi cei prezenţi la întâl-
nirea cu ursitoarele, numai Ion, 
Gheorghe, Vasile, sau cum l-o fi 
chemat, nu o uitase, de vreme ce 
se străduia să fie tot timpul în pos-
tura de şef, ca un alpinist ajuns în 
vârful Himalaiei, ca un bolovan din 
vârful unei piramide, ca un moţ 
(scuzaţi expresia) al unui “rahat”… 
Şi insistenţele sale dădură roade, 
astfel că în cursul anilor, reuşi a fi 

doar în posturi de mare şef, aple-
cându-se cu slugărnicie numai în 
faţa celor mai mari ca el, pe care 
nu-i putuse depăşi. Totuşi, insista a 
gândi că lui i se cuvine totul şi că în 
orice împrejurare şi situaţie, totul 

trebuia să facă referire la persoa-
na sa, că ceilalţi trebuiau să mun-
cească, iar el să aibă doar merite. 
Orice abatere de la aceste canoa-
ne îi produceau frustrări, pe care 
foarte greu le putea depăşi, spre a 
nu simţi permanent un accentuat 
disconfort spiritual. Atunci se du-
cea la oglindă, se privea îndelung 
şi proclama: “Mă, să-ţi intre bine în 
cap că Eu  sunt şi şeful tău!”

Şi mare jale a fost la expirarea 
mandatului vieţii sale, iar funera-
liile au fost la nivelul pretenţiilor 

unui lider. Doar, la groapă, pe când 
cioclii îşi dădeau din mână în mână 
tradiţionala sticlă de vin oferită 
de familia defunctului, unul din 
gropari rosti în târşe: “Hai să tră-
ieşti, bă, mortule!”  De îndată, faţa 
mortului se întristă deconspirând 
că, aşa mort cum era, totuşi în el 
continua să mai  trăiască ceva: era 
o mare şi ultimă frustrare! Auzind 
această “blasfemie” adresată şefu-
lui său, unul din “locotenenţii” săi îl 
chemă pe gropar, îi mai dădu o sti-
clă de vin şi îi şopti ceva la ureche. 
Iar acesta, după ce înghiţi o duşcă 
zdravănă, se înclină în faţa mortu-
lui şi rostin solemn: “Să trăiţi, dom’ 
Şef!”

Cuvintele acelea magice, care 
îl însoţiseră în tot cursul existenţei 
sale, produseră un miracol şi faţa 
lui Ion, Gheorghe, Vasile, sau cum 
l-o fi chemat, se însenină. Toţi cei 
prezenţi văzură cam cum arată cel 
mai Şef şi cel mai vesel mort de pe 
lumea aceasta…

                                                                                                                   
Dan Căpruciu
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Ultima frustrare

Citate... adnotate
La balamuc, 
birjar!

Rezolvare cu final fericit
Nemaigăsind copilul în poiană
Nici după rugăciuni la Preaînaltul
I-a spus soţiei blând, dar cu dojană:
E greu… dar cred că o să facem... altul!

Părere
Eu v-o spun în faţă
Că sunt bun de gură,
Piaţa e o viaţă
În… miniatură!

Consiliul de administraţie extraordinar
Agenda fiind oricum majoră
S-a adunat rapid tot sfatul
Şi-au discutat aprins o oră,
Dar s-a ales la urmă… praful!

Negocieri de preţ pentru bradul de Crăciun
Un brad să cumperi azi e-o aventură
Căci iată, Doamne, costă cât nu face,
Deci de la piaţă după tevatură
M-am dus acasă cu un pumn… de ace!

Ion Grosu

Satisfacţie
Ţepe nu mai sunt în ţară,
Cu mândrie spun mai-marii,
Au pierit de astă-vară
Rămânând numai ţeparii.
 
Conferenţiarul
A ţinut o lungă conferinţă

Sărăcia 
ca o poezie
- aproximativ sonet -

Unii au de toate,
haine de velur, 
alţii n-au nici lemne, 
nici mălai în ciur!

Eu, ca ăl din urmă 
debitor la zei, 
stau cuminte-n turmă 
şi produc idei;

cum ar fi, de pildă, 
să se-ntoarcă roata, 
să mă-ntorc în mama, 
să-l cunosc pe tata...

Doamne, ce păcate 
mi-ai turnat în spate!

Anton Stanciu

[ „Nu trăim cu toţii în ace-
eaşi epocă.” (Pascal Bruckner)

Nu. Unii moţăie încă prin 
peşteri.

[ „Erau vremuri când alta-
rele erau din lemn şi preoţii de 
aur.” (H.R. Patapievici)

Acum toate sunt din termo-
pan.

[ „Ca să faci avere, trebuie 
să cumperi pe oameni la va-
loarea reală şi să-i vinzi la va-
loarea pe care ei cred că o au.” 
(Talleyrand)

Subtilităţi financiare.

[ „Lumea nu este o grăma-
dă de carne, ci o putere de su-
flete.” (N. Velea)

Poate aşa ar trebui să fie.

[ „Fiecare an pe care îl mai 
am de trăit reprezintă un bacşiş 
de la Dumnezeu.”  (N. Gheran)

Există şi şpăgi divine?

[ „Am intrat în al doilea se-
micentenar. Păcat că e şi ulti-
mul.” (Gh. Tohăneanu)

Mai sar pârleazul unii şi în al 
treilea. Dar nu cu ştirea lor.

[ „Întoarce-te acasă! S-a în-
noptat şi tare mai eşti prost pe 
întuneric.” (Fănuş Neagu)

Prost ca noaptea şi banal ca 
ziua.

[ „Drama vieţii mele e că 
întotdeauna am avut dreptate, 
dar nu mi-a folosit la nimic.” 
(Gh. Gorun)

Poate chiar – dimpotrivă.

V. Ghica

Iarna
Cernită făină de oase cade din cer
Ninge peste neliniştea acestui oraş
Pisica mea toarce sub calorifer
Tu ai pregătit faine plăcinte cu caş.

 Cad peste cetate primii fulgi de zăpadă
 Iarna desenează pe geam flori de gheaţă
 Printre degete îmi trece clipa nomadă
 Ninge iată, peste lucruri şi peste viaţă.

Arborii îşi leagănă corola în vânt
Negreşit şi eu semăn cu unul dintre ei
Şi tu, tu ai miros profund de pământ
Prin minte îmi trec tare multe idei.

 Şi cheile, cheile sunt iată, la locul lor
 Ziua de mâine este la tine în cafea
 Aburii din ceainic unduiesc uşor
 O vară fierbinte  este în inima mea.

Ilie Matei

Mărul, viermele 
şi Newton
Un măr, 
Pe un laudativ ton,
Spunea viermelui 
Că un strămoş
De-al său
L-a făcut celebru
Pe... Newton.

În timp ce viermele,
Ascultându-l,
Continua să-l roadă
Până-l făcu să cadă...

Şi astfel s-a dovedit
Că, deşi n-a fost
Pomenit, 
Nicăieri
Şi niciodată,
(Ah, lume ingrată!
Câtă nedreptate!)
Şi al viermelui străbun
Îşi are parte
La a lui Newton
Celebritate!

Iulian Bostan

Epigrame en-gross
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Şi spectatorii l-au aplaudat,
Când i-a convins cu elocinţă
Că în sfârşit a terminat.

Muncind cu spor
“Spor la muncă”-mi zise soaţa
Şi în glas îi simt fiorul.
Vrând să-mi fericească viaţa,

Uită că mi-au tăiat sporul.

Perspective
Se descurcă domnişoara,
Că este foarte isteaţă.
Suplă-i cum îi trestioara
Şi are şcoala vieţii-n faţă.

      Vasile Manole
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Cum munca politică la vre-
mea aceea era la mare trecere, 
nici n-am simţit când am absol-
vit Liceul Teoretic „Alexandru 
Ioan Cuza”, deşi aveam 40 de ani! 
Comunismul s-a achitat 
de datoria faţă de tatăl 
meu… Cu bacalaurea-
tul în buzunar mă şi ve-
deam primar la Liveşti! 
Mai trebuia să trec un 
hop: Academia „Ştefan 
Gheorghiu”. N-a mai fost 
cazul. Revoluţia con-
temporană şi modernă 
a României postgorbacioviste 
mi-a schimbat din nou macazul! 
Întors la cocoaşa de manevră, tre-
nul meu şi-a pierdut locomotiva!

Sistemul socialist, „cea mai 
bună şi mai umană societate din 
câte au fost vreodată pe pământ” 
avea să-şi expire în mod banal şi, 
umilitor existenţa. Ca un teanc 
de blide de bucătărie scăpat din 
mână de-o gospodină neatentă! 
După 25 de ani de voluntariat 

social şi politic, m-am văzut din-
tr-odată comparat, ba chiar iden-
tificat, cu cei care au trăit în guşa 
crocodilului – cum se spune! – şi 
m-am văzut din nou la pământ! 

Mă urmărea destinul lui Edmond 
Dantes, dar nu şi norocul acestu-
ia!

Şahul m-a dezmeticit din nou: 
piesele eşichierului erau aceleaşi. 
Şi Durbacă, şi Dina, şi Dobrotă, 
şi alţi jucători din umbră care au 
ocupat un loc mai în faţă în sala 
de concurs! Între timp ruşii şi-au 
redobândit coroana de campi-
oni mondiali: Karpov, Kasparov, 
Kramnic… Fischer devenise isto-

rie! În ce mă priveşte mă adaptam 
greu, nu ştiam să mă descurc cu 
capitalul om! Am cunoscut şi re-
cunoscut oameni de calitate, dar 
şi de calitate îndoielnică. M-am 

întors la lecturi, la şah 
şi la prietenii din pre-
să. Ziariştii de la „Viaţa 
liberă”, Radu Macovei, 
Cornel Lupaşcu, Katia 
Nanu, Ion Manea, m-au 
ajutat să-mi refac mo-
ralul şi să reiau viaţa de 
unde am lăsat-o. Îi recu-
nosc şahului câteva cali-

tăţi esenţiale: educaţie, instrucţie, 
disciplină, răbdare… Dar şi două 
păcate catastrofale: cronofagia şi 
subordonarea – sclavia! Şi după 
toată munca, o simplă neaten-
ţie te face să pierzi totul! Aşadar, 
au avut dreptate şi Napoleon, şi 
Goethe, dar şi eu: „Şahul e o dulce 
pierdere de vreme”. Punct. Adio, 
şah!

Anton Stanciu

„Să primiţi bine!”, aşa le zic eu, 
Moş Crăciun, tuturor clienţilor 
mei atunci când le duc darurile. 
Mai puţine cu 25 la sută, dar tot 
le duc! De fapt, cred ei că numai 
cu 25 la sută îi ciupesc, la unii tai 
30, 50, chiar sută la sută. Pe ăştia 
din urmă îi şi dau afară de pe lista 
mea. Că-i prea mare. De unde să le 
dau la toţi? De câţiva ani chiar mă 
împrumut la FMI (Fondul Moşilor 
Internaţionali) ca să fac faţă. Şi 
percep ăştia de la fond o dobândă 
aşa de mare, că-mi crapă renii de 
la sanie. Asta e, trebuie să facem 
economii. Să restructurăm jucă-
riile şi toate cadourile. Toţi moşii 
din lume sunt în criză. Am auzit că  
grecul a luat-o razna şi că irlande-
zul şi spaniolul au dat în bâlbâială, 
aşa că trebuie să prestăm cu zgâr-
cenie. Se supără copiii mei, fac tot 
felul de manifestaţii şi proteste, 
unii chiar au aruncat cu portocale 
şi alte ouă în mine, dar tot cu gân-

dul la moşul rămân. Chiar dacă 
vociferează.

- Moşule, dacă îndrăzneşti 
 să-mi tai din jucărele, te ia mama 
dracului!, mi-a aruncat, printre 

dinţişori, un prichindel.
- Dar tu de unde o cunoşti pe 

mama ăluia?  
- Treaba mea de unde o ştiu, tu 

fă-ţi datoria de moş, că de nu, te 
suspend, ai auzit?

O fetiţă pe care o ştiam bine, 
tatăl ei era membru al PRM 
(Partidul Republican al Moşilor), a 
fost şi mai dură:

- Să nu-mi vii cu trei sferturi 

de păpuşă, că-ţi smulg barba aia 
mincinoasă!

Au fost şi alte ameninţări din 
partea pruncilor, dar şi din par-
tea părinţilor, ca să nu mai zic de 

bunici, aşa că m-am gândit să  iau 
ceva măsuri de securitate, anul 
acesta nu-i ca anul trecut... În 
primul rând, mi-am angajat nişte 
asistente, ca să atragă ele atenţia, 
în al doilea rând, mi-am asigurat 
barba pe trei milioane, să nu mi-o 
smulgă derbedeii, şi, în al treilea 
rând, mi-am comandat un moş-
mobil. Nu ştiţi ce este moşmobi-
lul? E o maşină securizată integral, 

construită după modelul automo-
bilului papei, papamobilul. Niciun 
măr, nicio portocală şi nici măcar 
o nucă nu va putea trece prin gea-
murile mele!

Problema e că, de îndată ce am 
ieşit cu moşmobilul pe străzi, s-au 
format grupuri compacte de bă-
ieţei şi fetiţe care au început  să-mi 
adreseze tot felul de cuvinte urâ-
te, injurii şi ameninţări.

- Ieşi afară, javră ordina-
ră!, strigau la unison pruncii, 
 aruncându-şi căciuliţele peste 
gardul casei mele.

Cum să ies? M-ar fi halit puşti-
mea.

- Măi copii, am încercat eu, 
dacă faceţi chestii de-astea, nici 
n-am să mai vin la voi!

- Şi de dacă? Pagubă  în nuci! Îl 
sunăm  pe Moş Gerilă, că am auzit 
că trăieşte!

Ion Manea      
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Atac la moşmobil

Spovedania 
unui înrăit şahist

- epilog -

Mai avem 
de colindat...
Soarta românului
Cum îi pică-n creştet grinda,
Traistă-n băţ şi bani puţini.
Umblă, bietul, cu colinda,
Rătăcind printre străini!

Drumuri europene
Cu colinde pământene
Hămesiţi românii bat
Drumuri largi, europene
Şi se-ntorc cum au plecat.

Mai avem de colindat
Puşi pe rele, ca păgânii,
Şi cu pântecul sătul,
Cred mai-marii că românii
Nu au colindat destul.

Marşul pensionarilor
Cerul patriei albindu-l
Azi cu neaua pletelor,
Trec bătrânii cu colindul
Pentru dreptul sfânt al lor.

Pe lângă drum
Tot pe-alăturea cu grindul,
Azi, umili şi repetat,
Bat românii, cu colindul,
Europa-n lung şi-n lat.

Constantin Cristian

Poante 
în limita legii   
Asociere
Asociat cu Pipirig,
Ei fac mereu experimente:
La pagubă, iau dividende,
Iar el, procente... din câştig.

Succesele vieţii
Cadouri multe am primit 
  în viaţă
Şi toate ca-n poveşti le-am  
  adunat:
Succesele au curs pân’ 
  la mustaţă,
Dar din păcate-n gură 
  n-au intrat.

Poporul
Poporul este pe  ogor,
Muncind cu transpiraţie:
Cine-i cinstit e un popor,
Iar restul... populaţie.

Vasile Plăcintă

Sărbători... pestriţe
Moşi şi moşi
Se va bucura tot natul
De-aceşti crai cu tolbe pline,
Căci de moşi e plin Senatul,
Darurile-s mai puţine.

Dilemă
Vom avea An Nou, se pare,
Dar şi inconvenientul:
Nu ştim bine, prin urmare,
De-l… votează Parlamentul!

Sărbători de iarnă
Aburiţi la lumânare
Viaţa astăzi nu-i prea brează,
Că-i furtună-n buzunare,
Iar prin case-i… bobotează!

Revelion pentru toate 
buzunarele
Cam aşa circulă zvonul,
Dar mă-ntreb, fără ocol,
Cum o fi Revelionul
Pentru buzunarul gol!?

Constantin CristianDe la una la alta
La pomul lăudat să nu te duci 
cu sacul
„O, brad frumos” am tot cântat,
Dar Moş Crăciun, săracul, 
La pomul nostru „lăudat”
N-a mai venit cu sacul.

Legea caprei cu iezi mici
Caprele cu iezii mici
Dup-un an merg la serviciu.
Cei ce legea au lansat,
Doar… pe Lup l-au bucurat.

Apropo de reduceri
Mă-ntreb, de-o merge 
debandada
Reducerii în nedreptate,
Vedea-vom „Albă ca Zăpada”,
Cu trei pitici şi… jumătate?!

Unor scriitori
Dup-o viaţă-n anvergură,
Mulţi obţin mai abitir,
Loc de veci în cimitir,
Mai greu decât în… literatură.

Nicolae Precupeţu

Ziceri
cu substrat
Societate
Prin conversaţii, omul e active,
Aşa ne-nvaţă în societate;
Când proştii toţi se află-n colectiv,
Rămân deştepţii... în singurătate.

Lăcomia
Viaţa asta oportună
Face omul mai hapsân;
Banul este slugă bună,
Dar destul de rău stăpân.

Vasile Plăcintă
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Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau co-
loană să fie tot 45.

1  4      5

  2 6

5 6  9   4 7 2

6    5  8  4

 4  7  6 1 9 3

  3 2   5  7

  6   3 7 8 9

7   5  8   1

   4 9  3

Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cu-

vintele de mai jos, astfel încât să rezulte o încruci-
şare corectă:

[ AT, CT, ER, IA, II, IT, MU, PA, RS, SL, UL;
[ AIT, CAN, DIN, EOL, LEŞ, OCL, POR, ŞIR;
[ AGAT, AMAR, AMOR, ATAC, CĂRA, IMAŞ, 

ŢARĂ;
[ AISTA, ESTET, LOVIT, TACIT;
[ CĂRARE, CÂNTAR, VÂNTOS;
[ CÂNTĂ ÎN COR, GNOSTICISM, GREU LA DEAL;
[ MESE CURATE, NEOLOGISME, RECLAMATIE.
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1 10 7 3 11 8 2

11 2 3 7 8 10 7

1 12 3 4 7 3 10

6 12 13 4 5 13 7

14 15 7 6 5 7 8

12 16 7 8 13 5 10

6 7 8 13 4 5 6

16 7 8 7 14 7 3

8 7 13 7 8 5 4

6 7 13 9 5 6 7

3 5 7 14 7 8 7

13 4 8 2 3 14 7

5 3 13 2 15 7 8
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Înlocuind numerele cu li-
tere corespunzătoare se vor 
afla, pe spaţiul marcat prin 
raster, citind din colţul stân-
ga-sus, denumirea lanţului 
muntos din ţara noastră, iar 
pe orizontală noţiuni geo-
grafice.

Paralele 
inegale Gând (64)

(despre nemurire)

Moto:
 Când poţi să-ţi vezi
 Visu-mplinit
 Atunci să crezi
 Că n-ai murit!

Am fost
un nu ştiu ce
de ce şi cum
pornit la drum
dintr-un mister,
am fost şi sper
să nu mai fiu
ce am mai fost
nu are rost
nădăjduiesc
doar am umor
ca să ajung
nemuritor! 

Gheorghe Gurău
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Jocuri realizate 
de Gheorghe Gurău

ORIZONTAL: 1) Şcoli amintind de 
copilăria noastră. 2) Tarele unor con-
strucţii... de neclintit - Sportul în care 
se câştigă prin lovituri directe. 3) E aşa, 
întocmai şi la fel - Luat de cap şi tratat 
prin zăpăceală. 4) Au sarcini de tras pe 
timp de iarnă - Pronunţat la modul... 
fără de ăsta nu se poate. 5) Urmat de 
un lăIăit continuu - Adunări ale oame-
nilor muncii. 6) Apar din Asia! - Trasul 
boilor la ţară (pl.) - Sunt în temă! 7) 
Considerat în relaţia lui cu cei mai mici 
din casă - Aţe răsucite, sau fire de me-
tal! 8) Prezentată în limba greacă (var.) 
- Tare încurcat... prin măreţie! 9) Suferă 
de voie, de nevoie de dureri în cot (pl.). 
10) Variantă la o primirea ca la mama 
acasă. 

VERTICAL: 1) Păstrează distanţa 
la un drum de fier. 2) Parte de cu-

vânt, exprimată în scris  - Refrenul 
celor ce umblă cu Steaua. 3) A da 
drumul la gaze... în mod necontro-
lat - Verb de rău, rostit în gura mare. 
4) Rodul lor a făcut obiectul fructu-
lui oprit - Parte din tabla afişată la 
intrare. 5) Moşul... în general (o po-
veste de adormit copii)! - Fina de la 
croitorie, o variantă aparte. 6) Numit 
pe extreme, la un cantonament! - 
Capitol din serialul de luni, rulând 
în călduri - Acte ce se pierd ... prin 
contabilitate! 7) Ferestre la zid prin 
care nu pătrunde lumina - Prinse în 
raţie! 8) A o lua pe o cale cu pierde-
re de timp - Mare om, cu trecere la 
carte. 9) Plânsul dimineţii pe obrajii 
naturii - Se desfăşoară în timp, pe 
termen nelimitat. 10) Manifestare a 
bucuriei, spre surprinderea unora. 
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Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau coloa-
nă să fie tot 45.

7    1   3

    8 4 7 1 5

 1  9     2

2 6 1 7 3    4

 4      9 3

  9 2 4 5

 9      2 8

4  2 1     7

 7  4  6 1

Exerciţii de încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cu-

vintele de mai jos, astfel încât să rezulte o încru-
cişare corectă:

[ DA, IE, IT, RT, ST;
[ AIA, ARA, ATT, CAT, FII, IRI, IŢA, TRA, URÎ, VĂI, 

VIU;
[ ALAI, ARAC, ETUI, ICAR, IDEI, PECA, RAID, 

REAL, UCIS;
[ CUTIE, INERT, LOCUI, NALTĂ, ŞTAIF, TIRAN, 

ZIDIT;
[ PIŞCAT, RÂRÂIT, TRĂIRE;
[ URĂTORI;
[ LAPIDARE;
[ FINALIZĂRI, FRICĂ DE LUP.

Co
lţu

l m
at

em
at

ici
an

ul
ui

A interna
Dispozitive

Cântec 
păsăresc
Nu-i fals

Bune de 
cusut
Sortat

Foaie de citit
Văzduh

Jocurile 
dragostei
Aştri

La tavă!
Sigur

A agasa
A se roade

Ofensivă

…
…

Re
co

ns
tit

ui
re

Înscrieţi în cele 24 de ca-
sete toate cuvintele de mai 
jos, pornind din locul indicat 
de săgeată şi ţinând cont de 
litera ajutătoare. La o dezle-
gare corectă, pe cele trei co-
loane marcate prin raster se 
va putea citi un proverb ro-
mânesc despre înţelepciune.
AMICAL, APATIC, BORCAN, 
CURANT, CUTUMĂ, DERAPA, 
EDUCAT, ETILEN, INTRUS, 
INCETA, LETALI, MISTIC, 
ODISEE, OSTREŢ, PITICI, 
PORTAR, PRECUM, RISIPĂ, 
SCATIU, SERTAR, SLUŢIT, 
TRISTA, UMERAŞ, ZEŢARI.

Impedimente

Desenat
Fecior

E     M O

        U

  M S

 L   M

       P

C   P     B
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  D P

        C

     T Z

U
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Fata de la 
geam

…
Valuri

Glasul 
dulce

Întrebare
Dânsele

Cântec 
de ţară

Programe
Joacă teatru

Filă de plată
Râu în Spania

Depăşit
Nume 
avocalic!

Paznic la 
harem
Luat cu tacul

Jocul cu 
focul
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ORIZONTAL: 1) Întreprindere fali-
mentară... de stat (pl.). 2) Amestec de 
nevoie în treburile altora (pl.) - Acte ce 
se pierd prin contabilitate! 3) Aplicată 
pe baza unei depăşiri de normă  - 
Oful croitorului cu vederi înguste. 4) 
Cuvântul opoziţiei întors în necunos-
cut! - A face o figură de prost gust. 5) 
Descris... în limite normale! - Invitată la 
un bâlci al marilor orgolii. 6) Cel de faţă, 
din rândul târgoveţilor - Integrat de tâ-
năr în sistemul bancar. 7) Cele nule de 
la cancelarie! - Grup de necunoscute 
tratate prin telepatie! 8) Organizări de 
expoziţii la vedere -  Scoase din cuptor 
cu toptanul! 9) Sistem de orientare de 
unde... pe unde - Afirmaţii în rândul 
celor cu grele încercări. 10) Ofertă la o 
cerere de ziua îndrăgostiţilor - Lovituri 
de suflet slobozite pe nepusă masă. 

VERTICAL: 1) Ifose de ţaţe cu accent 
de mahala. 2) Rezultatele diviziunii mun-
cii... în sector pomicol - Luat în unanimi-
tate când e vorba de o mulţime de cânte-
ce. 3) Alei... din Caledonia, via Alexandria! 
- Trecere prin faţa ochilor în mod surprin-
zător. 4) Albul pur... pe-a timpului tâmplă 
- Se întreţinea cu nişte boarfe la timpul 
său. 5) A da o interpretare în nume per-
sonal - Timpul rezervat pentru serialul 
de luni. 6) Dreptul la cultură când totu-i 
la pământ (pl.) - Centrul cercului privit de 
la periferie! 7) Venii din partea de Vest al 
Sloveniei! - Medii acordate pentru minţi 
creatoare (sing.). 8) File de istorie des-
chise la-ntâmplare  - Rădăcină de susai 
şi... de mărar! 9) Descifrate... în faţa uşilor 
închise – Culesul livezilor când se dă în 
pârg. 10) Implicate într-o bătaie... model 
- Stare de bine pentru cei aflaţi în putere. 

Acum la saşi
Facil

…
Timpuri 
friguroase

Zâna zânelor
Echipă

Iarbă 
porcească
Carie!

Bătute 
în cap

Urmat de 
un lălăit

Primul par

Păcăleli - 
O R I Z O N T A L : 
D E S A V A R S I T , 
A T A C A T O A R E , 
I N V A R I A B I L , 
RAUTACIOSI, A, RAR, 
BT, N, PAR, IA, AA, FE, 
ECU, AF, ARC, IBIDEM, 
INESTETICA, NEINITIATI

De-ale şezutului - 
ORIZONTAL: M, S, S, 
BANCUTA, GEAMAN, C, 
TUTUI, U, TOTAL, N, LN, 
LICIT, RAT, POST, ALINA, 
CA, ABIS, T, PA, ARUNCA, 
TIPAR, ACT, CANAPEA, 
RE, RAR, TITEI.
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